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Табела за структура на елаборатот 

Реден број  Наслов/поднаслов Проверка 

1. ОПШТИ ПОДАТОЦИ ЗА ПОДНЕСУВАЧОТ НА БАРАЊЕТО √ 

2.1. ПОДАТОЦИ ЗА ОСНОВАЊЕТО НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА УНИВЕРЗИТЕТ √ 

2.2. ПОДАТОЦИ ЗА ОСНОВАЊЕТО НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА БАРАТЕЛ НА 
АКРЕДИТАЦИЈА √ 

3. СОПСТВЕНИЧКА СТРУКТУРА НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА √ 

4. ДЕЈНОСТ НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА СПОРЕД ФРАСКАТИЕВАТА 
КЛАСИФИКАЦИЈА √ 

5. ОРГАН НА ЗАСТАПУВАЊЕ НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА √ 

6. ПРАВНА ОСНОВА ЗА ПОДГОТВУВАЊЕ НА ЕЛАБОРАТОТ √ 

1. Карта на високообразовната установа √ 

2. Основни податоци за студиската програма за која се бара повторна акредитација √ 

3. Цел и оправданост за воведување на студиската програма √ 

4. Усогласеност на студиската програма со потребите на општеството за даденото кадровско 
профилирање √ 

5. Општи дескриптори на квалификации за прв циклус на четиригодишни студии со 240 ЕКТС, 
студиска програма Молекуларна биологија со генетика, Природно-математички факултет при 
универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, согласно со уредбата за националната рамка на 
високообразовните квалификации 

√ 

5.1. Општи дескриптори на квалификации за прв циклус на четиригодишни студии со 240 ЕКТС, 
студиска програма Молекуларна биологија со генетика, Природно-математички факултет при 
универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, согласно со уредбата за националната рамка на 
високообразовните квалификации 

√ 

5.2. Специфични дескриптори на квалификации за прв циклус на четиригодишни студии со 240 
ЕКТС, студиска програма Молекуларна биологија со генетика, Природно-математички факултет 
при универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, согласно со уредбата за националната рамка 
на високообразовните квалификации 

√ 

6. Утврден сооднос помеѓу задолжителните и изборните предмети, со листа на задолжителни 
предмети, листа на изборни факултетски и универзитетски предмети и дефиниран начин на избор 
на предметите 

√ 

7. Список на наставен кадар со податоци наведени во прилог бр.4 √ 

8. Податоци за просторот предвиден за реализација на студиската програма Молекуларна биологија 
со генетика, организирана на Природно-математичкиот факултет √ 

9. Листа на опрема предвидена за реализација на студиската програма Молекуларна биологија со 
генетика, на Природно-математичкиот факултет √ 

10. Информација за бројот на студентите (првпат запишани) на студиската програма во периодот од 
последнат акредитација √ 

11. Информација за обезбедена задолжителна и дополнителна литература √ 

12. Информација за веб-страница √ 

13. Активности и механизми преку кои се развива и се одржува квалитетот на наставата √ 

14. Резултати од изведената самоевалуација во согласност со упатството за единствените основи на 
евалуацијата и евалуациските постапки на универзитетите, донесено од Aгенцијата за евалуација 
на високото образование во Република Македонија и од Интеруниверзитетската конференција на 
Република Македонија (Скопје-Битола, септември 2002)  

√ 

15. Усогласеност на формалното образование и истражувачкото искуство на наставниците со 
специфичноста на студиската програма, односно со профилот и квалификацијата на наставно-

√ 



Молекуларна биологија со генетика                                        УКИМ, Природно-математички факултет 

6 

 

научниот кадар 

16. Соодветност на структурата и содржината на циклусот на студиите со општите и специфичните 
дескриптори √ 

17. Усогласеност на теоретската и практичната настава со целите на студиската програма √ 

18. Усогласеност на студиската програма со единствениот европски простор за високо образование и 
споредливост со програмите на европски високообразовни институции √ 

 ДОКУМЕНТИ √ 

1. Одлука за усвојување на студиската програма од наставно-научниот совет/научниот совет √ 

2. Одлука за усвојување на студиската програма од универзитетскиот сенат / 

3. Мислење од одборот за соработка и доверба со јавноста √ 

4. Изјава од наставникот за давање согласност за учество во изведување настава по одредени 
предмети од студиската програма √ 

5. Согласност на универзитетскиот сенат за учество на наставникот во реализација на студиска 
програма во друга високообразовна установа / 

6. Согласност на наставно-научниот/научниот совет за учество на наставникот во реализација на 
студиска програма на друга единица на универзитетот √ 

ПРИЛОГ 
БР. 3  

Содржина на предметните програми √ 

ПРИЛОГ 
БР. 4  

Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска програма од прв, втор и трет 
циклус на студии и за ментори на докторски трудови √ 

ПРИЛОГ 
БР.  5 

Додаток на диплома √ 

ПРИЛОГ 
БР. 6 

 

Статут на вискообразовната установа (на уким и на единицата) – линк до веб-страниците 

Извештај од последна самоевалуација (на уким и на единицата ) – линк до веб-страниците √ 

ПРИЛОГ 
БР. 7 

 

Копија од решението за акредитација на високообразовната установа издадено од одборот за 
акредитација и евалуација на високото образование на Република Македонија √ 

ПРИЛОГ 
БР. 8 

Договори за закуп / 

ПРИЛОГ 
БР. 9 

 

Копија од решението за исполнување  на условите за почеток со работа на студиската програма, 
издадено од Министерството за образобание и наука на Република Северна Македонија √ 

 

  Прва акредитација 

 √ Повторна акредитација 
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1. ОПШТИ ПОДАТОЦИ ЗА ПОДНЕСУВАЧОТ НА БАРАЊЕТО 
Назив на високообразовната установа 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, Природно-математички факултет 
Адреса / Седиште 
Ул. „Архимедова“ бр. 3, Скопје 
ЕМС  Матичен број 
6462618  6462618 
Телефон  Факс 
02/3249-806  02/3228-141 
Електронска пошта     Веб-страница на установата 
pmf@pmf.ukim.mk  www.pmf.ukim.edu.mk 

2.1.  ПОДАТОЦИ ЗА ОСНОВАЊЕТО НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА 
УНИВЕРЗИТЕТ 
Назив на основачот Собрание на Република Македонија 

 

Назив на актот за основање Закон на Универзитетот во Скопје 

 

Број и датум на актот за основање 
Бр. 4/1949 Службен весник на  
Народна Република Македонија 

 

Промени  во основачките права 

(називи на првиот основач и на правните 
следбеници на основачот) 

 

Број и датум на Решението за исполнување 
на условите за почеток со работа и дејност 
издадено од Министерството за образование 
и наука на Република Северна Македонија 

 

Број и датум на Решението за акредитација 
на високообразовната установа издадено од 
Одборот за акредитација и евалуација на 
високото образование на Република Северна 
Македонија 

 

Број и датум на Решението за упис на 
високобразовната установа во Централниот 
регистар  
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2.2. ПОДАТОЦИ ЗА ОСНОВАЊЕТО НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА 
БАРАТЕЛ НА АКРЕДИТАЦИЈА 
Назив на основачот Собрание на НР Македонија 
 
Назив на актот за основање Решение на Владата на НР Македонија 
 
Број и датум на актот за основање 29.11.1946 година 
 
Промени во основачките права 
(називи на првиот основач и на правните 
следбеници на основачот) 

 

Број и датум на Решението за исполнување 
на условите за почеток со работа и дејност 
издадено од Министерството за образование 
и наука на Република Северна Македонија 

Бр. 338 од 18.06.1946 година 

Број и датум на Решението за акредитација 
на високообразовната установа издадено од 
Одборот за акредитација и евалуација на 
високото образование на Република Северна 
Македонија 

 

Број и датум на Решението за упис на 
високобразовната установа во Централниот 
регистар  

0807-9/7492/1 од 13.3.2009 г. 

3. СОПСТВЕНИЧКА СТРУКТУРА НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА 

√ Државна  Приватна  Мешовита 

4. ДЕЈНОСТ НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА СПОРЕД 
ФРАСКАТИЕВАТА КЛАСИФИКАЦИЈА 
а) Научно подрачје 
(научноистражувачко поле од прво 
ниво) 

Природно-математички (1), општествени (5), хуманистички (6) 
науки 

 
б) Научно поле (научноистражувачко 
поле од второ ниво) 

Сите полиња од научно подрачје 1 
Од научното подрачје 5 (501, 502, 514) 
Од научното подрачје 6 (610) 

 
в) Научна област Сите области од горенаведените научни полиња 

5. ОРГАН НА ЗАСТАПУВАЊЕ НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА 
Проф. д-р Александар Скепаровски, декан 
 
Датум и акт на именување 
Одлука за потврдување на избор на декан бр. 02-134/3 од 29.1.2021 год. донесена на 7.седница на 
Универзитетскиот сенат на УКИМ 
 
Контакт телефон 

 Е-пошта 

071/672-403 
071/236-280 

 
dekan@pmf.ukim.mk 

 
Лице за контакт 

Име и презиме  Телефон  Е-пошта 
Доц. д-р Славица Јосифовска    075/221179  josifovskas@pmf.ukim.mk 

 
 

Датум: М.П Овластено лице 
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6. ПРАВНА ОСНОВА ЗА ПОДГОТВУВАЊЕ НА ЕЛАБОРАТОТ 
1. Закон за високото образование (Службен весник на Република Македонија, бр. 82/2018);   

2. Уредба за нормативи и стандарди за основање на високообразовни установи и за вршење  високообразовна 
дејност (Службен весник на Република Македонија, бр. 103/10); Класификација на научните подрачја, полиња и 
области според Мегународната фраскатиева класификација;  

3. Правилник за организацијата, работата, начинот на одлучување, методологијата за акредитација и евалуација, 
стандардите за акредитација и евалуација, како и за други прашања во врска со работата на Одборот за 
акредитација и евалуација на високото образование (Службен весник на Република Македонија, бр. 151/12); 

4. Правилник за задолжителните компоненти што треба да ги поседуваат студиските програми од прв, втор и трет 
циклус на студии (Службен весник на Република Македонија, бр. 25/11);  

5. Упатство за критериумите за начинот на обезбедување и оценување на квалитетот на високообразовите установи 
и на академскиот кадар во Република Македонија (Службен весник на Република Македонија, бр. 67/13); 

6. Уредбата за Националната рамка на високообразовните квалификации (Службен весник на Република 
Македонија бр. 154/2010); 

7. Правилник за содржината и формата на дипломата, на упатството за изготвување додаток на дипломата и на 
другите јавни исправи (Службен весник на Република Македонија бр. 84/09); 

8. Закон за воената академија (Службен весник на Република Македонија бр.83/2009); 

9. Правилник за поблиските критериуми и надлежноста на одборите за соработка и доверба со јавноста (Службен 
весник на Република Македонија бр. 148/13); 

10. Правилник за начинот и условите за организирање на практичната настава за студентите  (Службен весник на 
Република Македонија бр. 71/09 и 120/10); 

11. Правилник за условите што треба да ги исполнува истакнатиот стручњак од практиката од соодветната област за 
изведување клиничка настава (Службен весник на Република Македонија бр. 71/09 и 120/10); 

12. Закон за медицинските студии и континуираното стручно усовршување на докторите на медицина (Службен 
весник на Република Македонија бр. 16/13); 

13. Закон за признавање на професионалните квалификации (Службен весник на Република Македонија бр. 171/10); 

14. Правилник за начинот и постапката за водење на базата на податоци за високообразовната дејност (Службен 
весник на Република Македонија бр. 65/13); 

15. Закон за научно-истражувачката дејност (Службен весник на Република Македонија бр. 46/08, 103/08, 24/11 и 
80/12); 

16. Закон за високообразовните установи за образование на наставен кадар во предучилишното воспитание, 
основното и средното образование („Службен весник на Република Македонија“ бр. 10/15); 

17. Статут на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ (Универзитетски гласник бр. 425 од 28.6.2019); 

18. Решение за акредитација на високообразовната установа издадено од Одборот за акредитација и евалуација на 
високото образование на Република Македонија и 

19. Други акти. 
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Список на задолжителни компоненти што треба да ги поседуваат студиските 
програми 

1. Карта на високообразовната установа 
Назив на високообразовната 
установа 

Универзитет „Св.Кирил и Методиј“ во Скопје 
Природно-математички факултет - Скопје 

Седиште Ул. Архимедова, бр. 3, 1000 Скопје 
БЕВ-страница http://www.pmf.ukim.edu.mk/ 
Вид на високообразовната 
установа (државна, 
приватна, мешовита) 

Јавна високообразовна установа 

Податоци за основачот (на 
приватна високообразовна 
установа 

Собрание на Република Северна Македонија 

Податоци за последната 
акредитација 

Назив на студиската 
програма 

ПРВ ЦИКЛУС 

Решение од одбор за 
акредитација 

Решение за почеток со 
работа од МОН 

БИОЛОГИЈА 

Биохемија и 
физиологија 

1409-529/5 од 26.7.2018 
Уп 1 бр. 14-2243 од 

18.1.2019 
Екологија и животна 
средина 

08-169/6 од 6.6.2022 08-839/4 од 30.8.2022 

Молекуларна 
биологија 
со генетика 

1409-529/6 од 26.7.2018 
Уп 1 бр. 14-2243 од 

18.1.2019г 

Биологија - наставни 
кадри за средното 

oбр.) 

1409-529/15 од 
15.4.2019 

УП1 14-98/2 од 4.7.2019 

 
Нутриционизам 

08-168/10 од 9.9.2022 08-916/4 од 27.9.2022 

ГЕОГРАФИЈА 

Наставна географија 08-87/6 од 22.7.2021 08-665/4 од 27.8.2021 
Географски 
информациски 
системи 

08-88/6 од 22.7.2021г. 08-662/4 од 27.8.2021 

Демографија 08-89/6 од 22.7.2021 08-664/4 од 27.8.2021 

Туризам 1409-156/3 од 19.3.2018 УП1бр.14 од 30.8.2018 
Физичка географија со 
геоекологија 

08-90/6 од 22.7.2021 08-663/4 од 27.8.2021 

ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 
Етнологија и 
антропологија 

17-527/3 од 17.8.2017г. 
14-2270 од 17.11.2017 г. 

 
Менаџмент и заштита 
на културно 
наследство 

1409-389/4 од 24.9.2020 08-495/4 од 28.5.2021 

МАТЕМАТИКА 
Наставна математика 
 

08-246/6 од 5.8.2022 08-830/4 од 30.8.2022 

Теориска математика 
 

08-245/4 од 5.8.2022 08-827/4 од 30.8.2022 

Актуарска и 
финансиска 
математика  

08-2446/ од 5.8.2022г. 08-831/4 од 30.8.2022 

Применета математика  08-243/6 од 5.8.2022 08-829/4 од 30.8.2022 
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Математика -
информатика 

08-247/6 од 9.9.2022 08-912/4 од 27.9.2022 

ДВОПРЕДМЕТНИ СТУДИСКИ ПРОГРАМИ 

Биологија-хемија 17-529/7 од 23.03.2017 
УП1 14-853 од 
08.05.2017 

Математика-физика  1409-186/2 од 10.7.2018 
УП1бр.14-1613 од 
30.8.2018 

ФИЗИКА 

Наставна физика 08-236/6 од 9.9.2022 08-914/4 од 27.9.2022 

Теориска физика 08-1196/6 од 28.6.2022г 08-731/4 од 4.8.2022 

Применета физика 08-166/6 од 9.9.2022г. 08-915/4 од 27.9.2022 
Геофизика и 
метеорологија 

08-167/6 од 6.6.2022г. 08-624/4 од 7.7.2022 

Астрономија и 
астрофизика 

08-1197/6 од 6.6.2022г. 08-623/4 од 7.7.2022 

Медицинска физика 08-1198/8 од 9.9.2022 08-913/4 од 27.9.2022 
Физика на 
компјутерски хардвер 

12-299,300,301,302, 
303,304/1 од 28.11.2012 

13-9101/4 од 14.8.2013 

Форензичка физика 12-305/2 од 13.3.2013 13-7583/4 од 20.5.2013 
Физика на сончева 
енергија 

12-305/3 од 13.3.2013 13-7583/4 од 20.5.2013 

ХЕМИЈА 

Наставна хемија 08-242/6 од 9.9.2022 08-917/4 од 27.9.2022 

Применета хемија 08-241/6 од 9.9.2022 08-918/4 од 27.9.2022 
Применета хемија – 
аналитичка биохемија 

1409-525/3 од 15.4.2019 УП1 14-98/2 од 4.7.2019 

 

Назив на студиската 
програма 

ВТОР ЦИКЛУС 

Решение од одбор за 
акредитација 

Решение за почеток со 
работа од МОН 

БИОЛОГИЈА 
Биохемиja и 
физиологија 

1409-62/7 од 
13.12.2017 

УП 1 бр. 14-582 од 
22.3.2018г. 

Едукација во наставата 
по биологија 

1409-62/2 од 
13.12.2017 

УП 1 бр. 14-550 од 
30.3.2018г. 

Екологија и 
биосистематика, модул 
екологија 

1409-62/3 од 
13.12.2017 

УП 1 бр. 14-550 од 
30.3.2018г. 

Екологија и 
биосистематика, модул 
биосистематика 

1409-62/4 од 
13.12.2017 

УП 1 бр. 14-550 од 
30.3.2018г. 

Молекуларна биологија 
и генетика, модул 
молекуларна биологија 

1409-62/5 од 
13.12.2017 

УП 1 бр. 14-550 од 
30.3.2018г. 

Молекуларна биологија 
и генетика, модул 
генетика 

1409-62/6 од 
13.12.2017 

УП 1 бр. 14-582 од 
22.3.2018г. 

Форензичка биологија 08-170/6 од 6.6.2022 08-684/4 од 13.7.2022 
Биологија-
микробиологија 

1409-62/9 од  26.7.2018 
УП 1 бр.14-2149 од 

18.1.2019г. 
ГЕОГРАФИЈА 

Географски 
информациски системи  

12-222/2 од 09.02.2015 
14-610 од 
09.04.2015 

Туризам двегодишни 
1409-362/13 од 

11.12.2020 
08-334/4 од 
 25.3.2022 
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Туризам едногодишни 
1409-362/12 од 

11.12.2020 
08-333/4 од  

25.3.2022 

Демографија 
12-139/2 од 23.02.2016 

 
УП 1 14-3420 од  

17.1.2017 

Географија 1409-271/2 од 26.7.2018 
УП 1 бр. 14-2243  
од 18.1.2019  

Картографија и 
географски 
информациски системи 

1409-272/2 од 26.7.2018 
УП 1 бр. 14-2243  
од 18.1.2019  

Просторно планирање  
08-345/4 од  
12.5.2021 г. 

08-534/4 од 29.6.2021 

ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 
Етнологија и 
антропологија 

17-530/2 од 16.10.2018 
УП 1 бр. 14-2873 од 

18.1.2019г. 
МАТЕМАТИКА 

Математички науки и 
примени 

1409-276/2 од 10.7.2018 
УП1бр.14-1613 од 

30.8.2018 
Применета математика-
математичко 
моделирање и 
оптимизација 

1409-276/2 од 10.7.2018 
УП1бр.14-1613 од 

30.8.2018 

Применета математика-
математичка 
статистика, актуарство 
и математичко 
моделирање во 
економија 

1409-276/2 од 10.7.2018 
УП1бр.14-1613 од 

30.8.2018 

Математичко 
образование во основно 
и средно училиште 

1409-276/2 од 10.7.2018 
УП1бр.14-1613 од 

30.8.2018 

ХЕМИЈА 

Наставна хемија 17 -33/4 од 21.03.2017 
УП1 14-853 од 
8.05.2017 

 

Применета хемија 17 -33/2 од 21.03.2017 
УП1 14-853 од 
8.05.2017 

 

 Применета хемија - 
аналитичка биохемија 

17 -33/3 од 21.03.2017 
УП1 14-853 од 
8.05.2017 

 
ФИЗИКА 

Применета физика 08-112/6 од 10.9.2021г. 08-887/4 од 18.10.2021 

Теориска физика 08-116/6 од 10.9.2021г. 08-885/4 од 18.10.2021 

Метеорологија 12-79/8 од 25.2.2016 14-661 од 2.9.2016 

Геофизика 12-79/11 од 25.2.2016 14-661 од 2.9.2016 
Астрономија и 
астрофизика 

08-113/6 од 10.9.2021г. 08-884/4 од 18.10.2021 

Физика-сончева 
енергија 

08-115/6 од 10.9.2021г. 08-886/4 од 18.10.2021 

Методика на наставата 
по физика 

08-114/6 од 10.9.2021г. 08-888/4 од 18.10.2021 

медицинска физика 08-117/6 од 10.9.2021г. 08-889/4 од 18.10.2021 
Физика за 
компјутерски хардвер 

12-79/5 од 25.2.2016 14-661 од 2.9.2016 

 

Назив на студиската 
програма 

Решение од одбор за 
акредитација 

Решение за почеток со 
работа од МОН 
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ТРЕТ ЦИКЛУС 

БИОЛОГИЈА 
Биологија -биохемиja и 
физиологија 

08-223/6 од 28.9.2021 40-12173/1 од 7.12.2021 

Биологија-екологија  08-222/4 од 9.7.2021  40-9878/1 од 21.9.2021г. 

Биологија -таксономија 08-224/4 од 9.7.2021 40-9917/1 од 21.9.2021г. 
Биологија-молекуларна 
биологија 

08-221/6 од 28.9.2021 40-12174/1 од 7.12.2021 

ГЕОГРАФИЈА 

Географија  1409-273/2 од 27.7.2018 
УП 1 бр. 14-2245 од 

18.1.2019г. 
ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 

Етнологија и 
антропологија 

1409-443/2 од 
7.2.2019 

УП 1 бр. 14-3577 од 
3.5.2019г 

МАТЕМАТИКА 
Математички науки и 
примени 

1409-80/2 од 
16.10.2018г 

УП 1 бр. 14-2835 од 
18.1.2019г. 

ФИЗИКА 
Физика 08-298/6 од 18.8.2021 40-9899/1 од 21.9.2021г. 

ХЕМИЈА 
Хемија 08-157/4 од 9.7.2021 40-9910/1 од 21.9.2021г. 

 

Студиски и научно-
истражувачки подрачја за 
кои е добиена акредитација 

Природно-математички, техничко-технолошки, општествени и 
хуманистички науки 

Единици во состав на 
високообразовната установа 

1. Институт за биологија,  
2. Институт за географија,  
3. Институт за етнологија и антропологија,  
4. Институт за математика, 
5. Институт за физика, 
6. Институт за хемија и  
7. Сеизмолошка опсерваторија 

Студиски програми што се 
реализираат во единицата 
која бара проширување на 
дејноста со воведување на 
нови  студиски програми 

ПРВ ЦИКЛУС 
 
Студиски програми по биологија 
Биологија (за наставен кадар во средно образование) 
Биохемија и физиологија 
Екологија 
Молекуларна биологија со генетика  
Нутриционизам 
Студиски програми по географија 
Наставна географија 
Географски информациски системи 
Демографија 
Туризам 
Физичка географија со геоекологија 
Студиска програма по етнологија и антроплогија 
Етнологија и антропологија 
Менаџмент и заштита на културно наследство 
Студиски програми по информатика (4-годишни студии) 
Информатичко образование 
Компјутерски науки 
Информациски системи 
Програмско инженерство 
Компјутерски архитектури и мрежи 
Студиски програми по информатички технологии (3-годишни студии) 
Интернет и мобилни технологии 
Администрирање на компјутерски мрежи 
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Студиски програми по математика 
Наставна математика 
Теориска математика 
Математичка економија 
Математичко програмирање 
Актуарска и финансиска математика 
Применета математика 
Математика-информатика  
Студиски програми по физика 
Наставна физика 
Теориска физика 
Применета физика 
Геофизика и метеорологија 
Астрономија и астрофизика 
Медицинска физика 
Физика на компјутерски хардвер 
Форензичка физика 
Физика на сончева енергија 
Студиски програми по хемија  
Наставна хемија 
Применета хемија 
Применета хемија - Аналитичка биохемија 
Применета хемија - Хемија на животната средина 
Двопредметни студии 
Биологија-хемија 
Математика-физика 
 
ВТОР ЦИКЛУС 
 
Студиски програми по биологија 
Биохемија и физиологија 
Едукација во наставата по биологија 
Екологија и биосистематика, модул екологија 
Екологија и биосистематика, модул биосистематика 
Молекуларна биологија и генетика, модул молекуларна биологија 
Молекуларна биологија и генетика, модул генетика 
Форензичка биологија 
Биологија-микробиологија 
Студиски програми по географија 
Картографија и географски информациски системи  
Демографија 
Туризам двегодишни 
Туризам едногодишни 
Просторно планирање  
Студиска програма по етнологија и антроплогија 
Етнологија и антропологија 
Студиски програми по математика 
Математички науки и примена 
Математичко образование во основно и средно училиште 
Применета математика -математичко моделирање и оптимизација  
Применета математика-математичка статистика, актуарство и математичко 
моделирање во економија 
Студиски програми по физика 
Применета физика,  
Теориска физика,   
Медицинска физика,  
Геофизика,  
Метеорологија,  
Астрономија и астрофизика 
Сончева енергија 
Методика на наставата по физика 
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Физика за компјутерски хардвер 
Студиски програми по хемија 
Наставна хемија 
Применета хемија 
Применета хемија - Аналитичка биохемија 
 
ТРЕТ ЦИКЛУС 
 
СТУДИИ ПО БИОЛОГИЈА 
Биохемија и физиологија 
Екологија 
Таксономија 
Молекуларна биологија 
СТУДИИ ПО ГЕОГРАФИЈА 
Географија 
СТУДИИ ПО ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 
Етнологија и антропологија 
СТУДИИ ПО МАТЕМАТИКА 
Математички науки и примени 
СТУДИИ ПО ФИЗИКА 
Физика 
СТУДИИ ПО ХЕМИЈА 
Хемија 

Податоци за меѓународната 
соработка на планот на 
наставата, истражувањето и 
мобилноста на студентите 

Размената на студентите се изведува преку следниве програми: 

 Erasmus+ Акција 1 (Индивидуална мобилност за студенти) - преку 
УКИМ, 

 Програма CEEPUS (Central European Exchange Program for University 
Studies), 

 Фондација DAAD, 
 Фондацијата Alexander von Humbpoldt,  
 Фондација Fulbright, 
 IAESTE организација за размена на студенти. 

Покрај тоа, се одвива и размена на студенти преку канцеларијата на 
фракофонските земји за организација на семинари за докторски студии. 
Факултетот има склучено повеќе од 100 меморандуми/договори за соработка 
со различни компании и академски институции од земјата и од странство, 
што е правна база за реализација на различни видови размени на студенти. 

Податоци за просторот 
наменет за изведување на 
наставната и 
истражувачката дејност 

Површина (во m2)  = 19.375 m2 (нето површина) 
- вкупен број на лаборатории  = 116 со вкупна површина од 5.169,67 m2 
- вкупен број на кабинети  = 156 со површина од 2.777,07 m2 
- вкупен број на предавални = 27 предавални + 6 амфитеатри со површина 
од 2.560,74 m2 
- површина по запишен студент на m2  = 2.23 m2  
- вкупна површина на опитни станици m2 = 5.169,67 m2                                
- други простории: простории за академскиот кадар и други вработени 

Податоци за опремата за 
изведување на наставната и 
истражувачката дејност 

Краток опис на опремата: 
 Три атомски апсорпциони спектрометри; инфрацрвени инструменти (FT 
интерферометар и класичен спектрофотометар); Микро-раман 
спектрометар; ултравиолетови/видливи спектрофотометри; гасен хромато-
граф; гасен хроматограф со масен детектор; течен хроматограф (HPLC); 
течен хроматограф со масен детектор; два електрохемиски инструменти 
(потенциостат/галваностат); два мобилни, микропотенциостати (погодни 
за работа со студенти); 2D-електрофореграм 

 Пламенфотометар; неколку рефрактометри; кондуктометри; поголем број 
рН-метри; аналитички ваги; сушари; печки за жарење; центрифуги; 
апаратура за добивање дестилирана вода; 

 Апаратура за X-зраци Leybold; Осцилоскоп Voltcraft 630; Мултиметар 
Voltcraft 401; Мултиметар CHY 21; Мултиметар OGSM 61; Мултиметар 
OGSM 61; Стабилизиран исправувач Voltcraft TNG 30; Стабилизиран 
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исправувач PS-302-A; абилизиран исправувач Iskra MA 4165; Функциски 
генератор Iskra MA 3733; Реглер трансформатор Iskra; Дигитален 
мултиметар HP 34401А; Дигитален мултиметар, рачен MY 68; Стробоскоп 
MA13900; Луксметар PLM-3; Ехоскоп Lehfeldt; Демонстрационен 
осцилоскоп ED-2; RC Генератор Iskra 3605; Дигитален мултиметар HP 
34401А; LCR метар HP 3284 А; Систем мултиметар HP 3458 А; 
Пикоамперметар HP 4140 Б; Микроскоп МЦ80 ЗЕИСС; Тест Печка WTC 
Binder; Ќелија за диелектрични константи на течности; Ќелија за 
диелектрични константи на тврди тела; Прецизен потенциометар 
Dieselhorst Т2334; Мултифлекс галванометар Т6441; Вестонова стандардна 
ќелија 3500/БД; Луксметар PU 150; Амперметар Х&Б; Стилоскоп Hilger; 
Спектроскоп со фотометарски клин; Дифракционен монохроматор IL-780; 
Дигитален радиометар; Спектрофотометар UNICAM PYE SPF 300; 
Спектрофотометарот SPF – 300; Спектропроектор – од фирмата FUESS – 
Германија; Интегрална сфера – INS 250; Микрофотометар; Дигестор за 
добивање на филмови со метод на спреј – пиролиза, електродепозиција и 
хемиска депозиција; Дигестор за подготовка на супстрати; Апаратура за 
добивање на филмови со вакуумско напарување; Апаратура за добивање 
на филмови со магнетрон; Апаратура за  мерење на термичката ширина на 
забранетата зона; Елипсометар; Комплетна опрема за high-purity Ge (HPGe 
-  детектор); Комплетна опрема за мерење на γ-зрачење; Комплетна опрема 
за мерење со сцинтилоскопски детектор; Комплетна опрема за мерење на 
Х-зрачење; Опрема за детекција на неутронски флукс; Опрема за 
дозиметрија на јонизирачки зрачења; Скенирачки електронски микроскоп;  

 ПЦ компјутери (400 работни станици); 25 сервери; Проектори; Мрежна 
опрема; Преносни компјутери  

 Опрема за видео коференција 
 Мрежни уреди за складирање 
 Мултумедијал,на опрема, аудио опрема 
 Друга опрема 

Вкупен број на студенти за 
кои е добиена акредитација 

За ПРВ ЦИКЛУС (Вкупно на ПМФ) 
редовни: 1014; со кофинансирање 364; вонредни: 82 
За ВТОР ЦИКЛУС (Вкупно на ПМФ) 111 

Број на студенти (прв пат 
запишани) 

ЗА ПРВ ЦИКЛУС СТУДИИ: Прв пат во прва година 313 редовни студенти, 
21 вонреден студент  
ЗА ВТОР ЦИКЛУС СТУДИИ: 35 студенти 

Број на лица со наставно-
научни, со научни и со 
наставни звања 

Вкупно/ наставници според звањето 
- редовни професори - 83 
- вонредни професори - 19 + 4 насловни вонредни 
- доценти - 11 + 2 насловни доценти 

Одделно/ наставници по Институти 
- Институт за биологија - 30 + 1 насловни доценти 
- Институт за географија - 15 
- Институт за етнологија и антропологија – 7 + 1 насловен доцент 
- Институт за математика - 17 
- Институт за физика - 21 + 1 насловен вонреден + 1 насловен доцент 
- Институт за хемија - 18 + 3 насловни вонредни професори 
- Сеизмолошка опсераваторија - 3 
- студии по информатика - 2 

 

Број на лица со 
соработнички звања 

- Асистенти - 18 

Однос наставник: студенти 
(број на студенти на еден 
наставник) за секоја 
единица одделно / Институт 
за математика /  
 
 

Податоци за учебната 2018/2019 година: 

МАТЕМАТИКА 

Редовни студенти 
I година: 29 
II година: 35 
III година: 25 
IV година: 74  
МАТЕМАТИКА-ИНФОРМАТИКА 
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Редовни студенти 
I година: 2 
II година: 2 
III година: 1 
IV година: 8  

Однос наставник: студенти 
(број на студенти на еден 
наставник) за секоја 
единица одделно / Институт 
за математика и Институт за 
физика/  

ДВОПРЕДМЕТНИ СТУДИИ  (МАТЕМАТИКА-ФИЗИКА) 
Редовни студенти 
I година: 6 
II година: 0 
III година: 2 
IV година: 4  

 Однос наставник: студенти (бр. на студ. на еден наставник за ИМ): 10,44 

Однос наставник: студенти 
(број на студенти на еден 
наставник) за секоја 
единица одделно / Институт 
за физика 

ФИЗИКА 
Редовни студенти 
I година: 33 
II година: 23 
III година: 16 
IV година: 42 
Однос наставник: студенти (бр. на студ. на еден наставник за ИФ): 5,43 

Однос наставник: студенти 
(број на студенти на еден 
наставник) за секоја 
единица одделно / Институт 
за хемија 

ХЕМИЈА 
Редовни студенти 
I година: 57 
II година: 54 
III година: 40 
IV година: 82  
Однос наставник: студенти (бр. на студ. на еден наставник за ИХ): 11,65 

Однос наставник: студенти 
(број на студенти на еден 
наставник) за секоја 
единица одделно / Институт 
за биологија 

БИОЛОГИЈА 
Редовни студенти 
I година: 125 
II година: 57 
III година: 52 
IV година: 232  

Однос наставник: студенти 
(број на студенти на еден 
наставник) за секоја 
единица одделно / Институт 
за биологија и Институт за 
хемија 

ДВОПРЕДМЕТНИ СТУДИИ (БИОЛОГИЈА-ХЕМИЈА) 
Редовни студенти 
I година: 6 
II година: / 
III година: 2 
IV година: 5  

 Однос наставник: студенти (бр. на студ. на еден наставник за ИБ): 15,45 

Однос наставник: студенти 
(број на студенти на еден 
наставник) за секоја 
единица одделно / Институт 
за географија 

ГЕОГРАФИЈА 
Редовни студенти 
I година: 61 
II година: 65 
III година: 63 
IV година: 150  

 Однос наставник: студенти (бр. на студ. на еден наставник за ИГ): 28,25 

Однос наставник: студенти 
(број на студенти на еден 
наставник) за секоја 
единица одделно / Институт 
за етнологија и 
антропологија 

ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 
Редовни студенти 
I година: 7 
II година: 4 
III година: 3 
IV година: 33  
Однос наставник: студенти (бр. на студ. на еден наставник за ИЕА): 7,83 

Внатрешни механизми за 
обезбедување и контрола на 
квалитетот на студиите 

Мониторинг и контрола на квалитетот на студиите на ПМФ се обезбедува на 
повеќе нивоа. На одделните институти организација на студиите и нивна 
контрола спроведуваат раководителите на институтите и координаторите на 
заводите. На Факултетот постои комисија за студентски молби и барања и 
наставна комисија. Покрај тоа, за квалитетот на студиите се грижат деканот 
и продеканот за настава. По завршувањето на секој семестар, 
раководителите на институтите спроведуваат анонимна студентска анкета, а 
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таква анкета спроведува и продеканот за настава на крајот на секоја учебна 
година. Некои наставници спроведуваат анкети за своите предмети. Покрај 
тоа, факултетот спроведува и самоевелуација, а спроведувана е и 
надворешна евалуација.   

Фреквенција на 
самоевалуациониот процес 
(секоја година, на две 
години, на три години) 

Согласно Статутот на УКИМ член 307 самоевалуацијата се спроведува на 
интервали од најмногу 3 години. Самоевалуациониот процес се врши врз 
основа на Упатството за самоевалуација и обезбедување и оценување на 
квалитетот на единиците на Универзитетот, донесено од Универзитетскиот 
сенат (9 седница-30.04.2013). 

Податоци за последната 
спроведена надворешна 
евалуација  

Последната надворешна евалуација на ПМФ е спроведена во 2014/15 година 
во рамките на надворешната евалуацијата на УКИМ, а од Агенцијата за 
евалуација на високото образование на Република Македонија, надворешна 
евалуација на ПМФ е спроведена во 2004 год. 

Други податоци што 
високообразовната установа 
сака да ги наведе како 
аргумент за својата 
успешност 

Природно-математичкиот факултет при Универзитетот „Свети Кирил и 
Методиј“ во Скопје е водечка академска институција според мериторни 
критериуми за евалуација засновани на бројноста на објавени научни 
трудови во земјата и во странство. Околу 30% од сите публикации во 
списанија со фактор на влијание објавени од автори од Македонија, 
припаѓаат на трудовите објавени од научниот кадар на ПМФ. Според 
анализата направена во 2018 година врз основа на базата SCOPUS, научниот 
кадар на ПМФ објавил повеќе од 2200 публикации цитирани од оваа база 
(која е една од најрелевантните бази за анализа на научната публицистика). 
Покрај тоа, Факултетот е носител на меѓународни проектни активности 
поддржани од престижни фондации како што е „Александар фон Хумболт“ 
фондацијата, програмата за наука на НАТО алијансата, итн.   
Во програмата на УКИМ за избор на најдобри научници, ПМФ има свои 
претставници во секоја година од извештајниот период. Покрај тоа, дел од 
научниот кадар на ПМФ е носител на меѓународни награди, награди на 
УКИМ, како што се наградата „Св. Кирил и Методиј“ и плакети за заслуги 
итн. 
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2. Основни податоци за студиската програма за која се бара акредитација/повторна 
акредитација 

1 Назив на студиската програма  Молекуларна биологија со генетика 
2 Назив на единица на 

Универзитетот 
Природно-математички факултет, Институт за 
биологија 

3 Научно подрачје  
(Фраскатиева класификација) 

Природно-математички науки (подрачје 1) 

4 
Научно поле и научна, стручна 
или уметничка област  
(Фраскатиева класификација) 

Научно поле: Биологија (102) и Биохемија (108) 
Научна област: Биологија (10200), Молекуларна 
биологија (10211), Генетика (10208), Биохемија (10201) 
(10800) и друго (10215) (10810). 

5 Вид на студии Академски студии 
6 Оптовареност на студиската 

програма изразена во ЕКТС- 
кредити  

 
Академски студии со 240 ЕКТС 

7 Степен или ниво на 
квалификација што се стекнува со 
завршување на студиите според 
Националната рамка на 
квалификации 

Ниво VI А за четиригодишни додипломски студии 
I Циклус студии 

8 Академски или стручен назив 
(профил) со кој се стекнува 
студентот по завршувањето на 
студиската програма 

Дипломиран молекуларен биолог (Дипл. мол. биол.) 

9 Академски или стручен назив на 
англиски јазик што студентот го 
добива по завршувањето на 
студиската програма 

Bachelor of Science in Molecular Biology (BSc. Mol. 
Biol.) 

10 Времетраење на студиите  
(во студиски години)  

Академски четиригодишни студии (осум семестри) со 
240 ЕКТС 

11 Учебна година во којашто ќе 
започне реализацијата на 
студиската програма  

2023/2024 

12 Број на студенти што се планира 
да се запишат на студиската 
програма 

20 редовни студенти (во државна квота) 
20 студенти со кофинансирање (школарина) 

13 Јазик на кој ќе се изведува 
наставата 

Наставата се изведува на македонски јазик 

14 

Дали студиската програма се 
поднесува за акредитација или за 
повторна акредитација 

Повторна акредитација на постојна студиска програма 
- 
Решение за акредитација на студиска програма 
Молекуларна биологија со генетика, прв циклус студии 
на Природно-математички факултет при Универзитет 
„Св. Кирил и Методиј“ донесено од Одборот за 
акредитација и евалуација на високото образование на 
седница одржана на 29.5.2017 година, со архивски број 
1409-529/6 од 26.7.2018 година. 

15 

Начин на финансирање на 
предложената студиска програма 

Кандидатите се запишуваат на студиите на Институтот 
за биологија како редовни студенти финансирани од 
државата во државна квота и редовни студенти со 
кофинансирање. Износот во државна квота е 200 евра, а 
школарината со кофинансирање е 400 евра (во денарска 
противвредност според средниот девизен курс на 
НБРМ). 
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16 

Услови за запишување на 
студиската програма (посебно за 
редовните, за вонредните и за 
странските студенти) 

Условите и критериумите за запишување на студентите 
на студии на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ ги 
пропишува Ректоратот на Универзитетот во согласност 
со законските прописи и препораките на 
Министерството за образование и наука. 
Право на запишување на прв циклус студии (прв 
циклус на универзитетски и на стручни студии) на 
Институтот за биологија имаат кандидати кои 
положиле државна или меѓународна матура. Право на 
запишување на прв циклус студии на Институтот за 
биологија имаат и кандидати кои положиле училишна 
матура во гимназиско образование или завршен испит 
по завршено соодветно стручно средно образование со 
четиригодишно траење. Право на запишување на прв 
циклус студии имаат и кандидати со завршено 
четиригодишно средно образование во претходните 
учебни години (пред учебната 2007/2008 година) кои 
не полагале државна матура. 
На прв циклус студии на Институтот за биологија 
можат да се запишат и кандидати што имаат завршено 
високо или вишо образование на сродни факултети. 
Сродноста ја утврдува Институтот за биологија и ја 
објавува ПМФ.  

17 

Информација за продолжување на 
образованието 

Дипломираните студенти на насоката Молеуларна 
биологија со генетика на Институтот за биологија 
можат да го продолжат студирањето на веќе 
акредитираните студиски програми на вториот циклус 
на студии: биохемија и физиологија, молекуларна 
биологија, генетика, биологија- микробиологија, 
форензичка биологија и екологија. Исто така, 
дипломираните студенти можат да се запишат на друга 
студиска програма од втор циклус на некој од сродните 
факултети при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ и 
другите приватни и државни високообразовни 
институции во земјава или во странство.  
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3. Цел и оправданост за воведување на студиската програма 
 

3.1. Јасна и целосно утврдена потреба за студиска програма, можностите што ги дава и 
оправданоста за продолжување со студиската програма за која се бара повторна 
акредитација; 

Современите текови во науката и образованието, налагаат потреба од континуирано 
образување со воведување на нови наставни содржини кои ќе овозможат следење на новите 
трендови и обезбедување на кадри способни да се соочат со предизивиците на современото 
општество и пазарот на трудот. Секојдневно се објавуваат бројни научни откритија кои 
придонесуваат кон подобро разбирање на биолошките процеси и кои оваа подрачје го 
карактеризираат како многу динамично во последните децении. Новите откритија и 
сознанија од областа на биологијата ја наметнуваат потребата истите да се вклопат во 
наставните програми. Само на таков начин студентите ќе се здобиваат со нови, современи 
знаења кои би можеле да ги применат во научно-истражувачките, апликативните и 
едукативните процеси поврзани со нивниот професионален анагажман. За таа цел, на 
Институтот за биологија се внесуваат измени и дополнувања на постоечките студиски 
програми согласно новите трендови и сознанија, а усогласени со Законот за високото 
образование. 

Главната цел на измените и дополнувањата на студиската програма по молекуларна 
биологија со генетика од првиот циклус студии на Институтот за биологија при Природно-
математичкиот факултет е да се овозможи поголема изборност на предметите, во согласност 
со потребите, афинитетите и идниот професионален ангажман на студентите. Измените и 
дополнувањата на изборните предмети е во насока и на следење на современите трендови во 
биолошката наука и едукација. Истовремено, воведувањето на нови, современи предмети ќе 
овозможи поголема конкурентност на кадрите на пазарот на трудот. Студиската програма е 
дизајнирана да даде солидна теоретска основа и да развие вештини за постигнување врвни 
истражувачки достигнувања.  

 

3.2. Исполнување на постојни или нови професионални и/или социјални барања; 

Целта на програмата е да обезбеди интензивна, иновативна, но широко базирана обука од 
областа на молекуларната биологија и генетика. Работните места кои би можеле да ги 
извршуваат оние кои ја завршиле оваа програма вклучуваат професионалнална подготвеност 
за работа во апликативни и научни лаборатории за молекуларна биологија каде може да 
вршат дијагностика, истражувања, развивање или подобрување концепции, теории и 
работни методи, да се вклучат во едукативна и истражувачка дејност на универзитетите и 
други државни институции, активно да учествуваат во подготовка на научни и стручни 
трудови и проекти и друго.  

 

3.3. Начинот на кој е спроведена консултација со заинтересирани страни со цел 
идентификување на потребите за студиската програма; 

Процесот на идентификација на потребите и одговорот на истите е динамичен и 
континуиран. Блискиот контакт помеѓу студентите и наставниот кадар, периодот за 
изработка на дипломска работа под раководство на ментор, контактите на академскиот 
персонал со индустријата и истражувачките центри како и следењето на потребите на 
пазарот на трудот даваат можност за соодветен одговор на потребите кои се наметнуваат  со 
оглед на динамичниот и особено брз развиток на оваа научна област. 
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3.4. Јасна дефиниција на профилот, неговото место во националното и меѓународното 
опкружување, доказ дека профилот ќе биде признат со можности за вработување и во 
иднина, како и идентификување на целните групи за образование со студиската програма. 

  Програмата им нуди на учесниците подготовка за решавање на основните или 
применетите проблеми на молекуларно ниво што дава основа за кариера во 
биомедицинските и биоинженерските науки кои се особено актуелни на глобално ниво. 
Наставниот план и програма на оваа студиска програма обезбедува можности за 
меѓународна соработка, размена на искуства од областа, услови за спроведување на научно-
истражувачки проекти и мобилност на студентите. Профилираниот кадар може да ги 
примени стекнатите знаења и искуства за работа во индустријата, клиничките лаборатории, 
научно-истражувачките лаборатории, институти и други институции.   

 

3.5. При дефинирање на целите и оправданоста за воведување на студиската програма,треба да 
се даде одговор на следниве прашања: 

 Како се следи влезното ниво на компетенции на потенцијалните студенти во 
однос на предложената студиска програма за која се бара повторна 
акредитација? 

На првиот циклус студии се запишуваат студенти кои ги исполнуваат условите, 
критериумите и правилата дефинирани согласно Правилникот за условите, 
критериумите, правилата и постапката за запишување и студирање на прв циклус 
студии на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје и согласно законите на 
Република Северна Македонија. За време на програмата, студентите се вклучуваат во 
активности за обука дизајнирани да градат истражувачки и професионални вештини. 
Под раководство на академскиот кадар вклучен во програмата, претходните 
теоретски познавања на кандидатите од областа, значително се збогатуваат со 
внимателен избор на изборните предмети кои го прецизираат потесното поле од 
интерес на кандидатите. 

 

 Кoја е поврзаноста на компетенциитена дипломираните студенти во однос со 
потребите на општеството за кадар кој што се профилира со студиската 
програма? 

Крајната цел на студиската програма е кандидатите да го достигнат академско 
ниво на познавање од областа на молекуларна биологија, да се стекнат со прецизни 
вештини за истражување, да се запознаат со етиката за соодветно однесување во 
научната дисциплина, да се оспособат за унапредување на областа и преку сѐ тоа да 
бидат подготвени за пазарот на трудот.  

Според Анкетата за потреба од вештини на пазарот на трудот во Република 
Северна Македонија* за 2020 година спреведена од Агенцијата за вработување на 
Република Северна Македонија, која е базирана на примерок од работодавачи од 
приватниот сектор со седум и повеќе вработени и која има за цел да се обезбедат 
одредени краткорочни показатели за очекувањата на работодавачите во однос на 
новите вработувања и информации за потребите од нови вработувања во 6 до 12 
месеци, за 2020 година предвидено било дека ќе има релативно висока побарувачка 
на високо образовен кадар во стручните, научните и техничките дејности каде 
соодветно побарувачката на овој кадар би била 57,5% од вкупно очекуваните 
вработувања во оваа група на дејности. 
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 На кој начин е организиранa студиската програма со цел да влијае на 
општествените промени. Доклоку се бара повторна акредитација, да се објасни 
преку кој систем за ажурирање/ревидирање на студиската програма се 
инкорпорирани општествените социо-економски и политички промени. 

Институтот за биологија континуирано ги следи потребите на пазарот на трудот и 
соодветно се прилагодува на општествените потреби преку организирање на 
современи наставни и практични активности кои се главен предуслов за 
професионално напредување во областа. Во студиски програми се опфатени изборни 
стручни предмети од полето и областа на истражувањето, а кои опфаќаат современи 
тематски единици во склоп со актуелните биолошки истражувања и кои ќе 
овозможат оспособување на кандидатите за научно-истражувачка работа и проектни 
активности. Современите истражувачки лаборатории на Институтот за биологија кои 
се опремени со софистицирана лабораториска опрема овозможуваат примена на 
модерните биолошки методологии во научно-истражувачка работа. 

Повторната акредитацијата на студиската програма ќе овозможи континуирано 
одржување на специјализирана апликативна, наставно-научна и истражувачка 
дејност од областа на биологијата (во пошироко значење) со што ќе се профилираат 
кадри кои ќе ги задоволат општествените потреби и ќе ги следат промените во 
социјалниот-економскиот и политичкиот развој. Оваа реакредитација е спроведена 
врз база на потребите на пазарот на трудот, анкетите за потреба од вештини на 
пазарот на трудот, извештаите од Агенцијата за вработување на Република Северна 
Македонија, како и според Класификацијата и систематизациите на работните места. 

 

 Кој е повратниот одговор од вработените студенти за квалитетот на студиската 
програма во однос на практичната примена на исходите од учењето? 

Според повратните информации од вработените студенти, теоретските, 
концептуални, технички и професионални вештини кои дипломираните студенти ги 
стекнале со оваа програма се на потребното ниво за успешна професионална или  
академска кариера, кариера во истражувачки институции, индустријата и др. 

 

 Дали постојат податоци за тоа колку дипломираните студенти, компаните, 
институциите се задоволни од студиската програма? 

Институтот за биологија одржува контакт со дипломираните студенти, 
компаниите и институциите и мислењето на истите го зема предвид при креирање на 
наставните програми. 

Природно-математичкиот факултет како високообразовна институција има 
склучено договори за изведување на студентска пракса со голем број воспитно-
образовни институции, јавни и приватни претпријатија, како и стопански 
институции. Овие студентски пракси имаат големо значење во насока на 
имплементација на стекнатите знаења и искуства во соодветните институции, како и 
професионално усовршување на студентите. Досегашните искуства покажуваат дека 
компаниите и институциите чија примарна дејност е поврзана со биологијата имаат 
долгорочни придобивки и позитивен став кон вработување на кадарот кој 
произлегува од оваа високообразовната институција, со што се потврдува дека 
наставната програма и стручната подготвеност се адекватни на нивните потреби.      

 

 На кој начин промените во социјалнио-економскиот и политичкиот развој се 
вклучени во студиската програма? 
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Современиот социјално-економски и политички развој влијае директно на 
динамиката на развојот на наукатата и образованието, што пак го засега 
воведувањето на нови наставни содржини кои ја следат таа динамика преку 
обезбедување на соодветни кадри, подготвени да одговарат на развојот. 

 

* Анкета за потреба од вештини на пазарот на трудот во Република Северна Македонија за 
2020 година. Агенцијата за вработување на Република Северна Македонија; Скопје, 2019. 
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4. Усогласеност на студиската програма со потребите на општеството за даденото 
кадровско профилирање 

Да се  наведат конкретни и мерливи показатели за усогласеноста на студиската програма со 
потребите на општеството за дадениот профил на кадри, како што се: 

4.2. општествената потреба за дадениот профил на кадри; 

Според Националната класификација на занимања на Република Северна Македонија* 
која е подготвена и усогласена според начелата на Меѓународната стандардна 
класификација на занимањата ISCO-08 и се темели на класификацијата и систематизациите 
на работните места, за вршење на работи и задачи од главната група 2 или „Стручњаци и 
научници“ е потребен степен на знаење предвиден со додиполмско и последипломско 
универзитетско образование. Бидејќи во оваа група спаѓаат и „Стручњаци од природните 
науки“, овие студии имаат усогласена програма на образование која обезбедува извршување 
на работи и задачи и ќе одговора на општествената потреба од стучњаци и научници од 
областа на биологијата, поконкретно од областа на молекуларната биологија.  

4.3. јасно дефиниран профил во студиската програма, заснован на барањата утврдени од 
академскиот степен, потребите на општеството, земајќи го предвид пазар на трудот за 
дипломираните студенти (на одредена програма) во иднина; 

Усогласеноста на профилот во студиската програма, заснован на барањата утврдени од 
академскиот степен, одговара на потребите на општеството на тој начин што дипломираните 
студенти активно се вклучуваат на пазарот на трудот. Според Националната класификација 
на занимања, профилираните студенти се конкурентни во главната група 2 на занимања, т.е 
„Стручњаци и научници“ каде е подгрупата 21 „Стручњаци за наука и инженеринг“ (213. 
Стручњаци од областа на природни науки и 214. Стручњаци за инженеринг) и подгрупа 23 
или „Стручњаци за образование“ (232. Стручњаци за универзитетско и високо образование 
во природни науки). Задачите што ги вршат стручњаците и научниците во оваа главна група 
вклучуваат: истражување и анализа, унапредување на знаењето, теоријата и оперативните 
методи, примена на постоечките знаења во областа на природните науки, биомедицината и 
здравството, биотехничките науки, како и советување во врска со нив; предавање за 
теоријата и праксата на една или повеќе дисциплини на различни степени на образование 
итн.  

4.4. идентификување на општествената потреба за студиската програма на 
национално/регионално/европско ниво, направено во консултација со засегнатите страни: 
работодавачии, експерти и стручни тела;  

Според Анкетата за потреба од вештини на пазарот на трудот во Република Северна 
Македонија** за 2020 година спрoведена од Агенцијата за вработување на Република 
Северна Македонија, која е базирана на примерок од работодавачи од приватниот сектор со 
седум и повеќе вработени и која има за цел да се обезбедат одредени краткорочни 
показатели за очекувањата на работодавачите во однос на новите вработувања и 
информации за потребите од нови вработувања во 6 до 12 месеци, за 2020 година 
предвидено било дека ќе има релативно висока побарувачка на високо образовен кадар во 
стручните, научните и техничките дејности каде соодветно побарувачката на овој кадар би 
била 57,5% од вкупно очекуваните вработувања во оваа група на дејности. Овие резултати 
се во согласност со концептот на уписната политика и образовната програма на студиите и 
покажуваат нивна усогласеност со потребите на пазарот на трудот.  
 

4.5. релевантност на студиската програма од академска гледна точка и идентификување на 
заеднички референтни точки; 

Од академска гледна точка студиската програма е релевантна бидејќи во студентите на 
програмата по молекуларна биологија со генетика спроведуваат истражувања, развиваат или 
подобруваат концепции, теории и работни методи, се едуцираат да подготвуваат и 
објавуваат стручни трудови и друго. 
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4.6. усогласеност на студиската програма со општествените потреби за дадениот профил, што 
треба да се процени преку компатабилноста на општите и специфичните дескриптори на 
класификации на студиската програма со занимања за кои се оспособени студентите по 
завршувањето на студиската програма, а кои се содржани во Националната 
класификација на занимања. Како показател можат да послужат задачите на занимањето 
кое се однесува на студиската програма за која се бара акредитација. Националната 
класификација на занимања е подготвена и усогласена според начелата на Меѓународната 
стандардна класификација на занимањата ISCO-08 и се темели на класификацијата и 
систематизациите на работните места (на надлежните министерства, институции и голем 
број деловни субјекти во Република Северна Македонија). 

Студентската програма е усогласена со потребите за занимања од главната група 2 на 
занимања, т.е „Стручњаци и научници“ и соодветните  подгрупи според Националната 
класификација на занимања. Стручњаците и научниците спроведуваат истражувања, 
унапредуваат и развиваат знаења, теории и оперативни методи за работа и применуваат 
научно знаење од областа на биологијата, поконкретно за овие студии во областа на 
молекуларната биологија. Задачите што се вршат најчесто вклучуваат: истражување и 
усовршување на научните знаења со проучување на сите форми на живот и влијанието на 
факторите на околината, лековите и другите супстанции врз живите форми, вклучувајќи ги 
сите природни појави и процеси во биосферата; проучување и пронаоѓање нови технологии, 
советување и примена на научни знаења во генетичкото инженерство и медицината; 
земјоделството, применетата екологија, фармацевтската, прехранбената и друга индустрија, 
изработка на научни трудови и пишување на извештаи, надзор на останатите соработници и 
друго.  

Студентите стекнуваат знаења и вештини да вршат истражување, унапредување и 
развивање на поими, теории и оперативни методи за работа во областа на молекуларната 
биологија и генетика, да спреоведуваат експерименти на структурата и функциите на живите 
клетки,  за влијанието на физичките и хемиските фактори врз нормалните и абнормалните 
клетки и спроведуваат истражувања во оваа област со употреба на специјализирана опрема, 
истражувања и експерименти кои се однесуваат на различни аспекти на дејствувањето на 
факторите на потекло, пренос и развој на наследните особини кај луѓето, животните и 
растенијата, да изведуваат експерименти поврзани со влијанието на лековите и другите 
супстанции на ткива, органи и процеси кај човекот и животните, како и унапредување на 
постоечките и развивање на нови лекови, истражување на бактерии и вируси, нивното 
потекло, развојот и генетските особини и значењето за здравјето на луѓето, да вршат 
експерименти на ткива и развивање на технологија на одгледување на клонирани растенија 
корисни во прехраната на луѓето и животните, да ги унапредуваат и создаваат индустриски, 
медицински и други примени на знаењата од молекуларната биологија и генетика, да 
изработуваат научни трудови и извештаи, да вршат надзор на останатите соработници и 
друго. 

Исто така, прашања на кои треба да се одговори се следните:  

 Според расположливите податоци, до кој степен профилот на студиската 
програма ги исполнува утврдените услови?  

Според изнесените податоци во елаборатот, профилот на студиската програма, ги  
исполнува утврдените услови.  

 Ако треба да се направат некои промени во студиската програма, кои би биле 
тие? 

Промените во студиската програма се вршат при секоја акредитација, доколку се 
појави потреба за истите, соодветно на искуството од работата на наставниот кадар 
со студентите и обратно.  

 Дали комбинацијата на наставни методи, методи за учење и за оценување се 
добро распоредена во практика?  
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Врз база на досегашното искуство и контакт со студентите, комбинацијата на 
наставни методи, методи за учење и за оценување се добро распоредена во пракsa 
што овозможува студентите да ги реализираат предвидените обврски во одредениот 
рок и да ги завршат студиите без пролонгирање. 

 Дали наставниот кадар доволно ја следи работата на студентите?  

Наставниот кадар ја следи работата на студентите соодветно на наставниот план и 
програма и одговара на потребите на студентите за индивидуална работа.  

 Дали барањата за пристап до компонентите на програмата се потребни само 
како мотивација во однос на образовната содржина? 

Барањата за пристап до компонентите за програмата се особено важни за 
мотивација во однос на образовната содржина.  

 

* Национална класификација на занимања на Република Северна Македонија. Државен 
завод за статистика на Република Северна Македонија; Скопје, 2015. 

** Анкета за потреба од вештини на пазарот на трудот во Република Северна Македонија за 
2020 година. Агенцијата за вработување на Република Северна Македонија; Скопје, 2019. 
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5. Општи дескриптори на квалификации за прв циклус на четиригодишни студии со 
240 ЕКТС, студиска програма Молекуларна биологија со генетика, Институт за 
биологија на Природно-математичкиот факултет, при Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје, согласно со Уредбата за националната рамка на 
високообразовните квалификации 

Ниво во  

Националната рамка на 
високообразовните 
квалификации 

 

Високо образование 

Ниво во Европската 
рамка на 

високообразовни 
квалификации 

VI VIA 

 

6 I циклус на студии 

Академски студии со 240 кредити 

 

 

Квалификации што означуваат успешно завршување на првиот циклус на студии (240 ЕКТС 
кредити) му се доделуваат на лице што ги исполнува следните дескриптори на 
квалификациите: 

5.1. Општи дескриптори на квалификации за прв циклус на четиригодишни студии со 240 
ЕКТС, студиска програма Молекуларна биологија со генетика, Природно-математички 
факултет при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, согласно со Уредбата за 
националната рамка на високообразовните квалификации 
 

Тип на дескриптор Опис 

Знаење и  разбирање 

- Покажува интегрирани знаења и разбирање за структурата, 
организацијата и функцијата на биолошките системи на ниво на 
молекула, клетка, организам и популација, надградени врз 
претходното образование и обука;  
- Покажува познавање во доменот на теоретски, практични, 
концептуални, компаративни и критички перспективи во 
биологијата и поседува знаење за примена на сложени и 
специфични методи во истражувањата од различни биолошки 
дисциплини; 
-  Разбирање на соодветните области од биологијата и познавање на 
тековните прашања во врска со научните истражувања и новите 
извори на знаење;  
-  Поседува изградени ставови од биоетиката. 

Примена на знаењето и 
разбирањето 

- Може да го примени знаењето и разбирањето на професионален 
начин во работата или професијата (во лаборатории, образование, 
научни институции, природонаучни музеи, владини организации на 
централно и локално ниво итн.); 

- Покажува компетенции за идентификација, анализа и решавање 
проблеми од најразлични области на биологијата; 

- Покажува компетенции за решавање на конкретни истражувачки 
проблеми од различни области на биологијата со примена на 
адекватни научни методи и постапки и разбирање на специфичните 
задачи и одговорности во рамките на работните задолженија; 

- Способност за пронаоѓање и поткрепување аргументи во рамките 
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на биологијата. 

Способност за проценка 

- Способност за прибирање, анализирање, оценување и 
презентирање информации и идеи од релевантни  податоци и 
способност за користење на информациско-комуникациската 
технологија во областа на биологијата; 
- Донесување соодветна проценка земајќи ги предвид личните, 
општествените, научните и етичките аспекти;  

-  Способност да оценува теоретски и практични прашања, да дава 
објаснување за причините и да избере соодветно решение. 

Комуникациски вештини 

-  Способност да комуницира и дискутира како со стручната, така и 
со нестручната јавност, за информации, идеи, проблеми и решенија 
кога критериумите за одлучување и опсегот на задачата се јасно 
дефинирани; 

- Способност за независно и тимско учество со професионален 
пристап, во специфични, научни и интердисциплинарни дискусии 
што е од особено значење на интердисциплинарноста на голем број 
од биолошките дисциплини. 

Вештини за учење 
-  Ги идентификува потребите за перманентно усовршување во 
струката, стекнување на понатамошно знаење од биологијата и 
учење со висок степен на независност и одговорност. 

 

5.2. Специфични дескриптори на квалификации за прв циклус на четиригодишни студии со 
240 ЕКТС, студиска програма Молекуларна биологија со генетика, Природно-математички 
факултет при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј” во Скопје, согласно со Уредбата за 
националната рамка на високообразовните квалификации 
 

Тип на дескриптор Опис 

Знаење и разбирање - Покажува општи знаења од природните науки (хемија, физика, 
општа биологија); 

- Покажува познавања од голем број биолошки дисциплини кои се 
основа за разбирањето на молекуларната биологија и генетиката; 

- Демонстрира продлабочени знаења од молекуларната биологија,  
генетиката и генетскиот инженеринг: наследувањето на молекуларно 
ниво, макромолекуларните биоструктури (нуклеински киселини и 
протеини), функционирањето и интеракциите меѓу 
макромолекуларните компоненти, инженерирањето на 
молекуларните процеси и др. 

Примена на знаењето и 
разбирањето 

- Поседува способности и искуства кои се неопходни за проучување 
на процесите на ниво на молекули, клетки, организам во целина и ја 
разбира интеракцијата на живите организми со средината;  

- Поседува способности и искуства кои се неопходни за проучување 
на нуклеинските киселини и протеините, нивните функции, 
интеракции и наследувањето на особините; 

- Имплементација на стекнатите знаења во идентифицирањето на 
вродените и стекнатите генетски заболувања на молекуларно ниво;  

- Поседува знаења за изработка и менаџирање на истражувачки 
проекти во доменот на молекуларната биологија, молекуларната 
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генетика и генетскиот инженеринг; 

- Стекнатите знаења и вештини може да ги примени во 
медицинските, ветеринарните, земјоделските лаборатории за 
молекуларна дијагностика, во биотехнолошката индустрија, 
образовни институции, лаборатории за истражување и развој при 
соодветни институции, како и при државни институции 
(Министерства) и друго. 

Способност за проценка - Демонстрира способности за реализација на комплексни 
истражувања во доменот на молекуларната биологија и генетиката и 
извлекување објективни заклучоци; 

- Поседува способност за самостојно проценување на резултатите од 
анализите и истражувањата, како и проценка на изводливоста на 
планираните комплексни истражувања во доменот на молекуларната 
биологија, молекуларната генетика и генетскиот инженеринг.  

Комуникациски вештини - Способност за тимска работа и за активна соработка внатре во 
групата, преку споделување одговорности и задачи; 

- Способност за комуникација со јавните и приватните истражувачки 
центри, надлежните владини институции (министерства, образовни 
институции), применетите лаборатории (медицински и ветеринарни 
лаборатории, како и биотехнолошки компании) и др; 

- Способност за јавно и презентирање на резултатите од 
истражувањата и од применетите испитувања, заклучоците и фактите 
кои произлегуваат од резултатите на истражувањата; 

- Ефективно учество во мултидисциплинарни тимови од областите на 
молекуларната биологија со генетиката; 

- Преземање одговорност за индивидуалните резултати, како и за 
работата на тимот, иницирање и водење на активности 

Вештини за  учење - Континуирано следење на најновите достигнувања во областа на 
молекуларната биологија, генетиката и генетскиот инженеринг, преку 
семинари, работилници, конференции, тренинзи итн; 

- Преземање иницијатива за идентифицирање на потребите за 
натамошно професионално усовршување, со висок степен на 
самостојност во истражувањата и нивната примена, имајќи ги 
предвид потребите на општеството. 
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6. Утврден сооднос помеѓу задолжителните и изборните предмети, со листа на 
задолжителни предмети, листа на изборни факултетски и универзитетски предмети и 
дефиниран начин на избор на предметите 

 

СТРУКТУРА НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

Табела 6.1. Распоред на предметите по семестри и студиски години за академски студии. 

Ред. 
број 

Код на 
предметот 

Назив на наставниот предмет Семестар 

Неделен фонд 
на часови ЕКТС 

П В 

ПРВА ГОДИНА 

Задолжителни наставни предмети 

1. БМ101 Општа хемија  I 4 4 8 

2. БМ102 
Цитологија и морфологија на 
растенија 

I 3 3 6 

3. БМ103 Клеточна биологија I 2 2 4 

4. БМ104 Математика со биостатистика I 2 2 4 

5. БМ105 Основи на анатомија на човек I 2 2 4 

6. БМ106 Вовед во лабораториски методи I 1 3 2 

7. БМ107 Спорт и здравје I 0 0 2 

8. БМ201 Основи на органска хемија  II 4 4 8 

9. БМ202 Диверзитет на животни II 4 4 8 

10. БМ203 Хистологија и ембриологија II 3 3 6 

11. БМ204 Биофизика на клетка II 2 2 4 

Изборни наставни предмети 

12.  Изборен предмет II 2 2 4 

Вкупно часови (предавања/вежби) и број на ЕКТС-кредити во студиската година 29 31 60 

 

 

Ред. 
број 

Код на 
предметот 

Назив на наставниот предмет Семестар 

Неделен фонд 
на часови ЕКТС 

П В 

ВТОРА ГОДИНА 

Задолжителни наставни предмети 

1. БМ301 Молекуларна биологија 1 III 4 4 8 

2. БМ302 Клеточна и молекуларна физиологија  III 4 4 8 

3. БМ303 Диверзитет на растенија III 4 4 8 

4. БМ304 Основи на аналитичка хемија III 3 3 6 

5. БМ401 Молекуларна биологија 2 IV 3 3 6 

6. БМ402 Биохемија 1 IV 4 4 8 
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7. БМ403 Генетика 1  IV 4 4 8 

8. БМ404 Mеѓуклeточни комуникации IV 2 2 4 

Изборни наставни предмети 

9.  Изборен предмет IV 2 2 4 

Вкупно часови (предавања/вежби) и број на ЕКТС-кредити во студиската година 30 30 60 

 

 

Ред. 
број 

Код на 
предметот 

Назив на наставниот предмет Семестар 

Неделен фонд 
на часови ЕКТС 

П В 

ТРЕТА ГОДИНА 

Задолжителни наставни предмети 

1. БМ501 Генетика 2 V 3 3 6 

2. БМ502 Биохемија 2 V 4 3 7 

3. БМ503 Анимална физиологија V 4 3 7 

4. БМ504 Молекуларна генетика V 3 3 6 

Изборни наставни предмети 

5.  Изборен предмет V 2 2 4 

Задолжителни наставни предмети 

6. БМ601 Молекуларна биологија на растенија  VI 3 3 6 

7. БМ602 Ензимологија VI 3 3 6 

8. БМ603 Биохемија на растенија VI 3 2 5 

9. БМ604 Основи на еволуција VI 2 1 3 

10. БМ605 Екологија VI 2 1 3 

11. БМ606 Заштита на животна средина VI 2 1 3 

Изборни наставни предмети 

12.  Изборен предмет VI 2 2 4 

Вкупно часови (предавања/вежби) и број на ЕКТС-кредити во студиската година 33 27 60 

 

 

Ред. 
број 

Код на 
предметот 

Назив на наставниот предмет Семестар 

Неделен фонд 
на часови ЕКТС 

П В 

ЧЕТВРТА ГОДИНА 

Задолжителни наставни предмети 

1. БМ701 Молекуларна имунологија VII 3 3 6 

2. БМ702 Култура на растителни и анимални 
клетки 

VII 4 3 7 

3. БМ703 Микробиологија VII 4 4 8 
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4. БМ704 Биоинформатика VII 2 3 5 

Изборни наставни предмети 

  Изборен предмет VII 2 2 4 

Задолжителни наставни предмети 

5. БМ801 Генетски инженеринг VIII 3 2 5 

6. БМ802 Хумана молекуларна генетика VIII 4 2 6 

7. БМ803 Микробна биотехнологија VIII 3 3 5 

8. БМ804 Геномика VIII 2 2 4 

Изборни наставни предмети 

10.  Изборен предмет VIII 2 2 4 

 

11. БМ805 ДИПЛОМСКА РАБОТА VIII 0 5 6 

Вкупно часови (предавања/вежби) и број на ЕКТС-кредити во студиската година 29 31 60 

Изборните наставни предмети студентите ги избираат од листата на изборни наставни предмети на 
дадената студиска програма. 

 

Табела 6.2. Изборни наставни предмети на студиската програма 

Вид на изборен наставен предмет Број 

Наставни предмети од Листата на изборни предмети предложена од единицата 18 

Наставни предмети од Универзитетската листа на изборни предмети нема 

 

Реде
н 

број 
Код Назив на предметот Семестар 

Неделен 
фонд на 
часови ЕКТС Единица 

П В 

1. БМИ201 Форензичка ентомологија II 2 2 4 ПМФ 

2. БМИ202 Паразитологија II 2 2 4 ПМФ 

3. БМИ203 Медицински габи II 2 2 4 ПМФ 

4. БМИ404 Однесување на животните IV 2 2 4 ПМФ 

5. БМИ405 Лековити растенија IV 2 2 4 ПМФ 

6. БМИ406 Применета физиологија IV 2 2 4 ПМФ 

7. БМИ507 
Физиолошка функција на 
секундарните биомолекули кај 
растенијата  

V 2 2 4 ПМФ 

8. БМИ508 Биологија на канцерот V 2 2 4 ПМФ 

9. БМИ509 Биологија на развиток V 2 2 4 ПМФ 

10. БМИ610 
Математичко моделирање во 
биологијата 

VI 2 2 4 ПМФ 
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11. БМИ611 Популациска генетика VI 2 2 4 ПМФ 

12. БМИ612 Клиничка биохемија VI 2 2 4 ПМФ 

13. БМИ713 Патогени микроорганизми VII 2 2 4 ПМФ 

14, БМИ714 Екотоксикологија VII 2 2 4 ПМФ 

15. БМИ715 
Генетски модифицирани 
организми 

VII 2 2 4 ПМФ 

16. БМИ816 Имуногенетика  VIII 2 2 4 ПМФ 

17. БМИ817 Молекуларна филогенија VIII 2 2 4 ПМФ 

18. БМИ818 
Молекуларни основи на 
дејството на цитокините 

VIII 2 2 4 ПМФ 

Вкупно:     

 

Табела 6.3. Преглед на застапеност на задолжителните и на изборните предмети на студиската 
програма 

Година 
Број на задолжителни 

предмети 
Број на изборни 

предмети 
Вкупно 
предмети 

Прва година 11 1 12 

Втора година 8 1 9 

Трета година 10 2 12 

Четврта година 8 2 10 

Вкупно 37 6 43 

% застапеност 86% 14% 100% 

 

Табела 6.4. Преглед на процентуалната застапеност на задолжителните и на изборните  
предмети 

Траење 
на 

студиите 
(години)/ 
вкупен 
број на 
ЕКТС-
кредити 

на 
студискат

а 
програма 

Вкупна оптовареност 
изразена преку ЕКТС-

кредити 

Оптоварност за задолжителните 
предмети изразена преку ЕКТС-

кредити 

Оптоварност за изборните 
предмети изразена преку 

ЕКТС-кредити 

А 

Вкупен 
број на 
ЕКТС-
кредити 

од 
наставнит

е 
предмети 

А1 

Процентуалн
а 

застапеност 
на ЕКТС-
кредити од 
наставните 
предмети на 
студиската 
програма 

Б 

Вкупен број на 
ЕКТС-кредити 

од 
задолжителни
те наставни 
предмети 

Б1 

Процентуална 
застапеност на 

ЕКТС-кредити од 
задолжителните 

наставни 
предмети во 
однос на 

вкупниот број на 
ЕКТС-кредити на 

студиската 
програма 

В 

Вкупен 
број на 
ЕКТС-
кредити 

од 
изборнит

е 
наставни 
предмети 

В1 

Процентуална 
застапеност на 
ЕКТС-кредити 
од изборните 
наставни 

предмети во 
однос на 

вкупниот број на 
ЕКТС-кредити 
на студиската 
програма 

4  години 

240 ЕКТС 
240 100% 216 

(216/240)*100=90
% 

24 
(24/240)*100=10

% 
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7. Список на наставен кадар со податоци наведени во Прилог бр.4 

Табела 7.1. Список на лица избрани во наставно-научни, научни и наставни звања во редовен работен однос со 
полно работно време на единицата каде што се реализира студиската програма 

Напомена: За некои од предметите наставата е поделена помеѓу два професори. 

 
Име и презиме 
на наставникот 

Звање и научна 
област во кои е 

избран 

Научна област на 
којашто 

докторирал 

Институција 
каде што 
работи во 
редовен 
работен 
однос 

Предмети што ги 
предава 

наставникот 

Вкупен број 
на предмети 
по семестри 

зимски летен 

1. 
Проф. д-р 
Гордана 
Димеска 

Редовен 
професор, 
Генетика, 
Ботаника 
 

Генетика - 
мутагенеза 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

- Цитологија и 
морфологија на 
растенија 
- Генетика 1 
- Генетика 2 
- Популациска 
генетика 

2 2 

2. 
Проф. д-р Маја 
Јорданова 

Редовен 
професор,  
Цитологија, 
Хистологија и 
Еволуција 

Цитологија и 
хистологија 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

- Клеточна 
биологија  
- Однесување на 
животните 

1 1 

3. 
Проф. д-р 
Милица 
Ристовска 

Редовен 
професор, 
Зоологија и 
зоофизиологија 
 

Морфологија и 
онтогенија, 
Морфологија и 
систематика на 
хордатните 
животни 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

- Основи на 
анатомија на човек 
- Диверзитет на 
животни 
- Биологија на 
развиток 

2 1 

4. 
Проф. д-р Стое 
Смиљков 

Редовен 
професор, 
Систематика и 
филогенија на 
нижи животни и 
Органска 
еволуција 

Таксономија-
Екологија 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

- Диверзитет на 
животни 
- Паразитологија 

0 2 

5. 
Проф. д-р 
Биљана Миова 

Редовен 
професор, 
Физиологија, 
Зоофизиологија, 
Друго, Ензими 

Анимална 
физиологија, 
Екофизиологија, 
Ензимологија 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

- Вовед во 
лабораториски 
методи 
- Применета 
физиологија  
- Култура на 
растителни и 
анимални ткива 

2 1 

6. 
Проф. д-р 
Катерина Ребок 

Вонреден 
професор, 
Зоологија и 
зоофизиологија 
(Цитологија, 
хистологија и 
ембриологија) 

Цитологија, 
Хистологија и 
Ембриологија 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

- Хистологија и 
ембриологија 

0 1 

7. 
Проф. д-р Митко 
Младенов 

Редовен 
професор, 
Физиологија, 
Имунологија 

Физиологија, 
Биофизика на 
клетка 

Институт за 
биологија 

- Биофизика на 
клетка 
- Клеточна и 
молекуларна 
физиологија 
- Меѓуклеточни 
комуникации 

1 2 
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8. 

Проф. д-р 
Валентина 
Славевска-
Стаменковиќ 

Вонреден 
професор, 
Зоологија и 
зоофизиологија, 
Ентомологија и 
Екологија 
(Систематика и 
филогенија на 
без’рбетници, 
Форензичка 
ентомологија и 
Органска 
еволуција) 

Систематика и 
филогенија на 
безрбетници, 
Форензичка 
ентомологија и 
Органска 
еволуција 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

- Основи на 
еволуција  
- Форензичка 
ентомологија 

0 2 

9. 
Проф. д-р Митко 
Караделев 

Редовен 
професор, 
Миколoгија и 
Методика во 
наставата по 
биологија 

Микологија 
Институт за 
биологија, 
ПМФ 

- Медицински габи 0 1 

10. 
Проф. д-р Сашо 
Панов 

Редовен 
професор, 
Молекуларна 
биологија, 
Молекуларна 
генетика, 
Генетски 
инженеринг 

Молекуларна 
биологија, 
Генетика 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

- Молекуларна 
биологија 1 
- Молекуларна 
биологија 2 
- Молекуларна 
генетика 
- Геномика 
- Генетски 
инженеринг  
- Биологија на 
канцерот 

3 3 

11. 
Доц. д-р 
Славица 
Јосифовска 

Доцент,  
Генетика, 
Молекуларна 
биологија и 
генетика 

Молекуларна 
биологија и 
генетика 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

- Молекуларна 
биологија 1 
- Молекуларна 
биологија 2 
- Молекуларна 
генетика 
- Геномика 

2 2 

12. 
Проф. д-р 
Светислав 
Крстиќ 

Редовен 
професор,  
Биологија 

Алгологија 
Институт за 
биологија, 
ПМФ 

- Диверзитет на 
растенија 
- Молекуларна 
филогенија 

1 1 

13. 
Проф. д-р  
Митко 
Костадиновски 

Редовен 
професор,  
Систематика и 
филогенија на 
вишите 
растенија, 
фитогеографија 
и 
фитоценологија  

Ботаника 
Институт за 
биологија, 
ПМФ 

- Диверзитет на 
растенија 
- Лековити 
растенија 

1 1 

14. 

Проф. д-р 
Јасмина 
Димитрова 
Шумковска 

Редовен 
професор, 
Биохемија, 
Друго 

Алтерации во 
липопротеинскиот 
метаболизам, 
Клиничка 
биохемија и 
експериментална 
фармакологија 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

- Биохемија 1 
- Биохемија 2 
- Клиничка 
биохемија 

1 2 

15. 

Проф. д-р 
Сузана 
Диневска-
Ќовкаровска 

Редовен 
професор, 
Анимална 
физиологија, 

Екофизиологија, 
Ендокринологија, 
Ензимологија 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

- Анимална 
физиологија 
- Ензимологија 
- Екотоксикологија 

2 1 
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Екофизиологија 

16. 
Проф. д-р Ленка 
Цветановска 

Редовен 
професор, 
Растителна 
физиологија и 
биохемија  

Физиологија на 
растенија и 
развиток на 
растенијата со 
култура на ткива 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

- Биохемија на 
растенија 
- Физиолошка 
функција на 
секундарните 
биомолекули кај 
растенијата 

1 1 

17. 
Доц. д-р Оливер 
Тушевски 

Доцент,  
Ботаника,  
Молекуларна 
биологија 

Биохемија и 
физиологија на 
растенија, 
Молекуларна 
биологија на 
растенија 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

- Молекуларна 
биологија на 
растенија 
- Генетски 
модифицирани 
организми  

1 1 

18. 

Проф. д-р 
Александра 
Цветковска-
Ѓорѓиевска 

Вонреден 
професор, 
Зоологија, 
Ентомологија, 
Екологија, 
Биогеографија 

Екологија 
Институт за 
биологија, 
ПМФ 

- Екологија  
- Математичко 
моделирање во 
биологијата 

0 2 

19. 
Проф. д-р Дана 
Прелиќ 

Редовен 
професор, 
Екологија, 
Ентомологија, 
Биогеографија 

Анимална 
екологија со 
зоогеографија 
 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

- Математичко 
моделирање во 
биологијата 

0 1 

20. 
Проф. д-р 
Славчо 
Христовски 

Редовен 
професор, 
Екологија 

Екологија на 
растенија 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

- Заштита на 
животна средина 

0 1 

21. 
Проф. д-р Ицко 
Ѓоргоски  

Редовен 
професор, 
Физиологија  

Физиологија, 
Имунологија 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

- Молекуларна 
имунологија 
- Имуногенетика 

1 1 

22. 
Проф. д-р Соња 
Гаџовска-Симиќ 

Редовен 
професор, 
Ботаника, 
Физиологија 

Клеточна и 
молекуларна 
биологија, 
Физиологија на 
растенијата 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

- Култура на 
растителни и 
анимални ткива 

1 0 

23. 

Проф. д-р 
Наталија 
Атанасова-
Панчевска 

Редовен 
професор, 
Микробиологија, 
Бактериологија, 
Микробна 
биотехнологија 

Микробиологија, 
Микробна 
биотехнологија 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

- Микробиологија 
- Патогени 
микроорганизми 

2 0 

24. 
Проф. д-р Џоко 
Кунгуловски 

Редовен 
професор, 
Микробиологија 

Микробиологија, 
Микробна 
биотехнологија 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

- Микробна 
биотехнологија 
- Патогени 
микроорганизми 

1 1 

25. 
Проф. д-р 
Никола Хаџи-
Петрушев 

Вонреден 
професор, 
Физиологија, 
Имунологија 

Стрес 
физиологија, 
Физиологија на 
стареење, 
Инфламација, 
Антиоксидативна 
заштита 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

- Молекуларни 
основи на дејството 
на цитокините 

0 1 

26. 
Проф. д-р 
Методија 
Најдовски 

Редовен 
професор, 
Хемија 

Општа и 
неорганска хемија 

Институт за 
хемија, ПМФ 

- Општа хемија 1 0 

27. 
Проф. д-р 
Наташа 
Ристовска 

Редовен 
професор, 
Хемија 

Органска хемија, 
Хемиска синтеза и 
анализа 

Институт за 
хемија, ПМФ 

- Основи на 
органска хемија 

0 1 

28. Проф. д-р Миха Вонреден Спектроскопија Институт за - Основи на 1 0 
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Буклески професор, 
Хемија  

хемија, ПМФ аналитичка хемија 

29. 
Проф. д-р Весна 
Манова -
Ераковиќ 

Редовен 
професор, 
Математика 

Комплексни 
функции 
и теорија на 
дистрибуции 

Институт за 
математика, 
ПМФ 

- Математика со 
биостатистика 

1 0 

 

 

Табела 7.2. Список на лица избрани во наставно-научни, научни и наставни звања во редовен работен 
однос со полно работно време од други единици на Универзитетот,ангажирани на единицата каде што 

се реализира студиската програма 

 
Име и презиме 
на наставникот 

Звање и научна 
област во кои е 

избран  

Научна област на 
којашто  

докторирал 

Институција 
каде што работи 

во редовен 
работен однос 

Предмети што ги 
предава 

наставникот 

Вкупен број 
на предмети 
по семестри 

зимски летен 

1. 
Доц. д-р Ристо 
Стаменов  

Доцент, 
Социолошки 
науки  

Социологија на 
спорт  

Факултет за 
физичко 
образование, 
спорт и здравје  

- Спорт и здравје  1 0 

2. 

Проф. д-р 
Елена 
Шукарова 
Ангеловска 

Редовен 
професор, 
Медицински 
науки 

Медицинска 
генетика 

Медицински 
факултет 

- Хумана 
молекуларна 
генетика 

0 1 

3. 
Доц. д-р 
Моника 
Симјановска 

Доцент, 
Компјутерска 
техника и 
информатика 

Процесирање 
биомедицински 
сигнали 

Факултет за 
електротехник
а и 
информациски 
технологии 

- 
Биоинформатика 

1 0 

 

Табела 7.3. Список на лица избрани во наставно-научни, научни и наставни звања во работен однос во 
друга високообразовна установа или институција, ангажирани на единицата каде што се реализира 

студиската програма 

 
Име и 

презиме на 
наставникот 

Звање и 
научна 
област во 

кои е избран 

Научна 
област на 
којашто 

докторирал 

Институц
ија каде 
што 

работи во 
редовен 
работен 
однос 

Предмети 
што ги 
предава 

наставникот 

Вкупен број на 
предмети по 
семестри 

Работен 
однос 

зимски летен 

1.         
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8. Податоци за просторот предвиден за реализација на Студиската програма 
Молекуларна биологија со генетика, организирана на Институтот за биологија при 
Природно-математичкиот факултет. 

Табела 8.1. Список и површина на просториите во високообразовната установа  што ќе се 
користат за реализација на студиската програма 

 Вид и намена на просторот Број 
Број на 
места 

Површина 
(m2) 

1. Амфитеатри 2 50+180 80+220 

2. Предавални  3 25-40 167 

3. 
Лаборатории за експериментални истражувања 
(вежбални) 

9 

 1100 

4. 

Научно-истражувачки лаборатории (Секоја 
лабораторија е опремена со соодветни аналитички и 
лабораториски инструменти и материјали 
(хистолошка, еколошка, биохемиска, физиолошка, 
миколошка и др.) 

16 

5. Кабинети 28  448 

6. 
Ботаничка градина (располага со повеќе објекти за 
одгледување растенија, експериментални површини 
и административни објекти)  

1  30 ha 

7. 
Библиотека со читална (една основа и една помошна 
просторија)  

1  78 

8. Аквариум  1   

9. 
Штали за експериментални животни (Штали за 
лабораториски стаорци и лабораториски глувци)  

2   

10. 

Научни збирки (Хербариум, колекција на габи, 
колекција на дијатомеи, колекција на инвертебрати и 
колекција на вертебрати. Сите се сместени во 
наменски простории.) 

5   

11. 
Теренски истражувачки станици (Теренска 
истражувачка станица во Маврово за изведување на 
теренската настава по предмети од екологијата) 

1   

12. 
Компјутерска училница (Опремен со 18 компјутери 
(поврзани на интернет) кои ги користат студентите 
без ограничувања) 

18-20 35 18-20 

Вкупно 2128 2+30 ha 
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9. Листа на опрема предвидена за реализација на студиската програма Молекуларна 
биологија со генетика, на Институтот за биологија при Природно-математички 
факултет 

Сите амфитеатри, предавални и вежбални се комплетно опремени со основни наставни 
помагала. Во сите амфитеатри и предавални се поставени табли за пишување, компјутер 
(поврзан на интернет), видеобим, платно за проекција, а по потреба може да се користат и 
графоскоп и слајд-проектор. Вежбалните се опремени со соодветни лабораториски маси, 
табли за пишување, компјутери, а по потреба може да се користат и видеобим, графоскоп, 
слајдпроектор, нагледни цртежи. Покрај тоа, во четири вежбални се поставени светлосни 
микроскопи и стереомикроскопи. 

 

Табела 9.1. Список на опрема и наставни средства за вршење на дејноста што одговараат на 
нормативите и стандардите за вршење високобразовна дејност 

 

 

Опрема и наставни 
средства 

Вид Намена Број 

1. Спектрофотометар Cary 60 UV-VIS 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

2. Спектрофотометар SPG-300 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

3 
Атомски апсорпционен 

спектрометар 
Agilent Technologie 

за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

4 PCR машини 
Geneamp- PCR 

system 9700 

за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

5 Real-time PCR систем Step One 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

6 
Генетски анализатор - DNA 

секвенционатор 
ABI PRISM 

310 Genetic analyse 

за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

7 Хидраулични преси 
 

за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

8 Рефрактометри Carl Zeiss 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

9 Микроскопи Микроскоп Reichart 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

16 

10 Микроскопи Микроскоп MBR 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

18 

11 Микроскопи 
Микроскопи ПЗО 

“Варшава” 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 

20 
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апликативна работа 

12 Микроскопи Микроскоп "Studar" 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

34 

13 Микроскопи Karl Zeiss 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

2 

14 Микроскопи 
OPTICA microscopes-

Italy 5N 545728 

за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

26 

15 Микроскопи Fuse T1A microscope 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

7 

16 Микроскопи Human 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

2 

17 Микроскопи 
ERNST LEITZ 

WETZLAR 
GERMANY 610550 

за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

12 

18 Микроскопи “Biolam” 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

19 Микроскопи “Ernst Leitz Wetzlar” 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

 

20 Микроскопи LW Scientific 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

21 Микроскопи K.C.Jena  303507 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

22 Микроскопи 
Leitz – 

Vetsuar  463816 

за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

23 Микроскопи Nikon Eclipse-800 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

24 Микроскопи Nicon Eclipse 80i 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

25 Микроскопи “Nicon Ni -U” 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

26 Микроскопи “Nicon Ni -U” 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

27 Микроскопи Optika B-159 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

6 
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28 Стереомикроскопи 

Дигитал 
стереомикроскоп 

SFX-91D SN 545107 
Optika 

за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

29 Стереомикроскопи 
SFX-33 SN 

538997  Optika 

за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

30 Стереомикроскопи 
SFX-33 SN 

532511  Optika 

за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

5 

31 Флуоресцентен микроскоп Aumman 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

32 Микротом Wetslar 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

33 Микротом Leitz Wetzlab 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

34 Микротом 
Криостат;1720 
Digital; Leitz 

(Kryomicrotom) 

за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

35 Ултрамикротоми MT2  - 6456 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

36 Ултрамикротоми LKB  - 4801 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

37 Ултрамикротоми Spenser- 820 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

38 Ултрамикротоми Leica - Ultracut 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

39 Slide stainers Fisher 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

40 Slide stainers Shandon 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

41 Печка за согорување Ethos Lean 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

42 Микробранова печка Samsung 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

2 

43 Микробранова печка LG 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 
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44 UV трансилуминатор 
 

за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

45 Дестилатори за вода Elga 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

46 Дестилатори за вода Clear 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

47 Стерилизатор 
Heraeus Laborgeraete 

AG 

за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

48 Стерилизатор Sutjeska 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

4 

49 Торзиона вага 
 

за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

2 

50 Аналитички ваги АБ 204 С 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

2 

51 Аналитички ваги Metler 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

2 

52 Аналитички ваги Kern 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

2 

53 Технички ваги Metler 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

3 

54 Технички ваги CASBEE 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

55 Технички ваги Acculab (Sartorius) 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

3 

56 Технички ваги Tehnicа ЕТ 1111 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

57 Технички ваги EV-300 m 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

58 pH метри WTW 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

59 pH метри Metler 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

60 Водени бањи Sutjeska за реализација на лабораториска практична 2 
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настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

61 Водени бањи Kottermann 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

62 Водени бањи Memert 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

63 Оксиметри WTW 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

64 Оксиметри Adwa630 DO 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

65 Центрифуги Hettich Universal 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

3 

66 Центрифуги Heraeus AG 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

67 Центрифуги Technica 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

68 Центрифуги Joan 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

69 Центрифуги Sarsted 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

70 Центрифуги Cilspin 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

71 Микроцентрифуги Heraeus Sepatech 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

72 Микроцентрифуги Micro Centaur MSE 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

73 Микроцентрифуги Costar 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

74 Магнетни мешалки Rotamix 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

75 Магнетни мешалки Adolf Kiihner AG 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

76 Магнетни мешалки Hanna Instrument за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 

1 
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апликативна работа 

77 Магнетни мешалки Faithfull 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

78 Автоклави Zavar 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

79 Автоклави Sutjeska 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

80 Автоклави PBI Brand 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

81 Ултразвучен процесор 
Winiger AG; Typ: UP 

200H 

за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

82 Утрацентрифуги 
ТL-100;Model;TL 

100;Serie No;TG703 

за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

83 Ламинари 
Hereaus 

INSTRUMENTS 

за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

84 Ламинари SCAN LG 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

85 Ламинари PBI Brand 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

86 Лиофилизатор LABCONCO 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

87 HPLC Waters 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

88 HPLC HPLC-MS system 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

89 Кадички за електрофореза Biorad tubcell 192 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

90 
Фрижидери за замрзнување 

на -80oC 
86 Deg C 218 l 

за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

91 
Фрижидери за замрзнување 

на -80oC 
MRE 

за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

92 Бинокулари Forty 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

11 
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93 Бинокулари MBC-9 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

6 

94 Бинокулари Leica 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

95 Бинокулари Leitz 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

96 Инкубатори Labline 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

97 Инкубатори Sutjeska 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

98 Инкубатори Fisher 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

99 Инкубатори WIC Blinder 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

100 Инкубатори Imunodot 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

101 Инкубатори 

C25 Инкубатор 
Мешан CLASSIC 

SERIES; New 
Brunswick Scientific 

EDISON 

за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

102 Инкубатори 
Проточен инкубатор; 

BROUWER; CH-
LUZERN; TYP 3164 

за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

103 Инкубатори 
Проточен инкубатор: 

Forma Scientific, 
MODEL 

за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

104 Инвертен микроскоп Wild Heerbrugg M40 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

105 UV трансилуминатор VWR Genoview 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

106 pH метри 
Hanna instruments 

Hi8417 

за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

107 Центрифуги Model 80-2 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

2 

108 Миктроцентрифуги Abbot 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 
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109 Ламинари Scan AG 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

110 Кадички за електрофореза Labnet 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

9 

111 Мешалка Holten 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

112 Инкубатор Memmert 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

113 Вортекс Heidolph 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

114 Електропоратор Serpent 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

115 PCR машини 
Perkin Elmer Gene 
AMP PCR System 

2400 

за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

116 PCR машини Microcycler 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

117 PCR машини Biometra 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

118 Ладилници +2/+8 HO 150 W G 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

2 

119 
Медицински замрзнувачи  -

25/-18 
ZO 150 W G 

за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

3 

120 
Фрижидери за замрзнување 

на -80°C 
VESTFROST 

за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

121 Мешалка - вортекс 
Biosan Vortex V-1 

plus 

за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

3 

122 Ламинари 
Telstar Bio II Advance 

Plus 

за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

123 PCR-кабинети Biosan UVT-S-AR 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

124 Сув блок за инкубација Biosan TDB-120 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

125 Мини центрифуги IKA Mini G за реализација на лабораториска практична 1 
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настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

126 Микро центрифуги Hettich Mikro200 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

2 

127 Флуориметри Qubit 3 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

128 PCR машини 
Thermo Fisher 
MiniAmp Plus 

за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

129 
Генетски анализатор – DNA 

секвенционатор 
Thermo Fisher 

SeqStudio 

за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

130 
Автоматски систем за 

изолација на нуклеински 
киселини 

Qiagen QiaCube 
Connect 

за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

131 
Автоматски систем за 

изолација на нуклеински 
киселини 

Genolution Nextractor 
за реализација на лабораториска практична 
настава, за научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

 

10. Информација за бројот на студентите (првпат запишани) на студиската програма 
во периодот од последната акредитација 

Табела 10.1. Преглед на бројот на студентите запишани (првпат) на студиската програма во 
периодот на последната акредитација и бројот на студенти за кои се бара акредитација 

Академска година 
Број на студенти запишани 

во прва година 

1. 2018/2019 35 

2. 2019/2020 42 

3. 2020/2021 53 

4. 2021/2022 39 

5 2022/2023 67 

Вкупно запишани студенти 236 

Бројот на студенти за кои е добиена акредитација 40  

Бројот на студенти за кои се бара нова ре/акредитација 40 

11. Информација за обезбедена задолжителна и дополнителна литература 
Институтот за биологија располага со богата библиотека со околу 14000 наслови и околу 80 

периодични научни списанија. За сите предмети е обезбедена комплетна задолжителна литература 
(учебници, практикуми и интерни скрипти), како и дополнителна препорачана литература која им е 
достапна на студентите во рамките на библиотеката. Списокот на наслови е даден во описот на 
предметните програми во Прилог 3.  

За пребарување литература во функција на совладување на содржините од наставните програми 
на студентите на располагање им стои компјутерски центар со можност за пребарување на интернет 
и различни бази на податоци до кои има достап Универзитетот „Св. Кирил и Методиј” во Скопје. До 
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студентите од првиот циклус исто така ќе биде дистрибуирана и целокупната литература која ја 
обезбедува, печати и доставува Министерството за образование и наука на Република Северна 
Македонија. 

 

12. Информација за веб-страница 
Веб страницата која овозможува слободен достапен до електронските информации за студиските 

групи на Природно-математичкиот факултет е www.pmf.ukim.edu.mk, односно на Институтот за 
биологија е http://ib.pmf.ukim.edu.mk. 

 

13. Активности и механизми преку кои се развива и се одржува квалитетот на 
наставата 

Институтот за биологија континуирано спроведува активности за одржување и подобрување на 
квалитетот на наставата преку набавка на нагледни средства, опрема, потрошни материјали и 
литература за изведување на практичната и теоретската настава. Наставно-научниот и 
соработничкиот кадар на Институтот континуирано ги следи препораките и современите трендови 
во Европа и во Светот за подобрување на наставниот процес. Кадарот постојано ги надградува 
своите вештини и знаења преку следење на научни публикации, учество на семинари и 
конференции, како и професионални престои во реномирани институции. 

За квалитетот на студиите на Институтот за биологија за сите студиски насоки одговараат и 
вршат контрола раководителот на Институтот за биологија, деканот и продеканот за настава на 
Природно-математичкиот факултет. 

За насоката Молекуларна биологија со генетика, Институтот за биологија назначува координатор 
на  студиите. Координаторот е во постојан контакт со студентите и е задолжен да им помогне во 
разбирањето и исполнувањето на сите формално-административни обврски во текот на 
студирањето, како и да им помогне во насочувањето на студиите во согласност со можностите и 
нивните интереси. 

Институтот ќе организира анонимни анкети на семестрално или годишно ниво со помош на кои 
ќе се изврши самоевалуација и следствено сознанијата од овие анкети ќе овозможат подобрување на 
наставно-едукативниот процес. 

Квалитетот на студиските програми на Институтот за биологија ќе се обезбедува и преку 
следењето и континуираната проверка на поставените цели и структурата на дадената студиска 
група. Дополнително, ќе се реализира следење и контрола на работното оптоварување на 
студентите, а континуирано ќе се собираат информации за квалитетот на наставата добиени од 
работодавачите и организациите во кои се вработуваат нашите дипломирани студенти.  

Институтот за биологија постојано ќе врши контрола на поставените цели на студиските 
програми, нивната реализација, нивото на знаење и стручност на студентите по нивното завршување 
на студиите како и можноста за нивно за вработување и понатамошно школување. 

 

14. Резултати од изведената самоевалуација во согласност со Упатството за 
единствените основи на евалуацијата и евалуациските постапки на универзитетите, 
донесено од Агенцијата за евалуација на високото образование во Република 
Македонија и од Интеруниверзитетската конференција на Република Македонија 
(Скопје-Битола, септември 2002) 

Последната самоевалуација е извршена врз база на податоците со кои располага факултетот  

и податоците од анонимните анкети на студентите во периодот од 01.01.2016 до 31.12.2018.  
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Линк до извештајот: 

https://pmf.ukim.edu.mk/tabs/view/7a72de356ff9176d11c2782013eb6210 

 

15. Дали формалното образование и истражувачкото искуство на наставниците 
кореспондира со специфичноста на студиската програма, односно со профилот и 
квалификацијата на наставно-научниот кадар 

Формалното образование и научно-истражувачкото искуство на наставниците од Институтот за 
биологија ангажирани со студиската програма Молекуларна биологија со генетика се директно во 
прилог на специфичноста на студиската програма. Имено, највалидни показатели, пред се, 
претставуваат научно-истражувачките области во кои се стекнати звањата доктор на биолошки 
науки за сите професори. Покрај овие податоци, уште поважни се големиот број на научно-
истражувачки публикации од областите на интерес и истражување на наставниот кадар на 
Институтот за биологија. Значителен број од овие публикации кореспондираат со сферата на 
интерес на молекуларната биологија. Финално, соодветната квалификација на наставно-научниот 
кадар ангажиран со насоката се потврдува и со неговата ангажираност во голем број на меѓународни 
и национални научно-истражувачки проекти. Сите овие податоци овозможуваат квалитетно 
изведување на наставата, имајќи ги предвид компатибилноста на профилот, квалификацијата и 
стручно-апликативната дејност на сите лица ангажирани со предложената студиска програма. Сите 
овие податоци се мерливи и видливи преку Прилог 4 за секој од ангажираните наставници во 
студиската програма. 

 

Табела 15.1. Збирен преглед на бројот на наставници по области ангажирани за изведување на 
студиската програма. 

Р
ед
ен

 б
ро
ј 

Научна 
област 

Потесна научна, 
уметничка 
односно стручна  
област 

Н
ас
та
вн
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 п
о 

ст
ра
нс
ки

 ја
зи
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П
ре
да
ва
чи

 

В
иш

и 
пр
ед
ав
ач
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А
ис
ис
те
нт

-
до
кт
ор
ан
д 

Д
оц
ен
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В
oн
р.

 п
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ф

. 

Р
ед
ов

. п
ро
ф

. 

Н
ау
чн
о 
зв
ањ

е 
–

ис
тр
аж

ив
ач

 

Е
м
ер
ит
ус

 

Д
ру
ги

 Вкупно 

1. Биологија Генетика       1    1 

2. Биологија 

Анимална 
цитологија, 

Хистологија и 
Еволуција 

   

 

  1    1 

3. Биологија 
Зоологија и 
зоофизиологија 

   
 

 1 2    3 

4. Биологија 

Систематика и 
филогенија на 

нижи животни и 
Органска 
еволуција 

   

 

  1    1 

5. Биологија 

Систематика и 
филогенија на 

нижи животни и 
Органска 
еволуција 

   

 

  1    1 

6. Биологија Физиологија       1    1 

7. Биологија Зоологија и 
зоофизиологија, 

      1    1 
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Ентомологија и 
екологија 

8. Биологија 

Зоологија и 
зоофизиологија, 
Ентомологија и 
екологија 

   

 

  1    1 

9. Биологија 

Молекуларна 
биологија, 

Молекуларна 
генетика и 
генетски 

инженеринг 

   

 

  1    1 

1
0. 

Биологија 
Молекуларна 
биологија 

   
 

1      1 

1
1. 

Биологија 
Алгологија, 
Хидробиологија, 

Биотехнологија 
   

 
  1    1 

1
2. 

Биологија Ботаника    
 

  1    1 

1
3. 

Биологија 
Општа и 
клиничка 

биохемија 
   

 
  1    1 

1
4. 

Биологија 

Анимална 
физиологија, 
Ензимологија, 
Екофизиологија 

   

 

  1    1 

1
5. 

Биологија 

Растителна 
физиологија, 
Биохемија и 
дидактика 

   

 

  1    1 

1
6. 

Биологија 
Ботаника, 
Молекуларна 
биологија 

   
 

1      1 

1
7. 

Биологија 
Анимална 
екологија и 
зоогеографија 

   
 

 1     1 

1
8. 

Биологија 
Екологија на 
растенија 

   
 

  1    1 

1
9. 

Биологија 
Физиологија и 

имунологија 
   

 
 1 1    2 

2
0. 

Биологија 
Ботаника, 
Физиологија 

   
 

  1    1 

2
1. 

Биологија 

Микробиологија, 
Бактериологија, 
Микробна 
биотехнологија 

   

 

 1 1    2 

2
2. 

Хемија 
Неорганска и 
структурна 
хемија 

   
 

 1     1 

2 Хемија Органска хемија       1    1 
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3. 

2
4. 

Хемија Спектроскопија    
 

 1     1 

2
5. 

Математи
ка 

Комплексни 
функции 

и теорија на 

дистрибуции 

   

 

  1    1 

2
6. 

Медицин-
ски науки 

Медицинска 
генетика 

   
 

  1    1 

2
7. 

Компјуте-
рска 
техника и 
информа-
тика 

Процесирање 
биомедицински 
сигнали 

   

 

1      1 

Вкупно      3 6 22    31 

 

 

 

16. Усогласеностност на структурата и содржината на циклусот на студиите со 
општите и специфичните дескриптори 

Општи дескриптори 

Специфичен 
дескриптор 

Опис 
Предмети преку кои се обезбедува 

постигнување на особеностите означени со 
општите дескриптори 

Знаење и 
разбирање 

- Покажува интегрирани знаења и разбирање за 
структурата, организацијата и функцијата на 
биолошките системи на ниво на молекула, клетка, 
организам, популација кое се надградува врз 
претходното образование и обука;  

- Покажува познавање во доменот на теоретски, 
практични, концептуални, компаративни и 
критички перспективи во биологијата и поседува 
знаење за примена на сложени и специфични 
методи во истражувањата од различни биолошки 
дисциплини; 

-  Разбирање на соодветните области од 
биологијата и познавање на тековните прашања во 
врска со научните истражувања и новите извори на 
знаење;  

-  Поседува изградени ставови од биоетиката. 

1. Општа и неорганска хемија 

2. Цитологија и морфологија на растенија 

3. Клеточна биологија 

4. Вовед во лабораториски методи 

5. Диверзитет на животни 

6. Хистологија и ембриологија 

7. Молекуларна биологија 1 

8. Диверзитет на растенија 

9. Биохемија 1 

10. Биохемија 2 

11. Генетика 1 

12. Основи на еволуција 

12. Екологија 

13. Микробиологија 

14. Основи на органска хемија 

15. Молекуларна имунологија 

Примена на 
знаењето и 
разбирањето 

- Може да го примени знаењето и разбирањето на 
професионален начин во работата или професијата 
(во лаборатории, образование, научни институции, 
природонаучни музеи, владини организации на 
централно и локално ниво итн.); 

- Покажува компетенции за идентификација, 
анализа и решавање проблеми од најразлични 
области на биологијата; 

- Покажува компетенции за решавање на 
конкретни истражувачки проблеми од различни 

1. Основи на анатомија на човек 

2. Форензичка ентомологија 

3. Паразитологија 

4. Медицински габи 

5. Однесување на животните 

6. Лековити растенија 

7. Применета физиологија 

8. Физиолошка функција на секундарните 
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области на биологијата со примена на адекватни 
научни методи и постапки и разбирање на 
специфичните задачи и одговорности во рамките 
на работните задолженија; 

- Способност за пронаоѓање и поткрепување 
аргументи во рамките на биологијата; 

биомолекули кај растенијата  

9. Биологија на канцерот 

10. Биологија на развиток 

11. Популациска генетика 

12. Клиничка биохемија 

13. Патогени микроорганизми 

14. Екотоксикологија 

15. Генетски модифицирани организми 

16. Заштита на животната средина 

Способност за 
проценка 

- Способност за прибирање, анализирање, 
оценување и презентирање информации и идеи од 
релевантни  податоци и способност за користење 
на информациско-комуникациската технологија во 
областа на биологијата; 

- Донесување соодветна проценка земајќи ги 
предвид личните, општествените, научните и 
етичките аспекти;  

-  Способност да оценува теоретски и практични 
прашања, да дава објаснување за причините и да 
избере соодветно решение. 

1. Математика со биостатистика 

2. Молекуларна биологија 2 

3. Биоинформатика 

4. Молекуларна филогенија 

5. Математичко моделирање во 
биологијата 

6. Популациска генетика 

Комуникациски 
вештини 

-  Способност да комуницира и дискутира како со 
стручната, така и со нестручната јавност, за 
информации, идеи, проблеми и решенија кога 
критериумите за одлучување и опсегот на задачата 
се јасно дефинирани; 

- Способност за независно и тимско учество, со 
професионален пристап, во специфични, научни и 
интердисциплинарни дискусии што е од особено 
значење на интердисциплинарноста на голем број 
од биолошките дисциплини. 

1. Биофизика на клетка 

2. Молекуларна биологија 2 

3. Молекуларна генетика 

4. Екотоксикологија 

5. Генетски модифицирани организми 

6. Генетски инженеринг 

7. Хумана молекуларна генетика 

8. Микробна биотехнологија 

9. Медицински габи 

10. Однесување на животните 

11. Лековити растенија 

Вештини за  учење 

-  Ги идентификува потребите за перманентно 
усовршување во струката, стекнување на 
понатамошно знаење од биологијата и учење со 
висок степен на независност и одговорност. 

1. Микробна биотехнологија 

2. Геномика 

3. Биоинформатика 

4. Молeкуларни основи на дејството на 
цитокините 

5. Култура на растителни и анимални 
клетки 

 

Специфични дескриптори 

Специфичен 
дескриптор 

Опис 
Предмети преку кои се обезбедува 

постигнување на особеностите означени со 
општите дескриптори 

Знаење и 
разбирање 

- Покажува општи знаења од природните науки 
(хемија, физика, општа биологија); 

- Покажува познавања од голем број биолошки 
дисциплини кои се основа за разбирањето на 
молекуларната биологија и генетиката; 

- Демонстрира продлабочени знаења од 
молекуларната биологија,  генетиката и генетскиот 
инженеринг: наследувањето на молекуларно ниво, 
макромолекуларните биоструктури (нуклеински 
киселини и протеини), функционирањето и 
интеракциите меѓу макромолекуларните 
компоненти и инженерирањето на молекуларните 

1. Биохемија 1 

2. Биохемија 2 

3. Клеточна и молекуларна физиологија 

4. Молекуларна биологија 1 

5. Молекуларна биологија 2 

6. Генетика 1 

7. Генетика 2 

8. Молекуларна генетика 

9. Биологија на развиток 

10. Генетски инженеринг 
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процеси. 11. Хумана молекуларна генетика 

12. Основи на еволуција 

Примена на 
знаењето и 
разбирањето 

- Поседува способности и искуства кои се 
неопходни за проучување на процесите на ниво на 
молекули, клетки, организам во целина и ја 
разбира интеракцијата на живите организми со 
средината;  

- Поседува способности и искуства кои се 
неопходни за проучување на нуклеинските 
киселини и протеините, нивните функции, 
интеракции и наследувањето на особините; 

- Имплементација на стекнатите знаења во 
идентифицирањето на вродените и стекнатите 
генетски заболувања на молекуларно ниво;  

- Поседува знаења за изработка и менаџирање на 
истражувачки проекти во доменот на 
молекуларната биологија, молекуларната генетика 
и генетскиот инженеринг; 

- Стекнатите знаења и вештини може да ги 
примени во медицинските, ветеринарните, 
земјоделските лаборатории за молекуларна 
дијагностика, во биотехнолошката индустрија, 
образовни институции, лаборатории за 
истражување и развој при соодветни институции, 
како и при државни институции (Министерства) и 
друго. 

1. Основи на аналитичка хемија 

2. Биоинформатика 

3. Mеѓуклеточни комуникации 

4. Биофизика на клетка 

5. Молекуларна генетика 

6. Биологија на развиток 

7. Генетски инженеринг 

8. Хумана молекуларна генетика 

9. Форензичка ентомологија 

10. Паразитологија 

11. Медицински габи 

12. Основи на анатомија на човек 

13. Молекуларна биологија на растенија 

14. Ензимологија 

15. Биохемија на растенија 

16. Екологија 

17. Заштита на животна средина 

18. Микробна биотехнологија 

19. Биологија на канцерот 

20. Клиничка биохемија 

Способност за 
проценка 

- Демонстрира способности за реализација на 
комплексни истражувања во доменот на 
молекуларната биологија и генетиката и 
извлекување објективни заклучоци; 

- Поседува способност за самостојно проценување 
на резултатите од анализите и истражувањата, како 
и проценка на изводливоста на планираните 
комплексни истражувања во доменот на 
молекуларната биологија, молекуларната генетика 
и генетскиот инженеринг. 

1. Генетски инженеринг 

2. Микробна биотехнологија 

3. Геномика 

4. Имуногенетика 

5. Биоинформатика 

6. Математичко моделирање во 
биологијата 

7. Популациска генетика 

8. Молекуларна филогенија 

9. Молекуларни основи на дејството на 
цитокините 

10. Физиолошка функција на секундарните 
биомолекули кај растенијата 

11. Применета физиологија 

12. Математика со биостатистика 

Комуникациски 
вештини 

- Способност за тимска работа и за активна 
соработка внатре во групата, преку споделување 
одговорности и задачи; 

- Способност за комуникација со јавните и со 
приватните истражувачки центри, надлежните 
владини институции (министерства, образовни 
институции) и со применетите лаборатории 
(медицински и ветеринарни лаборатории, како и 
биотехнолошки компании); 

- Способност за јавно и презентирање на 
резултатите од истражувањата и од применетите 
испитувања, заклучоците и фактите кои 
произлегуваат од резултатите на истражувањата; 

- Ефективно учество во мултидисциплинарни 
тимови од областите на молекуларната биологија 
со генетиката; 

- Преземање одговорност за индивидуалните 
резултати, како и за работата на тимот, иницирање 

1. Генетски модифицирани организми 

2. Микробна биотехнологија 

3. Биоинформатика 

4. Вовед во лабораториски методи 

5. Математика со биостатистика 

6. Заштита на животна средина 

7. Популациска генетика 

8. Патогени микроорганизми 

9. Екотоксикологија 

10. Хумана молекуларна генетика 
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и водење на активности 

Вештини за  учење 

- Континуирано следење на најновите 
достигнувања во областа на молекуларната 
биологија, генетиката и генетскиот инженеринг, 
преку семинари, работилници, конференции, 
тренинзи итн; 

- Преземање иницијатива за идентифицирање на 
потребите за натамошно професионално 
усовршување, со висок степен на самостојност во 
истражувањата и нивната примена, имајќи ги 
предвид потребите на општеството. 

1. Генетски инженеринг 

2. Хумана молекуларна генетика 

3. Биологија на канцерот 

4. Молекуларна имунологија 

5. Култура на растителни и анимални 
клетки 

6. Микробна биотехнологија 

7. Геномика 

 

 

17. Усогласеност на теоретската и практичната настава со целите на студиската 
програма 

Студиската програма по Молекуларна биологија со генетика покажува комплетна усогласеност 
на теоретската и практичната настава со целите на студиската програма, со оглед на тоа дека 
студиите се исклучиво поврзани со практична работа во соодветните лаборатории. Поединечните 
катедри и одделенија од Институтот за биологија се опремени со соодветната инфраструктура, 
човечки капацитети и лабораториска опрема, што е приложено во делот за лабораториска опрема од 
овој елаборат. Исто така, секоја катедра располага со голем број на стандардизирани методи, а 
значаен дел од овие методи се стандардизираат и во текот на реализацијата на научни истражувања. 
Важна компонента е и соработката со други јавни и приватни институции во доменот на 
истражувањата и едукацијата, а пред се други единици од УКИМ (како што се Медицинскиот 
факултет, Фармацевтскиот факултет, Факултетот за земјоделски науки и храна, Ветеринарниот 
факултет, Технолошкиот факултет), како и со други универзитети во државата и во странство. Од 
аспект на соработка со приватни фирми и институции би ги издвоиле разните биомедицински и 
фармацевтски компании, клинички и дијагностички лаборатории, индустриската биотехнологија и 
слично. 

 

18. Усогласеност на студиската програма со единствениот европски простор за високо 
образование и споредливост со програмите на европски високообразовни институции 

Студиската програма е усогласена со современите светски трендови и состојбата на професијата. 
Програмата е на соодветно образовно и научно ниво и е споредлива со слични програми на странски 
високообразовни институции, особено во рамките на европскиот образовен простор.  

Врз контекст на овој критериум, студиската програма по Молекуларна биологија со генетика 
покажува совпаѓањa со следните студиски програми: 

University of Zagreb, Faculty of Science, Department of Biology, Molecular Biology - 
https://www.pmf.unizg.hr/biol/en/undergraduate_programme 

The University of Manchester, BSc Molecular Biology - 
https://www.manchester.ac.uk/study/undergraduate/courses/2022/00614/bsc-molecular-biology/course-
details/ 

University of Guelph, Molecular Biology and Genetics (BSc) - 
https://calendar.uoguelph.ca/undergraduate-calendar/programs-majors-minors/molecular-biology-genetics-
mbg/#requirementstext 

University of East Anglia, BSc (HONS) Molecular Biology and Genetics - 
https://www.uea.ac.uk/course/undergraduate/bsc-molecular-biology-and-genetics#course-modules-1 

The University of Edinburgh, BSc Biological Sciences (Molecular Biology) - 
https://www.ed.ac.uk/studying/undergraduate/degrees/index.php?action=view&code=C720 
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Eastern Mediterranean University, Molecular Biology and Genetics (BS) - 
https://www.emu.edu.tr/en/programs/molecular-biology-and-genetics-undergraduate-
program/891?tab=curriculum 

Johannes Gutenberg Universitat Mainz, Faculty of Biology, Molecular Biology (BSc) - 
https://www.blogs.uni-mainz.de/fb10-biologie-eng/bachelor-in-biology-b-sc-and-molecular-biology-b-sc/ 
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Прилог бр. 3 
 

Задолжителни наставни предмети во прва година 

 

 Прилог бр. 3.1 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет ОПШТА ХЕМИЈА (4+4) 

2. Код БМ101 

3. Студиска програма Молекуларна биологија со генетика 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар I/1 7. Број на ЕКТС кредити 8 

8. Наставник Проф. д-р Методија Најдоски 

9. Предуслови за запишување на предметот нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку интерактивна настава и лабораториски вежби, 
студентите треба да се здобијат со знаења од основите на хемијата, вклучувајќи ја структурата на 
супстанците, основните законитости по кои се одвиваат хемиските промени на супстанците и 
номенклатурата на основните групи неоргански соединенија. Покрај тоа, студентите треба да ги 
совладаат и основите на хемиското сметање и да се стекнат со практични знаења од општата хемија. 
Содржината на овој предмет треба да овозможи создавање на основа за следење на голем број други 
предмети.   

11. Содржина на предметната програма:  

1. Вовед,   

2. Атомско-молекулска теорија (Далтонова атомска теорија, структура на атомот, атомски броеви и 
атомски маси, квантномеханичка слика на атомот, квантни броеви, графичко претставување на 
орбиталите, пополнување на атомските орбитали со електрони, периоден систем и периоден закон, 
периодична зависност на некои физички својства на хемиските елементи, Количество супстанца, 
мол, моларни величини).  

3. Структура на молекулите (хемиски врски, квантномеханички теории за ковалентна врска, 
геометрија на молекулите, интермолекулски интеракции).  

4. Основни типови неоргански соединенија и нивните особини (оксиди, киселини и хидроксиди, 
соли, комплексни соединенија).  

5. Хемиска термодинамика (прв принцип на термодинамиката, енталпија, топлински капацитет и 
специфичен топлински капацитет, Хесов закон,  втор и трет принцип на термодинамиката, 
спонтаност на хемиските реакции, ентропија, Гибсова енергија, спрегнати реакции, Гибсовата 
енергија во живиот свет).  

6. Хемиска кинетика (брзина на хемиските реакции, хомогени и хетерогени хемиски реакции, услови 
кои влијаат врз брзината на хемиската реакција).  

7. Хемиска рамнотежа (неповратни и повратни реакции, рамнотежа во хомоген систем, услови кои 
влијаат врз положбата на хемиската рамнотежа).  

8. Раствори (вистински раствори, физичко-хемиски особини на водата, квантитативен состав на 
растворите, колигативни својства на растворите, раствори на електролити).  

9. Рамнотежи во раствори од електролити (теории за киселини и бази, јонски производ на водата, 
водороден показател, константа на дисоцијација на слабите киселини и слабите бази, пуфери, 
хидролиза на соли, индикатори, производ на растворливост на слабо растворливи соединенија).  

10. Оксидационо-редукциони и електрохемиски процеси (израмнување на оксидационо-редукциони 
равенки, електролиза, галвански елементи, стандарден потенцијал). 

11. Биогени елементи. 

12. Методи на учење: Следење на предавањата и демонстрационите експерименти, аудиториски и 
лабораториски вежби, учење преку изработка на семинарска работа, користење на препорачаната 
литература и препорачаните видео експерименти дадени со литературата. 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС  30 =240 часови 
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14. Распределба на расположивото време 60+ 75 + 105 = 240 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска настава 60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, тимска 
работа 

75 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  0 часови 

16.2. Самостојни задачи 0 часови 

16.3. Домашно учење– задачи 105 часови 

17. Начин на оценување                                                                              80+10+10 =100 бода 

17.1. Тестови 84 бодови 

17.2. Индивидуална работа/проект (презентација: писмена и усна) 10 бодови 

17.3. Активност и учество 16 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 54 бода 5 (пет) (F) 

од 55 до 65 бода 6 (шест) (E) 

од 66 до 74 бода 7 (седум) (D) 

од 75 до 82 бода 8 (осум) (C) 

од 83 до 91 бода 9 (девет) (B) 

од 92 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен испит Редовност на предавањата и вежбите 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата анкети 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. М. Најдоски Општа и неорганска 
хемија 

Авторот 2011 

2. J. W. Hill, R. H. Petrucci, 

T. W. McCreary, S. S. Perry 

General chemistry 

(превод на македонски) 

Upper Saddle 
River 

2010 

3. М. Најдоски Збирка задачи по општа и 
неорганска хемија  

Авторот 2009 

4. М. Најдоски Практикум по општа и 
неорганска хемија 

ПМФ 2004 

5. М. Најдоски, М. 
Буклевски 

Збирка решени задачи по 
општа хемија 

Авторот 2011 

 

 

 Прилог бр. 3.2 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет ЦИТОЛОГИЈА И МОРФОЛОГИЈА НА РАСТЕНИЈА (3+3) 

2. Код БМ102 

3. Студиска програма Молекуларна биологија со генетика 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно  - 
институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 
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5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година /семестар I/1 7. Број на ЕКТС- кредити  6 

8. Наставник Проф. д-р Гордана Димеска 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

/ 

10. Цели на предметната програма (компетенции): запознавање со основите од областа на цитологијата, 
анатомијата и морфологијата на растенијата Во рамките на овој предмет студентите ќе се стекнат со 
систематизирани знаења за структурата и функцијата на растителните клетки, и ќе се оспособат за 
самостојно понатамошно проширување на знаењата во оваа област. 

11. Содржина на предметната програма:  Основни карактеристики на клетката, Организација на 
прокариотски и еукариотски клетки, Физичкохемиски особини на клетките, Клеточни органели, 
Ендоплазматичен ретикулум, Голџи комплекс, Митохондрии, Пластиди, Јадро, Вакуола, Клеточен ѕид, 
Клеточен циклус. Растителни ткива, Меристемски (творни) ткива; Диференцирани (трајни) ткива; 
Морфологија на растителни органи; Вегетативни органи; Корен; Стебло; Лист; Генеративни органи; 
Цвет; Семе; Плод. 

 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби 

13. Вкупен расположив фонд на 
време 

6 ЕКТС x 30 = 180 часа во семестар 

14. Распределба на расположивото 
време 45+45+20+70 =180 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања - теоретска настава 45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториумски), семинари, 
тимска работа 

45 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   

16.2. Самостојни задачи 20 часови 

16.3. Домашно учење – задачи 70 часови 

17. Начин на оценување             75+20+5=100 бода 

17.1. Тестови                           2 теста  = 75 бода  

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: писмена и 
усна) 

Практичен испит 2 x 10 
бода=20 бода  

17.3. Активност и учество 5     бодa 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Присуство на наставата  

Завршниот испит не е задолжителен и служи за 
дополнување или корекција на резултатите од 
тестовите и практичниот испит 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и евалуација 
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22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Сековски, Ж. Цитологија, 
анатомија и 
морфологија на 
растенијата, 
(скрипта за интерна 
употреба) 

ПМФ –
Институт за 
биологија,  
Скопје 

2010 

2. Групче, Р. Ботаника (2 
издание) 

НИО 
"Студентски 
збор", Скопје 

1994 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. D. von Denffer., 
H. Ziegler 
(превод Z, 
Devide) 

Botanika 
(Morfologija i 
fiziologija), (31-
дополнето издание) 

Školska knjiga, 
Zagreb 

1982 

2. P. H. Raven., R. 
F. Evert., S. E. 
Eichhorn 

Biology of plants 
(Fifth edition) 

Worth 
Publishers, New 
York 

1992 

 

 

 Прилог бр. 3.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет КЛЕТОЧНА БИОЛОГИЈА (2+2) 

2. Код БМ103 

3. Студиска програма Молекуларна биологија со генетика 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 

6. Академска година/семестар I/1 7. Број на ЕКТС 
кредити 

4 

8. Наставник Проф. д-р Маја Јорданова 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Цели на предметната програма (компетенции): 
запознавање со основните принципи од областа на клеточната биологија. Во рамките на овој предмет 
студентите ќе се стекнат се систематизирани знаења за структурата и функцијата на анималните и 
растителните клетки, а исто така ќе се оспособат за самостојно понатамошно проширување на 
знаењата во оваа област 

11. Содржина на предметната програма: Содржина на предметната програма: Еволуција на клетаката, 
Методи во клеточна биологија, Организација на прокариотски и еукариотски клетки,  Физикохемиски 
особини на клетките, Структура и функција на клеточната мембрана. Мембрански транспорт и 
интернализација на макромолекули. Градба и функционална поврзаност на интрацелуларните 
компартмани: ендоплазматичен ретикулум, Голџи комплекс, ендозомен и лизозомски ситем. 
Пероксизоми.  Митохондрии, Цитоскелет и внатрешна просторна организација на клетката 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 = 120 часа во семестар 

14. Распределба на расположивото време 60+60 =120 
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15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 
настава  

 70 
бода 

15.2 Вежби 
(лабораториски, 

аудиториски), 
семинари, тимска 
работа  

60 часа 
 7 

бода 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 
часови 

  

16.2 Самостојни задачи  
70 часови 

 3 

16.3 Домашно учење – 
задачи 80 часови 

 20 

17. Начин на оценување                                           80+14+6=100 boda                

17.1.  Тестови  2 теста по 40 бода = 80  бода                                                  

17.2.  Индивидуална работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

10 бода 

 

17.3.  Активност и учество  10 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода  5 (пет) (F)   

од 51 до 60 бода  6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 
испит Присуство на наставата 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на 
наставата  

анонимна анкета 

 

22. 

Литература 

            Задолжителна литература  

22.1 Ред.
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  Д. Рогановиќ-Зафирова, 
М. Јорданова 

Предавања по клеточна 
биологија (интерна скрипта и 
бележник) 

ПМФ 2011 

2. Јорданова Маја  Волшебен свет наречен клетка  ДПТУИД 
копир Тони 

2019 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.б
рој  

Автор Наслов Издавач Година 

1. B. Albert, D. Bray, J. Molecular biology of the Cell,  4th Garland 2002 
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Lewis, M. Raff, K. 
Roberts, JD Watson 

edition Publishing 

 

 

 Прилог бр. 3.4 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет МАТЕМАТИКА СО БИОСТАТИСТИКА (2+2) 

2. Код БМ104 

3. Студиска програма Молекуларна биологија со генетика 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв 

6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС 
кредити 

4 

8. Наставник Проф. д-р Весна Манова-Ераковиќ 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции): Со изучување на предметот математика со 
биостатистика студентите треба да се здобијат сo основните  знаења предвидени со содржината на 
предметната програма. Преку наставата, студентите треба да стекнат систематизирани знаења и 
информации и да ја совладаат техниката на математичката анализа, веројатноста и статистиката, како 
и да се оспособат за самостојно и креативно користење на овие математички теории во биологијата.  

11. Содржина на предметната програма: Бројни множества. Однос, пропорција и процент. Низи од реални 
броеви. Природни низи и бројот e. Реални функции од една реална независно променлива. 
Диференцијално сметање за функции од една независно променлива. Интегрално сметање. Елементи 
од теоријата на диференцијалните равенки. Комбинаторика. Основи на веројатност. Методи на 
статистикчка анализа со примена. 

12. Методи на учење: Предавања, аудиториски вежби, консултации, самостојно учење. 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати 

14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 20 + 40 = 120 саати 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава (15 
недели по 2 саати) 

30 
часови 

15.2 Вежби (аудиториски), (15 
недели по 2 саати) 

30 
часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи  

16.2 Самостојни задачи  20 
часови 

16.3 Домашно учење – задачи 40 
часови 

17. Начин на оценување:                             Минимум бодови 60+1=61            Максимум бодови 90+10 = 100  

17.1.  Тестови  60-90 бодови 

17.2.  Индивидуална работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

 

0 бодови 

17.3.  Активност и учество  1-10 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет) (F)   

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.3. 
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20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

22. Литература  

            Задолжителна литература  

22.1 Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Димитровски Д., 
Манова-Ераковиќ 
В., Маркоски Ѓ. 

Математика I (за 
студентите по 
биологија) 

УКИМ-Скопје 2016 

1. Илиевски Б. Математика 1 УКИМ-Скопје 2011 

2. Трпеновски Б. Елементарен 
увод во 
теоријата на 
веројатноста 

НИО”Студентски збор” 
Скопје 

1982 

3. Жижиќ М., 
Ловриќ М., 
Павличиќ Д. 

Методи 
статистичке 
анализе 

Универзитет у Београду 1995 

22.2 Дополнителна литература  

Ред. 

број  

Автор Наслов Издавач Година 

1. Димитровски Д. Математика  1987 

2. Оровчанец М. Математика УКИМ-Скопје 2001 

  3. Митевска Ј., 
Манова-Ераковиќ 
В., Грибовска-
Поповиќ Л., 
Митрушева Ф. 

Математика Просветно дело, Скопје 2004 

  4. Џолевиќ В. Примењена 
статистика 

Научна књига, Београд 1993 

 

 

 Прилог бр. 3.5 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет ОСНОВИ НА АНАТОМИЈА НА ЧОВЕК (2+2) 

2. Код БМ105 

3. Студиска програма Молекуларна биологија со генетика 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар I/1 7. Број на ЕКТС кредити 4 

8. Наставник Проф. д-р Милица Ристовска 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Преку наставата студентите треба да се запознаат со градбата и основната функцијата на одделните 
системи од органи во телото на човекот.  

11. Содржина на предметната програма: Во рамките на курсот се обработуваат сите органски системи и 
тоа: кожен, скелетен, мускулен, дигестивен, циркулаторен, респираторен, уринарен, полов, нервен и 
ендокрин. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати  
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14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 20+40 = 120 саати 

15. Форми на наставните активности 

 

15.1. Предавања- теоретска настава 
(15 недели по 2 саати) 

30 
часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 2 
саати) 

30 
часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 20 
часови 

16.3. Домашно учење - задачи 40 
часови 

17. Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                70+20+10 = 100 бода 

17.1.  Тестови 48-72 бодови 

17.2.  Индивидуална работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

12-20 бодови 

17.3.  Активност и учество 1-8 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 60 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и евалуација 

 

22. 

Литература 

Задолжителна литература 

22.1 Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  Ристовска Милица 

  

Анатомија на човекот Интерна скрипта 2021 

2. Билјана Караман, 
Маја Јорданова, 
Милица Ристовска  

Практикум по анатомија 

на човек 

Интерна скрипта 2021 

22.2 Дополнителна литература 

Ред. 

број  

Автор Наслов Издавач Година 

1. Џон Хопкинс Атлас на човечката 
функционална 
анатомија 

македонски превод- 
дел од програмата 
на Владата на 
Република 
Македонија 

2010 

 

 

 Прилог бр. 3.6 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет ВОВЕД ВО ЛАБОРАТОРИСКИ МЕТОДИ (1+3) 

2. Код БМ106 

3. Студиска програма Молекуларна биологија со генетика 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 
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универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар I / 1 7. Број на ЕКТС кредити 2 

8. Наставник Проф. д-р Биљана Миова  

Проф. д-р Сузана Диневска-Ќовкаровска 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Студентот да се запознае со основните принципи и организацијата во лабораторија, со основните 
техники за подготовка на раствори и основните методи за анализа на биолошки материјал. 

11. Содржина на предметната програма: Биохемиска лабораторија и однесување во неа. Лабораториски 
прибор. Хемиски реагенси и нивно чување. Мерки на претпазливост во биохемиска лабораторија. 
Основни единици мерки кои се користат во лабораторија и претворање од едни во други. Основни 
физичко-хемиски операции. Концентрација (моларна, масена). Процентни раствори. Подготвување на 
раствори со различна концентрација. Подготвување на пуферски раствори. Разредување на раствори. 
Мешање на раствори со различна концентрација. Подготвување на стандардна крива. 
Стандардизирање на раствори. Видови на биолошки материјал. Начини на земање на биолошки 
материјал. Чување на биолошки материјал. Подготвување на ткивни хомогенати. Основни принципи 
на центрифугирање и работа со лабораториска центрифуга. Работа со pH метар.  Основни принципи на 
колориметрија и спектрофотометрија.    

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 2 ЕКТС х 30 саати = 60 саати  

14. Распределба на расположивото време 15+45 = 60 саати  

15. Форми на наставните активности 

 

15.1. Предавања- теоретска настава  

(15 недели по 1 саати) 
15 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа  

(15 недели по 3 саати) 
45 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   

16.2. Самостојни задачи  

16.3. Домашно учење - задачи  

17. Начин на оценување       минимум бодови  40+10+1=51     максимум бодови 70+20+10 = 100 бода 

17.1.  Тестови и/или завршен испит 40-70 бодови 

17.2.  Индивидуална работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

10-20 бодови 

17.3.  Активност и учество 1-10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 70 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и евалуација 

22. Литература 

Задолжителна литература 

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1.  Миова Б.,  

Диневска-

Лабораториски практикум Интерна 
скрипта, 

2011 
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Ќовкаровска, С..  ПМФ. 
Скопје 

 

2. Kuljic – Japundzic,  

I., Rakic,  

Lj., Stojanovic, T. 

 

Biohemija- prakticna nastaca za 
studente medicine i prirucnik za 
laboratoriske analize. 

Sluzbeni 
list, Beograd 

1997 

22.2 Дополнителна литература 

Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

1. Boyer, R. 

 

Modern experimental 
biochemistry. 3rd edition. 

Addison 
Wesley 
Longman 

2000 

2. Вељановски А.  

 

Инструментални методи – 
примена во фармацијата. 

Просветно 
дело, 
Скопје 

1994 

 

 

 Прилог бр. 3.7 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет СПОРТ И ЗДРАВЈЕ (2+2) 

2. Код БМ1107 

3. Студиска програма Молекуларна биологија со генетика 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв 

6. Академска година/семестар  I / I 7. Број на ЕКТС 
кредити 

2 

8. Наставник Виш. пред. д-р Ристо Стаменов 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетиции): Целта на предметот Спорт и здравје е студентите да се 
стекнат со усвојување на нови и усовршување на старите моторни знаења и вештини, подобрување на 
моторните, морфолошките и фукционалните спсособности се со цел унапредување на здравјето, 
задоволувањето на потребате за движење, оспособување на студентот за рационално, содржајно и 
целисходно користење на слободното време како и подобрување на квалитетот на животот во 
младоста, во зрелата возраст и староста.Стекнување на знаења за структурата, правилата и принципите  
на тренажниот процес и на специфичностите на тренажната активност. 

11. Содржина на предметната програма: 
А. Програм - основен редовен програм - кошарака, одбојка, ракомет, мал фудбал, развој на 
моторните способности, танцови фитнес програми (аеробик, степ аеробик, пилатес и сл),  
Б. Програм-изборна настава (самофинсирање)-пливање, скијање, планинарење, логорување, 
велосипедизам, ролање, фитнес, тенис, лизгање на мраз. 
В. Програма за студентите со посебни потреби (Физички активности во зависност од дијагнозата 
на студентот) 
Г. Програма – спортски натпревари (Факултетски и Универзитетски спортски натпревари) 

Д. Воннаставни спортски активности 

12. Методи на учење:Предавање, презентации, дискусија, демонстрации,  практични вежби (аналитички, 
синтетички, комплексен), метод на работа, лабараториска метода и метода на практични активности; 
индивидуално,  фронтално, групно. 

13. Вкупен расположив фонд на време 30 ч 

14. Распределба на расположивото време 0+2 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава  2      часови 

15.2 Практично вежбање  22 часови 

16. Други форми на активности  16.1             Моторни тестови 4 часови 
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16.2 Самостојни задачи  2 часови 

16.3 Домашно учење – задачи  

17. Начин на оценување 

17.1.  Моторни тестови 20 бодови 

17.2.  Семинарска работа/проект  

                20 бодови 

17.3.  Активност и учество  20 бодови 

  Завршен испит 40 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бодови 5 (пет) (F)  

од 51 до 60 бодови 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бодови 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бодови 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бодови 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бодови 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 
испит 

Редовно посетување на наставата 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на 
наставата  

Интерна евалуација и анкети 

22. Литература 

            Задолжителна литература  

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1.  Попис на литературата се 

добива кај предметниот 
наставник во зависност 
од изборот на 
кинезиолошката 
активност. 

  

22.2 Дополнителна литература  

Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

1.     

 

 

 Прилог бр. 3.8 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет ОСНОВИ НА ОРГАНСКА ХЕМИЈА (4+4) 

2. Код БМ201 

3. Студиска програма Молекуларна биологија со генетика 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв 

6. Академска година/семестар I/2 7. Број на ЕКТС кредити 8 

8. Наставник Проф. д-р Наташа Ристовска, проф. д-р Јане 
Богданов 

9. Предуслови за запишување на предметот Општа хемија (потпис) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Целта на овој курс е да се запознае студентот со 
вообичаените структурни карактеристики на органските соединенија. Студентот ќе научи да ги 
препознава основните органски молекули, да ги именува истите и да прави корелација помеѓу нивната 
структура и  физичко-хемиските својства. Стекнувањето на знаења за основните законитости за 
реактивноста, стереохемиските аспекти на односот структура и реактивност на биомолекулите 
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(јаглехидрати, липиди, амино киселини, пептиди и нуклеински киселини), ќе им овозможи на 
студентите мултидисциплинарно да ги согледаат процесите во живите организми.  

Студентот ќе научи логички да размислува, заклучува и го применува усвоеното знаење во однос на 
структурата и реактивноста на органските соедиенија, како и да ги применува основните 
експериментални техники неопходни за самостојна работа во лабораторија.  

11. Содржина на предметната програма 

Предавања:  
- Структура на атом и хемиска врска кај органските молекули. Развој на теориите за хемиска 

врска, Образување на ковалентна врска, Хибридизација, Поларна ковалентна врска, диполен 
момент, формален полнеж. Киселини и бази. Органски киселини и бази според Brønsted–
Lowry, Lewis-ови киселини и бази, киселинско-базни реакции. 

- Природа на органските соединенија: Алкани и циклоалкани. Функционални групи и 
класификација на органски соединенија, Видови изомерија, Номенклатура на алкани и 
циклоалкани, Добивање на алкани, Физички и хемиски својства (халогенирање – супституција 
по пат на слободни радикали), Стереохемија. 

- Алкени. Номенклатура на алкени, Геометриска изомерија (cis-trans, Z/E), Добивање на алкени, 
Електрофилна адиција на НХ (Марковниково правило), Реакции на алкени (адиција на 
халогени, хидратација, редукција, оксидација, полимеризација). Конјугирани диени.  

- Алкини. Номенклатура на алкини, Реакции на адиција (кето-енолна тавтомерија), редукција и 
оксидација. Киселост на алкини и добивање на ацетилид јон. 

- Ароматични јаглеводороди. Структура и ароматичност на бензен, Резонанција, Хикелово 
правило за ароматичност, Полициклични ароматични јаглеводороди. Номенклатура на 
деривати на бензен, Електрофилна ароматична супституција (халогенирање, нитрирање, 
сулфонирање, алкилирање и ацилирање според Friedel–Crafts). Структурни ефекти кај ЕАS, 
Ориентација при ЕАS кај супситуирани бензени. Оксидација и редукција. 

- Стереохемија. Хиралност, Оптичка активост, Специфична ротација, Секвенциони правила за 
определување на конфигурација на енантиомери (работа со модели). 

- Алкил халиди. Номенклатура, Добивање, Реакции на алкил халогениди (добивање на 
органометални соединенија), Реакции на нуклеофилна супституција (Карактеристики на ЅN1 и 
SN2), Реакции на елиминација (Е1 и Е2), правило на Зајцев. 

- Органски соединенија со кислород и сулфур. Номенклатура на алкохоли, феноли, етери и 
епоксиди, Својства: киселост и водородна врска, Синтеза и реакции на алкохоли (нуклеофилна 
супституција, елиминација, киселинско-базни реакции, оксидација), Williamson-ова реакција 
за добивање на етери, кисело-катализирано раскинување на етери, епоксидно отварање на 
прстенот.  

- Алдехиди и кетони. Структура и својства на карбонилна група, Номенклатура на алдехиди и 
кетони, Синтеза на алдехиди и кетони, Оксидација на алдехиди, Реакции на нуклеофилна 
адиција на алдехиди и кетони (адиција на вода, алкохоли и амини.) 

- Карбоксилни киселини и деривати. Номенклатура на нитрили, карбоксилни киселини, ацил 
халиди, ацил анхидриди, естери и амиди. Киселост на карбоксилни киселини. Добивање на 
карбоксилни киселини. Реакции на нуклеофилна ацил супституција, Хемија на ацил халиди, 
ацил анхидириди, естери и амиди. 

- Амини. Номенклатура, Структура и својства, Базност на амини, Синтеза и реакции на амини, 
Хетероциклични амини. 

- Биомолекули со каракеристична карбонилна група (јаглехидрати), деривати на карбоксилна 
киселина: естери – липиди, амиди – протеини и азотни хетероциклични соединенија – 
нуклеински киселини. 

Лабораториски вежби: Вовед (апаратури и техники во органска лабораторија; пресметување на 
принос на реакција; пребарување со CRC Handbook и MERCK Index); Температура на топење 
(определување на температура на топење на непозната супстанца со Thiele-Denis-ова апаратура и Melt-
Temp); Прекристализација (прекристализација на нечист ацетанилид, работа во макроскала); 
Екстракција (разделување на кисело, базно и неутрално соединение од смеса, работа во макроскала со 
одделителна инка, ротоевапорирање); Дестилација (дестилација на непозната чиста течност и 
определување на температура на вриење, работа во макроскала и микроскала); Особини на 
јаглеводороди (растворливост, релативна густина, запалливост, хемиски својства: реакција на адиција 
на бром, оксидација со KMnO4); Особини на алкохоли (класификација на алкохоли, растворливост во 
вода, реакција со Na - демонстративна вежба, Lucas-ов тест, Оксидација со Jones-ов реагенс, реакција 
на естерификација); Алдехиди и кетони (реакции со азотни соединенија – карбонил-аминска 
кондензација; оксидација на алдехиди со Tollens-ов реагенс и Jones-ов реагенс, Јодоформен тест за 
докажување на метил кетони); Синтеза на аспирин (работа во макроскала) и прекристализација. 
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Пресметување на принос на реакција, определување на температура на топење; ТLC на аналгетици 
(аспирин, ацетаминофен, кофеин, ибупруфен); Квалитативна елементарна анализа и растворливост 
на непозната супстанца. Работа со молекулски модели 

12. Методи на учење: предавања и лабораториски вежби 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС x 30 = 240 часа 

14. Распределба на расположивото време 60+ 60 + 30+ 105 = 240 саати ; 4+0+3 (предавања, 
лабораториски вежби) 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава  60 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа  

60 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи  

16.2 Самостојни задачи  30 часови 

16.3 Домашно учење – задачи  90 часови 

17. Начин на оценување 

17.1.  Тестови   80 бодови 

17.2.  Индивидуална работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

 

17.3.  Активност и учество  20 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 54 бода 5 (пет) (F) 

од 55 до 64 бода 6 (шест) (E) 

од 65 до 74 бода 7 (седум) (D) 

од 75 до 83 бода 8 (осум) (C) 

од 84 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 
испит 

Редовност на предавања и изработени лабораториски 
вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на 
наставата  

кратки прашалници (квизови) од предаените теми, 
анонимна анкета, разговор со студентите и 
координаторите 

22. Литература 

            Задолжителна литература  

22.1 Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. John McMurry 
(превод од анг 
Богданов Ј, 
Богданов Б.)  

Органска хемијa Просветно 
дело 

2009 

2. Bell C. E.; Taber 
D. F. Clark A. K. 
(превод од анг 
Богданов Ј., 
Богданов Б.)   

Практикум по органска хемија со 
квалитативна анализа, експерименти со 
стандардна и микроскала 

  2006 

3. Здравковски З., 
Стојаноски К. 

Основи на органската номенклатура: 
според правилата на IUPAC 

ПМФ 2003 

22.2 Дополнителна литература  

Ред. 

број  

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ристовска 
Наташа 

Основи на органската хемија (интерна 
скрипта од предавања) 

 2015 
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2. John McMurry Fundamentals of Organic chemistry, Third 
Ed. 

Brooks/Cole 1994 

 William Reusch Virtual Textbook of Organic Chemistry 
http://www.freebookcentre.net/chemistry-
books-download/Virtual-Textbook-of-
Organic-Chemistry.html 

 Online 

 

 

 Прилог бр. 3.9 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на 
наставниот 
предмет 

ДИВЕРЗИТЕТ НА ЖИВОТНИ (4+4) 

2. Код БМ202 

3. Студиска 
програма Молекуларна биологија со генетика 

4. Организатор на 
студиската 
програма 
(единица, односно  
- институт, 
катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, 
трет циклус) 

Прв 

6. Академска година 
/семестар 

I/2 7. Број на ЕКТС- 
кредити  

8 

8. Наставник Проф. д-р Стое Смиљков, проф.д-р Милица Ристовска 

9. Предуслови за 
запишување на 
предметот 

Ислушани предмети: Анатомија на човек, Хистологија со ембриологија 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да се стекнат со 
основните анатомски и таксономски карактеристики  на безрбетниците и ‘рбетниците, со краток осврт 
и на нивната филогенија.  

11. Содржина на предметната програма: Предмет на изучување се видовото разнообразие на десеттe типа 
безрбетници и еден тип хордатни животни. Студентите се учат да ги увидат основните морфолошки 
карактери на претставниците од класите, во рамките на типовите. Посебен осврт се дава на 
морфолошките еволутивни иновации на оние органски системи кои овозможиле квантен скок во 
еволуцијата и создавање на нови можности за биолошка дивергенција. Во текот на вежбите, 
предвидени во рамките на овој предмет, преку дисекции на одредени видови животни, како и преку 
детерминација на различни видови  безрбетници и ‘рбетници од земјава, студентите ги поткрепуваат 
своите сознанија здобиени во текот на теоретската настава. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на семинарски 
теми, лабораториски вежби (демонстративни, индиви-ду-ални, работа во група) 

13. Вкупен 
расположив фонд 
на време 

8 ЕКТС х 30 саати = 240 саати  

14. Распределба на 
расположивото 
време 

60 + 60 + 30+30+ 60 = 240 саати 

15. Форми на 
наставните 
активности 

15.1. Предавања - теоретска настава 60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториумски), семинари, 

60 часови 
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тимска работа 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење – задачи 60 часови 

17. Начин на оценување     минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 

17.1. Тестови 48-72 бодa 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: писмена и 
усна) 

12-20 бодa 

17.3. Активност и учество 1-8 бодa 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 60 бода 5 (пет) (F) 

61 х до 68 бода 6 (шест) (E) 

69 х до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање 
завршен испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 
број 

Автор Наслов Издавач Годин
а 

1. Стое Смиљков Систематика на 
животни 

Интерна 
скрипта 

2009 

2. 
Јонче Шапкарев   

Практикум по 
зоологија на 

без’рбетни животни  

Студентски  
збор, Скопје   

1972 

3. Милица Ристовска  Систематика на 
‘рбетници 

Интерна 
скрипта 

2022 

3. Милица Ристовска  Практикум по   
систематика на 

‘рбетници 

Интерна 
скрипта 

2022 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 
број 

Автор Наслов Издавач Годин
а 

1. 
Јонче Шапкарев   

Зоологија на 
без’рбетни животни 

Студентски  
збор, Скопје   

1991 

2. Крунић, М Зоологија 
инвертебрата 1 

Научна 
книга-
Београд. 

1977 

3. Милтон Хилдебрант и Џорџ 
Гослоу 

Анализа на градба на 
‘рбетници 

Преводи од 
Влада на Р. 
Македонија 

2009 
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4. Kardong, K. V. Vertebrates: 
comparative anatomy, 

function, evolution 

Heinle and 
Heinle 

Publishers 

1997 

 

 

 Прилог бр. 3.10 Предметна програма од прв циклус на 
студии 

1. Наслов на нaставниот предмет ХИСТОЛОГИЈА И ЕМБРИОЛОГИЈА (3+3) 

2. Код БМ203 

3. Студиска програма Молекуларна биологија со генетика 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 

6. Академска година/семестар  I/2 7. Број на ЕКТС 
кредити 

7 

8. Наставник Проф. д-р Катерина Ребок 

9. Предуслови за запишување на предметот ислушан предметот Клеточна биологија   

10. Цели на предметната програма (компетенции): запознавање со основните принципи од областа на 
хистологијата и ембриологијата. Да се запознаат подетално со специјалната хистологија, односно со 
хистолошката градба и функција на органите и ситемите кај животинските организми. 

11. Содржина на предметната програма: Општо за ткива, епително ткиво, сврзно ткиво, мускулно ткиво, 
нервно ткиво - градба и поделба, карактеристики за секој тип ткиво. Хистологија на органските 
системи: крвоносен систем, лимфен систем, дигестивен систем, респираторен систем, екскреторен 
систем, полов систем, ендокрини жлезди, нервен систем. Вовед во ембриологијата. Размножување, 
репродукција на клетки, гаметогенеза, оплодување, набраздување (сегментација), гаструлациија и 
органогенеза. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби 

13. Вкупен расположив фонд на време 7 ЕКТС x 30 = 210 часа во семестар  

14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 120 = 210 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 
настава 

45 часа  

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа  

45 часа  

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи  

 

120 часa 

16.2 Самостојни задачи  

16.3 Домашно учење – задачи 

17. Начин на оценување                                                                       80+16+4 = 100 бода 

17.1.  Тестови  2 теста по 40 бода = 60  бода                    

17.2.  Индивидуална работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

 

       Практичен испит =16 бода                                 

17.3.  Активност и учество                                           4 бода  

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода  5 (пет) (F)   

од 51 до 60 бода  6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 
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20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

 

22. 

Литература 

            Задолжителна литература  

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1.  Митева, Н Хистологија и ембриологија 
(интерна скрипта)  

Институт за 
биологија 

2006 

2.  Ребок, К. Практикум по хистологија и 
ембриологија (интерна 
скрипта) 

Институт за 
биологија 

2021 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

1. Жунквеира, Л. К; 
Карнеиро, Х. 

Основи на хистологијата - 
текст и атлас 

Просветно дело 2009 

 

 

 Прилог бр. 3.11 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет БИОФИЗИКА НА КЛЕТКА (2+2) 

2. Код БМ204 

3. Студиска програма Молекуларна биологија со генетика 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 

6. Академска година/семестар  I/2 7. Број на ЕКТС кредити 4 

8. Наставник Проф. д-р Митко Младенов 

9. Предуслови за запишување на предметот нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични компетенции: - 
Способност за комуникација, соработка / тимска работа; 

- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 

- Самостојност, (само)критичност, (само)проценка, (само)евалуација и залагање за квалитет; 

- Познавање и разбирање на прашања поврзани со преносот на сигналот низ јонските канали во 
мембраната на клетката; 

- Познавање, разбирање, насочување кон активна, недискриминирачка работа. 

- Оформување на целокупната процена на потребите на поединците, односно групите, нивните јаки и 
слаби страни, почитувајќи ги факторите на опкружувањето (физички, општествени, културни), со 
соодветни постапки. 

11. Содржини на предметната програма: 

Состав на биолошките мембрани; Теорија на молекуларна организација на биолошките мембрани; 
Пасивни електрични својства на клеточната мембрана; Начини на пренос на материја и енергија низ 
клеточната мембрана; Општа претстава за јонските канали; Принципи и структурна организација на 
јонските канали; Потенцијал зависни јонски канали; Лиганд зависни јонски канали; Механосензитивни 
јонски канали; Пасивен транспорт на јони низ јонски канали во клеточната мембрана; Потенцијал на 
клетката определен од пасивниот пренос на јони; Јонски струи; Потенцијал зависни натриумови 
канали; Општа карактеристика на натриумовите канали; Молекуларна организација на натриумовите 
канали; Молекуларна фармакологија на натриумовите канали; Синтетички модификатори на 
натриумовите канали; Потенцијал зависни калциумови канали; Општа карактеристика на 
калциумовите канали; Молекуларна организација на калциумовите канали; Молекуларна 
фармакологија на калциумовите канали; Синтетички модификатори на калциумовите канали; 
Калиумови канали; Општа карактеристика на калиумовите канали; Молекуларна организација на 
калиумовите канали; Молекуларна фармакологија на калиумовите канали; Синтетички модификатори 
на калиумовите канали, Маханосензитивни клетки и ткива; Методи за мерење на потенцијалот на 
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клеточната мембрана; Метод на фиксација на потенцијалот во клетка; Метод patch clamp; Принципи на 
мерење на струјата при whole-cell конфигурација; Принципи на мерење на струјата низ единечен канал.   

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка na есеи, семинарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 = 120 часа 

14. Распределба на расположивото време 30 +30 + 60 = 120 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часа 

 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа  

30 часа 

 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи   0 часа 

16.2 Самостојни задачи    0 часа 

16.3 Домашно учење – задачи 60 часа 

17. Начин на оценување                                                                 60 +25 +15 = 100 бода 

17.1.  Тестови  60 бода 

17.2.  Индивидуална работа/проект (презентација: писмена и 
усна) 

25 бода 

17.3.  Активност и учество  15 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет) (F) 

од 60 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 77 бода 7 (седум) (D) 

од 78 до 86 бода 8 (осум) (C) 

од 87 до 95 бода 9 (девет) (B) 

од 96 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 
испит 

завршени и позитивно оценети есеи, како и направени 
вежби (со додатни извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на 
наставата  

Евалуација, самоевалуација 

22. Литература 

            Задолжителна литература  

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Камкин А. 
Г. & 
Киселева 
И.С. 

Биофизика и молекуларна биологија 
на клеточната мембрана 

ACADEMIA-
Moskva 

2008 

 

 

Изборни наставни предмети во прва година 

 

 Прилог бр. 3.12 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет ФОРЕНЗИЧКА ЕНТОМОЛОГИЈА (2+2) 

2. Код БМИ201 

3. Студиска програма Молекуларна биологија со генетика 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар I/II 7. Број на ЕКТС кредити 4 

8. Наставник Проф. д-р Валентина Славевска Стаменковиќ 
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9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање со морфологијата, систематиката и биологијата на форензички значајните групи на 
инсекти, како и со можностите за  примена на форензичката ентомологија во текот на 
криминалистичката истрага. 

11. Содржина на предметната програма:  

Форензичка ентомологија: значење, поделба и примена. Знаци на смрт. Фази на распаѓање на мртвото 
тело. Инсектите како форензички индикатори во истражување на казнени дела. Преглед на 
форензички значајните редови и видови на инсекти. Примена на инсектите во утврдување на времето 
поминато од настапот на смртта до пронаоѓање на мртвото тело (Post mortem interval - PMI). Метода 
која се темели на животниот циклус на различни видови на инсекти. Метода која се темели на 
предвидливиот редослед на сукцесивно колонизирање на мртвото тело. Фактори кои влијаат на 
животниот циклус на форензички значајните инсекти. Протокол за колекционирање на релевантни 
ентомолошки траги од местото на настанот. Пакување и достава на ентомолошкиот материјал на 
вештачење.  

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати  

14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 20+20+40 = 120 саати 

15. Форми на наставните активности 

 

15.1. Предавања- теоретска настава 
(15 недели по 2 саати) 

30 
часови 

15.2. Вежби (лабораториски), тимска 
работа (15 недели по 2 саати) 

30 
часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 
часови 

16.2. Самостојни задачи 20 
часови 

16.3. Домашно учење - задачи 40 
часови 

17. Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 

17.1.  Тестови 48-72 бодови 

17.2.  Индивидуална работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

12-20 бодови 

17.3.  Активност и учество 1-8 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 60 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и евалуација 

 

22. 

Литература 

Задолжителна литература 

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Годи
на 

1.  Славевска-
Стаменковиќ, В. &          
Клековска, Д. 

Форензичка ентомологија Скрипта за 
интерна 
употреба 

2016 

22.2 Дополнителна литература 
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Ред.број  Автор Наслов Издавач Годи
на 

1. Gennard, E.D. Forensic entomology: an 
introduction 

John Wiley & 
Sons  

2012 

2. Amendt, J., 
Campobasso, C. P., 
Goff, M. L. & 
Grassberger, M. 

Current concepts in forensic 
entomology 

Springer 2010 

 

 

 Прилог бр. 3.13 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет ПАРАЗИТОЛОГИЈА (2+2) 

2. Код БМИ202 

3. Студиска програма Молекуларна биологија со генетика 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв 

6. Академска година/семестар  I/II 7. Број на ЕКТС кредити 4 

8. Наставник Проф. д-р Стое Смиљков 

9. Предуслови за запишување на предметот Положен испит по предметот Типологија на 
животни (Invertebrata) 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Преку наставата студентите треба да се запознаат со структурното и таксономско разнообразие на 
паразитите. 

11. Содржина на предметната програма:  

Развој на паразитологијата како наука. Еволуција на паразитите. Морфологија и анатомија на 
паразитите, размножување и развој, систематика и класификација на паразитите: tip Protozoa: 
Giardioza, Entameboza, Toksoplazmoza; tip Plathelmintehes: Fascioloza и Dikrocelioza, Tenijaza, 
Difilobotrioza и Cisticerkoza; tip Nemathelminthes: Trihineloza, Strongiloidoza; Tip Annelides- Kl. 
Hirudinea; tip Arthropoda и др. Запознавање на студентите со телесната градба и биолошкото 
разнообразие на паразитите, микроскопски препарати и дисекции во лабораторија. Улогата на 
паразитите во исхраната кај посебна група на луѓе заболени од различни болести. 

12. Методи на учење:   

предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, лабораториски вежби 
(демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 = 120 часа во семестар  

14. Распределба на расположивото време Распределба на расположивото време 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа  

30 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи  

30 часови 

30 часови 

16.2 Самостојни задачи  

16.3 Домашно учење – задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови 36+12+2=50           70+20+10 = 100 бода 

17.1.  Тестови  70 бодови 

17.2.  Индивидуална работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

20 бодови 

17.3.  Активност и учество  10 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) под 50 бода 5 (пет) (F)  
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од 50 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на 
наставата  

Анкета и евалуација 

22. Литература 

            Задолжителна литература  

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Проф. д-р Стое 
Смиљков 

Паразтиологија (интерна 
скрипта) 

Институт за Биологија 2016 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

1. T.C.Cheng  GENERAL 
PARASITOLOGY 

Academic Press,Inc. 1973 

2. P.C. Beaver, R.C. 
Jung & E.W. Cupp 

CLINICAL 
PARASITOLOGY 

Lea & Febiger, 
Philadelphia 

1984 

 

 

 Прилог бр. 3.14 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет МЕДИЦИНСКИ ГАБИ (2+2) 

2. Код БМИ203 

3. Студиска програма Молекуларна биологија со генетика 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 

6. Академска година/семестар  I/II 7. Број на ЕКТС кредити 4 

8. Наставник Проф. д-р Митко Караделев 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да се стекнат со 
основни познавања од областа на микологијата. Да се запознаат со дејството на габите и нивната 
примена во исхраната, фармацијата и медицината. 

11. Содржина на предметната програма: Општи карактеристики на царството фунги (анатомија, 
морфологија и ултраструктура на габите; бројност и начини на размножување; Исхрана и метаболизам 
на габите; глобална систематика). Методи и техники во микологијата; Хранлива вредност на габите; 
Ферментации; Медицински габи - примена во фармацевтската индустрија и медицината. Продукција 
на секундарни метаболити (алкалоиди, микотоксини, антибиотици, фунгициди, цитостатици); Ефекти 
врз живите организми и човекот (антивирусни, антимикробни, антихипертензивни, антиоксидативни, 
антиканцерогени, антиинфламаторни, антимикотични, антиалергиски ефекти врз имуниот и нервниот 
систем). Улогата на Ganoderma во третман на карциногени заболувања. Антихиперлипидемични 
својства кај пациенти со ХИВ; Дозирање; Габни токсини; Труења со габи (мицетизми); Болести 
предизвикани од габи (микози). Медицински габи во Македонија. 

12. Методи на учење: 

Предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, лабораториски вежби. 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати 

14. Распределба на расположивото време 30+30+15+15+30 = 120 саати 
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15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски) 30 часови 

15.3 Теренска настава 15 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи  

 

15 часови  

30 часови 

16.2 Самостојни задачи  

16.3 Домашно учење– задачи 

17. Начин на оценување                         минимум бодови     30+6+22+3=61                   50+10+35+5=100 

17.1.  Тестови 50 бодови (мин. 30) 

17.2.  Индивидуална работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

10 бодови (мин. 6) 

35 бодови (мин. 22) 

17.3.  Активност и учество  5 бодови (мин. 3) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 60 бода  5 (пет) (F) 

       од 61 до 68 бода  6 (шест) (E) 

       од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

       од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

       од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

       од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета 

22. Литература 

Задолжителна литература  

22.1 Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Караделев, М. 
и Русевска К. 

Медицински габи (интерна 

скрипта) 

Институт за биологија, 
ПМФ 

2011 

22.2 Дополнителна литература  

Ред. 

број  

Автор Наслов Издавач Година 

1. 
Караделев, М. 

Fungi Macedonici - габите на 
Македонија 

Софија, Богданци; ПГУП 2000 

2. 
Evans, E. V. G.  Medical Mycology. 

University of Glasgow. 

Glasgow, UK 
1989 

3. 
Stamets, P. 

Growing gourmet and 

medicinal mushrooms 
Third edition, pp.545 2000 

4. 

Jie et al. 
Anti-tumor Activities of 

Medicinal Mushrooms 

International Journal of 

Medicinal Mushrooms, 

pp.218 

2007 

 

 

Задолжителни наставни предмети во втора година 

 

 Прилог бр. 3.15 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет МОЛЕКУЛАРНАТА БИОЛОГИЈА 1 (4+4) 
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2. Код БМ301 

3. Студиска програма Молекуларна биологија со генетика 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 

6. Академска година/семестар  II /3 7. Број на ЕКТС кредити 8 

8. Наставник Проф. д-р Сашо Панов,  

Доц. д-р Славица Јосифовска 

9. Предуслови за запишување на предметот нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  Студентите треба да се стекнат со основни и проширени знаења 
за молекуларната биологија, за структурата и функцијата на биомакромолекулите (DNA, RNA и протеините) и 
основните процеси: репликација, транскрипција и транслација. 

11. Содржина на предметната програма:  Вовед - основни концепти и историски осврт. Дефиниција на 
молекуларната биологија. Кус историски осврт. Централна догма на молекуларната биологија. DNA молекулите 
како носители на генетските информации; експериментот на Евери; експериментот на Хиршеј и Чејс. Основни 
карактеристики на наследниот материјал; структура на DNA; Вотсон-Криков модел за структурата на DNA 
молекулот; структурна организација на DNA молекулот во хромозомите; суперспирализирана структура на 
циркуларните DNA молекули; нуклеозомална организација на DNA кај екариотите. Репликација на DNA; 
експериментот на Мезелсон и Стал; DNA полимерази; иницирање на репликацијата; репликациска вилушка; 
елонгација; реплизом - молекуларна машина за DNA репликација; специфики на DNA репликацијата кај 
еукариотите; репликациски проблем со теломерните краеви; терминирање на DNA репликацијата. Транскрипција - 
синтеза на RNA по урнек на DNA. Структура и функција на RNA молекулите. Транскрипција кај прокариотите; 
инцицијација на транскрипцијата, елонгација на транскрипцијата и терминацијата на транскрипцијата кај E. coli. 
Транскрипција кај еукариотите. Посттранскрипциски модификации; процесирање на 5' и 3' краевите на 
примарниот транскрипт од протеин-кодирачките гени. RNA сплајсинг - прекројување на примарниот RNA 
транскрипт; алтернативен сплајсинг. Транслација - синтеза на протеини. Генетски код. Транспортна RNA; 
поврзување на аминокиселините со tRNA. Рибозомите како транслациска машинерија. Процес на транслација; 
иницијација, елонгација и терминација на транслацијата. Протеини - номенклатура, големина на протеинските 
молекули. Нивоа на протеинската структура - примарна, секундарна, терциерна и кватернарна структура. 
Структурна класификација на протеините. Примери на глобуларни, фибриларни и мембрански протеини. 
Регулација на транслацијата; посттранслациски случувања. Посттранслациска модификација на протеините. 

12. Методи на учење:  теоретска настава преку предавања и консултации, самостојно учење, изработка на семинарска 
работа и практични лабораториски вежби (индивидуална работа и работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС x 30 = 240 часа  

14. Распределба на расположивото време 60+60+30+90=240 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 60 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа  

60 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи  

30 часови 

90 часа 

16.2 Самостојни задачи  

16.3 Домашно учење – задачи 

17. Начин на оценување  Преку два колоквиуми или со полагање на завршен испит од теоретскиот дел, два 
колоквиуми или со полагање на завршен испит од практичниот дел, како и редовноста и активноста на 
предавањата. 

17.1.  Тестови  максимум 80 бодови од теоретски дел  

максимум 10 бодови од практичен дел 

17.2.  Индивидуална работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

максимум 5 бодови 

17.3.  Активност и учество максимум 5 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 56,00 бода 5 (пет) (F) 

од 56,00 до 65,99 бода 6 (шест) (E) 

од 66,00 до 75,99 бода 7 (седум) (D) 

од 76,00 до 84,99 бода 8 (осум) (C) 

од 85,00 до 92,99 бода 9 (девет) (B) 

од 93,00 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Услов за потпис е редовно следење на практичната 
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настава (отсуство од максимум 2 вежби). За 
положување на исптитот и освојување на предвидениот 
број кредити, неопходно е да се освојат минимум 56, а 
максимум 100 бода. Испитот се положува  со  минимум 
56% од бодовите на секој од тестовите за теоретскиот и 
практичниот дел. Студентите може да полагаат преку 
колоквиуми или со завршен испит. Бодовите од 
редовноста и од активноста на предавањате учествуваат 
во пресметувањето на крајната оцена. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкетна евалуација 

 

22. 

Литература 

                      Задолжителна литература 

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1.  Сашо Панов Основи на молекуларната 
биологија и молекуларната 
генетика 

УКИМ 2014 

22.2 Дополнителна литература 

Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

1. Alberts B, Johnson A, 
Lewis J, Raff M, Roberts 
K, Walter P 

Molecular Biology of the Cell. 6th 
edition 

Garland Science 2014 

2. Watson, J; Baker, T; Bell, 
S; Gann, A; Levine, M; 
Losick, R. 

Molecular Biology of the Gene. 
7th edition 

Pearson 2013 

 

 

 Прилог бр. 3.16 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет КЛЕТОЧНА И МОЛЕКУЛАРНА 
ФИЗИОЛОГИЈА (4+4) 

2. Код БМ302 

3. Студиска програма Молекуларна биологија со генетика 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар II/3 7. Број на ЕКТС кредити 8 

8. Наставник Проф. д-р. Митко Младенов 

9. Предуслови за запишување на предметот нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да се стекнат со 
знаење за основните молекуларни принципи од областа физиологијата на човекот. Да се запознаат со 
карактеристиките и функцијата на органите и органските системи кај човекот, при што покрај со 
основните принципи ќе се запознаат и со молекуларните механизми карактеристични за секој хуман 
систем на органи. 

11. Содржина на предметната програма: значење на молекуларната физиологијата како биолошка наука; 
молекуларна физиологија на клетка;молекуларна физиологијата на нервниот систем; молекуларна 
физиологијата на осетите; миофизиологија; молекуларна основа на ендокрината активност; 
молекуларна физиологијата на кардиоваскуларниот систем;молекуларна физиологијата на размената 
на гасовите; крвта како внатрешна средина; молекуларна физиологијата на дигестијата и ресорпцијата  
во гастроинтестиналниот тракт;  молекуларна физиологијата на екскрецијата и основи на 
физиологијата на половиот систем.  

12. Методи на учење:предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 саати = 240 часа 

14. Распределба на расположивото време 60 + 60 + 40 + 80 = 240 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска настава  60 часа 
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 15.2. Вежби (лабораториски), тимска работа  60 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   

40 часа 

80 часа 

16.2. Самостојни задачи 

16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 

17.1. Тестови 48-72 бода 

17.2. Индивидуална работа/проект (презентација: писмена и усна) 12-20 бода 

17.3. Активност и учество 1-8 бода 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 60 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2 и 17.3 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и евалуација 

22. 

 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ѓоргоски, И.К. Физиологија,  

(авторизирана скрипта)  

ПМФ- Скопје  2011 

2. Guyton, A.C. and Hall, 
J.E 

Medical   

physiology   

Saunders 
company  

2013 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Борон, Ф.В и  
Боулпаеп,Е.Л 

Медицинска   

физиологија   

Елсевиер 
Сандерс  

2010  

2. Димовска, Ј и 
Ѓоргоски, И 

Физиологија на 
невроендокриниот систем  

ПМФ- Скопје 2005 

 

 

 Прилог бр. 3.17 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 
предмет 

ДИВЕРЗИТЕТ НА РАСТЕНИЈА (4+4) 

2. Код БМ303 

3. Студиска програма Молекуларна биологија со генетика 

4. Организатор на 
студиската програма 
(единица, односно  - 
институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, 
трет циклус) 

Прв 



Молекуларна биологија со генетика                                        УКИМ, Природно-математички факултет 

125 

 

6. Академска година 
/семестар 

II/3 7. Број на ЕКТС- кредити  
8 

8. Наставник Проф. д-р Светислав Крстиќ, проф.д-р Митко Костадиновски 

9. Предуслови за 
запишување на 
предметот 

 

10. 
Цели на предметната програма (компетенции): 

Стекнување на знаења од областа на систематиката, таксономијата и филогенијата на талофитните 
(алги) и кормофитните (виши) растенија. 

11. 
Содржина на предметната програма: 

Талофитни растенија: Вовед во систематика. Општи карактеристики на нижите растенија. Причини и 
последици на еутрофикацијата. Штетни-токсични алги. Еволуција и филогенија на талусните растенија. 
Тип Cyanophyta. Тип Prochlorophyta. Тип Glaucophyta. Тип Dinophyta. Тип Chrysophyta. Тип 
Bacillariophyta. Тип Phaeophyta. Тип Rhodophyta. Tip Xantophyta. Тип Euglenophyta. Тип Chlorophyta. 
Тип Streptophyta.  

Кормофитни растенија: систематика и филогенија; методи во систематиката. Поттипови: 
Marchantiophytina; Bryophytina (Musci); Anthocerophytina; Lycopodiophytina; Psilotophytina; 
Equisetophytina; Marattiophytina; Filicophytina; Spermatophytina -  градба, животен циклус, 
распространување, економско значење. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, практична настава, 
самостојно учење 

 

13. Вкупен расположив 
фонд на време 

8 ЕКТЦ x 30 часа = 240 часови 

14. Распределба на расположивото време 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања - 
теоретска 
настава 

Предавања-теоретска 
настава 

(15 седм. х 4 часа) 

60 часа 

15.2. Вежби 
(лабораториск
и, 
аудиториумск
и), семинари, 
тимска работа 

Вежби 

(15 седм. х 4 часа) 

60 часа 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни 
задачи  

 

16.2. Самостојни 
задачи 

30 часа 

16.3. Домашно 
учење – 
задачи 

90 часа 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови поединечен колоквиум – 15 бодови; вкупно: 30 бодови 

17.2. Практична настава 20 бодови 

17.3. Завршен испит  40 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 
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18. Kритериуми за 
оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за 
полагање завршен 
испит 

Колоквиумите и завршниот испит се положени ако се освојат најмалку 51% 
од бодовите на секој колоквиум. 

Завршна оцена се добива со полагање на колоквиумите/завршниот испит и со 
освојување на најмалку 51% од бодовите од редовност и активност во 
наставата и од истражувачката работа 

20. Јазик на кој се 
изведува наставата 

македонски 

21. Метод на следење на 
квалитетот на 
наставата 

 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Крстиќ С.  Вовед во 
фикологија 

Универзитет 
„Св. Кирил и 
Методиј“ во 
Скопје 

2021 

2. Костадиновски 
Митко 

Диверзитет на 
растенија 

интерна 
скрипта  

2023 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Крстиќ С. и 
Алексовски Б. 

Практикум по 
алгологија 

ПМФ 2020 

2. Bresinsky, A., 
Körner, C., 
Kadereit, J.W., 

Neuhaus, G., 
Sonnewald, U 

Strasburger’s Plant 
Sciences 

Springer-Verlag 
Berlin 
Heidelberg 

2013 

 

 

 Прилог бр. 3.18 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет ОСНОВИ НА АНАЛИТИЧКА ХЕМИЈА (3+3) 

2. Код БМ304 

3. Студиска програма Молекуларна биологија со генетика 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година / семестар II/ 3 7. Број на ЕКТС кредити 6 
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8. Наставник Проф. д-р Миха Буклески 

9. Предуслови за запишување на предметот Положена општа хемија 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Стручни: Стекнување со аналитичкиот приод при 
обработка на комплексни материјали; Анализа на траги и концентрирање; Најосновен пристап кон 
хемиското сметање; Постапки за оценка на квалитетот на собраните податоци; Искуство за работа во 
хемиска аналитичка лабораторија и совладување на протоколот за работа со класични волуметриски 
методи за анализа. Генерички компетенции: способност за анализа и синтеза, способност за 
комуникација на мајчин јазик, способност за идентификација и решавање на проблеми, способност за 
тимска и самостојна работа. 

11. Содржина на предметната програма: Вовед. Аналитичка хемија и нејзиното значење. Аналитички 
постапка и аналитички приод. Пресметки во аналитичката хемија. Анализа на траги, концентрирање 
(земање проба, подготовка на проба, мерење). Грешки. Статистичка обработка на аналитичките 
податоци. Квантитативна компонентна аналитика. Раствори и реагенси: состав, пресметки, подготовка. 
Класични методи за анализа: гравиметрија и волуметрија (киселинско-базни титрации, 
комплексометриски титрации, таложни титрации, оксидо-редукциони титрации).   

12. Методи на учење: предавања, вежби, колоквиуми 

13. Вкупен расположив фонд на време 3+3 

14. Распределба на расположивото време  

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања - теоретска настава 45 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

45 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   

16.2. Самостојни задачи 10 часа 

16.3. Учење дома - задачи 40 часа 

17. Начин на оценување 

17.1.  Тестови 90 бода 

17.2.  Индивидуална работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

 

17.3.  Активност и учество 10 бода 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 52 бода 5 (пет) (F) 

од 53 до 61 бода 6 (шест) (E) 

од 62 до 71 бода 7 (седум) (D) 

од 72 до 81 бода 8 (осум) (C) 

од 82 до 91 бода 9 (девет) (B) 

од 92 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен испит Завршени вежби, редовност 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата анкета 

 

22. 

Литература 

Задолжителна литература 

22.1 Ред.
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  Група автори Практикум по аналитичка и 
инструментална анализа 

Интерна 
скрипта 

 

2. Ј. Петреска Станоева, М. 
Буклески, М. Стефова  

Збирка задачи по аналитичка 
хемија и инструментални 
анализи 

УКИМ, ПМФ 2021 

 3. Д. Харви Модерна аналитичка хемија Просветно 
дело 

2009 

22.2 Дополнителна литература 
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Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

1. Скуг, Вест, Холер Вовед во аналитичка хемија Просветно 
дело 

2009 

2. С. Петровска-
Јовановиќ, В. 
Трајкова, В. Павлова 

Квантитативна аналитичка 
хемија, Практикум 

УКИМ, ПМФ 2006 

 

 

 Прилог бр. 3.19 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет МОЛЕКУЛАРНА БИОЛОГИЈА 2 (3+3) 

2. Код БМ401 

3. Студиска програма Молекуларна биологија со генетика 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв 

6. Академска година/семестар  II/4 II/
4 

II/4 II/4 

8. Наставник Проф. д-р Сашо Панов 

Доц. д-р Славица Јосифовска 

9. Предуслови за запишување на предметот Ислушан предмет Молекуларна биологија 1 

10
. 

Цели на предметната програма (компетенции):  Студентите треба да се стекнат со основни и 
проширени знаења за молекуларната биологија, за регулација на генската експресија, генетските 
аспекти на клеточната делба и циклус, развојот и клеточната диференцијацијата и за епигенетиката. 

11
. 

Содржина на предметната програма:  Регулација на генската експресија. Регулација на генската 
експресија кај прокариотите - промотори и концепт на оперони. Контрола на транскрипцијата на ниво 
оператор-репресор: lac оперон. Репресорна контрола на транскрипцијата на ниво оператор-репресор: trp 
оперон. Зголемување на ефикасноста на промоторот. Регулација на генската експресија кај еукариотите; 
ремоделирање на хроматинот; транскрипциска регулација на генската експресија кај еукариотите; 
регулаторни DNA елементи; DNA-врзувачки регулаторни протеини; координирање на експресијата на 
гените; други механизми за регулација на транскрипцијата. Посттранскрипциска регулација на генската 
експресија кај еукариотите; транслациска и посттранслациска регулација.  Генетски аспекти на 
клеточната делба и циклус, развојот и клеточната диференцијацијата; Генетика на развојот на Drosophila 
melanogaster; Молекуларни механизми на апоптоза. Регулирање на генска експресија со некодирачки 
RNA молекули. Епигенетика.  

12
. 

Методи на учење:  теоретска настава преку предавања и консултации, самостојно учење, изработка на 
семинарска работа и практични лабораториски вежби (индивидуална работа и работа во група) 

13
. 

Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС X 30 часа =180 часа 

14
. 

Распределба на расположивото време 45+45+20+70 часа =180 часа 

15
. 

Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 45 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа  

45 часови 

16
. 

Други форми на активности  16.1 Проектни задачи  

16.2 Самостојни задачи  20 часови  

16.3 Домашно учење  70 часови 

17
. 

Начин на оценување: Преку два колоквиуми или со полагање на завршен испит од теоретскиот дел, два 
колоквиуми или со полагање на завршен испит од практичниот дел, како и редовноста и активноста на 
предавањата. 
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17.1.  Тестови  максимум 80 бодови од теоретски дел 

максимум 10 бодови од практичен дел 

17.2.  Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

максимум 5 бодови 

17.3.  Активност и учество  максимум 5 бодови 

18
. 

Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 56,00 бода        5 (пет)        (F)    

       од 56,00 до 65,99 бода        6 (шест)     (E) 

       од 66,00 до 75,99 бода       7 (седум)   (D) 

       од 76,00 до 84,99 бода       8 (осум)     (C) 

       од 85,00 до 92,99 бода       9 (девет)    (B) 

       од 93,00 до 100 бода     10 (десет)    (A) 

19
. 

Услови за потпис и полагање на завршен испит Услов за потпис е редовно следење на практичната 
настава (отсуство од максимум 2 вежби). За 
положување на исптитот и освојување на 
предвидениот број кредити, неопходно е да се освојат 
минимум 56, а максимум 100 бода. Испитот се 
положува  со  минимум 56% од бодовите на секој од 
тестовите за теоретскиот и практичниот дел. 
Студентите може да полагаат преку колоквиуми или 
со завршен испит. Бодовите од редовноста и од 
активноста на предавањате учествуваат во 
пресметувањето на крајната оцена. 

20
. 

Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкетна евалуација 

22
. 

Литература 

            Задолжителна литература  

2
2.
1 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Панов С. 
Основи на молекуларната 
биологија и молекуларната 
генетика 

УКИМ 2014 

 2. Панов С, Јосифовска С. Интерна скрипта од 
предавања 

УКИМ 2022 

2
2.
2 

Дополнителна литература  

Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

1. 
Alberts B, Johnson A, 
Lewis J, Raff M, Roberts 
K, Walter P 

Molecular Biology of the Cell. 
6th edition 

Garland 
Science 

2014 

2. 
Jocelyn E. Krebs, Elliott S. 
Goldstein, Stephen T. 
Kilpatrick. 

Lewin’s Genes XII Jones & 
Bartlett 

2018 

3. 
Watson, J; Baker, T; Bell, 
S; Gann, A; Levine, M; 
Losick, R. 

Molecular Biology of the 
Gene. 7th edition 

Pearson 2013 

 

 

 Прилог бр. 3.20 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 
предмет 

БИОХЕМИЈА 1 (4+4) 

2. Код БМ402 

3. Студиска програма Молекуларна биологија со генетика 
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4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно  - 
институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Прв 

6. Академска година /семестар II/4 7. Број на ЕКТС- 
кредити  

8 

8. Наставник Проф. д-р  Јасмина Димитрова-Шумковска 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

положен предмет/и: Општа хемија  

ислушан предмет: Основи на органска хемија 

10
. 

Цели на предметната програма (компетенции):  Целта е студентот да се здобие со систематизирани 
знаења за молекуларната организација на живата материја во организмот на човекот, формирање на 
повисоки нивоа на организирање на макромолекулите. Дефинирање како структурата на 
биомолекулите е одговорна за нивната биолошка активност. Хемиската градба на биомолекулите и 
нивно последователно дејство врз структурата на клетката. 

11
. 

Содржина на предметната програма:  Вода – Интеракции во водни системи; дисперзни системи. 

Минерали- базични концепти на нервно-мускулна иритабилност; eлементи вклучени во одржување на 
осморегулација; нутритивна важност на калциум, фософор, железо, јод, цинк и бакар.  

Амино к-ни, пептиди и протеини;  есенцијални, семиесенцијални, неесенцијални амино к-ни и нивна 
функција; карактеристики на амино к-ните условено од радикалот сврзан за C- атомот; примарна, 
секундарна, терциерна структура на протеините; олигомерни протеини и нивна конформациона 
промена.  

Јаглехидрати - класификација, структура, општи карактеристики и функција на полисахаридите и 
комплексните јаглехидрати; гликозиди; протеогликани и гликопротеини. 

Липиди - класификација, структура и карактеристики на липидите; масни к-ни, есенцијални масла и 
нивно именување; фосфолипиди-поделба и својства; сфинголипиди, цереброзиди; стеролни соед. и 
стероиди; простагландини, липопротеини, липополисахариди. Транспорт на липиди низ циркулација – 
липопротеини. 

Витамини - диетни извори; биохемиска функција; дневен внес и хиповитаминози асоцирани со дефицит 
на витамини од B комплексот, витамините C, A, D, E и К.  

Ендокрин систем- секреција и функција на хормони деривати на амино к-ни; хормони со протеинска и 
пептидна структура; механизам на дејство на хормоните условен од хемискиот состав.  

Хетеромакромолекули 

12
. 

Методи на учење:  предавања, лабораториски вежби (индивидуални, работа во група) консултации, 
самостојно учење 

13
. 

Вкупен расположив фонд на 
време 

8 ЕКТС х 30 часа = 240 часа 

14
. 

Распределба на 
расположивото време 60 + 60 + 120 = 240 часа 

15
. 

Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања - теоретска 
настава 

60 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториумски), семинари, 
тимска работа 

60 

16
. 

Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 

16.2. Самостојни задачи 0 

16.3. Домашно учење – задачи 105 

17
. 

Начин на оценување      

17.1. Тестови 75 бода 
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17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: писмена и 
усна) 

10 бода 

17.3. Активност и учество 15 бода 

18
. 

Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет)        (F) 

51 х до 60 
бода 

6 (шест)     (E) 

61 х до 70 
бода 

7 (седум)   (D) 

од 71 до 80 
бода 

8 (осум)     (C) 

од 81 до 90 
бода 

9 (девет)    (B) 

од 91 до 100 
бода 

10 (десет)  (A) 

19
. 

Услов за потпис и за полагање завршен испит Реализирани активности од 17.2-17.3 

Услов за полагање на завршен испит: Положен 
предмет: Основи на органска хемија 

20
. 

Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21
. 

Метод на следење на квалитетот на наставата Анкети, евалуација 

22
. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 

1. David L. Nelson 

Michael M. Cox, 

Aaron A. Hoskins 

Principles of 
Biochemistry 

Freeman & Co 8 издание/2021 

2. 

 

Michael M. Cox, 
Albert L. 
Lehninger and 
David L. Nelson 

Принципи во 
биохемијата 

Freeman & Co/ 
Превод на 
Владата на  

Р Македонија 

 

5 издание/ 2011 

3. Џекова-Стојкова, 
С.со сор. 

Биохемија Просветно 
Дело 

2010 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Victor Rodwell, 

David A. Bender, 

Kathleen M. 
Botham, 

Peter J. Kennely  

P. Anthony Weil 

Harper’s 
illustrated 
Biochemistry 

The McGraw- 
Hill 

 

31 издание/2018 

2. Donald Voet,  

Judith G. Voet, 

Charlotte W. Pratt 

Voet's 
Principles of 
Biochemistry 

Wiley 5 издание/2018 

3. Robert K. Murray, 

David A. Bender, 

Харперова 

илустрирана 

The McGraw- 
Hill 

29 издание/ 2011 
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Kathleen M. 
Botham, 

Peter J. Kennely  

биохемија  Превод на 
Владата на  

Р Македонија 

 

 

 Прилог бр. 3.21 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет ГЕНЕТИКА 1 (4+4) 

2. Код БМ403 

3. Студиска програма Молекуларна биологија со генетика 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв 

6. Академска година/семестар  II/4 7. Број на ЕКТС кредити 8 

8. Наставник Проф. д-р Гордана Димеска 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање со основните содржини од оваа научна 
дисциплина која ги третира механизмите на наследноста, генетската основа за наследувањето на 
нормалните карактеристики на организмите како и појавата на многу абнормалности и заболувања, 
нивна трансмисија, можност за следење, превенција и контрола. 

11. Содржина на предметната програма: Цитолошки основи на наследувањето; Клеточен циклус; 
Митотска и мејотска кариокинеза; Генофори кај вируси, прокариоти и еукариоти; Хромозоми; 
Кариотип, кариограм и идиограм; Хромозоми на човек; Посебни типови на хромозоми; Трансмисиска 
генетика; Основни принципи на наследувањето; Интеракција на гени; Мултипли алели; Полигено 
наследување; Генотип и фенотип; Генетика на полот; Наследување сврзано со полот; Вонхромозомско 
наследување; Рекомбинации. Закономерности на променливоста; Мутации, генски, хромозомски, 
плазмонски и геномски. Хромозомска менливост; Промени во бројот на хромозомите; Промени во 
структурата на хромозомите. 

12. Методи на учење:  Предавања, практични вежби-микроскопски, групна и индивидуална работа по 
задолженија, дискусии, семинарски задолженија, самостојно учење и консултации. 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30=240 часа во семестар 

14. Распределба на расположивото време 60+60+10+10+100=240 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања- теоретска 
настава (15 недели по 4 
саати) 

60 часа 

15.2 Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
4 саати) 

60 часа 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи  10 часа 

10 часа 

100 часа 

16.2 Самостојни задачи 

16.3 Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување              48+10+3=61                       /                                   72+20+8=100 

17.1.  Тестови  48-72 бодови 

17.2.  Индивидуална работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

10- 20 бодови   

17.3.  Активност и учество  3-8 бодови  

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет) (F)  

од 61 до 68 бода  6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 
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од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

22. Литература 

            Задолжителна литература  

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Димеска Г.,  Генетика Интерна скрипта 2011 

2. Snustad,P., Simmons, 
M. 

Principles of 
Genetics, (VIth ed)  

Arberia Design 

(Македонски превод), 

2017 

3. Alberts, B., Johnson, A.,  

Lewis, J., Raff, M.,   

Roberts,  K., Walter, P. 

Molecular biology of 
the Cell, 

6th edition 

Garland Science 2015 

4. Griffiths, A. J. F., Wessler, 
S. R., Carroll, S.B., 
Doebley, J. 

Introduction  

to genetic analysis  

(10th ed), 

W. H. Freeman and 
Co.,  

New York, 

2012  

 

5. Strachan, T., Read. Human molecular 
genetics 3 

London and New York, 2004 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

1. Ayala, J. F., Kiger, A. J., Modern genetics, University of 
California, Davis, 

1984 

 

2. Gardner, R. J. M., 
Sutherland, G. R. 

Chromosome 
Abnormalities and 
Genetic Counseling 

Oxford, 2004. 

 

 

 Прилог бр. 3.22 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет MEЃУКЛЕТОЧНИ КОМУНИКАЦИИ (2+2) 

2. Код БМ404 

3. Студиска програма Молекуларна биологија со генетика 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 

6. Академска година/семестар  II/4 7. Број на ЕКТС кредити 4 

8. Наставник Проф. д-р Митко Младенов 

9. Предуслови за запишување на предметот нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични компетенции: - 
Способност за комуникација, соработка / тимска работа; 

- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 

- Самостојност, (само)критичност, (само)проценка, (само)евалуација и залагање за квалитет; 

- Познавање и разбирање на прашања поврзани со сигналната трансдукција и пренос на сигналите на 
клеточно ниво; 

- Познавање, разбирање, насочување кон активна, недискриминирачка работа. 

- Оформување на целокупната процена на потребите на поединците, односно групите, нивните јаки и 
слаби страни, почитувајќи ги факторите на опкружувањето (физички, општествени, културни), со 
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соодветни постапки. 

11. Содржини на предметната програма: 

Основни принципи на меѓуклеточните комуникации; Основни модели на меѓуклеточни комуникации; 
Активирање на еден тип на рецепторипреку активирање на различни сигнални патишта; Пренесување 
на сигналот од површината на клетката; Сигнални молекули и рецептори на мембраната на клетката; 
Интрацелуларна сигнална трансдукција – Пренос на сигналот во клетката; Сигнални патишта преку 
мембранските рецептори поврзани за G-протеинот; GPCR -зависна активација/инхибиција на аденил 
циклазата; GPCR зависна регулација на јонските канали; GPCR зависни рецептори кои ја активираат 
фосфолипазата С; GPCR зависна активација на транскрипцијата на гените; Сигнални патишта преку 
рецептори поврзани за ензими; Сигналини патишта преку TGFβ рецепторот и директна активација на 
Smad протеините; 

Цитокински рецептори и ЈАК/STAT сигнални патишта; Рецептори кои имаат функција на тирозин 
кинази; Сигнален пат на МАР киназата; Фисфо-инозитидите како трансдуктори на сигналот; Рецептори 
поврзани за цитоплазматичната тирозин киназа; Сигнализација преку гванил циклазата; Сигнална 
трансдукција преку TCR комплексот: Сигнализација кој што вклучува сигнал регулирана протеолиза; 
NF-αB- сигнален пат; NOTCH/DELTA сигнален пат; WNT сигнален пат; HEDGE/HOG сигнален пат; 
Сигнализација преку нуклеарните рецептори; Регулација на рецепторите.   

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка na есеи, семинарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 часа = 120часа 

14. Распределба на расположивото време 30 + 30 +60 = 120 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30часа 

 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа  

30часа 

 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи   0 часа 

16.2 Самостојни задачи    0 часа 

16.3 Домашно учење – задачи 60 часа 

17. Начин на оценување                                                                                 60+25 +15 = 100 бода 

17.1.  Тестови  60 бода 

17.2.  Индивидуална работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

25 бода 

17.3.  Активност и учество  15 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода  5 (пет) (F)  

од 61 до 67 бода  6 (шест) (E) 

од 68 до 75 бода 7 (седум) (D) 

од 76 до 85 бода 8 (осум) (C) 

од 86 до 93 бода 9 (девет) (B) 

од 94 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 
испит 

завршени и позитивно оценети есеи, како и направени 
вежби (со додатни извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на 
наставата  

Евалуација, самоевалуација 

22. Литература 

            Задолжителна литература  

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Андрич, С., 
Костич, Т. 

Механизми на 
меѓуклеточни 
комуникации 

ПМФ – Нови Сад 2009 
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Изборни наставни предмети во втора година 

 

 Прилог бр. 3.23 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет ОДНЕСУВАЊЕ НА ЖИВОТНИТЕ (2+2) 

2. Код БМИ404 

3. Студиска програма Молекуларна биологија со генетика 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 

6. Академска година/семестар  II/IV 7. Број на ЕКТС кредити 4 

8. Наставник Проф. д-р Маја Јорданова 

9. Предуслови за запишување на предметот нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да се запознаат со 
најбитните аспекти на однесувањето на животните како што се исхранувањето, репродуктивнио 
однесување, анти-предаторското однесување, социјална кооперација и комуникацијата како и со 
влијанието на нервниот систем, хормоните и гените врз одделни форми на однесувања. 

11. Содржина на предметната програма: Основни карактеристики на однесувањето на животните, 
Контрола на однесувањето преку нервниот и ендокриниот систем, Влијание на гените врз 
однесувањето,  Мотивација и биолошки ритми, категории на учење и форми на комуникација помеѓу 
животните, однесување во однос на исхранување, социјално однесување, репродуктивно однесување, 
системи за парење, страдање и благосостојба на животните.  

12. Методи на учење: предавања, проектни активности, тимска работа, активно учество и дискусии во 
рамки на вежбите, 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 = 120 часа во семестар  

14. Распределба на расположивото време  45+20+10+10+35 =120 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 45 часа  

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа  

20 часа 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 10 часа  

16.2 Самостојни задачи  10 часа 

16.3 Домашно учење – задачи 35 часа 

17. Начин на оценување                                                                                 80+20+10 =100 бода 

17.1.  Тестови                                2 теста по 40 бода =  80  бода                  

17.2.  Индивидуална работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

 

                                        20 бода                                          

17.3.  Активност и учество                                          10  бода  

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 50 бода  5 (пет) (F)   

       од 51 до 60 бода  6 (шест) (E) 

       од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

       од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

       од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

       од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 
испит 

Редовно следење на наставата 

Завршниот испит не е обавезен и служи за дополна или 
корекција на резултатите постигнати во тек на 
семестарот 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
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21 Метод на следење на квалитетот на наставата  преку постигнатиот успех на студентите и анонимна 
анкета  

 

22. 

Литература 

            Задолжителна литература  

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1.  М. Јорданова Однесување на животните 
(интерна скрипта) 

ПМФ – Институт за 
биологија 

2011 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

1. G. Scoot Essential animal behavior Blackwell Science 
Ltd  

2005 

 

 

 Прилог бр. 3.24 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет ЛЕКОВИТИ РАСТЕНИЈА (2+2) 

2. Код БМИ405 

3. Студиска програма Молекуларна биологија со генетика 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв циклус 

6. Академска година / семестар II/IV 7. Број на ЕКТС кредити 4 

8. Наставник Проф. д-р Митко Костадиновски 

9. Предуслови за запишување на предметот Положени предмети од областа на систематика на 
вишите растенија 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање со систематиката, распространувањето и биохемискиот состав на лековитите растенија од 
територијата на Република Македонија. Запознавање со начините на собирање на растенијата, 
приготвување и сушење на дрогата. 

11. Содржина на предметната програма: Лековити растенија – историја на користење, примена во 
современата медицина. Таксономски и хоролошки особини на лековитите растенија од флората на 
Македонија. Принципи на собирање, припремање и чување на лековитите растенија. Начини на 
користење на дрогата. Упатства за одржливо искористување. Изработка на хербариум од лековити 
растенија 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби (демонстративни, 
индивидуални), други активности 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 часови = 120 часови  

14. Распределба на расположивото време 30+30+16+34+10 = 120 часови 

15. Форми на наставните активности 

 

15.1. Предавања- теоретска настава 30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Теренска настава 16 часови 

16.2. Самостојни задачи 34 часови 

16.3. Домашно учење - задачи 10 часови 

17. Начин на оценување минимум бодови Минимум: 20+41=61 60+25+15 = 100 бода 

17.1. Тестови  

17.2. Индивидуална работа/проект (презентација: писмена и усна) 30 бодови 

17.3. Активност и учество 70 бодови 

18. Kритериуми за оценување до 60 бода 5 (пет) (F) 
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(бодови/ оценка) од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 

22. Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Barnes, J., Anderson, 
L., Phillipson, D. 

Herbal Medicines Pharmaceutical 
Press 

2007 

2. Кулеванова, С., 
Стефков, Ѓ. 

Лековити и 
ароматични 
растенија. Упатство и 
монографии за 
собирачи според 
принципите за 
органско 
производство 

Скопје 2004 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Дервенџи, В. Современо лекување 
со лековити билки 

Табернакул, 
Скопје 

1992 

2. Gelenčir, Ј., Gelenčir, 
Ј. 

Atlas lekovitog bilja Prosvjeta Zagreb 1991 

3. Туцаков, Ј. Лечење биљем: 
фитотерапија 

 1990 

 

 

 Прилог бр. 3.25 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет ПРИМЕНЕТА ФИЗИОЛОГИЈА (2+2) 

2. Код БМИ406 

3. Студиска програма Молекуларна биологија со генетика 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв 

6. Академска година/семестар  II/IV 7. Број на ЕКТС кредити 4 

8. Наставник Проф. д-р Биљана Миова  

Проф. д-р Сузана Диневска-Ќовкаровска 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Во рамките на овој курс треба да се стекнат со знаења за функционирањето на биолошките системи и 
физиолошките процеси во пракса. Програмата треба да обезбеди интеграција на фундаменталните 
концепти од општата физиологија и биохемијата и нивна апликација во разните активности и состојби 
од секојдневното живеење на човекот. 
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11. Содржина на предметната програма: 

Видови на активност и форми на труд. Работоспособност, коефициент на корисно дејство, продукција 
на енергија, замор. Биохемиски и физиолошки промени во функциите на нервниот, локомоторниот, 
респираторниот, кардиоваскуларниот и ендокриниот систем и терморегулацијата во услови на 
мирување и физичка активност. Ацидо-базна рамнотежа во организмот. Влијание на барометарскиот 
притисок врз физиолошките процеси во организмот. Физички, хемиски и биолошки фактори на 
работна средина. Стрес и адаптација. Слободни радикали и антиоксиданси. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати  

 

14. Распределба на расположивото време 45 + 30 + 20 + 25 = 120 саати 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 45 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа  

30 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи  

20 часови 

25 часови 

16.2 Самостојни задачи  

16.3 Домашно учење – задачи 

17. Начин на оценување             минимум бодови  40+10+1=51     максимум бодови 70+20+10 = 100 бода 

17.1.  Тестови  40-70 бодови 

17.2.  Индивидуална работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

10-20 бодови 

17.3.  Активност и учество  1-10 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F)  

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 70 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на 
наставата  

Анкета и евалуација 

22. Литература 

            Задолжителна литература  

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Митев, С., 
Диневска- 

Ќовкаровска, С., 
Миова, Б.  

 

Применета физиологија Интерна скрипта. 

ПМФ Скопје 

2015 

2. Walter Boron and 
Emile Boulpaep 

Медицинска физиологија Sanders, Elsevier 2009 

3. Gillian Pocock and 
Christopher D. 
Richards. 

Human Physiology. The 
Basis of Medicine 

Oxford University Press 1999 

4. Stanković, D.  

 

Medicina rada Medicinska knjiga, 
Beograd-Zagreb 

1984 
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22.2 Дополнителна литература  

Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

1. Mikov, M. Medicina rada Naučna knjiga, Beograd. 

 

1987 

2. Rodahl, K. The physiology of work Taylor& Francis 1989 

3. Robert Murray et al. Harper’s Illustrated 
Biochemistry 

McGray –Hill 
Companies 

2009 

 

 

Задолжителни наставни предмети во трета година 

 

 Прилог бр. 3.26 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет ГЕНЕТИКА 2 (3+3) 

2. Код БМ501 

3. Студиска програма Молекуларна биологија со генетика 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно  - 
институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Прв 

6. Академска година /семестар III/V 7. Број на ЕКТС- кредити  6 

8. Наставник Проф. д-р Гордана Димеска 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Да се добијат напредни сознанија за одбрани теми од  
генетиката и цитогенетиката кои се однесуваат на детални истражувања поврзани со материјалните 
носители на генетската информација, механизмите на варијабилноста, нивна трансмисија и 
хередитарноста 

11. Содржина на предметната програма: Вовед; Архитектура на јадро; Хетерохроматин во интерфазно 
јадро, улога и значење на просторната позиционираност во јадрото; Еухроматин; Механизми на 
трансмисија на гени.  Mеханизми на сегрегација на хромозоми во тек на кариокинеза, структура и 
ултраструктура на генофори кај прокариоти и еукариоти; Градба и еволуција на центромер, теломери, 
градба, функција и компаративен преглед кај различни организми; Интеракција на хомологни 
хромозоми во мејоза. Тестирање на генетички хипотези. Генетика на бактерии.и нивни вируси. 
Моделни генетички организми. Врзани гени, рекомбинации и вкрстување. Анализа на врзани гени. 
Мапирање на хромозомите кај еукариотите. Мутагенеза и тератогенеза; Надворешни и внатрешни 
фактори кои ја определуваат менливоста на генофорите во нормални и абнормални процеси, мутагени 
агенси, класификација; Оштетување и механизми за поправка на DNA 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби (демонстративни, 
индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на 
време 

6 ЕКТС x 30 = 180 часа во семестар 

14. Распределба на 
расположивото време 45+45+20+70 =180 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања - теоретска настава 45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториумски), семинари, тимска 
работа 

45 часови 
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16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  10 часови 

16.2. Самостојни задачи 20 часови 

16.3. Домашно учење – задачи 60 часови 

17. Начин на оценување      72+20+8=100 бода 

 

17.1. Тестови  36+36 + 14 

 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: писмена и усна) 8 бода 

17.3. Активност и учество 6 бода 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Присуство на наставата  

Завршниот испит не е задолжителен и служи за 
дополнување или корекција на резултатите од 
тестовите и практичниот испит 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и евалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Годин
а 

1. Димеска, Г. Цитогенетика  Интерна скрипта 2012 

2. Snustad,P., 
Simmons, M 

Principles of Genetics, 
(VIth ed)  

Arberia Design 

(Македонски 
превод), 

2017 

 3.  Albertс, B., 
Johnson, A.,  

Lewis, J., 
Raff, M.,   

Roberts,  K., 
Walter, P. 

Molecular biology of the 
Cell, 

6th edition 

Garland Science 2015 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Годин
а 

1. Gardner, R. J. 
M., 
Sutherland, G. 
R 

Chromosome 
Abnormalities and 
Genetic Counseling 

Oxford, 2004 

2. Barch,M., 
Knutsen,T., 
Spurbeck,J.,),  

 

The AGT Cytogenetics 
Laboratory Manual (3th 

ed) 

Lippincott-Raven, 
Philadelphia-New 
York 

1997 
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3. Griffiths, A. J. 
F., Wessler, S. 
R., Carroll 
,S.B. 
Doeblaey, J. 

Introduction to genetic 
analysis (10th ed) 

SW. H. Freeman 
and Co., New 
York, 

2012 

 

 

 Прилог бр. 3.27 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 
предмет 

БИОХЕМИЈА 2 (4+3) 

2. Код БМ501 

3. Студиска програма Молекуларна биологија со генетика 

4. Организатор на 
студиската програма 
(единица, односно  - 
институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Прв 

6. Академска година 
/семестар 

III/V 7. Број на ЕКТС- 
кредити  

7 

8. Наставник Проф. д-р  Јасмина Димитрова-Шумковска 

9. Предуслови за 
запишување на 
предметот 

положен предмет/и: Општа и Органска хемија 

ислушан предмет Биохемија 1 

10
. 

Цели на предметната програма (компетенции):  Со овој курс студентот ќе се едуцира за хемиските 
процеси и енергетскиот метаболизам во живите организми. Стекнатите знаења, студентот ќе може да ги 
искористи за анализа на биохемиските процеси во специфични ткива при практичната настава.  

11
. 

Содржина на предметната програма:  Биоенергетика и метаболизам  

Концепти за слободна енергија. Регулација меѓу константа на еквилибриум и промена на слободна 
енергија.  

Ензими: општи карактеристики, поделба, механизам на дејство vs. концентрација на ензим и супстрат,  
влијание на pH, температура, метални јони врз ензимската активност. Ензимска кинетика; регулација на  
ензимска активност; алостерична регулација. Коензими и кофактори на ензимската реакција (механизам 
на дејство на NAD+/NADP+, FAD, липонска киселина, TPP, THF, витамин H, PLP). Изоензими. 

Базични концепти: функција на нутриентите; дневни потреби од јаглехидрати, липиди и протеини. 

Биосинтеза и трансформација на јаглехидратите - гликолиза; гликогенолиза; гликогеногенеза, 
глуконеогенеза и гентозо-фосфатен циклус; циклус на лимонска к-на. Хормонска регулација на 
глукозна хомеостаза.   

Метаболизам на липиди. Трансформации на триацилглицероли. Оксидација и синтеза на масни 
киселини. Енергетски придонес на метаболизмот на масни киселини. Кетогенеза 

Метаболички трансформации на амино киселините.  

Интеграција на метаболизмот по ткива.   

12
. 

Методи на учење:  предавања, лабораториски вежби (индивидуални, работа во група) консултации, 
самостојно учење 

13
. 

Вкупен расположив 
фонд на време 

7 ЕКТС х 30 часа = 210 часа 

14
. 

Распределба на 
расположивото време 60+45+20+85 = 210 часа 

15 Форми на наставните 15.1. Предавања - теоретска настава 60 часа 
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. активности 15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториумски), семинари, тимска 
работа 

45 часа 

16
. 

Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи  20 часа 

16.2. Самостојни задачи  

16.3. Домашно учење – задачи 85 часа 

17
. 

Начин на оценување      

17.1. Тестови 75 бода 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: писмена 
и усна) 

10 бода 

17.3. Активност и учество 15 бода 

18
. 

Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет)     (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест)    (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум)  (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум)    (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет)   (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19
. 

Услов за потпис и за полагање завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2-17.3;  

Услов за полагање: положен предмет Биохемија 1 

20
. 

Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21
. 

Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкети, евалуација 

22
. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. David L. 
Nelson 

Michael M. 
Cox, 

Aaron A. 
Hoskins 

 

Principles of 
Biochemistry 

Freeman& Co 8 издание/2021 

2. Michael M. 
Cox, Albert L. 
Lehninger and 
David L. 
Nelson 

Принципи во 
биохемијата 

Freeman& Co/ 
Превод на 
Владата на Р 
Македонија 

5 издание/ 2011 

3. Џекова-
Стојкова, С.со 
сор 

Биохемија Просветно 
Дело 

2010 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Victor Rodwell, 

David A. 
Bender, 

Harper’s illustrated 
Biochemistry 

The McGraw- 
Hill 

Companies, Inc 

31 издание/2018 
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Kathleen M. 
Botham, 

Peter J. 
Kennely  

P. Anthony 
Weil 

2. Donald Voet,  

Judith G. Voet, 

Charlotte W. 
Prat 

Voet's Principles of 
Biochemistry 

Wiley 5 издание/2018 

3.. Robert K. 
Murray, 

David A. 
Bender, 

Kathleen M. 
Botham, 

Peter J. 
Kennely  

Харперова 

илустрирана 

биохемија  

The McGraw- 
Hill 

Companies, 
Inc/  

Превод на 
Владата на  

Р Македонија 

29 издание/ 2011 

 

 

 Прилог бр. 3.28 Предметна програма од прв циклус на 
студии 

1. Наслов на наставниот предмет АНИМАЛНА ФИЗИОЛОГИЈА (4+3) 

2. Код БМ503 

3. Студиска програма Молекуларна биологија со генетика 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар III/V 7. Број на ЕКТС кредити 7 

8. Наставник Проф. д-р Сузана Диневска-Ќовкаровска 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции): Предметот опфаќа компаративно прикажување на 
функционалните системи кај едноклеточни и повеќеклеточни животински организми. Се истакнува 
единството на еволутивниот развој на видовите, а организмот се проучува како отворен 
саморегулаторен систем. Предавањата се организирани и во однос на животната средина. Се 
нагласуваат општите и посебните физиолошки карактеристики на организмите кои ја населуваат 
водната средина (морски и слатководни) и копнените организми.  

Посебните задачи на овој програм е ставање акцент на влијание на факторите на средина врз 
организмите од кои зависат најсложените метаболички процеси, како и единствената интеграција на 
сите физиолошки појави, нивна зависност и врска со други органски системи, а особено влијанието во 
контролата и регулацијата на нервниот и ендокриниот систем.   

Се очекува студентот да се здобие со знаење за основните принципи на анималната физиологија од 
компаративен аспект. Се оспособува да може да ги анализира основните физиолошко-биохемиски 
процеси во животинските организми. Со овој курс студентите треба да се стекнат со систематизирани 
знаења и информации за општите концепти за осознавање како животните функционираат и како се 
прилагодуваат на различните услови во животната средина. Прегледот на одделни функционални 
системи го следат принципот на споредување и анализирање на физиолошко-биохемиски процеси во 
животинските организми. 

11. Содржина на предметната програма: Единство и разновидност на физиолошките процеси. 
Осморегулација и екскреција. Исхрана и дигестија. Телесни течности и циркулација. Респирација. 
Терморегулација и базален метаболизам. Рецептори. Регулаторни системи (нервен систем, ендокрин 
систем).   

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
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лабораториски вежби (индивидуални, работа во група, демонстративни) 

13. Вкупен расположив фонд на време 7 ЕКТС х 30 саати = 210 саати 

14. Распределба на расположивото време 60 + 60 + 30 + 60 = 210 саати 

15. Форми на наставните активности 

 

15.1. Предавања- теоретска настава 
(15 недели по 4 саати) 

60часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 4 
саати) 

60часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 30часови 

16.3. Домашно учење - задачи 60часови 

17. Начин на оценување       минимум бодови  40+10+1=51     максимум бодови 70+20+10 = 100 бода 

17.1.  Тестови и/или завршен испит 40-70 бодови 

17.2.  Индивидуална работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

10-20 бодови 

17.3.  Активност и учество 1-10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 70 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и евалуација 

 

22. 

Литература 

                 Задолжителна литература 

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1.  Бузалков.Р. и Митев С.   Споредбена физиологија на 
животните 

Просветно 
дело 

2001 

2. Schmidt-Nielsen, K. Animal physiology – Adaptation 
and environment. 

Cambridge 
University 
press 

1998 

22.2 Дополнителна литература 

Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

1. Hochachka, W.P., 
Somero, N.G. 

Biochemical Adaptation. 
Mechanism and process in 
physiological evolution 

Oxford 
University 
press 

2002 

2. Willmer, P., Stone, G., 
Johnston, I. 

Environmental Physiology of 
Animals 

Blackwell 
Science. 

2000 

3. Withers Ph. Comparative Animal Physiology Saunders 
College 
Publishing 

1992 

 

 

 Прилог бр. 3.29 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет МОЛЕКУЛАРНА ГЕНЕТИКА (3+3) 

2. Код БМ504 

3. Студиска програма Молекуларна биологија со генетика 
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4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 

6. Академска година/семестар  III/V 7. Број на ЕКТС кредити 6 

8. Наставник Проф. д-р Сашо Панов, 

Доц. д-р Славица Јосифовска 

9. Предуслови за запишување на предметот Ислушани  предмети Молекуларна биологија 1 и 2 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  Студентите треба да се стекнат со основни и 
проширени знаења за  молекуларната генетика, за молекуларните основи на наследувањето, мутациите 
и нивната репарација, структурата и организацијата гените и геномите, како и на прокариотската и 
еукариотската регулација на генската експресија. 

11. Основи на класичната (трансмисиска) генетика. Прв и втор Менделов закон на наследувањето. 
Молекуларни аспекти на доминантноста и рецесивноста. Отстапувања од Менделовите закони и други 
форми на наследување - отсуство на целосна доминантност (интермедиерно наследување) и 
кодоминантност; полигени, мултифакторијални и комплексни особини; плеотропен ефект; епистаза; 
енвиронментални влијанија; цитоплазматично наследување; импринтирање; пенетрантност, 
експресивност и феномен на предвидување. Мултипли алели; ABO систем на крвни групи. 
Наследување врзано со половите хромозоми; полови хромозоми кај луѓето. DNA рекомбинација - 
хомологна генетска рекомбинација, рекомбинацијата специфична за позиција и DNA транспозиција, 
генска рекомбинација и мапирање на гените. Молекуларни аспекти на генските мутации - 
класификација на мутациите, спонтани и индуцирани мутации; мутациска стапка; субституции на 
единечен нуклеотиден пар; адиции или делеции на еден до неколку нуклеотидни пара; мутации 
предизвикани со мобилни гени. Биолошка репарација на DNA мутациите. Еволутивно значење на 
мутациите. Генетика на бактериите и нивните вируси - бактериска коњугација, трансформација и 
трансдукција; генетика на бактериофагите - размножување на бактериофагите со литички или лизоген 
циклус. Моделни организми во молекуларната генетика.  

12. Методи на учење:  теоретска настава и лабораториски вежби 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часа 

14. Распределба на расположивото време 45+45+20+70=180 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 45 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа  

45 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи  

16.2 Самостојни задачи  20 часови 

16.3 Домашно учење – задачи 70 часови 

17. Начин на оценување: Преку два колоквиуми или со полагање на завршен испит од теоретскиот дел, два 
колоквиуми или со полагање на завршен испит од практичниот дел, како и редовноста и активноста на 
предавањата. 

17.1.  Тестови  максимум 80 бодови од теоретски дел 

максимум 10 бодови од практичен дел 

17.2.  Индивидуална работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

максимум 5 бодови 

17.3.  Активност и учество  максимум 5 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 56,00 бода 5 (пет) (F) 

од 56,00 до 65,99 бода 6 (шест) (E) 

од 66,00 до 75,99 бода 7 (седум) (D) 

од 76,00 до 84,99 бода 8 (осум) (C) 

од 85,00 до 92,99 бода 9 (девет) (B) 

од 93,00 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Услов за потпис е редовно следење на практичната 
настава (отсуство од максимум 2 вежби). За 
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положување на исптитот и освојување на 
предвидениот број кредити, неопходно е да се 
освојат минимум 56, а максимум 100 бода. Испитот 
се положува  со  минимум 56% од бодовите на секој 
од тестовите за теоретскиот и практичниот дел. 
Студентите може да полагаат преку колоквиуми или 
со завршен испит. Бодовите од редовноста и од 
активноста на предавањате учествуваат во 
пресметувањето на крајната оцена. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкетна евалуација 

 

22. 

Литература 

Задолжителна литература 

22.1 Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 

1.  Сашо Панов Основи на молекуларната 
биологија и молекуларната 
генетика 

УКИМ 2014 

22.2 Дополнителна литература 

Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 

1. Watson, J; Baker, T; 
Bell, S; Gann, A; 
Levine, M; Losick, R. 

Molecular Biology of the Gene. 
7th edition 

Pearson 2013 

2. Griffiths A, Doebley J, 
Peichel C, Wassarman 
D 

Introduction to Genetic Analysis 
12th edition 

W. H. Freeman 2020 

3. Jocelyn E. Krebs, Elliott 
S. Goldstein, Stephen T. 
Kilpatrick. 

Lewin’s Genes XII Jones & Bartlett 2018 

 

 

 Прилог бр. 3.30 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет МОЛЕКУЛАРНА БИОЛОГИЈА НА РАСТЕНИЈАТА 
(3+3) 

2. Код БМ601 

3. Студиска програма Молекуларна биологија со генетика 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 

6. Академска година/семестар  III/VI 7. Број на ЕКТС кредити 6 

8. Наставник Доц. д-р Оливер Тушевски 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  Целта на програмата по предметот Молекуларна 
биологија на растенијата е студентот да се запознае со основните молекуларни механизми на 
регулација на физиолошките процеси кај растенијата. Наставната програма опфаќа предавања за 
комплексните биохемиско-физиолошки и молекуларни процеси кои го карактеризираат животниот 
циклус на растенијата.  

11. Содржина на предметната програма: Транспорт во растителните клетки и организмот. Воден баланс 
кај растенијата. Транспирација. Фотосинтеза: конверзија на светлосната енергија и синтеза на органски 
соединенија. Темна фаза на фотосинтезата. Редукциски пентозен циклус. Фотореспирација. Дишење. 
Молекуларни основи на функцијата на фитохормоните. Нуклеински киселини-состав, структура и 
биосинтеза. Репликација на јадрена DNА. Репарација на DNA. Рекомбинација на DNА. DNA од 
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клеточни органели-хлоропластен и митохондријален геном. Транскрипција на DNA. Процесирање на 
RNA. Структура и организација на растителен геном. Транспозонски елементи. Генска експресија. 
Епигенетска регулација на генска експресија.      

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТСх30=180 часа 

14. Распределба на расположивото време 60+60+20+20+20=180 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 
настава 

60 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа  

60 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 20 часови 

16.2 Самостојни задачи  20 часови  

16.3 Домашно учење – задачи 20 часови 

17. Начин на оценување                       минимум бодови 48+12+1=61       72+20+8=100 бода 

17.1.  Тестови  48-72 бодови 

17.2.  Индивидуална работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

12-20 бодови 

17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода        5 (пет) (F)  

од 61 до 68 бода        6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода       7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода       8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода       9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода     10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности 17.2 и 17.3 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21 Метод на следење на квалитетот на 
наставата  

Анкета и евалуација 

22. Литература 

            Задолжителна литература  

22.1 Ред.
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Тушевски, О, 
Гаџовска Симиќ, С. 

Молекуларна биологија на 
растенија 

Интерна скрипта,  

ПМФ, Скопје 

2019 

2. Спасеноски, М., 
Гаџовска-Симиќ, С.  

Физиологија на растенијата ПМФ, Скопје 2009 

3. Гаџовска-Симиќ, С., 
Спасеноски, М., 
Тушевски, О. 

Микропропагација на 
растенијата: култивирање 
на растителни клетки и 
ткива во in vitro услови 

ПМФ, Скопје 2011 

4. Buchanan, B.B., 
Gruissem, W., Jones, 
R.L.  

Biochemistry and Molecular 
Biology of Plants 

American Society of 
Plant Physiologists: 
Rockville, MD.  

2002 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.
број  

Автор Наслов Издавач Година 

1. Rout, G. R., 

Das, A. B. 

Molecular Stress Physiology 
of Plants 

Springer Dordrecht 
Heidelberg  

2013 
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 Прилог бр. 3.31 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет ЕНЗИМОЛОГИЈА (3+3) 

2. Код БМ602 

3. Студиска програма Молекуларна биологија со генетика 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар III/VI 7. Број на ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник Проф. д-р Сузана Диневска-Ќовкаровска 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции): Наставата овозможува запознавање на студентите со 
биологијата и физиологија на ензимите, вклучувајќи ги и нивните особини и класификација. Исто така, 
се усвојуваат знаења за методите за одредување на ензимска активност со елементи на кинетика и 
апликативна ензимологија.Систематизација и проширување на знаењата за ензимските системи и 
каталитичките процеси кои учествуваат во клеточниот процес и пренесување на информации. 
Студентите може да ги систематизираат стекнатите и да прошират нови знаења од ензимологијата, со 
ппотребни за составување на семинарскиот труд, како и јавно да ги презентираат своите семинарски 
работи. 

11. Содржина на предметната програма: Основи на биологијата и физиологијата на ензимите 
(локализација и компаративност). Основни принципи за контрола на метаболизмот. Регулација на 
ензимска активност. Сигнал. Систем. Основни начини на поврзување на два система. Регулирање или 
управување. Контролни системи. Регулатори во биолошките системи. Процеси на лимитирање на 
брзината. Индуктори и репресори. Механизми на регулација. Регулација на обратни метаболички 
процеси. Проток на информации под дејство на хормони. Ензимска регулација (генска експресија, 
компартментација, зимоген, фосфорилација, алостеричка регулација). Кооперативност. Инхибитори. 
Ензими вклучени во ткивно специфичен метаболизам. Изоензими. Ензимски профил на различни 
органи и ткива: црн дроб, панкреас, срце, мускули, коски, бубрези. Значење на ензимите во 
пореметувањето на метаболичките процеси. Ензими како туморски маркери. Ензими како генетски 
маркери во популациони студии. Примена на ензимските методи во биотехнологијата, молекуларната 
биологија, медицината и индустријата. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 6ЕКТС х 30 саати = 180 саати  

14. Распределба на расположивото време 45 + 45 +40 + 50 = 180 саати 

15. Форми на наставните активности 

 

15.1. Предавања- теоретска настава 
(15 недели по 4 саати) 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), тимска 
работа (15 недели по 4 саати) 

45 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   

16.2. Самостојни задачи 40 часови 

16.3. Домашно учење - задачи 50 часови 

17. Начин на оценување       минимум бодови  40+10+1=51     максимум бодови 70+20+10 = 100 бода 

17.1.  Тестови и/или завршен испит 40-70 бодови 

17.2.  Индивидуална работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

10-20 бодови 

17.3.  Активност и учество 1-10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
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од 70 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 

 

22. 

Литература 

Задолжителна литература 

22.1 Ред.
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  Диневска-Ќовкаровска, С., 
Миова, Б. 

  

Ензимологија   интерна 
скрипта 

2016 

2. Кulic-Јapundzic, I., Rakoc, Lj. Биохемија (практична 
настава и теориски преглед) 

Београд 1983 

 3. Меšеков, П. Н., Северин, С. 
Е., 

Практикум из биохемије Московски 
универзитет 

1985 

 4. Donald Voet and Judith G. 
Voet,  

 

Biochemistry John Wiley 
and Sons, INC, 

2010 

22.2 Дополнителна литература 

Ред. 

број  

Автор Наслов Издавач Година 

1. Price, N and Stewens, L Fundamentals of Enzymology Oxford Univ 
Press 

1999 

2. Passonneau, J and 
Lowry, O 

Enzymatic analyses. A practical 
guide 

Humana Press 1993 

 

 

 Прилог бр. 3.32 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет БИОХЕМИЈА НА РАСТЕНИЈА (3+2) 

2. Код БМ603 

3. Студиска програма Молекуларна биологија со генетика 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 

6. Академска година/семестар  III/ VI 7. Број на ЕКТС кредити 5 

8. Наставник Проф. д-р Ленка Цветановска 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Преку наставата студентите треба да се запознаат со оснвните принципи од областа на 
растителната биохемија. Да ги осознаат основните енергетски системи во природата и 
растителниот свет, активноста на биостимулаторите (витамините) и ензимите, како и учеството на 
ензимите и протеините во растителното производство, основните метаболички патишта кај 
растенијата, фотосинтеза и фотосинтетски пигменти, растителни масти и масла, секундарните 
биомолекули, нивна биосинтеза, функција и  учество како активни компоненти во индустријата. 

11. Содржина на предметната програма: 

Вовед во биоенергетиката и основните биохемиски процеси, хемиски состав кај растенијата, протеини 
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кај растенијата, витамини, растителни јаглехидрати, метаболизам кај јаглехидратите, растителни масти 
и масла, фотосинтеза и фотосинтетски пигменти, секундарни биомолекули. 

12. Методи на учење: метода на усно изложување, метода на разговор, текст метода, лабораториски вежби 
(индивидуални и работа во групи), проектна задача 

13. Вкупен расположив фонд на време 5 ЕКТС x 30 = 150 часа во семестар 

14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 30 + 30  

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 45часа 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа  

45часа 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 30 часа 

16.2 Самостојни задачи  
30часа 

16.3 Домашно учење – задачи 

17. Начин на оценување                                                                                          60+30+10=100 

17.1.  Тестови                                                    Бодови 60                              

17.2.  Индивидуална работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

                                                  Бодови 30   

17.3.  Активност и учество                                                    Бодови 10  

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода  5 (пет) (F)   

од 60 до 70 бода  6 (шест) (E) 

од 71 до 78 бода 7 (седум) (D) 

од 79 до 86 бода 8 (осум) (C) 

од 87 до 94 бода 9 (девет) (B) 

од 95 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 
испит 

Присуство на вежби (најмногу до две отсуства), 
присуство на предавања, семинарска работа. 

Студентот може да се ослободи од завршен испит 
доколку има доволен број поени од поединечните 
колоквиуми. Студентот кој освоил повеќе од 60 поени, 
но не е задоволен од бројот на бодовите има можност 
за полагање на завршен испит.  

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Метода на усно изложување и дијалошка метода 

22. Литература 

            Задолжителна литература  

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Цветановска 
Ленка 

Биохемија на 
растенија 

Интерна скрипта 2003 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

1. Hans-Walter Heldt, 

Birgit Piechulla 

Plant biochemistry 
forth edition 

Elsevier 2011 

2. Hans-Walter Heldt Plant biochemistry 
third edition 

Elsevier 2005 

 

 

 Прилог бр. 3.33 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет ОСНОВИ НА ЕВОЛУЦИЈА (2+1) 

2. Код БМ604 



Молекуларна биологија со генетика                                        УКИМ, Природно-математички факултет 

151 

 

3. Студиска програма Молекуларна биологија со генетика 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија,  

Природно-математички факултет, Скопје 

УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар 
III/VI 

7. Број на 
ЕКТС 
кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Валентина Славевска-Стаменковиќ 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да ги разберат 
основните принципи и механизми на потеклото и еволуцијата на живиот свет. 

11. Содржина на предметната програма:   

Историски преглед на еволуционата теорија, Докази за процесот на еволуција, Еволуција на 
нуклеински киселини, РНК свет, Појава на еобионти, Постанок на еукариотски клетки, Генетска 
варијабилност и фенотипска пластичност, Микроеволуција и популациони системи, Генетска 
рамотежа во популацијата, Фактори на еволуција: мутации, проток на гени, генетски дрифт (ефект на 
тесно грло и оснивачки ефект) и природна селекција, Адаптивна вредност (fitness), Насоки на 
природна селекција, Адаптација, Специјација, Механизми на репродуктивна изолација, Генетска 
основа на репродуктивните бариери, Еволутивното значење на мобилните генетски елементи и 
хоризонталниот трансфер на гени, Филетичка и дивергентна еволуција, Алопатричка, перипатричка, 
парапатричка и симпатричка специјација, Макроеволуција, Биолошки прогрес, Брзина на 
еволутивниот процес, Филогенетско изумирање, Предци на човекот (Homo sapiens), Значењето на 
молекуларните докази во реконструкцијата на потеклото на човекот. 

12. Методи на учење:   

предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, лабораториски вежби 
(демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 3 ЕКТС х 30 
саати = 90 
саати 

14. Распределба на расположивото време 30 + 15 + 
15+15 + 15 = 
90 саати 

15. Форми на наставните 
активности 

 

15.1. Предавања- 
теоретска настава 
(15 недели по 2 
саати) 

30 часови 

15.2. Вежби 
(лабораториски), 
тимска работа (15 
недели по 1 саати) 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

15 часови 

15 часови 

 

16.2. Самостојни задачи 

16.3. Домашно учење - 
задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови 36+18+7=61                60+30+10 = 100 бода 

17.1. Тестови 36-60 бодови 

17.2. Практична настава 18-30 бодови 

17.3. Редовност  7-10  бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 60 бода 5 (пет) (F) 

од  61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
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од  69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од  77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од  85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од  93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 

22. 

 

Литература 

22.1. 
Задолжителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

 

1. 

Славевска
-
Стаменко
виќ, В., 
Јорданова
, М. 

Основи на 
екологија 
(интерна 
скрипта) 

ПМФ – Институт за 
биологија 

2022 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. 
Futuyma, 
D. J. 

Evolution Publisher Sunderland,  
Massachussetts U.S.A. 

2013 

2. 

Туцић, 
Н. & 
Цветков
ић, Д. 

Еволуциона 
биологија 

ННК, Београд 2000 

 

 

 Прилог бр. 3.34 Предметна програма од прв циклус на студии 
1. Наслов на наставниот предмет ЕКОЛОГИЈА (2+1) 
2. Код БМ605 
3. Студиска програма Молекуларна биологија со генетика 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар 

III/6 7. 
Број на ЕКТС 
кредити 

3 

8. Наставник Проф.   Д -р Александра Цветковска Ѓорѓиевска 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):   

Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да се запознаат со 
основните поими од областа на идио и синекологијата и да ги разберат основните еколошки појави, 
процеси и односи во природата. 

11. Содржина на предметната програма:   
Основни поими од аналитичка екологија, Абиотички фактори, Животни форми, Развиток, 
размножување и однесување на организмите, Специјалисти и генералисти, Фенолошки појави и 
флуктуации, Климатски правила, Биотички интеракции, Интра и интерспециски односи, Lotka-
Volterra модел на интерспециска компетиција, Адаптации и екотипови, Основни поими од синтетичка 
екологија, Возрасна структура, Наталитет, Морталитет, Табела на живот, Репродуктивни стратегии и 
стапки на преживување, Динамика на раст на популации, r и K стратегисти, Дисперзија и 
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дистрибуција на видови, Метапопулации и изолирани популации, Еквилибриум на биоценози, 
Динамика во синџирите на исхрана, Периодизам, Сукцесии и преобразби, Метаболизам на екосистем, 
Климатски промени, Инвазивност на видови, Основни аспекти на хумана екологија. 

12. Методи на учење:   
предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, лабораториски вежби 
(демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 5 ЕКТС х 30 саати = 150 саати 
14. Распределба на расположивото време 60 + 30 + 20+20 + 20 = 150 саати 
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска настава 

(15 недели по 4 саати) 
60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 2 
саати) 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 
20 часови 
20 часови 
 

16.2. Самостојни задачи 

16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17.3. Редовност и семинарска 1-8  бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 60 бода 5 (пет) (F) 
од  61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од  69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од  77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од  85 до 92 бода 9 (девет) (B) 
од  93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 

22. 
 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. 
Прелиќ, Д., Цветковска-
Ѓорѓиевска, А,  Основи на екологија 

(интерна скрипта) 

ПМФ – 
Институт за 
биологија 

2022 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. 
Ilkka A. Hanski, Oscar 
E. Gaggiotti 

Ecology, Genetics and Evolution 
of Metapopulations Academic Press 2004 

2. Samuel Karlin Population genetics and ecology Academic Press  1976 

 

 

 Прилог бр. 3.35 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет ЗАШТИТА НА ЖИВОТНА СРЕДИНА (2+1) 

2. Код БМ606 

3. Студиска програма Молекуларна биологија со генетика 
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4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно  - 
институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Прв 

6. Академска година /семестар III/ VI 7
. 

Број на ЕКТС- кредити  
3 

8. Наставник Проф. д-р  Славчо Христовски 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да се стекнат со 
знаење за изворите на загадување на животната средина, влијанието на загадувачките материи врз 
човекот, животинските и растителните организми и начините за спречување на загадувањето. 

11. Содржина на предметната програма: Извори, пренос и влијание на загадувачките материи. Еколошко 
законодавство. Глобални промени (климатски промени, ацидификација). Загадување (загадувачки 
материи, PM честички, смог) и мерки за заштита на атмосферата. Загадување на хидросферата (извори 
на загадување, класификација на водите). Загадување на почви. Управување со отпад. Бучава. 
Мониторинг.  

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема. 

13. Вкупен расположив фонд на 
време 

3 ЕКТС х 30 саати = 90 часови 

14. Распределба на 
расположивото време 

30+15+20+25+30=120 часови 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања - теоретска настава 30 
часови 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториумски), 
семинари, тимска работа 

15 
часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  10 
часови 

16.2. Самостојни задачи 10 
часови 

16.3. Домашно учење – задачи 15 
часови 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: писмена и усна) 12-20 бодови 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
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21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден број Авто
р 

Наслов Издавач Година 

1. Муле
в, М. 

Заштита на животната средина Ворлдбук 2001 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден број Авто
р 

Наслов Издавач Година 

1. Boers
ema, 
J., 
Reijn
ders, 
L. 

Principles of environmental 
sciences 

Springer 2009 

2. Valler
o, A. 
D. 

Fundamentals of Air Pollution Springer 2022 

3. Berth
ouex, 
P. M., 
Brow
n, L. 
C. 

Pollution Prevention and 
Control: Human Health and 
Environmental Quality 

Bookboon.com 2015 

 

 

 

 

 

Изборни наставни предмети во трета година 

 

 Прилог бр. 3.36 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет ФИЗИОЛОШКА ФУНКЦИЈА НА 
СЕКУНДАРНИТЕ БИОМОЛЕКУЛИ КАЈ 
РАСТЕНИЈАТА (2+2) 

2. Код БМИ507 

3. Студиска програма Молекуларна биологија со генетика 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 

6. Академска година/семестар  III/V 7. Број на ЕКТС кредити 4 

8. Наставник Проф. д-р Ленка Цветановска 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Да се осознаат специфичните еколошки, физиолошки и фармаколошки функции на секундарните 
метаболити кај лековитите растенија. 

11. Содржина на предметната програма: 
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Синтеза на секундарните метаболити, Еколошка функција на секундарните метаболити, Биолошка 
функција на секундарните метаболити, Молекуларни механизми за синтеза и функција на 
секундарните метаболити, Биотехнологија и искористување на секундарните метаболити од 
лековитите растенија, Класификација на фармаколошки активни секундарни метаболити, Алкалоиди, 
Хетерозиди, Сапонозиди, Танини, Терпеноиди, Витамински дроги, Дроги кои содржат алифатични 
киселини, Дроги кои содржат минерални киселини, Антивирални дроги, Антиинфламаторни дроги, 
Антидепресиви, Имуностимулаторни дроги, дроги со антиканцерогени хемопротективни својства. 

12. Методи на учење: метода на усно изложување, метода на разговор, текст метода, лабораториски вежби 
(индивидуални и работа во групи), проектна задача 

13. Вкупен расположив фонд на време вкупно 120 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+30+20+40 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава Часови 30 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа  

Часови 30 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи Часови 20 

16.2 Самостојни задачи  
Часови 40 

16.3 Домашно учење – задачи 

17. Начин на оценување                                                                                          60+30+10=100 

17.1.  Тестови  Бодови 60   

17.2.  Индивидуална работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

Бодови 30   

17.3.  Активност и учество  Бодови 10  

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода  5 (пет) (F)   

од 60 до 70 бода  6 (шест) (E) 

од 71 до 78 бода 7 (седум) (D) 

од 79 до 86 бода 8 (осум) (C) 

од 87 до 94 бода 9 (девет) (B) 

од 95 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Присуство на вежби (најмногу до две отсуства), 
присуство на предавања, семинарска работа. 

Студентот може да се ослободи од завршен испит 
доколку има доволен број поени од поединечните 
колоквиуми. Студентот кој освоил повеќе од 60 
поени, но не е задоволен од бројот на бодовите има 
можност за полагање на завршен испит.  

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Метода на усно изложување и дијалошка метода 

 

22. 

Литература 

            Задолжителна литература  

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1.  Цветановска Ленка Биохемија на растенија Интерна 
скрипта 

2003 

22.2 Дополнителна литература 

Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

1. Wink, M. Functions and Biotechnology of 
Plant Secondary Metabolites 

Wiley Blackwell 

 

2010 

2. Heldt, H. W. Plant Biochemistry Third Edition 
Elsevier Edition 

2005 

3. Gasic, O. Biohemija biljaka Naucna Knjiga 
Beograd 

1992 
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 Прилог бр. 3.37 Предметна програма од прв циклус на 
студии 

1. Наслов на нaставниот предмет БИОЛОГИЈА НА КАНЦЕРОТ (2+2) 

2. Код БМИ508 

3. Студиска програма Молекуларна биологија со генетика 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 

6. Академска година/семестар III/V 7. Број на ЕКТС кредити 4 

8. Наставник Проф. д-р Сашо Панов 

9. Предуслови за запишување на предметот нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  Студентите треба да стекнат  знаења за основните 
молекуларно-биолошки и генетски концепти за неопластичните процеси. 

11. Содржина на предметната програма: Кус историјат на проучувањето на биологијата на канцерот. 
Основна терминологија и концепти за дефинирање на канцерот како најчесто генетско заболување. 
Канцерогени агенси: физички, хемиски и биолошки. Основни молекуларно-биолошки карактеристики 
на неоплазмите. Клеточен циклус и неговата регулација. Основни интрацелуларни сигнални патишта. 
Кардинални молекуларни белези на ракот: 1. самоподржана клеточна пролиферација, 2. недостаточна 
инхибиција на клеточната делба и раст, 3. инхибиција на апоптозата, 4. неограничен репликативен 
потенцијал, 5. способност за инвазија на околното ткиво и за метастазирање, 6. неоангиогенеза, 7. 
тумор-промоторна инфламација, 8. избегнување на имунолошкиот одговор, 9. геномска нестабилност 
и мутабилност, 10. нарушување на клеточната енергетика. Молекуларни аспекти на малигната 
трансформација (концепт на онкогени и тумор-супресорски гени). Молекуларни модели за малигните 
процеси. Примена на молекуларната биологија и генетика во терапијата на ракот. 

12. Методи на учење:  теоретска настава преку предавања и консултации, самостојно учење, изработка на 
семинарска работа и практични лабораториски вежби (индивидуална работа и работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати  

14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 20 +40 = 120 саати 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа  

30 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи  

16.2 Самостојни задачи  20 часови 

16.3 Домашно учење – задачи 40 часови 

17. Начин на оценување: Преку два колоквиуми или со полагање на завршен испит од теоретскиот дел, 
два колоквиуми или со полагање на завршен испит од практичниот дел, како и редовноста и 
активноста на предавањата. 

17.1.  Тестови  максимум 80 бодови од теоретски дел  

максимум 10 бодови од практичен дел 

17.2.  Индивидуална работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

максимум 5 бодови 

17.3.  Активност и учество  максимум 5 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 56,00 бода 5 (пет) (F) 

од 56,00 до 65,99 бода 6 (шест) (E) 

од 66,00 до 75,99 бода 7 (седум) (D) 

од 76,00 до 84,99 бода 8 (осум) (C) 

од 85,00 до 92,99 бода 9 (девет) (B) 

од 93,00 до 100 бода 10 (десет) (A) 
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19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Услов за потпис е редовно следење на практичната 
настава (отсуство од максимум 2 вежби). За 
положување на исптитот и освојување на 
предвидениот број кредити, неопходно е да се 
освојат минимум 56, а максимум 100 бода. Испитот 
се положува  со  минимум 56% од бодовите на секој 
од тестовите за теоретскиот и практичниот дел. 
Студентите може да полагаат преку колоквиуми 
или со завршен испит. Бодовите од редовноста и од 
активноста на предавањате учествуваат во 
пресметувањето на крајната оцена. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  анкетна евалуација 

 

22. 

Литература 

                     Задолжителна литература 

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1.  Robert A. Weinberg The Biology Of Cancer Garland 
Science 

2014 

2. Сашо Панов Основи на молекуларната 
биологија и молекуларната 
генетика 

УКИМ 2013 

22.2 Дополнителна литература 

Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

1. King R. J. B., Robins 
M.W.     

Cancer Biology Pearson 
Education 
Limited 

2006 

 

 

 Прилог бр. 3.38 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет БИОЛОГИЈА НА РАЗВИТОК (2+2) 

2. Код БМИ509 

3. Студиска програма Молекуларна биологија со генетика 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар III/V 7. Број на ЕКТС кредити 4 

8. Наставник Проф. д-р Милица Ристовска  

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции): Денес е ера кога се трага по одговорот на прашањето 
како и на кој начин се одвива високо конзервираниот програмиран развиток кај живите организми, 
меѓу кои и човекот. Мототo на овој предмет е “секој од нас има конзервирано во себе по една риба, но 
и една винска мушичка”. Студентите кои го избрале овој предмет имаат можност да се стекнат со 
сознанијата кои новите биолошки дисциплини, како што се “биологија на развиток” и “ево-дево”, ги 
продуцираат во голем број лаборатории ширум светот. Посебен акцент се става на генетскиот 
контролен механизам, особено хомеотските гени и нивната улога во развојот на телесниот Бауплан на 
‘рбетниците, но и нивната улога во текот на еволуцијата. 

11. Содржина на предметната програма: (1) Предизвици на научната дисциплина - биологија на развиток; 
(2) Онтогенија и филогенија; (3) Поим за план на градба-Бауплан; (4) Сличност, симетрија и 
сегментација; (5) Хетерохронија и алометрија - извор на морфолошки промени; (6) Примена на 
геометриската морфометрија во следењето на промената на обликот; (7) Поим за фарингула и улога на 
генетскиот контролен меганизам во реализација на планот на градба; (8) Модел организми и избор на 
модел организми во лабораториските истражувања од оваа област; (9) Улога на хомеотските гените во 
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морфолошките трансформации на ‘рбетниците; (10) Изучување на генетскиот контролен механизам во 
трансформацијата на перките во екстремитети кај човекот - модел, парадигма во современите 
молекуларни истражувања; (11) Епигеномика - извор на морфолошки еволутивни промени. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати  

14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 10+10+40 = 120 саати 

15. Форми на наставните активности 

 

15.1. Предавања- теоретска настава 
(15 недели по 2 саати) 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 2 
саати) 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  10 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење - задачи 40 часови 

17. Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 

17.1.  Тестови 48-72 бодови 

17.2.  Индивидуална работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

12-20 бодови 

17.3.  Активност и учество 1-8 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 60 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и евалуација 

 

22. 

Литература 

Задолжителна литература 

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1.  Милица Ристовска   Одбрани поглавја од 
онтогенијата на ‘рбетниците 

Интерна 
скрипта 

2012 

22.2 Дополнителна литература 

Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

1. Milos Kalezic  

 

Osnovi morfologije kicmenjaka 

 

Zavod za 
udzbenike i 
nastavna 
sredstva, 
Beograd 

2001 

2.  Scott Gilbert. Developmental biology Sinauer 
Associates, Inc., 
Publishers 

2016 

 

 

 Прилог бр. 3.39 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет МАТЕМАТИЧКО МОДЕЛИРАЊЕ ВО 
БИОЛОГИЈАТА (2+2) 
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2. Код БМИ610 

3. Студиска програма Молекуларна биологија со генетика 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар III /VI  7. Број на ЕКТС кредити 4 

8. Наставник Проф. д-р Дана Прелиќ, 

Доц. д-р Александра Цветковска-Ѓорѓиевска 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Студентите треба да се стекнат со знаење за основните принципи од областа на екологијата. Да се 
запознаат со влијанието на абиотичките и биотичките фактори врз живите организми и нивниот 
одговор на овие различни влијанија на средина. 

11. Содржина на предметната програма: Дефинирање на поимот. Основни карактеристики на 
популацијата. Густина на популацијата.Просторна дистрибуција на популацијата. Наталитет. 
Морталитет. Возрасна структура. Потенцијал на растење на популацијата. Популациони теории 
(физички, биотички, синтетички). Статистички анализи на популационата динамика.  

Типови на математички модели во екологијата. Модели за прости популации и процеси. 
Детерминистички модели на растење и опаѓање. Експоненцијално растење и опаѓање. Експоненцијално 
растење и опаѓање во непрекинато време. Експоненцијално растење и опаѓање во дискретно време. 
Ограничено растење на популацијата. Логистички модел за ограничено растење на популацијата во 
непрекинато време. Предатор-плен модели.  Поим за еколошка ниша и равенки за конкуренцијата. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 часови = 120 часови 

14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 20 + 20 + 20 = 120 часови 

15. Форми на наставните активности 

 

15.1. Предавања- теоретска настава 
(15 недели по 2 часови) 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), тимска 
работа (15 недели по 2 часови) 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови  

 

16.2. Самостојни задачи 20 часови 

 

16.3. Домашно учење - задачи 20 часови 

17. Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 

17.1.  Тестови 48-72 бодови 

17.2.  Индивидуална работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

12-20 бодови 

17.3.  Активност и учество 1-8 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 60 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и евалуација 

 Литература 
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22. Задолжителна литература 

22.
1 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1.  Дана Прелиќ  Популациона екологија Интерна 
скрипта 

2003 

 

2. Драган Димитровски  Општи проблеми на растењето 

 

Интерна 
скрипта 

1987 

22.
2 

Дополнителна литература 

Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

1. Larry L. Rockwood Introduction to  

Population Ecology 

 

BLACKWELL 
PUBLISHING 

350 Main Street, 
Malden, MA 
02148-5020, 
USA 

 

2006 

2. Y.Takeuchi, Y.Iwasa 
and K.Sato 

Mathematics for 
Ecology and Environment 
Sciences 

Springer –Verlag 
Berlin 
Heidelberg 

2007 

 

 

 

 Прилог бр. 3.40 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет ПОПУЛАЦИСКА ГЕНЕТИКА (2+2) 

2. Код БМИ611 

3. Студиска програма Молекуларна биологија со генетика 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв 

6. Академска година/семестар  III /VI 7. Број на ЕКТС кредити 4 

8. Наставник Проф. д-р Гордана Димеска 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции):  Запознавање со основните содржини од оваа научна 
дисциплина која ја проучува генетската основа на наследувањето, фреквенцијата на гените од 
популациски аспект, појавата на  мутации и нивна трансмисија, популациски скрининзи како можност 
за следење на закономерностите на променливоста кај живите организми и генетското оптоварување 

11. Содржина на предметната програма: Популации и генофонд, генетска структура на популациите; 
Еквилибриум во популациите; Фреквенција на гени и генотипови, полово сврзани гени и мултипли 
алели во популациите; Генетска блискост и дистанца; Промена на фреквенција на гени во 
популациите, миграции, мутации во популациите детекција на мутации во популации, зачестеност, 
виталност и адаптација; Селекција; Генетски дрифт; Генетско оптоварување; Инбридинг системи, 
самооплодување и коефициент на инбридинг, инбридинг депресија и хетерозис, консангвинитет; 
Значење на генетската полиморфност во популациите; Трансмисиона варијабилност; Варијанса 
(адитивна, доминантна), Коваријанса; Херитабилност. 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, групна и индивидуална работа по задолженија, дискусии, 
семинарски задолженија, самостојно учење и консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 = 120 часа во семестар  

14. Распределба на расположивото време 20+20+20+40+20=120 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 20 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа  

20 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 20 часови 
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16.2 Самостојни задачи  40 часови  

16.3 Домашно учење – задачи 20 часови 

17. Начин на оценување                                                                                                              50+30+20=100 

17.1.  Тестови  11-20 бодови   

17.2.  Индивидуална работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

25- 50 бодови   

17.3.  Активност и учество  15-30 бодови  

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода  5 (пет) (F)  

од 61 до 68 бода  6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 
испит 

Редовно следење на наставата и полагање на 
практичниот испит е задолжително за стекнување 
право на потпис и освојување на поени. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на 
наставата  

Анкета и евалуација 

22. Литература 

            Задолжителна литература  

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Димеска Г.,  Општа и популациска 
генетика 

Интерна скрипта 2011 

2. Holiburton, R. Introduction to population 
genetics 

Pearson Ed. Inc. 2004 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

1. Jobling, M., Hurles 
M.,Tyler-Smith C.  

 

Human Evolutionary 
Genetics Origins, 

People & Disease. 
Garland Pub., 

2003 

2. Brooker, R.J.  

 

Genetics, analysis and 
principles. 

McGraw-Hill 
Companies, Inc. 

2005 

3. Borojević, K.,  Geni i populacija Forum, Novi Sad 1986 

 

 

 Прилог бр. 3.41 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет КЛИНИЧКА БИОХЕМИЈА (2+2) 

2. Код БМИ612 

3. Студиска програма Молекуларна биологија со генетика 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 

6. Академска година/семестар  III /VI 7
. 

Број на ЕКТС кредити  4 

8. Наставник Проф. д-р Јасмина Димитрова-Шумковска 

9. Предуслови за запишување на предметот Положени предмети: Биохемија 1, Биохемија 2 

Студентите можат да одберат 5 теми од понудените. 
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10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Целта на предметот е интеграција на хемиските и физиолошките процеси во организмот, со што се 
овозможува лесно разбирање на основата на голем број болести.  Креирање на критична анализа и 
користење на биомедицинските бази на податоци.   

11. Содржина на предметната програма:  

Мерења во медицинската биохемија-хемиски, ензимски и имунолошки методи во клиничката пракса. 
Хемиска дијагноза и анализа на податоци.  

Интеграција помеѓу метаболичките патишта и нивна контрола.  

Нарушувања на глукозниот метаболизам (Diabetes mellitus; глукоза толеранс тест; гликациски Hb; 
Фактори кои влијаат на плазменото ниво на глукоза, гликогенско депонирање и наследни болести 
асоцирани со гликогенските депоа; пентозурија, галактоземија);  

Нарушувања на липидниот матаболизам (плазмени липопротеини и нивна алтерација; хипер- и 
хиполипидемија; хиперхолестеролемиjа. Tay-Sach’s и Niemann-Pick заболувања; aбета 
липопротеинемија) 

Нарушувања на протеинскиот метаболизам.  

Патофизиолошки манифестации предизвикани од нарушен глукозен, липиден и протеински 
метаболизам, можна терапија и интеракција со медикаменти. 

Метаболички нарушувања на определени амино киселини (фенилкетонурија, алкаптонурија, 
албинизам, тирозиноза, “ Diaper” синдром, цистиноза и и цистеинурија).  

Биохемиски маркери за функционални нарушувања на црниот дроб и бубрезите.  

Анализа на дијагностички значајни ензими во медицината и фармацијата (биохемиски промени на 
амино трансферазите и нивен сооднос; липазна и амилазна активност; алкална и кисела фосфатаза; 
лактат дехидрогеназа, креатин киназа, холинестераза.) 

Клиничка ендокринологија. Автоимуни заболувања (SLE, myastenia gravis, RA, Hashimoto, Грејвзова 
болест) 

Канцерогенеза- Туморски маркери, клеточна диференцијација и пoделба. Можна терапија.  

Пренатална дијагностика.   

 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби  

(индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 часа= 120 часа 

 

14. Распределба на расположивото време 30+30+60 = 120 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања- теоретска настава 
(15 недели по 2 часа) 

30 часа 

15.2 Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 2 
часа) 

30 часа 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи  
 

60 часа 
16.2 Самостојни задачи  

16.3 Домашно учење – задачи 

17. Начин на оценување  

17.1.  Устен испит 50  бодa                                                

17.2.  Индивидуална 
работа/проект (презентација: 
писмена и усна) 

 

30  бодa   

17.3.  Активност и учество  20  бодa  

18. Критериуми за оценување 
(бодови/оценка) 

до 50 бода  5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода  6 (шест) (E) 

од 61 до 71 бода 7 (седум) (D) 

од 72 до 81 бода 8 (осум) (C) 
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од 82 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на 
завршен испит 

Реализирани активности од 17.2-17.3 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на 
наставата  

Анкети, евалуација 

22. Литература 

            Задолжителна литература  

22.1 Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Michael L. Bishop, 

Edward P. Fody, 

Larry E. Schoeff 

 

Clinical 
chemistry: 
Principles, 
procedures 
correlations 

Williams&Wilkins 8 издание /2017 

2. Michael L. Bishop, 

Edward P. Fody, 

Larry E. Schoeff 

 

 

Клиничка 
хемија 

принципи, 
процедури, 
корелации 

Williams&Wilkins 

Преведено од 
Владата на Р 
Македонија 

5 издание /2009 

22.2 Дополнителна литература  

Ред. 

број  

Автор Наслов Издавач Година 

1. Graham L. Patrick An Introduction 
to Medicinal 
Chemistry 

Oxford Univ. 
Press 

 

6 издание/ 2017 

  2. Denise R. Ferrier 

 

Lippincot’s 
illustrated 
reviews: 
Biochemistry 

Wolters Kluwer  

 

7 издание/2017 

 

  3. Bozidar Štraus Medicinska 
biohemija 

Školska Knjiga, 
Zagreb 

2009 

 

 

Задолжителни наставни предмети во четврта година 

 

 Прилог бр. 3.42 Предметна програма од прв циклус на 
студии 

1. Наслов на наставниот предмет МОЛЕКУЛАРНА ИМУНОЛОГИЈА (3+3) 

2. Код БМ701 

3. Студиска програма Молекуларна биологија со генетика 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година / семестар IV/7 7. Број на ЕКТС кредити 6 

8. Наставник Проф. д-р Ицко К. Ѓоргоски  

9. Предуслови за запишување на предметот  
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10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Преку наставата студентите треба да се стекнат со знаење за молекуларните принципи во имуните 
процеси. Да се запознаат со карактеристиките на имуниот одговор и функцијата на органите и 
органските системи кај човекот вклучени во одбрамбените механизми. 

11. Содржина на предметната програма:  

Составни органи на имуниот систем;  молекулени основи на имуната реакција; имуногеност и 
антигенска специфичност; молекулени основи  синтезата на имуноглобулините и имуногенетика; 
главен hla-комплекс на хистокомпатибилност и молекулени основи на неговата активност; лимфоцити: 
т - клетки и b-клетки, молекулени основи на нивните клеточни рецептори; интерлеукини и 
интерферони; фагоцитни клетки; молекулени основи на системот на комплемент; автоимуност; 
молекулени основи на туморска имунологија; рана преосетливост, молекулени основи на алергиите; 
имунодефициенции.   

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 саати = 180 саати  

14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 20 + 40 = 180 саати 

15. Форми на наставните активности 

 

15.1. Предавања- теоретска настава 
(15 недели по 3 саати) 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 4 
саати) 

45 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   

50 часови 

70 часови 

16.2. Самостојни задачи 

16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 

17.1.  Тестови 48-72 бодови 

17.2.  Индивидуална работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

12-20 бодови 

17.3.  Активност и учество 1-8 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 60 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и евалуација 

 

22. 

Литература 

Задолжителна литература 

22.1 Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 

1.  Ѓоргоски, И.К. ИМУНОЛОГИЈА,  

(авторизирана скрипта)  

ПМФ- Скопје  2010 

2. Kuby, J. Immunology W.H.FREEMAN AND 
COMPANY. New Yоrk 

2005  

 3. Roitt, I Essential Immunology Elsevier sanders  2003 

22.2 Дополнителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Борон, Ф.В и  
Боулпаеп,Е.Л 

Медицинска   

физиологија   

Елсевиер сандерс  2010  
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2. Ѓоргоски, И Физиологија  

(авторизирана скрипта) 

ПМФ- Скопје 2011 

 

 

 Прилог бр. 3.43 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет КУЛТУРА НА РАСТИТЕЛНИ И 
АНИМАЛНИ КЛЕТКИ (4+3) 

2. Код БМ702 

3. Студиска програма Молекуларна биологија со генетика 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 

6. Академска година/семестар  IV/7 7. Број на ЕКТС кредити 7 

8. Наставник Проф. д-р Соња Гаџовска Симиќ 

Проф. д-р Биљана Миова 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции):Целта на наставата по предметот Култура на растителни 
и анимални ткива е студентите да се запознаат со општиот концепт за култивирање на растителни и 
анимални клетки во in vitro услови. Наставата по предметот опфаќа предавања за методите и техниките 
на култивирање на растителни и анимални клетки во in vitro услови. 

11. Содржина на предметната програма: Вовед во in vitro култури на растителни ткива. Стерилизација и 
асептични техники. Фактори кои влијаат врз растот и развитокот на in vitro културите. Состав и 
подготовка на хранлива подлога. Стерилизација на растителен материјал. Изолирање, инокулирање и 
субкултивирање на растителен материјал. Култура на калуси. Култура на клеточни суспензии. Култура 
на протопласти. Култура на меристеми. Микропропагација на растенијата. Органогенезата и 
регенерација на растенијата во in vitro услови. Соматска ембриогенеза. Андрогенеза. Гиногенеза. 
Култура на зиготски ембриони. Сомаклонска варијабилност. Одржување на растителниот генофонд во 
in vitro услови. Генетска трансформација на растенијата и генетско инженерство; Продукција на 
секундарни метаболити во in vitro услови. 

Предмет на проучување, развој и принципи на култура на анимални ткива. Типови на клетки и типови 
на анимални култури. Основен материјал за работа во лабораторија за култура на анимални ткива. 
Клеточна диференцијација и пропагација. Методи за добивање на клетки во култура. Субкултивирање. 
Крива на раст на анимални клетки во култура. Селекција на медиум за култивирање. Контаминација. 
Клеточна вијабилност, стареење, апоптоза, некроза. Криопрезервација. Банки за чување на анимални 
клетки. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 7 ЕКТСх30=210 часа 

14. Распределба на расположивото време 60+60+30+30+30=180 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 
настава 

60 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа  

60 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 30 часови 

16.2 Самостојни задачи  30 часови  

16.3 Домашно учење – задачи 30 часови 

17. Начин на оценување                   минимум бодови 48+12+1=61       72+20+8=100 бода     

17.1.  Тестови  48-72 бодови 

17.2.  Индивидуална работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

12-20 бодови 
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17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 60 бода        5 (пет) (F)  

       од 61 до 68 бода        6 (шест) (E) 

       од 69 до 76 бода       7 (седум) (D) 

       од 77 до 84 бода       8 (осум) (C) 

       од 85 до 92 бода       9 (девет) (B) 

       од 93 до 100 бода     10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности 17.2 и 17.3 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

22. Литература 

            Задолжителна литература  

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Гаџовска Симиќ, 
С., Тушевски, О.  

 

Растителни in vitro 
култури 

Интерна скрипта, 
ПМФ, Скопје 

2022 

2. Спасеноски, М., 
Гаџовска Симиќ, 
С.   

Физиологија на 
растенијата 

ПМФ, Скопје 2009 

3. Миова Б.  Култура на анимални 
клетки 

Интерна скрипта 2011 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

1. Buchanan, B., 
Gruissem, W., 
Jones, R .  

Biochemistry and 
Molecular Biology of 
Plants 

John Wiley & Sons, 
UK 

2015 

2. Neumann,        
 K., Kumar,  A., 
Imani, J. 

Plant Cell and Tissue 

Culture- A Tool in 
Biotechnology 

Springer- 

Verlag Berlin 
Heidelberg 

2009 

3.  Ian Freshney Culture of animal cells. 
Sixth Edition 

Wiley-Blackwell 2010 

4. John R. W. 
Masters 

Animal Cell Culture. A 
Practical Approach. 
Third Edition 

Oxford, 

University 

Press.  

 

2000 

 

 

 Прилог бр. 3.44 Предметна програма од прв циклус на 
студии 

1. Наслов на наставниот предмет МИКРОБИОЛОГИЈА (4+4) 

2. Код БМ703 

3. Студиска програма Молекуларна биологија со генетика 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар  IV/7 7. Број на ЕКТС кредити 8 

8. Наставник проф. д-р Џоко Кунгуловски  

проф. д-р Наталија Атанасова-Панчевска 

9. Предуслови за запишување на предметот  
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10. Цели на предметната програма (компетенции): Да се запознаат студентите со биологијата на 
прокариотските микроорганизми, нивната анатомија, физиологија, биохемија, таксономија, 
метаболизам и генетика.  

11. Содржина на предметната програма: Историски развој на микробиологијата, Микробна еволуција, 
Прокариотска клетка и нејзината структура, Растење на микроорганизмите во лабораториски услови, 
Контрола на микробен раст, Класификација на микроорганизми, Прокариоти: Домен Bacteria и 
Archaea, Вистински габи (Eumycota), лигави габи и водени мувли, Вируси, вироиди и приони, 
Метаболизам на микроорганизми, Генетика на микроорганизми 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 саати = 240 саати  

14. Распределба на расположивото време 60 + 60 + 60 + 60 = 240 саати 

15. Форми на наставните активности 

 

15.1. Предавања- теоретска настава 
(15 недели по 4 саати) 

60 
часови 

15.2. Вежби (лабораториски), тимска 
работа (15 недели по 4 саати) 

60 
часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   

60 
часови 

60 
часови 

16.2. Самостојни задачи 

16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови 36+12+2=50           70+20+10 = 100 бода 

17.1.  Тестови 36-70 бодови 

17.2.  Индивидуална работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

12-20 бодови 

17.3.  Редовност и семинарска 2-10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) под 50 бода 5 (пет) (F) 

од 50 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен испит Услов за потпис е редовно следење на практичната 
настава (изостаноци на максимум 2 вежби) и 
теоретската настава (потребно е мин присуство на 
50% од предавањата). За положување на исптитот и 
освојување на предвидениот број кредити, 
неопходно е да се  освојат минимум 50, а максимум 
100 бода. Испитот не може да се положи доколку 
не се освои минимумот бодови од секој од 
колоквиумите поединечно. Бодовите од редовноста 
и од активноста на предавањате и вежбите 
учествуваат во пресметувањето. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и евалуација 

 

22. 

Литература 

Задолжителна литература 

22.1 Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  Кунгуловски, Џ 
Атанасова-Панчевска, 
Н.,.  

Микробиологија  (интерна 
скрипта) 

Институт за 
биологија, 

ПМФ 

2022 
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2. Кунгуловски, Џ., 
Атанасова-Панчевска, 
Н. 

Микробиологија I Iris, Струга 2018 

 3. Gerard J. Tortora, 
Berdell R. Funke, 
Christine L. Case 

Microbiology: an introduction Benjamin 
Cummingsr 

2019 

 4. Michael T. Madigan, 
Kelly S. Bender, Daniel 
H. Buckley, W. Matthew 
Sattley, David A. Stahl 

Brock Biology of 
Microorganisms 

Pearson 
Education, 
Inc 

2019 

22.2 Дополнителна литература 

Ред. 

број  

Автор Наслов Издавач Година 

1. Joanne M.Willey, Linda 
M. Sherwood, 
Christopher 
J.Woolverton 

Prescott, Harley and Klein’s 
Microbiology 

The 
McGraw−Hil
l Companies 

2008 

 

 

 Прилог бр. 3.45 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 
предмет 

БИОИНФОРМАТИКА (2+3) 

2. Код БМ704 

3. Студиска програма Молекуларна биологија со генетика 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно  
- институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

прв 

6. Академска година /семестар IV/7 7. Број на ЕКТС- 
кредити  

5 

8. Наставник Доц. д-р Моника Симјаноска 

9. Предуслови за запишување 
на предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентите да се запознаат со областите и проблемите 
кои ги покрива биоинформатиката, да бидат во можност да вршат генска и протеинска секвенцна 
анализа, да користат биолошки бази на податоци, да ги запознаат пресметковните методи за решавање 
проблеми во молекуларната биологија. 

11. Содржина на предметната програма: Што е биоинформатика. Централна парадигма во 
биоинформатиката. ДНА секвенцна анализа. РНА и предвидување на секундарна структура на 
протеини. Терциерни протеински структури и нивната врска со протеинската функција. Машинско 
учење за биоинформатика. Поими за генска експресија и технологијата на микрополиња. Управувачки 
стуктури во биоинформатика. ДНА програмирање. Користење геномски и протеински бази податоци. 
Порамнување. Пронаоѓање мотиви. Вирусна биоинформатика. Микробиом. 

12. Методи на учење: предавања, проекти, дискусии, работилници 

13. Вкупен расположив фонд на 
време 

6 ЕКТС x 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на 
расположивото време 

2+1+2 

15. Форми на наставните 15.1. Предавања - теоретска настава 30 
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активности 15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториумски), семинари, тимска 
работа 

45 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 

16.2. Самостојни задачи 15 

16.3. Домашно учење – задачи 75 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 60 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: 
писмена и усна) 

30 

17.3. Активност и учество 10 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Минимум 15% од реализирани колоквиуми 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Истражувачки проекти 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Neil C. Jones 
and Pavel A. 
Pevzner 

An Introduction to 
Bioinformatics 
Algorithms 

MIT Press 2004 

2. Andreas D. 
Baxevanis, 
Gary D. Bader, 
David S. 
Wishart 

Bioinformatics: A 
Practical Guide to the 
Analysis of Genes and 
Proteins 4th Edition 

Wiley 2020 

3. Dev Bukhsh 
Singh, Rajesh 
Kumar Pathak 

Bioinformatics: 
Methods and 
Applications 

Elsevier Science 2021 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Miguel Rocha, 
Pedro G. 
Ferreira 

Bioinformatics 
Algorithms: Design 
and Implementation in 
Python 1st Edition 

Academic Press 2018 

2. Ken Youens-
Clark 

Mastering Python for 
Bioinformatics: How 
to Write Flexible, 
Documented, Tested 

O'REILLY 2021 
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Python Code for 
Research Computing 
1st Edition 

3. Harvey Lodish, 
Arnold Berk, 
Chris A. 
Kaiser, Monty 
Krieger, 
Anthony 
Bretscher, 
Hidde Ploegh, 
Angelika 
Amon, 
Matthew P. 
Scott 

Molecular Cell 
Biology -8th edition 

W. H. Freeman 2016 

 

 

 Прилог бр. 3.46 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет ГЕНЕТСКИ ИНЖЕНЕРИНГ (3+2) 

2. Код БМ801 

3. Студиска програма Молекуларна биологија со генетика 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 

6. Академска година/семестар  IV/VIII 7 Број на ЕКТС кредити 5 

8. Наставник Проф. д-р Сашо Панов 

9. Предуслови за запишување на предметот Положени испити по предметите: Молекуларна 
биологија 1, Молекуларна биологија 2 и  
Молекуларна генетика 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  Студентите треба да се стекнат со основни и 
проширени знаења за рекомбинантна  DNA  технологија (генетскиот инженеринг) и нивната примена 
во медицината. 

11. Основни принципи на генетскиот инженеринг; методологија за манипулирање со нуклеински 
киселини. Прокариотски и еукариотски клетки-домаќини; вектори (плазмиди, бактериофаги, анимални 
вируси, хибридни и напредни вектори). Техники за внесување на егзогена DNA во клетките 
(трансформација и трансфекција). Рестрикциски дигестии и мапирање на геномите. Лигирање; 
хомополимерно и хетерополимерно поврзување при клонирањето. Стратегии за клонирање; генски 
библиотеки; PCR како алтернатива за генското клонирање; клонирање на комплементарна  DNA. 
Идентификација на клоновите со комплементација и стратегии за скринирање со хибридизација, PCR, 
антитела и диференцијално клонирање.  Секвенционирање на  DNA и мутагенеза in vitro. Геномско 
едитирање со CRISP/CASP системот. Генска манипулација кај експерименталните животни и моделни 
организми во генетиката.  Концепт на генска терапија. Примена на генетскиот инженеринг во 
медицината. 

12. Методи на учење:  теоретска настава преку предавања и консултации, самостојно учење, изработка на 
семинарска работа и практични лабораториски вежби (индивидуална работа и работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 5 ЕКТС X 30 часа =150 часа 

14. Распределба на расположивото време 45+30+15+60=150 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 
настава 

45 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа  

30 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи  
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16.2 Самостојни задачи  15 часови 

60 часови 16.3 Домашно учење – задачи 

17. Начин на оценување: Преку два колоквиуми или со полагање на завршен испит од теоретскиот дел, два 
колоквиуми или со полагање на завршен испит од практичниот дел, како и редовноста и активноста на 
предавањата. 

17.1.  Тестови  максимум 80 бодови од теоретски дел 

максимум 10 бодови од практичен дел 

17.2.  Индивидуална работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

максимум 5 бодови 

17.3.  Активност и учество  максимум 5 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 56,00 бода 5 (пет) (F) 

од 56,00 до 65,99 бода 6 (шест) (E) 

од 66,00 до 75,99 бода 7 (седум) (D) 

од 76,00 до 84,99 бода 8 (осум) (C) 

од 85,00 до 92,99 бода 9 (девет) (B) 

од 93,00 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 
испит 

Услов за потпис е редовно следење на практичната 
настава (отсуство од максимум 2 вежби). За 
положување на исптитот и освојување на предвидениот 
број кредити, неопходно е да се освојат минимум 56, а 
максимум 100 бода. Испитот се положува  со  минимум 
56% од бодовите на секој од тестовите за теоретскиот и 
практичниот дел. Студентите може да полагаат преку 
колоквиуми или со завршен испит. Бодовите од 
редовноста и од активноста на предавањате учествуваат 
во пресметувањето на крајната оцена. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на 
наставата  

анкетна евалуација 

 

22. 

Литература 

            Задолжителна литература  

22.
1 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1.  Сашо Панов Основи на молекуларната 
биологија и молекуларната 
генетика 

УКИМ 2014 

22.
2 

Дополнителна литература  

Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

1. Alberts B, Johnson 
A, Lewis J, Raff M, 
Roberts K, Walter P 

Molecular Biology of the Cell. 
6th edition 

Garland 
Science 

2014 

2, 
Doudna  J, Sternberg  
S 

A Crack In Creation: Gene 
Editing and the Unthinkable 
Power to Control Evolution 

Marines Press 2017 

3. Jocelyn E. Krebs, 
Elliott S. Goldstein, 
Stephen T. 
Kilpatrick. 

Lewin’s Genes XII Jones & 
Bartlett 

2018 

 

 

 Прилог бр. 3.47 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот ХУМАНА МОЛЕКУЛАРНА ГЕНЕТИКА (4+2) 
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предмет 

2. Код БМ802 

3. Студиска програма Молекуларна биологија со генетика 

4. Организатор на 
студиската програма 
(единица, односно  - 
институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Прв 

6. Академска година 
/семестар 

IV/8 7. Број на ЕКТС- кредити  
6 

8. Наставник проф..Д-р.Елена Шукарова-Ангеловска 

проф. д-р Александар Петличковски 

9. Предуслови за 
запишување на предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Да ги запознаат студентите со честите и третките 
генетски болести во хуманата патологија, начинот на нивното наследување-менделски и неменделски; 
причина за појава на конгениталните аномалии, причините за големи и мали геномски промени 
(хромозомски аномалии и мутации), видовите на варијанти во геномот и степенот на нивната 
патогеност кои причинуваат вродени и наследни болести. Да се запознаат со методологијата за 
откривањето на моногенетските болести и конгениталните аномалии во постнаталниот и пренаталниот 
период. Да се запознаат со варијабилноста во експресијата и нивната можност за повторување во 
семејството. Да се запознаат со основните постулати на генетското советување 

11. Содржина на предметната програма:  

Теоретска настава: 

Организација и хиерархиски нивои на организација на човековиот организам (молекуларно, клеточно, 
системско), клеточен циклус,-размножување, делба, апоптозаи грешки во нивното одвивање, 
организација на генетскиот материјал кај еукариотите, организација на хроматинот, пренесување на 
генетската информација, генетски и епигенетски механизми, основи на цитогенетиката, структура и 
организација на хромозомите, најчести хромозомски аберации и причини за нивно јавување, одвивање 
на митотски и мејотски делби и грешки во нивното одвивање, клеточна и молекуларна база на 
наследувањето, Менделова генетика, неменделово, комплексно и мултифакторијелно  наследување, 
генетски фактори кај честите заболувања. Мапирање и идентификација на гени за моногенетски 
заболувања. Развојна генетика и процеси кои го нарушуваат ембрионалниот развој. Поим за 
полиморфизми и начини на нивна детекција. Мутации- типови, начин на настанување и системи за 
нивна корекција, молекуларна и биохемиска основа на генетските заболувања, нови технологии за 
генска терапија, основи на онкогенетиката и имуногенетиката, постулати во популационата генетика, 
принципи на новите технологии за откривање на варијантите во геномот, нивен степен на патогеност, 
поим за биогенетски датабази и нивно користење во толкувањето на најдените варијанти, можности за 
генска терапија. Методи на откривање на генетските промени пред и постнатално, основни постулати 
на генетското советување, етички аспекти на генетските испитувња.   

Вежби: 

Методи на генетска анализа- екстракција на ДНА, методи за откривање на познати и непознати 
мутации, иследување на полиморфизми. Методи на пишување и интерпретација на резултатите при 
проценка на морбидитетот. Основи на цитогенетиката - изведување на кариотип, методи на боење, 
ФИСХ техника, препознавање на хромозомски аберации, микроделециони синдрои, ерејна техника, 
real time PCR, MLPA, типови на секвенционирање. Пореметувања во мејотските делби и 
интерпретација на начините на наследување на моногенетските болести, онкогенетски промени, 
скрининг-организација и методи. Основа на дизморфологијата и клиничкото препознавање на 
синдромските и мултималформативните пореметувања, методи за пренатална и постнатална детекција 
на генетсклите аномалии, изведување на генетско советување 

12. Методи на учење: Интегративни предавања, вежби/семинари 

13. Вкупен расположив фонд 150 часа 
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на време 

14. Распределба на 
расположивото време 

30 предавања+30 вежби+90 домашно учење и проектни задачи 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања - теоретска настава 48 
часови 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториумски), 
семинари, тимска работа 

24 
часови 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи - семинарски 6 часови 

16.2. Самостојни задачи  

16.3. Домашно учење – задачи 80 
часови 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови  

 
min maks 

Комплетен 
теоретски  
испит 

30 50 

Усмен испит 18 34 

 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: писмена 
и усна) 

Семинарски труд – 4 бода 

17.3. Активност и учество                                     мин.-макс. 

 Теоретска настава*   0.5   1   
бодови      

Практична настава** 12    15 
бодови      

**присуство на практична 
настава 

Секоја вежба носи 0,5 бод - 
присуство и 0.5 бода активно 
учество   

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 
бода 

10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит За да добие потпис студентот е потребно да ја 
посетува практичната настава со минмум бодови 

Оценката за предметот се формира според табелата 
на оценки, а врз основа на збирот на бодовите од 



Молекуларна биологија со генетика                                        УКИМ, Природно-математички факултет 

175 

 

сите активности, континуираните проверки и 
завршниот испит 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Студенска анонимна евалуација за предметот и 
наставниците и соработниците кои учествуваат во 
изведувањето на наставата 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Проф. Др Кочова 
и соработници 

Медицинска 
генетика 

Универзитет "Св. 
Кирил и Методиј", 
Медицински 
факултет, Скопје 

2013 

2. Проф. Др А. 
Петличковски  

 Генетика -
авторизирани 
предавања 

 2014 

3. Проф д-р М. 
Спировски  

Практикум по 
хумана генетика 
1 

Универзитет "Св. 
Кирил и Методиј", 
Медицински 
факултет, Скопје 

2009 

4, Проф д-р М. 
Кочова  

Практикум по 
хумана генетика 
2 

Универзитет "Св. 
Кирил и Методиј", 
Медицински 
факултет, Скопје  

 2009 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Mueller, R.F. and 
Young, I.D. 

Emery’s Elements 
of Medical 
Genetics. 15th ed. 

Elsiever 2017 

2. Strachan T, Read 
A   

Human Molecular 
Genetics 5th ed. 

Oxford journals  2020 

 

3. Gardner RM, 
Sutherland GR   

Chromosome 
abnormalities and 
genetic 
counseling, 4nd ed 

Oxford University Press
  

2018 

4, Nussbaum, 
McInnes, Willard 

Thomson&Thoms
on Genetics in 
medicine 8th ed 

Elsiever  2020 

 

 

 Прилог бр. 3.48 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет МИКРОБНА БИОТЕХНОЛОГИЈА (3+3) 

2. Код БМ803 

3. Студиска програма Молекуларна биологија со генетика 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв 

6. Академска година/семестар  IV/8 7. Број на ЕКТС 
кредити 

5 
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8. Наставник Проф. д-р Џоко Кунгуловски 

Проф. д-р Наталија Атанасова-Панчевска 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Преку теоретската и практичната настава, студентите ќе стекнат знаење од областа на микробната 
биотехнологија. Ќе се запознаат со одредени технолошки постапки на континуирани и субмерзни 
микробни култури кои се користат во биотехнологијата. Притоа детално ќе се проучат природно-
ферментираните микробни процеси (конзервирано овошје и зеленчук), индустриските ферментациони 
процеси (вино, пиво, дестилирани производи), производство на органски киселини, антибиотици, 
ензими, микробни протеини, биопестициди..... 

11. Содржина на предметната програма: Вовед во биотехнологијата, Примена на микроорганизми во 
биотехнологијата, Индустриски суровини и медиуми, Ферментори: градба, опрема, работа со 
ферментори, Издвојување и прочистување на финални ферментациони продукти, Производство на 
пиво, Производство на вино и дестилирани пијалоци, Производство на оцет, Антибиотици, ензими и 
други корисни хемиски соединенија изолирани од фунги, Микробни едноклеточни протеини, 
Производство на ферментирана хранa, Биотехнологија и заштита на животната средина- Третман 
(обработка) на отпадни води, Биолошки третман на цврст органски отпад – компостирање 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група), теренска настава 

13. Вкупен расположив фонд на време 5 ЕКТС х 30 саати = 150 саати  

14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 30 + 30 = 150 саати 

15. Форми на наставните активности 

 

15.1. Предавања- теоретска настава 
(15 недели по 3 саати) 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 3 
саати) 

45 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   

30 часови 

30 часови 

16.2. Самостојни задачи 

16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови 36+12+2=50                 70+20+10 = 100 бода 

17.1.  Тестови 36-70 бодови 

17.2.  Индивидуална работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

12-20 бодови 

17.3.  Редовност и семинарска 2-10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) под 50 бода 5 (пет) (F) 

од 50 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и евалуација 

 

22. 

Литература 

Задолжителна литература 

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1.  Проф. д-р Џоко 
Кунгуловски 

Проф. д-р Наталија 
Атанасова-Панчевска 

Микробна 
биотехнологија- 
скрипта 

 2022 

2. Peter F. Stanbury, Principles of Butterworth- 2003 
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Allan Whitaker, 

Stephen J. Hall 

Fermentation 
Technology 

Heinemann 

 3. Nduka Okafor Modern Industrial 
Microbiology And 
Bitechnology 

Science 
Publishers 

2007 

 4. Brian McNeil & Linda M. 
Harvey 

Practical Fermentation 
Technology 

John Wiley & 
Sons 

2008 

22.2 Дополнителна литература 

Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

1. Michael T. Madigan, Kelly S. 
Bender, Daniel H. Buckley, 
W. Matthew Sattley, David A. 
Stahl 

Brock Biology of 
Microorganisms 

Pearson 
Education, Inc 

2019 

 

 

 Прилог бр. 3.49 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет ГЕНОМИКА (2+2) 

2. Код БМ7113 

3. Студиска програма Молекуларна биологија со генетика 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв 

6. Академска година/семестар  VI/8 7. Број на ЕКТС кредити 4 

8. Наставник Проф д-р Сашо Панов, 

Доц. д-р Славица Јосифовска 

9. Предуслови за запишување на предметот Положени испити по предметите: Молекуларна 
биологија 1, Молекуларна биологија 2 и  Молекуларна 
генетика 

10. Цели на предметната програма (компетенции):   

Се очекува студентите да се здобијат со основни познавања Геномика и улогата во изучувањето на 
болестите. Се оспособуваат да ги разбираат и применуваат основните принципи и техники кои се 
користат за изучување на геномот. Со овој курс студентите треба да се стекнат со неопходна основа за 
понатамошни продлабочени изучувања во различни специјализирани области, како популационата 
генетика, молекуларна дијагностика, фармакогенетика, генетика на малигни болести итн.  

11. Содржина на предметната програма: Геномика; прокаритски геноми; еукаротскиот геном и негова 
експресија; репетитивни секвенци во еукариотскиот геном; структура на протеин-кодирачките гени; 
еукариотски генски фамилии; хуман геном.  Вовед во софистицираните технологии за изучување на 
организацијата на геномот и генската експресија.. Проекти за откривање на геномите на модел 
организми со посебен осврт на хуманиот геном. Техники за изучување на генетските варијации. 
Микроарејна технологија за изучување на геномски реаранжирања, единечни нуклеотидни 
полиморфизми и генска експресија. Нови техники за секвенционирање на геномот. Геномиката во 
изучувањето на болестите. Социјални импикации од новите можности за изучување на целокупниот 
геном на човекот. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати 

14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 20 + 40 = 120 саати 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања- теоретска настава   30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), тимска 
работа  

30 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи   

16.2 Самостојни задачи 20 часови 
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16.3 Домашно учење - задачи 40 часови 

17. Начин на оценување: Преку два колоквиуми или со полагање на завршен испит од теоретскиот дел, 
два колоквиуми или со полагање на завршен испит од практичниот дел, како и редовноста и 
активноста на предавањата. 

17.1.  Тестови  максимум 80 бодови од теоретски дел 

максимум 10 бодови од практичен дел 

17.2.  Индивидуална работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

максимум 5 бодови 

17.3.  Активност и учество  максимум 5 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 56,00 бода 5 (пет) (F) 

од 56,00 до 65,99 бода 6 (шест) (E) 

од 66,00 до 75,99 бода 7 (седум) (D) 

од 76,00 до 84,99 бода 8 (осум) (C) 

од 85,00 до 92,99 бода 9 (девет) (B) 

од 93,00 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 
испит 

Услов за потпис е редовно следење на практичната 
настава (отсуство од максимум 2 вежби). За 
положување на исптитот и освојување на 
предвидениот број кредити, неопходно е да се освојат 
минимум 56, а максимум 100 бода. Испитот се 
положува  со  минимум 56% од бодовите на секој од 
тестовите за теоретскиот и практичниот дел. 
Студентите може да полагаат преку колоквиуми или со 
завршен испит. Бодовите од редовноста и од 
активноста на предавањате учествуваат во 
пресметувањето на крајната оцена. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на 
наставата  

Анкета и евалуација 

22. Литература 

            Задолжителна литература  

22.1 Ред.бр
ој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Панов С. Основи на 
молекуларната биологија 
и молекуларната 
генетика 

УКИМ 2014 

2. Панов С, Јосифовска 
С. 

Интерна скрипта од 
предавања 

УКИМ 2022 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.бр
ој  

Автор Наслов Издавач Година 

1. Javed М, Nadeem А, 
Hassan F 

Introduction to Molecular 
Genomics 

Bentham Books 2021 

2. Starkey MP and 
Elaswarapu R 

Genomics Protocols 2nd 
edition 

Humana Press 2008 

 

 

Изборни наставни предмети во четврта година 

 

 Прилог бр. 3.50 Предметна програма од прв циклус на 
студии 
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1. Наслов на наставниот предмет ПАТОГЕНИ МИКРООРГАНИЗМИ (2+2) 

2. Код БМИ713 

3. Студиска програма Молекуларна биологија со генетика 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар IV/VII 7. Број на ЕКТС 
кредити 

4 

8. Наставник Проф. д-р Џоко Кунгуловски 

Проф. д-р Наталија Атанасова-Панчевска 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Преку наставата студентите треба да се стекнат со знаење за патогените микроорганизми. Да се 
запознаат со билогијата на патогените микроорганзими и нивната улога во етилогијата на заразните 
болести, методи за дијагностика на патогени микроорганизми, антимикробни соединенија кои се 
користат во превентивната медицина. 

11. Содржина на предметната програма: Принципи на микробна епидемиологија, патогени м.о. кои се 
пренесуваат преку контаминиран воздух, стрептококни инфекции, Corynebacterium и дифтерија,  
Mycоbacterium, туберкулоза и лепроза,  Neisseria, менигитис и менигококи,  стафилококни инфекции, 
сексуални трансмитерски инфекции, патогени фунги, тетанус.  

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати  

14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 30 + 30 = 120 саати 

15. Форми на наставните активности 

 

15.1. Предавања- теоретска настава 
(15 недели по 4 саати) 

30 
часови 

15.2. Вежби (лабораториски), тимска 
работа (15 недели по 4 саати) 

30 
часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   

30 
часови 

30 
часови 

16.2. Самостојни задачи 

16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови 36+12+2=50                 70+20+10 = 100 бода 

17.1.  Тестови 36-70 бодови 

17.2.  Индивидуална работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

12-20 бодови 

17.3.  Редовност и семинарска 2-10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) под 50 бода 5 (пет) (F) 

од 50 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и евалуација 

 

22. 

Литература 

Задолжителна литература 

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
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1.  Проф. д-р Џоко 
Кунгуловски 

Проф. д-р Наталија 
Атанасова-Панчевска 

Патогени микроорганизми-  
Скрипта 

 2022 

2. Kenneth J. Ryan, MD 

C. George Ray, MD  

  

Sherris Medical Microbiology McGraw-Hill 2004 

 3. Fritz H. Kayser, M.D., 

Kurt A. Bienz, Ph.D., 

Johannes Eckert, 
D.V.M., 

Rolf M. Zinkernagel, 
M.D. 

Medical Microbiology Thieme 2005 

 4, Marianne D. Miliotis, 

Jeffrey W. Bier 

International 

Handbook of Foodborne 

Pathogens 

Marcel 
Dekker, Inc. 

2003 

22.2 Дополнителна литература 

Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

1. Michael T. Madigan, 
Kelly S. Bender, 
Daniel H. Buckley, W. 
Matthew Sattley, 
David A. Stahl 

Brock Biology of 
Microorganisms 

Pearson 
Education, Inc 

2019 

 

 

 Прилог бр. 3.51 Предметна програма од прв циклус на 
студии 

1. Наслов на наставниот предмет ЕКОТОКСИКОЛОГИЈА (2+2) 

2. Код БМИ714 

3. Студиска програма Молекуларна биологија со генетика 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар IV/VII 7. Број на ЕКТС кредити 4 

8. Наставник Проф. д-р Сузана Диневска-Ќовкаровска 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции): Здобивање на неопходни знаења за основните 
принципи на токсикологијата, токсичните супстанци, ресорпцијата, биотрансформацијата, 
елиминацијата, толеранцијата и резистенцијата, како и делување на животинските организми и на 
човековиот организам. Запознавање на студентите со новите сознанија и методи во областа на 
екотоксикологијата. Запознавање со токсиколошките ефекти на биотичките фактори на животната 
средина врз некои од нивоата на биолошка организација. Основни принципи на мониторирање на 
различни екосистеми, биомаркери и биоиндикатори. 

11. Содржина на предметната програма: Екотоксикологија: основни поими, предмет, цели и задачи во 
проулување и основни принципи. Токсични супстанци и ефекти и организмот како реактивен 
биосистем. Доза, ефект и одговор (LD50). Однос доза и учинок. Експозиција и патишта на 
експозиција, еколошка експозиција. Биохемиски ефекти на полутанти. Заштитни биохемиски 
одговори. Молекуларни механизми на токсичноста. Физиолошки ефекти на полутанти.  Ефекти на 
полутантите на клеточно ниво, на ниво на органи, на ниво на цел организам. Интерактивни дејства на 
полутанти. Адитивни ефекти, засилување (потенцирање) на токсичноста, инхибиција на 
детоксикацијата, зголемена активација, детекција во надворешната средина. Биомаркери. 
Класификација, специфичност, поврзаност на биомаркерите со штетниот ефект, специфични 
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биомаркери. Улогата на биомаркерите во оценка на влијанието врз животната средина. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби  (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати 

14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 30 + 30 = 120 саати 

15. Форми на наставните активности 

 

15.1. Предавања- теоретска настава 
(15 недели по 4 саати) 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 4 
саати) 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   

30 часови 

30 часови 

16.2. Самостојни задачи 

16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 

17.1.  Тестови 48-72 бодови 

17.2.  Индивидуална работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

12-20 бодови 

17.3.  Активност и учество 1-8 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 60 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и евалуација 

 

22. 

Литература 

Задолжителна литература 

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Годин
а 

1.  Диневска-
Ќовкаровска, С. 

Екотоксикологија Интерна скрипта 2010 

2. Milosevic,  M., 

Vitrovic,  S.  

Osnovi toksikologije sa 
ekotoksikologijom. 

Naucna knjiga,  
Beograd.  

 

1992 

 3.  Allen, E.S. 

 

 

Chemical Analysis of 
Ecological Materials 

Blackwell, 
Scientific 
Publications 

1989 

22.2 Дополнителна литература 

Ред.број  Автор Наслов Издавач Годин
а 

1.  Zimonjic, D., 
Savkovic, N., 
Angelkovic, M.   

 

Genotoksicni agensi Naucna knjiga,  
Beograd, 

1990 

 

 

 Прилог бр. 3.52 Предметна програма од прв циклус на 
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студии 

1. Наслов на наставниот предмет ГЕНЕТСКИ МОДИФИЦИРАНИ 
ОРГАНИЗМИ (2+2) 

2. Код БМИ715 

3. Студиска програма Молекуларна биологија со генетика 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар IV/VII 7. Број на ЕКТС 
кредити 

4 

8. Наставник доц. д-р Оливер Тушевски 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма: Запознавање со основните содржини поврзани со генетски 
модифицираните организми како производи на иновираните технологии и потенцијалните  ризици по 
здравјето на луѓето кои се асоцирани со генетски модифицирани култури. Целта на наставата по 
предметот Генетски модифицирани растенија е студентите да се запознаат со методите за добивање на 
трансгени растенија. Специфични задачи на овој предмет се запознавање на студентите со техниките 
на рекомбинантна DNA технологија за трансфер на гени од интерес во растителниот геном, како и 
примена на молекуларни методи за анализа на генетски модифицираните растенија.  

11. Содржина на предметната програма: Вовед, историски развиток. Генетско инженерство: DNA, 
протеини, скокачки гени, ензими. Вирусни вектори и генска регулација, бактериски вектори, 
агробактериски метод, клетки-домаќини. Гените како храна. Генетски модифицирани бактерии, 
генетски модифицирани габи, генетски модифицирани растенија, регулација, испитување и 
мониторинг на генетски модифицирани растенија. Регулатива за ГМО и продукти на храна. Етички и 
морални аспекти и проценка на ризици. Перспективи на генетски модифицирана храна. Agrobacterium-
посредувана генетска трансформација. Агроинфилтрација. Електропорација на протопласти. 
Бомбардирање со партикули. Рекомбинантна DNA технологија. Дизајн и конструкција на вектори за 
трансформација. Гени од интерес кај трансгени растенија. Генетски модифицирани растенија 
резистентни кон хербициди, инсекти и патогени организми. Подобрување на нутритивен квалитет кај 
трансгени растенија. Модифицирани растителни масла, биофармацевтски производи и биогорива. 
Селективни маркер гени (селекција кон антибиотици и хербициди). Репортер гени (β-глукуронидаза, 
луцифераза и зелен флуоресцентен протеин). Анализа на трансгени растенија. Скрининг на трансгени 
растенија (скрининг на селективен медиум, PCR-методи, ELISA-тестови). Молекуларна 
карактеризација на трансгени растенија (Southern, Northern и Western блотинг анализи). Фенотипски 
анализи на трансгени растенија. Регулативи и биобезбедност на генетски модифицирани растенија. 
Контроверзии поврзани со генетски модифицирани растенија. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на семинари, 
лабораториски вежби, дебата.  

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30=120 часа во семестар 

14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 20 + 20 + 20 = 120 саати 

15. Форми на наставните активности 

 

15.1. Предавања- теоретска настава 
(15 недели по 2 саати) 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (5 недели по 6 
саати) 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

20 часови 

20 часови 

16.2. Самостојни задачи 

16.3. Домашно учење – задачи 

17. Начин на оценување       минимум бодови  40+10+1=51     максимум бодови 70+20+10 = 100 бода 

17.1.  Тестови и/или завршен испит 40-70 бодови 

17.2.  Практична настава 10-20 бодови 

17.3.  Редовност, активност и учество 1-10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 
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од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 70 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и евалуација 

 

22. 

Литература 

Задолжителна литература 

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1.  Тушевски, О, Гаџовска 
Симиќ, С. 

Генетски модифицирани 
растенија 

Интерна 
скрипта, ПМФ, 
Скопје 

2020 

2. Brown, T.A. Gene cloning and DNA analysis 
(6th Ed.) 

Wiley-Blackwell 2010 

 3. Desmond, S.T. Nicholl An Introduction to Genetic 
Engineering (3th Ed.) 

Cambridge 
University Press 

2012 

 4. Tzotzos, G.T., Head, 
G.P., Hull, R. 

Genetically Modified Plants Elsevier 2009 

 5. Gerald Karp Cell and Molecular Biology 
Concepts and experiments 

J.Wiley, USA 2013 

 6. Galun, E., Breiman, A. Transgenic Plants World Scientific 1997 

 7. Stewart, C. N. Jr. Plant Biotechnology and 
Genetics 

John Wiley & 
Sons, Inc. 

2008 

22.2 Дополнителна литература 

Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

1. Stewart, C. N., Touraev, 
A., Cytovsky, V., Tzfira, 
T. 

Plant Transformation 
Technologies 

John Wiley & 
Sons 

2011 

 

 

 Прилог бр. 3.53 Предметна програма од прв циклус на 
студии 

1. Наслов на наставниот предмет ИМУНОГЕНЕТИКА (2+2) 

2. Код БМИ816 

3. Студиска програма Молекуларна биологија со генетика 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар IV/ VIII  7. Број на ЕКТС 
кредити 

4 

8. Наставник Проф. д-р Ицко К. Ѓоргоски  

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Преку наставата студентите треба да се стекнат со знаење за молекуларно биолопшките принципи од 
имуогенетските механизми што се случуваат при синтезата на имуноглобулините и на други протеини 
неопходни и специфични во имуните процеси.  

11. Содржина на предметната програма: Рекомбинантна теорија на матичната лоза,  Дисконтинуирани 
гени за имуноглобулини, Соматско склопување на генските сегменти за имуноглобулини, Градба на 
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гените за лесниот синџир, Градба на гените за тешките ланци, Создавање на различни антитела, 
Повеќекратна активација на имуноглобулинските гени, Структура на генот за константниот дел на 
тешкиот синџир , Ред на гените за тешкиот синџир и превклучување на класите, Ткивноспецифичен 
“енхенсер” зголемувач на транскрипцијата на имуноглобулинскиот ген, Хромозомски транслокации на 
имуноглобулинските гени. Синтеза и структура на рецепторите на Т клетките и специрфични клетки 
учеснички во имуните процеси. Имуноглобулинска суперфамилија на протеини. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати  

14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 20 + 40 = 120 саати 

15. Форми на наставните активности 

 

15.1. Предавања- теоретска настава (15 
недели по 2 саати) 

30 
часови 

15.2. Вежби (лабораториски), тимска 
работа (15 недели по 2 саати) 

30 
часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   

20 
часови 

40 
часови 

16.2. Самостојни задачи 

16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 

17.1.  Тестови 48-72 бодови 

17.2.  Индивидуална работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

12-20 бодови 

17.3.  Активност и учество 1-8 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 60 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и евалуација 

 

22. 

Литература 

Задолжителна литература 

22.1 Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  Ѓоргоски, К.И.  Генски рекомбинации при 
синтезата на 
имуноглобулините фамилии 
протеини (авторизирана 
скрипта) 

ПМФ- Скопје  2009 

2. Ѓоргоски, И.К. Имунологија,  

(авторизирана скрипта)  

ПМФ- Скопје  2011 

22.2 Дополнителна литература 

Ред. 

број  

Автор Наслов Издавач Година 

1. Kuby, J. Immunology W.H.FREEMA
N AND 
COMPANY. 
New Yоrk 

2005  
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2. Roitt, I Essential Immunology Elsevier 
sanders  

2003 

 

 

 Прилог бр. 3.54 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет МОЛЕКУЛАРНА ФИЛОГЕНИЈА  (2+2) 

2. Код БМИ817 

3. Студиска програма Молекуларна биологија со генетика 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно  - 
институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година /семестар IV/ VIII 7. Број на ЕКТС- 
кредити  

4 

8. Наставник Проф. д-р  Светислав Крстиќ 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Во овој предмет студентите ќе се запознаат со 
модерната молекуларна филогенетика, нејзините методи и методолошки пристапи, и тоа во контекст 
на нејзината примена за разбирање на филогенијата и биодиверзитетот на живиот свет, како и во однос 
на примената во еволутивната генетска анализа. Посебно внимание ќе се посвети на проблемите и 
можностите поврзани со молекуларната филогенетика, различните еволутивни модели, како и 
филогенетската реконструкција со низа различни пристапи. Ќе се дискутира за употребата на 
филогенетски пристапи во студиите за еволутивна генетика. 

11. Содржина на предметната програма: Таксономија, систематика и филогенетика. Филогенетско стебло: 
корен на стеблото, јазли, гранки и принцип на топологија. Монофилетски, парафилетски и 
полифилетски групи. Организација на геномот. Брзо-еволвирачки и бавно-еволвирачки секвенци. 
Репетитивни секвенци. Конзервирани секвенци. Молекуларни маркери и соодветен избор на 
конзервирани секвенци. Хомологни, ортологни и паралогни секвенци. Селективен притисок. 

Запознавање со GenBank, EMBL ENA и DDBJ датабазите на нуклеотидни секвенци. Анализа на 
секвенци и употреба на BioEdit софтверот. FASTA формат и NEXUS формат. BLAST пребарување на 
слични секвенци. Подредување на секвенци и употреба на МAFFT софтверот. Генерирање на таблици 
на сличност и нивно значење. Предности и недостатоци на предложениот cut-off од 95% сличност за 
ист род и 97.5% сличност за ист вид. Филогенетска реконструкција: пристапи. Пристапи базирани на 
растојание (Neighbor-Joining) за конструкција на филогенетски стебла, и работа во MEGA5 програмот. 
Maximum Likelihood (ML) метод на филогенетска реконструкција и конструкција на стебла според 
Tamura 3-параметарскиот модел. Maximum Parsimony (MP) метод на филогенетска реконструкција. 
Bayesian inference (BI) метод за конструкција на филогенетски стебла, и употреба на софтверот 
BrBayes. Критериуми за оптималност и топологија на консензусно стебло. Поддршка на јазлите на 
филогенетското стебло: bootstrap поддршка и Bayesian постериорна веројатност. Избор на најдобро 
филогенетско стебло според Markov chain Monte Carlo (MCMC) методот. Конструкција на консензусно 
стебло (BI + ML +MP + Neighbor-Joining), работа во FigTree софтверот. Промена на корен на стеблото. 
Значење на outgroup при конструкција на финалното стебло.  

Генерирање на секундарни структури (јамки) од високо конзервирани секвенци: пример со 
секундарната структура на D1-D1′ хеликсот од 16S-23S ITS регионот. Значење на хеликсите од високо 
конзервирани региони во молекуларно филогенетските анализи. 

DNA метабаркодинг и негова примена. Молекуларни часовници и дивергенција. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби (демонстративни, 
индиви-ду-ални, работа во група) 
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13. Вкупен расположив фонд на 
време 

6 ЕКТС х 30 саати = 180 саати  

14. Распределба на расположивото 
време 

45 + 45 + 20+20 + 50 = 180 саати 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања - теоретска настава 45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториумски), семинари, тимска 
работа 

45 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  
20 часови 

16.2. Самостојни задачи 
20 часови 

16.3. Домашно учење – задачи 50 часови 

17. Начин на оценување     минимум бодови 48+12+1=61   72+20+8 = 100 бода 

17.1. Тестови и теориски испит  48-72 бодови 

17.2. Практичен испит 12-20 бодови 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и евалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. E. O. 
Wiley, 
Bruce S. 
Lieberman 

Phylogenetics: The 
Theory and Practice of 
Phylogenetic 
Systematics, 2nd edition 

John Wiley & 
Sons 

2012 

2. Lindell 
Bromham An Introduction to 

Molecular Evolution and 
Phylogenetics 

Oxford 
University press 

2016 

3.     

 

 

 Прилог бр. 3.55 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 
предмет 

МОЛЕКУЛАРНИ ОСНОВИ НА ДЕЈСТВОТО НА 
ЦИТОКИНИТЕ (2+2) 
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2. Код БМИ818 

3. Студиска програма Молекуларна биологија со генетика 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно  
- институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Прв 

6. Академска година /семестар IV/ VIII 7. Број на ЕКТС- кредити  4 

8. Наставник Проф. д-р Никола Хаџи Петрушев 

9. Предуслови за запишување 
на предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Запознавање со карактеристиките и начинот на функционирање на цитокините. Претставување на 
механизмите преку кои овие регулаторни протеини на имуниот систем активираат сигнални патеки и 
индуцираат промени во генската експресија. Разгледување на техниките за квантификација на 
цитокните и влијанието на цитокините врз различни органи, органски системи и состојби. 

11. Содржина на предметната програма:  

Преглед на цитокините. Продукција, секреција и особини на цитокините. Фукнционални категории и 
биолошки дејства на цитокините – интерферони; тумор некрозни фактори; интерлеукини; фактори за 
раст; хемокини и атхезиони молекули; миокини. Рецептори за цитокините и клеточна сигнализација – 
типови и фамилии на рецептори; преглед на механизмите и патеките на сигнална трансдукција 
активирани од различните цитокини; промени во генската експресија и индукција на апоптоза; 
плеотропност, редундантност, скалесто поттикнување, синергизам и антагонизам во дејството на 
цитокините. Цитокини кои ја стимулираат хематопоезата. Апликативни аспекти поврзани со 
цитокините – детекција на цитокините при одредени заболувања; продукцијата на цитокини како 
маркер за имуниот статус; цитокините како терапевтски агенси; цитокините како терапевтски цели; 
цитокини во вакцините, системско влијание на цитокините. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на 
време 

4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати 

14. Распределба на 
расположивото време 

30 + 30 + 30 + 30 = 120 саати 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања - теоретска настава 30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториумски), семинари, тимска 
работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење – задачи 30 часови 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: 
писмена и усна) 

12-20 бодови 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 
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61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и евалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Abul K. Abbas, 
Andrew H. 
Lichtman, Shiv 
Pillai 

Cellular and 
Molecular 
Immunology, 9th ed. 

Saunders 
Elsevier 

2017 

2. Charles A. 
Dinarello, 
Mihai G. Netea 
(auth.), 
Takayuki 
Yoshimoto, 
Tomohiro 
Yoshimoto 
(eds.) 

Cytokine Frontiers: 
Regulation of 
Immune Responses 
in Health and 
Disease 

Springer Japan 2014 

3. Zlatko Dembic The Cytokines of 
the Immune System 

Elsevier 

 

2015 

 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Киндт, 
Голдсби, 
Озборн 

Куби Имунологија Табернакул 2011 

2. Ivana 
Vancurova 
(eds.) 

Cytokine Bioassays Humana Press 2014 
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Прилог бр. 4 

Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска програма од прв, втор, 
и трет циклус на студии и за ментори на докторски студии 
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 Реден број: 1 Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска програма од 
прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме ГОРДАНА ДИМЕСКА 

2. Дата на раѓање 13. 12. 1959 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  

Дипломиран 
биолог 

1983 Институт за биологија, ПМФ 
Универзитет “Св. Кирил и Методиј”, 

Скопје,  

Магистер на 
биолошки 
науки 

1996 Институт за биологија, ПМФ 
Универзитет “Св. Кирил и Методиј”, 

Скопје,  

Доктор на 
биолошки 
науки 

2002 Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет “Св. Кирил и Методиј”, 

Скопје,  

6. Подрачје,поле и област на 
научниот степен магистер  

Подрачје  Поле Област 

Природно-
математички 

науки 

Биологија Генетика-
цитогенетика/цитотаксономија 

7. Подрачје,поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје  Поле Област 

Природно-
математички 

науки 

Биологија Генетика-мутагенеза 

8. Доколку е во работен однос 
да се наведе институцијата 
каде работи и звањето во 
кое е избран и во која 
област  

Институција  Звање во кое е избран и област  

Институт за 
биологија, 

ПМФ, Скопје 

Редовен  професор 

oбласт-генетика 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Генетика Студии по биологија, студии по биохемија и 
физиологија, молекуларна биологија со генетика, 

нутриционизам, екологија, Институт за 
биологија, двопредметни студии по биологија-
хемија, Природно-математички факултет, УКИМ 

Скопје, 

2. Популациона генетика Студии по биологија, екологија, Институт за 
биологија, Природно-математички факултет, 

УКИМ Скопје, 

 3. Цитогенетика Студии по биологија, биохемија и физиологија, 
молекуларна биологија со генетика, 

нутриционизам, Институт за биологија, 
Природно-математички факултет, УКИМ Скопје, 
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 5. Клеточна биологија Студии по биохемија и физиологија, 
молекуларна биологија со генетика, Институт за 
биологија, Природно-математички факултет, 

УКИМ Скопје, 

 6. Цитологија Студии по биологија, нутриционизам Институт 
за биологија, Природно-математички факултет, 

УКИМ Скопје, 

 7. Анатомија и морфологија на 
растенија 

Студии по биохемија и физиологија, 
молекуларна биологија со генетика, Институт за 
биологија, Природно-математички факултет, 

УКИМ Скопје, 

 8. Лабораториска анализа на 
растителен материјал 

Студии по биологија, студии по биохемија и 
физиологија, молекуларна биологија со генетика, 
нутриционизам, екологија, биологија-хемија, 
Институт за биологија, Природно-математички 

факултет, УКИМ Скопје, 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Одбрани поглавја од цитогенетика Постдипломски студии, Институт за биологија, 
Природно-математички факултет, УКИМ Скопје, 

2. Одбрани поглавја од генетика Постдипломски студии, Институт за биологија, 
Природно-математички факултет, УКИМ Скопје, 

 3. Одбрани поглавја од популациона 
генетика 

Постдипломски студии, Институт за биологија, 
Природно-математички факултет, УКИМ Скопје, 

 4. Хумана генетика Постдипломски студии, Институт за биологија, 
Природно-математички факултет, УКИМ Скопје, 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Растителни геноми- организација, 
функција и механизми на 

еволуција 

Докторски студии по биологија, Институт за 
биологија, Природно-математички факултет, 

УКИМ Скопје 

2. Ефекти од генотоксични агенси Докторски студии по биологија, Институт за 
биологија, Природно-математички факултет, 

УКИМ Скопје 

  3 Одбрани поглавја од цитогенетика Докторски студии по биологија, Институт за 
биологија, Природно-математички факултет, 

УКИМ Скопје 

10. 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Dimeska, G., Bilboloska, 
G. 

Mitotic index and pollen fertility 
of Helianthus annuus L., after 

treatment with Pb (NO3)2 

 Macedonian Journal of 
Ecology and 

Environment, Vol. 19, 
issue 1pp. 22-27, 

Skopje 2017 
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2. I. Jovanovska- Klincarska, 
A. Cvetanovska, L. 

Cvetanovska, G. Dimeska,  
M. Srbinoska, 

Zeolites as immobilization agents in 
pepper (Capsicum annuum L.) 

Biol. Macedonica No 
64: 34-41, 2015 

3. Ana Cvetanovska, Ivana 
Jovanovska- Klincarska, 

Lenka Cvetanovska, 
Gordana Dimeska,  
Marija Srbinoska,  

Phytotohicity of cobalt in pepper 
(Capsicum annuum L.) 

Biol. Macedonica No 
64: 7-12, 2015 

4. Dimeska, G., 
Cvetanovska, L. 

Josifovska, S. Sekovski, Z.  

Low-dose X-rays are able to produce 
meiotic abnormalities in Vicia faba 

L. 

Genetics and Plant 
Phisiology. Vol. 8 (1-

2), 88-93, 2018   

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

    

1. Н. Атанасова Панчевска 
и Г. Димеска 

Унапредување на истражувачкиот 

капацитет на лабораториите на 

Институтот за биологија 

 

Национален проект 
МОН, 2019-2021 

2. Г. Димеска и сор. Примена на Allium test за 
детекција на цитотоксичност и 

генотоксичност 

Национален проект 

ПМФ, 2016- 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи  125 

11.2 Магистерски работи 10 

11.3 Докторски дисертации 5 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

 1. Dimeska, G., 
Bilboloska, G. 

Mitotic index and pollen fertility 
of Helianthus annuus L., after treatment 

with Pb (NO3)2 

 Macedonian Journal of 
Ecology and 

Environment, Vol. 19, 
issue 1pp. 22-27, 

Skopje 2017 

 2.  Dimeska, G., 
Cvetanovska, L. 

Irregular mitosis and meiosis of Vicia 
faba L., after contamination with 131I.  

Macedonian Journal of 
Ecology and 

Environment, Vol. 19, 
issue 1, pp.  2017 

 3. Dimeska, G., 
Cvetanovska, L. 
Josifovska, S. 
Sekovski, Z.  

Low-dose X-rays are able to produce 
meiotic abnormalities in Vicia faba L. 

Genetics and Plant 
Phisiology. Vol. 8 (1-

2), 88-93, 2018   

 4. Dimeska, G., 
Cvetanovska, L., 
Josifovska, S., 
Sekovski, Ž . 

Cell abnormalities in Allium cepa 
L.associated with certain concentration of  

Systan12 E  

Genetics and Plant 
Phisiology. 2020 ()  
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 5. S. Tofiloski, G. 
Dimeska , L. 

Cvetanovska, S. 
Hristovski, I. 

Dilevska.  

Determination of genotoxicity in waters 
from the region of Tetovo. 

Macedonian Journal of 
Ecology and 

Environment, 2022  

 

 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Vasilevska,  M., 
Ivanovska  E., 

Drakulevski,  S.,  
Dimeska,  G. 

Familial translocation 21/22 follow up. Molecular 
Cytogenetics 2017, 

10(Suppl 1): 57. 3.P21 

 2. Vasilevska, M., 
Ivanovska, E., 

Kubelka Sabit, K., 
Sukarova-Angelovska, 

E., Dimeska, G. 

The incidence and type of chromosomal 
translocations from prenatal diagnosis of 

3800 patients in the Republic of 
Macedonia. 

Balkan Journal of 
Medical Genetics, 16 

(2), 23-28, 2013. 

 

 3. Ivanovska  E.,  
Vasilevska,  M.,  
Lazarevski,  S.,  
Dimeska,  G.  

Complex cromosome rearangement, 
t(1;21;4) in an azoospermic male.  

European Journal of 
Human Genetics   
Vol.21, Suppl. 2. 

19.86, 2013 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 

конференција  

1. Vasilevska,  M., 
Ivanovska  E., 

Drakulevski,  S.,  
Dimeska,  G. 

Familial translocation 21/22 follow up.  

 

ECA 2017-11th 
European Cytogenetics 
conference, 1-4 July, 
Florence, Italy, 2017 

  2.  Dimeska, G., 
Cvetanovska, L. 
Josifovska, S. 
Sekovski, Z. 

Effects on the meiotic cycle in Vicia faba 
L.in terms of different time/dosage X-ray 

treatments 

 

Abstract posters, 

First young scientist 
seminar on genetics, 

IAEA Technical 
Cooperation Project 
Bul5/014 2016-2018 
21-24. November, 

Sofia, 2017 

  3.  Tofiloski, S., 
Dimeska, G., 
Cvetanovska, 

L.,Hristovski,S., 
Dilevska,I., 

Kostovska,M. 

Determination on water pollutant’s 
genotoxic and mutagenics effects with 

Allium test in railway waste 

Second  young 
scientist seminar on 

genetics, with  
International 

participation SGIP 
2018, Poster 

presentation, Book of 
Abstracts,  33, 3-5 

oktober, Sofia,2018 

  4. Dimeska, G., 
Cvetanovska, L., 
Josifovska, S., 
Sekovski, Ž . 

Cell abnormalities in Allium cepa 
L.associated with certain concentration of  

Systan12 E  

Abstract posters, 

Third seminar on 
Genetics with  
International 

participation SGIP 
2019, Poster 

presentation, Book of 
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Abstracts, 31, 2-4 
oktober,  Sofia, 2019 

 

 

 Реден број: 2 Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска програма од прв, 
втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме МАЈА ЈОРДАНОВА 

2. Дата на раѓање  

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот 
степен 

Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година Институција  

Дипл. биолог 1989 Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

М-рна биолошки науки 1998 Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

Д-р на биолошки науки 2004 Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

6. Подрачје,поле и област на 
научниот степен магистер  

Подрачје Поле Област 

Природно-математички 
науки 

Биологија Хистологија 

7. Подрачје,поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Природно-математички 
науки 

Биологија Цитологија и хистологија 

8. Доколку е во работен 
однос да се наведе 
институцијата каде 

работи и звањето во кое е 
избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  

Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

Редовен професор од област на 
цитологија, хистологија и еволуција 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Клеточна биологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Еволуција Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3. Основи на екологија и еволуција Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 4, Однесување на животните Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 5. Историја на биологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 6. Општа ембриологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Одбрани поглавја од микроскопски 
техники 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 



Молекуларна биологија со генетика                                        УКИМ, Природно-математички факултет 

195 

 

2. Стереологија и алометрија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3. Структура и функција на клетката Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 4. Одбранипоглавјаодмикроанатомија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 5. Функционалнахистологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 6. Хистолошкибиомаркери Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 7. Хистопатологијанариби Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 8.  Хумана ембриологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Методологија на научно истражувачка 
работа со примена и примери во 

подрачјето на цитологија и хистологија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Хистолошка анализа Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

  3.  Хистопатолошки биомаркери Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

  4. Одбрани поглавја од микроанатомија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

  5. Одбрани поглавја од функционална 
хистологија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

  6.  Физиологија на риби Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

  7. Одбрани поглавја од анимална 
хистопатологија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Maja Jordanova, Katerina 
Rebok, Maria João Rocha 

and Eduardo Rocha 

Changes in cooper load in 
hepatocytes of Ohrid trout in 

relation to the ovarian 
maturation cycle 

 

Toxicology & 
Environmental Chemistry 
(2020)102(5-6) 272-283 

2. Maja Jordanova, 
SlavčoHristovski, Musa 

Musai, Violeta 
Boškovska, Katerina 

Rebok,SuzanaDinevska-
Ќovkarovska, 

LjupčoMelovski 

Accumulation of heavy metals 
in some organs in barbel and 

chub from CrnDrim river in the 
Republic of Macedonia. 

Bulletin of environmental 
contamination and 

toxicology (2018)100 (3): 
392-397 

3. Lozenka Ivanova, 
Katerina Rebok, 

Jordanova Maja, Zrinka 
Dragun, Vasil Kostov 

Sheriban Ramani, Damir 
Valić, Nesrete Krasnići, 

Vlatka Filipović-
Marjanović, Damir 

Kapetanović 

The effect of different pollutans 
exposure on the pigment content 

of pigmented macrophage 
aggregates in the spleen of 

Vardar chub (Squalius 
vardarensis Karaman, 1928) 

Microscopy Research & 
Technique 2020, 83 (9) 

1141-1152 
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4. Maja Jordanova, Katerina 
Rebok, Maria João Rocha 

and Eduardo Rocha 

Changes in cooper load in 
hepatocytes of Ohrid trout in 

relation to the ovarian 
maturation cycle 

Toxicology & 
Environmental Chemistry. 

2020,102(5-6) 272-283 

5. Rebok, K., Jordanova, 
M., Azevedo, J., Rocha, 

E. 

First report and 3D 
reconstruction of a presumptive 
microscopic liver lipoma in a 

black barbel (Barbus 
balcanicus) from the river 

bregalnica in the Republic of 
north Macedonia 

Applied Sciences 
(Switzerland), 2021, 11(18), 

8392 

 

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Јорданова Маја Проценка на достапноста и 
влијанието на металите врз 
рибните популации во реките 

кои се под влијание на 
рударските активности 

2012-2014 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Јорданова Маја  Волшебен свет наречен 
клетка 

ДПТУИД копи центар Тони 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи Вкупен број:9 

11.2 Магистерски работи Вкупен број: 1 

11.3 Докторски дисертации Вкупен број:1 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Maja Jordanova, Katerina 
Rebok, Maria João Rocha 

and Eduardo Rocha 

Changes in cooper load in 
hepatocytes of Ohrid trout in 

relation to the ovarian 
maturation cycle 

Toxicology & Environmental 
Chemistry (2020)102(5-6) 

272-283 

2. Maja Jordanova, 
SlavčoHristovski, Musa 

Musai, Violeta 
Boškovska, Katerina 

Rebok,SuzanaDinevska-
Ќovkarovska, 

LjupčoMelovski 

Accumulation of heavy metals 
in some organs in barbel and 

chub from CrnDrim river in the 
Republic of Macedonia. 

Bulletin of environmental 
contamination and toxicology 

(2018)100 (3): 392-397 

3. Maja Jordanova, Katerina 
Rebok, Maria João Rocha 

and Eduardo Rocha 

Changes in cooper load in 
hepatocytes of Ohrid trout in 

relation to the ovarian 
maturation cycle 

 

Toxicology & Environmental 
Chemistry. 2020,102(5-6) 

272-283 
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4. Rebok, K., Jordanova, 
M., Azevedo, J., Rocha, 

E. 

First report and 3D 
reconstruction of a presumptive 
microscopic liver lipoma in a 

black barbel (Barbus 
balcanicus) from the river 

bregalnica in the Republic of 
north Macedonia 

Applied Sciences 
(Switzerland), 2021, 11(18), 
8392 

 

5. Maja Jordanova, Katerina 
Rebok, Maria João Rocha 

and Eduardo Rocha 

Histochemical Evaluation of 
Iron Content in the Liver of 
Wild Female Ohrid Trout 

(Salmo letnica Kar.) Along the 
Breeding Cycle 

Contributions, Sec. Nat. 
Math. Biotech. Sci., MASA 
2018 

 

6. Maja Jordanova, Slavčo 
Hristovski, Katerina 

Rebok, Suzana Dinevska-
Ќovkarovska, Ljupčo 

Melovski 

Occurrence and intensity of 
hepatic capillariasis in the 

barbel (Barbus rebeli) from the 
river Crn Drim 

Macedonian Journal of 
Ecology and Environment 20 
(1-2):31-35 

 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Maja Jordanova, Katerina 
Rebok, Maria João Rocha 

and Eduardo Rocha 

Changes in cooper load in 
hepatocytes of Ohrid trout in 

relation to the ovarian 
maturation cycle 

Toxicology & Environmental 
Chemistry (2020)102(5-6) 

272-283 

2. Rebok, K., Jordanova, 
M., Azevedo, J., Rocha, 

E. 

First report and 3D 
reconstruction of a presumptive 
microscopic liver lipoma in a 

black barbel (Barbus 
balcanicus) from the river 

Bregalnica in the Republic of n 

North Macedonia 

Applied Sciences 
(Switzerland), 2021, 11(18), 

8392 

 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 

конференција  

1. Nesrete Krasnići, María 
Montes-Bayón, Zrinka 

Dragun, Francisco Javier 
Alonso García, Mario 

Corte Rodriguez, 
Marijana Erk, Sheriban 

Ramani, Maja 
Jordanova, Katerina 
Rebok, Vasil Kostov 

Confirmation of Zn, Cu and Cd 
binding to metallothioneins in 
the hepatic cytosol of Vardar 

chub (Squalius 
vardarensis Karaman) by use 

of high performance liquid 
chromatography and mass 

spectrometry 

2.Simpozijum o biologiji 
slatkih 

voda, 17.02.2017 Zagreb, 
Croatia. 

2. Dragun, Z., Krasnići, N., 
Filipović Marijić, V., 

Ramani, S., Rebok, K., 
Erk, M., Kostov, V., 

Jordanova, M 

Metallothionein and total 
protein concentrations in gills 

and liver of Vardar chub 
(Squalius vardarensis) as 

biomarkers of water 
contamination in three rivers in 

Macedonia. 

International scientific 
workshop „Influence of active 

mines on freshwater 
ecosystems“, May 12-16, 
Zagreb, Croatia. Abstract 

book. pp. 21-22. 
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3. Rebok, K., Jordanova, M., 
Rocha, E.  

Histology and 3D-
reconstruction of a presumptive 

hepatic lipoma in a black 
barbel from the River 

Bregalnica 

2021 Annual Symposium of 
the Fisheries Society of the 
British Isles (5th-8th July). 

Virtual conference. 

 

 

 Реден број: 3 Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска програма од 
прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме МИЛИЦА РИСТОВСКА 

2. Дата на раѓање 24.01.1970 

3. Степен на образование  

4. Наслов на научниот степен Доктор по биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  

Доктор по биолошки 
науки 

2008 Институт за биологија, 
Природно-
математички факултет, 
УКИМ, Скопје. 

   

   

6. Подраје,поле и област на 
научниот степен магистер  

Подрачје Поле Област 

Природно- 
математички науки 

Биологија  Морфологија-
онтогенија 

7. Подраје,поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Природно- 
математички науки 

Биологија  Морфологија-
онтогенија 

8. Доколку е во работен 
однос да се наведе 
институцијата каде работи 
и звањето во кое е избран и 
во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  

Природно-математички 
факултет, УКИМ, 
Скопје 

Редовен професор, група предмети од 
областа зоологија и зоофизиологија 
(морфологија и систематика на хордатните 
животни, споредбена анатомија, анатомија 
на човек, ихтиологија, онтогенија на 
‘рбетници)   

 

9. 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Основи на анатомија на човек Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 2. Типологија на животни Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3. Споредбена анатомија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 4. Одбрани поглавја од онтогенија на 
‘рбетниците 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 6. Вовед во ихтиологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
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Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Одбрани поглавја од микроанатомија  

 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Стереологија и алометрија  

 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3. Организам и средина Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 4. Принципи и методи на таксономски 
истражувања 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 5. Ихтиологија Рибарство на Институтот за сточарство, 
УКИМ, Скопје 

 6. Систематика и екологија на риби Рибарство на Институтот за сточарство, 
УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Ихтиологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Методологија на научноистражувачка 
работа со примена и примери во 
подрачјето на биосистематика и 
таксономија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

3. Биологија на развиток Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

4. Eкологија на копнени води  

5. Одбрани поглавја од микроанатомија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

 1. Kostov, V., Slavevska-Stamenkovic, 
V., Ristovska, M., Stojov, V. & 
Marić, S.  

 

Characteristics of the 
Danube Drainage Area 
in the Republic of 
Macedonia.  

(2020). Human Impact 
on Danube Watershed 
Biodiversity in the XXI 
Century  (pp. 381-392). 
Springer, Cham. 

 2. Gordon H. Copp, Lorenzo Vilizzi, 
Jeffrey E. Hill, Boris Adamovich, 
Luke Aislabie, Abbas J. Al-Faisal, 
David Almeida, …… Milica 
Ristovska and Stacey Clarke (2021) 

Speaking their 
language–development 
of a multilingual 
decision-support tool for 
communicating invasive 
species risks to decision 
makers and 
stakeholders. 

(2021): Environmental 
Modelling & Software, 
(IF. 5.471) 104900 . 
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 3. Cvetkovska-Gjorgjievska, A., Prelić, 

D., Hristovski, S., Slavevska-
Stamenković, V., & Ristovska, M.  

 

Altitude and vegetation 
effects on epigaeic 
arthropod fauna from 
Belasica Mt. (South-
East Macedonia). 

(2020). 
CONTRIBUTIONS, 
Section of Natural, 
Mathematical and 
Biotechnical Sciences, 
MASA, Vol. 41, No. 1, 
pp 5-12. 

 4. Arsovska, J., Ristovska, M., 
Simonović, P., Kostov, V., & 
Slavevska-Stamenkovič, V.  

 First data on the 
structure of the vertebral 
column in Gobio and 
Romanogobio species 
(Actinopterygii, 
Cypriniformes, 
Gobionidae) from Ohrid 
Lake and the Vardar 
River basin. 

(2021).  Acta 
Ichthyologica et 
Piscatoria, 51, 37.  
(IF. 0.913) 

 5.  Vilizzi L, Copp GH, Hill JE, 
Adamovich B, Aislabie L, Akin D, 
Al-Faisal AJ, Almeida D, Azmai 
MNA, Bakiu R, Bellati A, Bernier 
R, Bies JM, Bilge G, Branco P, 
Bui TD, Canning-Clode J, 
Cardoso Ramos HA, Castellanos-
Galindo GA, Castro N,... 
Ristovska M, Rizevsky V, 
Robertson DR, Robertson P, 
Ruykys L, Saba AO, Santos JM, 
Sarı HM, Segurado P, 
Semenchenko V, Senanan W, 
Simard N, Simonović P, Skóra 
ME, Slovák Švolíková K, Smeti E, 
Šmídová T, Špelić I, Srėbalienė G, 
Stasolla G, Stebbing P, Števove B, 
Suresh VR, Szajbert B, Ta KAT, 
Tarkan AS, Tempesti J, Therriault 
TW, Tidbury HJ, Top-Karakuş N, 
Tricarico E, Troca DFA, Tsiamis 
K, Tuckett QM, Tutman P, Uyan 
U, Uzunova E, Vardakas L, Velle 
G, Verreycken H, Vintsek L, Wei 
H, Weiperth A, Weyl OLF, Winter 
ER, Włodarczyk R, Wood LE, 
Yang R, Yapıcı S, Yeo SSB, 
Yoğurtçuoğlu B, Yunnie ALE, 
Zhu Y, Zięba G, Žitňanová K, 
Clarke S. 

A global-scale 
screening of non-
native aquatic 
organisms to identify 
potentially invasive 
species under current 
and future climate 
conditions. 

(2021):  Science of the 
Total Environment: 
147868. (IF. 10.15) 

 

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Ministry of Environment and 
Physical Planning 

 

“Distribution of fish 
species from the genus 

Romanogobio in R. 
Maceodnia - response to 

changes in the 
environment” 

 

(2019) 
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 2. Macedonian Ecological Society 
(MES) 

“Open Regional Fund for 
South-East Europe – 
Implementation of 

Biodiversity Agreements 
(ORF-BDU)” 

(2020) 

 

 3. UNDP 

Association Center for sustainable 
development "Ellipse" 

 

“Regional Strategy on 
Biodiversity with Action 
Plan for the South-East 

planning Region” 

 

(2019-2020) 

 4.  PONT (Prespa Ohrid Nature Trust) 
and CEPF (Critical Ecosystem 

Partnership Fund) 

“Conservation Action 
Plan (CAP) 

for the endemic and 
endangered Prespa trout 

(Salmo peristericus)” 

 

 

(2020-2021) 

 5. Ministry of Environment and 
Physical Planning and Macedonian 

Ecological Society (MES)  

 

 

“Зачувување на 
природата во 

Македонија –Слив на 
Брегалница компонента 
за Натура 2000 подрачја 

за 2020 година” 

 

ongoing (2022) 

 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

 10.4 Печатени стручни трудови во оследните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 29 дипломски работи 

11.2 Магистерски работи 2 

11.3 Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

 1. Martina Blinkova Donchevska, 
Jelena Hinić, Danijela Mitić – 
Kopanja,  Milica Ristovska, 
Dimitrija Sekovska, Katerina 
Rebok,  Momir Paunović, Valentina 
Slavevska-Stamenković  

 

Ecological status 
assessment of 
the Sturmica River 
watershed based on 
macroinvertebrates - step 
towards the 
implementation of 
the EU Water Framework
 Directive in Republic 
of North Macedonia 

(2019). Water 
Research and 
Management. Vol 9, 
No 3-4 (2019), pp 1-
12. ISSN 2217-5237. 
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 2. Kostov, V., Slavevska-Stamenkovic, 
V., Ristovska, M., Stojov, V. & 
Marić, S. 

Characteristics of the 
Danube Drainage Area in 
the Republic of 
Macedonia 

(2020). Human Impact 
on Danube Watershed 
Biodiversity in the XXI 
Century (pp. 381-392). 
Springer, Cham. 

 3. Cvetkovska-Gjorgjievska, A., Prelić, 
D., Hristovski, S., Slavevska-
Stamenković, V., & Ristovska, M.  

 

Altitude and vegetation 
effects on epigaeic 
arthropod fauna from 
Belasica Mt. (South-East 
Macedonia). 

(2020). 
CONTRIBUTIONS, 
Section of Natural, 
Mathematical and 
Biotechnical Sciences, 
MASA, Vol. 41, No. 1, 
pp 5-12. 

 4. Gordon H. Copp, Lorenzo Vilizzi, 
Jeffrey E. Hill, Boris Adamovich, 
Luke Aislabie, Abbas J. Al-Faisal, 
David Almeida, …… Milica 
Ristovska and Stacey Clarke (2021) 

Speaking their language–
development of a 
multilingual decision-
support tool for 
communicating invasive 
species risks to decision 
makers and stakeholders. 

(2021): Environmental 
Modelling & Software, 
(IF. 5.471) 104900 . 

 

 5. Vilizzi L, Copp GH, Hill JE, 
Adamovich B, Aislabie L, Akin D, 
Al-Faisal AJ, Almeida D, Azmai 
MNA, Bakiu R, Bellati A, Bernier 
R, Bies JM, Bilge G, Branco P, 
Bui TD, Canning-Clode J, 
Cardoso Ramos HA, Castellanos-
Galindo GA, Castro N,... 
Ristovska M, Rizevsky V, 
Robertson DR, Robertson P, 
Ruykys L, Saba AO, Santos JM, 
Sarı HM, Segurado P, 
Semenchenko V, Senanan W, 
Simard N, Simonović P, Skóra 
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404-408 

(2017) 

 5. Stojanovski, Stojmir and 
Blazhekovikj - Dimovska, 
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QUALITATIVE 
COMPOSITION OF 
THE LEECHES 
(ANNELIDA: 
HIRUDINEA) OF 
PRESPA LAKE – 
REPUBLIC OF 
MACEDONIA 
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Geodynamics, Climate and 
Diversity of Past and Recent 
Lacustrine Systems, 20-24 May 
2016, Zagreb, Croatia 
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Dimovska, Dijana 
and Hristovski, 
Nikola and 
Smiljkov, Stoe and 
Velkova - 
Jordanovska, Lidija 
and Bunevski, 
Gjoko 

MONOGENEAN 
TREMATODS OF CARP 
(CYPRINUS CARPIO L.) 
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4th International Conference on 
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-задолжителен предмет 
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-изборен предмет 
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-задолжителен предмет 

Нутриционизам 

 5 Анимална физиологија 

-задолжителен предмет 

Наставна насока,  

Еколошка насока 
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9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Современи истражувања во биохемија и 
физиологија 

Биохемиско-физиолошка насока,  

насока Молекуларна биологија, ИБ, 
ПМФ 

2. Молекуларни основи на ензимологијата Биохемиско-физиолошка насока,  

насока Молекуларна биологија, ИБ, 
ПМФ 

  Молекуларни основи на стресот Биохемиско-физиолошка насока,  

насока Молекуларна биологија, ИБ, 
ПМФ 

  Одрбани поглавја од ендокринологија Биохемиско-физиолошка насока, ИБ, 
ПМФ  

 

  Физиологија на одредени органи и ткива Биохемиско-физиолошка насока, ИБ, 
ПМФ  

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Ендокрина регулација Биохемиско-физиолошка насока,  

насока Молекуларна биологија, ИБ, 
ПМФ 

2. Метаболичка регулација Биохемиско-физиолошка насока,  

насока Молекуларна биологија, ИБ, 
ПМФ 

  3. Молекуларна и интегративна физиологија Биохемиско-физиолошка насока,  

насока Молекуларна биологија, ИБ, 
ПМФ 

10
. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во оследните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Katerina Gerazova-
Efremova, Suzana 
Dinevska-Kjovkarovska, 
Saska Domazetovska, 
Biljana Miova. 

Nicotinamide and heat preconditioning 
– Effects on hepatic HSP70, 
carbohydrate and oxidative disturbances 
in STZ-induced diabetic rats. 

Journal of 
Thermal Biology 
91 (2020) 

2. Kristiana Shijakova, Elena 
Rafailovska, Oliver 
Tushevski, Sonja 
Gadzovska-Simic, Suzana 
Dinevska-Kjovkarovska, 
Biljana Miova. 

Kristiana Shijakova, Elena Rafailovska, 
Oliver Tushevski, Sonja Gadzovska-
Simic, Suzana Dinevska-Kjovkarovska, 
Biljana Miova. 

Macedonian 
Pharmaceutical 
Bulletin, 66 (Suppl 
1) 41 - 42 (2020) 

 

3. Florina Popovska-Perčinić, 
Milica Manojlović-
Stojanoski, Lazo 

A Moderate Increase in Ambient 
Temperature Influences The Structure 
and Hormonal Secretion of Adrenal 

Cell J, Vol 22, No 
4, 2021 
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Pendovski, Suzana 
Dinevska Kjovkarovska, 
Biljana Miova, Jasmina 
Grubin, Verica Milošević, 
Vladimir Ajdžanović. 

Glands in Rats.  

4. Elena Rafailovska, Oliver 
Tushevski, Sonja 
Gadzovska - Simic, Suzana 
Dinevska - Kjovkarovska, 
Biljana Miova. 

HYPERICUM PERFORATUM L. 
HAIRY ROOT EXTRACTS – 
REGULATION OF GLYCEMIC, 
METABOLIC, SERUM ENZYME 
AND LIPID PROFILE IN STZ - 
INDUCED DIABETIC RATS 

Mac Vet Rev 
2022; 45 (1): 5-15 

5 Mirsada Dervisevik, Suzana 
Dinevska- Kjovkarovska, 
Sasho Panov, Elena 
Rafailovska, Irena 
Celevska, Biljana Miova. 

CARBOHYDRATE METABOLISM 
IN DIABETIC RAT’S HEART – THE 
EFFECTS OF ACETYLSALICYLIC 
ACID AND HEAT 
PRECONDITIONING AS HSP70 
INDUCERS. 

Mac Vet Rev 
2022; 45 (2): i-xii 

 

 

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

 

Ред. 

број 

Наслов на проектот Период Финансиран од 

1. “CANTIERE E.S.T. (Herbalist and Exchange of 
Traditions) - AN INTERCULTURAL 
CITIZENSHIP WORKSHOP BETWEEN ROME 
AND SKOPJE, PRESENTED BY ROME 
CAPITAL - PROFESSIONAL TRAINING AND 
WORK DIRECTION, AND THE PROMOTION 
OF FUTURE JOINT INITIATIVES 

 

2019-2020  

2. "Adipose tissue biology: Understanding 
metabolic control and systemic energy balance"  

2017–2018: COST project 

 

3. Унапредување на заштитата на растителниот 
диверзитет, енергетската ефикасност и 
едукацијата во Ботаничката градина на 
Природно-математичкиот факултет во Скопје 

2017-2018 Македонско 
Биолошко 
друштво 

4. Towards Entrepreneurial Higher Education 
Institutions in South East Europe and Turkey. 
South East European Center for Entrepreneurial 
Learning SEECEL: Pilot Project Framework for 
Entrepreneurial Learning in Non-Business 
Studies. 

2014-2016 Co-founded by the 
European Union's 
IPA Multi-
beneficiary 
Program 

 5 “Bench to bedside transition for pharmacological 
regulation of NRF2 in noncommunicable 

diseases” (BenBedPhar) CA20121 

2021 COST project 

 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Миова Б., Диневска-
Ќовкаровска, С. 

Исхрана и метаболизам 1 Интерна скрипта, 2020 

2. Миова Б., Диневска-
Ќовкаровска, С.  

Лабораториски 
практикум 

Интерна скрипта, 2010 
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3. Миова Б., Диневска-
Ќовкаровска, С. 

Култура на анимални 
клетки 

Интерна скрипта, 2012 

4. Миова Б., Диневска-
Ќовкаровска, С. 

Ензимологија - 
практикум 

Интерна скрипта, 2008 

11
. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 35 

11.2 Магистерски работи 14 

11.3 Докторски дисертации 3 

12
. 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1 Gerazova-Efremova, K., 
Dinevska-Kjovkarovska, S. 
andMiova, B.  

Heat-Shock Protein 70 - Mediated Heat 
Preconditioning Attenuates Hepatic 
Carbohydrate and Oxidative 
Disturbances in Rats with Type 1 
Diabetes. 

Canadian Journal 
of Diabetes, 2019 

2 Katerina Gerazova-
Efremova, Suzana 
Dinevska-Kjovkarovska, 
Saska Domazetovska, 
Biljana Miova. 

Nicotinamide and heat preconditioning 
– Effects on hepatic HSP70, 
carbohydrate and oxidative disturbances 
in STZ-induced diabetic rats. 

Journal of 
Thermal Biology 
91 (2020) 

3. Kristiana Shijakova, Elena 
Rafailovska, Oliver 
Tushevski, Sonja 
Gadzovska-Simic, Suzana 
Dinevska-Kjovkarovska, 
Biljana Miova. 

Kristiana Shijakova, Elena Rafailovska, 
Oliver Tushevski, Sonja Gadzovska-
Simic, Suzana Dinevska-Kjovkarovska, 
Biljana Miova. 

Macedonian 
Pharmaceutical 
Bulletin, 66 (Suppl 
1) 41 - 42 (2020) 

 

4. Florina Popovska-Perčinić, 
Milica Manojlović-
Stojanoski, Lazo 
Pendovski, Suzana 
Dinevska Kjovkarovska, 
Biljana Miova, Jasmina 
Grubin, Verica Milošević, 
Vladimir Ajdžanović. 

A Moderate Increase in Ambient 
Temperature Influences The Structure 
and Hormonal Secretion of Adrenal 
Glands in Rats. 

Cell J, Vol 22, No 
4, 2021 

 

5.  Elena Rafailovska, Oliver 
Tushevski, Sonja 
Gadzovska - Simic, Suzana 
Dinevska - Kjovkarovska, 
Biljana Miova. 

HYPERICUM PERFORATUM L. 
HAIRY ROOT EXTRACTS – 
REGULATION OF GLYCEMIC, 
METABOLIC, SERUM ENZYME 
AND LIPID PROFILE IN STZ - 
INDUCED DIABETIC RATS 

Mac Vet Rev 
2022; 45 (1): 5-15 

6.  Mirsada Dervisevik, Suzana 
Dinevska- Kjovkarovska, 
Sasho Panov, Elena 
Rafailovska, Irena 
Celevska, Biljana Miova. 

CARBOHYDRATE METABOLISM 
IN DIABETIC RAT’S HEART – THE 
EFFECTS OF ACETYLSALICYLIC 
ACID AND HEAT 
PRECONDITIONING AS HSP70 
INDUCERS. 

Mac Vet Rev 
2022; 45 (2): i-xii 

 

 

     

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
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списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. MajaDimitrovska, 
MirsadaDervisevik, 
NatasaCipanovska, 
KaterinaGerazova, 
SuzanaDinevska-
Kjovkarovskaand 
BiljanaMiova.  

Physiological and pharmacological 
inductors of HSP70 enhance the 
antioxidative defense mechanisms of 
the liver and pancreas in diabetic rats. 

Can. J. Physiol. 
Pharmacol. 96: 
158–164, 2018 

2. GordanaIlievska, 
SuzanaDinevska-
Kjovkarovskaand 
BiljanaMiova.  

Effect of single and repeated heat stress 
on chemical signals of heat shock 
response cascade in the rat’s heart. 

Cell Stress 
Chaperones. 2018. 

3. Todorovska, N., Dinevska- 
Kjovkarovska, S., Miova, 
B. andKostovski, M.  

Determination of arsenic in urine and 
estimation of average daily intake 
through water and food. 

Physioacta, 12, 3, 
85-93, 2018. 

4. MirsadaDervisevic, 
MajaDimitrovska, 
NatasaCipanovska, 
SuzanaDinevska- 
Kjovkarovska, 
BiljanaMiova..  

Heat preconditioning and aspirin 
treatment attenuate hepatic 
carbohydrate- related disturbances in 
diabetic rats 

Journal of 
Thermal Biology 
79 (2019) 190–
198 

5. Gerazova-Efremova, K., 
Dinevska-Kjovkarovska, S. 
and Miova, B.  

Heat-Shock Protein 70 - Mediated Heat 
Preconditioning Attenuates Hepatic 
Carbohydrate and Oxidative 
Disturbances in Rats with Type 1 
Diabetes. 

Canadian Journal 
of Diabetes, 2019 

 6, Katerina Gerazova-
Efremova, Suzana 
Dinevska-Kjovkarovska, 
Saska Domazetovska, 
Biljana Miova. 

Nicotinamide and heat preconditioning 
– Effects on hepatic HSP70, 
carbohydrate and oxidative disturbances 
in STZ-induced diabetic rats. 

Journal of 
Thermal Biology 
91 (2020) 

 7    

     

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен 
собир/ 

конференција  

 BiljanaMiova, 
MajaDimitrovska, 
MirsadaDervisevik, 
NatasaCipanovska, 
SuzanaDinevska-
Kjovkarovska.  

Heat preconditioning and aspirin 
treatment: HSP70-mediated 
enhancement of antioxidative defense 
mechanisms of the liver and pancreas 
in diabetic rats. 

PPTR, Split, Croatia, 
2018. 

 MirsadaDervisevik, 
MajaDimitrovska, 
NatasaCipanovska, 
SuzanaDinevska- 
KjovkarovskaandBiljanaMi
ova 

Physiological and pharmacological 
inductors of HSP70 attenuate hepatic 
carbohydrate-related disturbances in 
diabetic rats. 

PPTR, Split, Croatia, 
2018. 

 SuzanaDinevska- Heat stress induces changes in key PPTR, Split, Croatia, 
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Реден број:6 Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме КАТЕРИНА РЕБОК 

2. Дата на раѓање 28-VII-1972 

3. Степен на образование VIII/1 

4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил Образование Година Институција 

Kjovkarovska, 
MarjanVelkovski, 
DamjanShusheski, 
BiljanaMiova. 

molecular mediators of cellular stress, 
antioxidative defence system and 
serum enzyme concentration in rats. 

2018. 

 Elena Rafailovska1, 
Cvetanka Trifunovska1

, 

Oliver Tushevski2, Sonja 
Gadzovska- Simic2, Suzana 
Dinevska- Kjovkarovska1

, 

Biljana Miova. 

Antioxidant potential of Hypericum 
perforatum L. hairy roots extracts in 
the kidney of STZ-induced diabetic 
rats.   

11thConference on 
Medicinal and 
Aromatic Plants of 
Southeast European 
Countries.  Ohrid, R. 
North Macedonia. 
06 –10 October 
2022.  

 

 Biljana Miova, Suzana 
Dinevska- Kjovkarovska, 
Elena Rafailovska. 

Enzyme activity and gene expression 
of key carbohydrate-related enzymes 
and HSP70 in rats - acclimation to 
moderate heat. 

6th Congress of 
Ecologists of the 
Republic of North 
Macedonia, with 
international 
participation, 
Ohrid, R. North 
Macedonia. 15-18 
October 2022. 

 Suzana Dinevska- 
Kjovkarovska*, Elena 
Rafailovska and Biljana 
Miova. 

Nicotinamide post-treatment of 
diabetic rats and its effects on liver 
carbohydrate metabolism. 

3rd Regional 
Congress of 
Physiological 
Societies, 5th 
Congress of Croatian 
Physiological 
Society, Plitvička 
Jezera, Croatia, 22- 
24 Sept 2022. 

   Biljana Miova, Elena 
Rafailovska and. Suzana 
Dinevska- Kjovkarovska. 

Nicotinamide pre-treatement of 
streptozotocin-induced diabetic rats 
prevent the changes in liver 
carbohydrate metabolism. 

3rd Regional 
Congress of 
Physiological 
Societies, Plitvička 
Jezera, Croatia, 22- 
24 Sept 2022. 

   Gordana Ilievska*, Katerina 
Blagoevska, Biljana 
Stojanovska- Dimzoska, 
Elena Rafailovska, Biljana 
Miova. 

Evaluation of antioxidative enzymes 
in rats treated with Origanum 
vulgare essential oil during acute 
intoxication with Deoxinivalenol and 
Fumonisin B1 

9th International 
Scientific Meeting, 
Days of veterinary 
medicine 2022. 22-
25 September 2022, 
Ohrid, R. N. 
Macedonia 
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образованието односно се 
стекнал 

со научен степен 

Дипломиран професор 
по биологија 

1998 

 

Институт за 
биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Магистер на биолошки 
науки 

2006 Институт за 
биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Доктор на биолошки 
науки 

2013 Институт за 
биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

6. 

Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Природно-
математички науки 

Биологија Цитологија и 
хистологија 

7. 

Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Природно-
математички науки 

Биологија Цитологија и 
хистологија 

8. 

Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде 
работи и 

звањето во кое е избран и во која 

област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Институт за биологија-
ПМФ/УКИМ-Скопје 

Вонреден професор / зоологија и 
зоофизиологија (цитологија, хистологија 
и ембриологија) 

9. 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 

на студии 

9.1 

 

 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студијска програма / Институција 

1. 

 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

Општа зоологија 

 

Зоологија 

Цитологија 

Хистологија и ембриологија 

Хистологија 

Радијациона биологија 

Токсиколошка хистопатологија на риби 

Биологија-хемија/Институт за бологија 
/ПМФ 

Биологија/Институт за биологија /ПМФ 

Биологија/Институт за биологија /ПМФ 

Биологија/Институт за биологија /ПМФ 

Биологија/Институт за биологија /ПМФ 

Биологија/Институт за биологија /ПМФ 

Биологија/Институт за биологија /ПМФ 

9.2 

 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот  циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/Институција 

 

1. 

2. 

3. 

 

4. 

5. 

6. 

7. 

Структура и функција на клетката 

Стереологија и алометрија 

Одбрани поглавја од микроскопски 
техники 

Одбрани поглавја од микроанатомија 

Функционална хистологија 

Хистолошки биомаркери 

Хистопатологија на риби 

Биологија/Институт за биологија /ПМФ 

Биологија/Институт за биологија /ПМФ 

Биологија/Институт за биологија /ПМФ 

Биологија/Институт за биологија /ПМФ 

Биологија/Институт за биологија /ПМФ 

Биологија/Институт за биологија /ПМФ 

Биологија/Институт за биологија /ПМФ 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот  циклус на студии 
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 Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/Институција 

 

1. 

 

 

2. 

 

3. 

 

4. 

5. 

6. 

7. 

Методологија на научно истражувачка 
работа со примена и примери во 
подрачјето на цитологија и хистологија 

Одбрани поглавја од функционална 
хистологија 

Одбрани поглавја од анимална 
хистопатологија 

Одбрани поглавја од микроанатомија 

Хистопатолошки биомаркери 

Биологија на развиток 

Хистолошка анализа 

Биологија/Институт за биологија /ПМФ 

 

 

Биологија/Институт за биологија /ПМФ 

 

Биологија/Институт за биологија /ПМФ 

Биологија/Институт за биологија /ПМФ 

Биологија/Институт за биологија /ПМФ 

Биологија/Институт за биологија /ПМФ 

Биологија/Институт за биологија /ПМФ 

10. 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 

Ред. 

Број 
Автори Наслов Издавач/Година 

1. 

Ivanova, L., Rebok, K., 
Jordanova, M., Dragun, 
Z., Kostov, V., Ramani, 
Sh., Valić, D., Krasnići, 
N., Filipović Marijić, V., 
Kapetanović, D. 

The effect of different pollutants 
exposure on the pigment content of 
pigmented macrophage aggregates in 
the spleen of Vardar chub (Squalius 
vardarensis Karaman, 1928). 

Microscopy Research 
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three rivers in the North-Eastern 
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Periodicum 
Biologorum, (2021), 
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region of North Macedonia. 

Periodicum 
Biologorum, (2021), 
123:3-4, 55-64. 

 

12.3 

Најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/Година 

1. 

Nesrete Krasnići, María 
Montes-Bayón, Zrinka 
Dragun, Francisco Javier 
Alonso García, Mario 
Corte Rodriguez, 
Marijana Erk, Sheriban 
Ramani, Maja 
Jordanova, Katerina 
Rebok, Vasil Kostov. 

Confirmation of Zn, Cu and Cd 
binding to metallothioneins in the 
hepatic cytosol of Vardar chub 
(Squalius vardarensis Karaman) by 
use of high performance liquid 
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Автори Наслов Издавач/година 

1. Li Zhang, Changhu 
Li, Sicheng Wang, 
Dimiter Avtanski, 
Nikola Hadzi-
Petrushev, Vadim 
Mitrokhin, Mitko 
Mladenov and Feng 
Wang 

Tetrahydrocurcumin-
Related Vascular 
Protection: An 
Overview of the 
Findings from 
Animal Disease 
Models. 

MDPI; Molecules, 2022, 27, 5100. 
https://doi.org/10.3390/molecules2716510
0 

 2. Maria Angelovski, 
Nikola Hadzy-
Petrushev, Vadim 
Mitrokhin, Andre 
Kamkin, Mitko 
Mladenov 

Myocardial 
infarction and 
oxidative damage in 
animal models: 
objective and 
expectations from 
the application of 
cysteine derivatives 

Taylor & Francis; Toxicol. Mech. Meth, 
doi: 10.1080/15376516.2022.2069530 

 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 

конференција  

1 

Radoslav Stojchevski; 
Marija Angelovski;  

Sara Velichkovikj;  

Nikola Hadzi-Petrushev
Mitko Mladenov, Jane 
Bogdanov; Leonid 
Poretsky; Dimiter 
Avtanski. 

Effect of  

Monocarbonyl  

Curcumin Analogues 

 C66 and B2BrBC on 
Pancreatic Expression 
Genes Related to 

 Insulin Signaling 
Pathway and  

Oxidative Stress in  

Streptozotocin- 

Induced Diabetes 

Diabetes 2022;71(Supplement_1):557-
P/146211. 

 

2. 
Marija Angelovski, 

 Dino Atanasov, Mitko 
Mladenov, Nikola 

 Hadzi-Petrushev  

Effects of L-2-
Oxothiazolidine-4-
carboxylate on 
isoproterenol-induced 
acute myocardial 
infarction in rats 

7th Congress of Pharmacy in R. Macedonia 
at: http://bulletin.mfd.org.mk/volume-66-
supp-1/Volume: Mac. Pharm. Bull. vol. 66 
(Suppl 1) 2020 

 

3. 
Dragana Gabric, 

 Elizabeta Gjorgievska, 
Marko Blaskovic, 

 Mitko Mladenov, 

 Irina Filipovic Zore, 
Damir Aumiler:  

Thermal evaluation by 
infrared measurement 

 of osteotomies 

 performed with  

Er:YAG laser, 
piezosurgery–an  

animal study  

Clin. Oral Impl. Res. 11/2019 
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2. Дата на раѓање 14.12.1972 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  

Дипломиран професор по 
биологија 

1996 Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

Магистер на биолошки 
науки 

2007 Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

Доктор на биолошки науки 1996 Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

6. Подрачје,поле и област на 
научниот степен магистер  

Подрачје Поле Област 

Природно-математички 
науки 

Биологија Зоологија и 
зоофизиологија, 
ентомологија и екологија 

7. Подрачје,поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Природно-математички 
науки 

Биологија Зоологија и 
зоофизиологија, 
ентомологија и екологија 

8. Доколку е во работен однос 
да се наведе институцијата 
каде работи и звањето во кое 
е избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  

Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

Вонреден професор / Зоологија и 
зоофизиологија, ентомологија и екологија 
(систематика и филогенија на 
безрбетници, форензичка ентомологија и 
органска еволуција) 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Зоологија  Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Безрбетници  Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

3. Ентомологија  Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

4. Макроинвертебрати и нивна примена во 
мониторинг студии  

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

5. Основи на екологија и еволуција  Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

6. Проучување и заштита на биолошката 
разновидност  

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

7. Форензичка ентомологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Систематика и филогенија на одредена 
група организми 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Принципи и методи на таксономски 
истражувања 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
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3. Современи истражувања во екологијата Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

4. Макроинвертебратите како биоиндикатори Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

5. Одбрани поглавја од заштита на животната 
средина 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

6. Еволуција  Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

7.  Одбрани поглавја од еволуција Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

8. Ентомологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.  Форензичка ентомологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10. Одбрани поглавја од форензичка биологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

11 Диверзитет на безрбетната фауна на 
Република Македонија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

12. Вектори на заразни болести Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

13. Одбрани поглавја од молекуларна 
еволуција 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Методологија на научно-истражувачка 
работа со примена и примери од областа на 
екологијата 

 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Методологија на научно-истражувачка 
работа со примери и примена во 
биосистематика и таксономија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

3. Диверзитет на макроинвертебратите во 
Република Македонија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

4. Биологија на водни безрбетници Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

5. Форензичка ентомологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 6.  Биологија на развиток Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Rebok, K., Jordanova, M., 
Slavevska-Stamenković, V., 
Ivanova, L., Kostov, V., 
Stafilov, T., Rocha, E. 

Frequencies of erythrocyte nuclear 
abnormalities and of leucocytes in 
the fish Barbus peloponnesius 
correlate with a pollution gradient 
in the River Bregalnica 
(Macedonia) 

Environmental 
Science and Pollution 
Research, 24: 10493-
10509, 2017 

2. Klekovska, D., Slavevska-
Stamenković, V., Smiljkov, 
S., Hinić, J., Rebok, K. & 
Janeska, B. 

Forensic use of Chrysomya 
albiceps (Wiedemann, 1819): the 
first cases indicating posmortem 
interval for human corpses in 
Republic of Macedonia 

J Entomol Zool Stud., 
3(3): 400-2, 2017 
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3. Gloer, P., Slavevska-
Stamenković, V. & Hinić, J.  

The Stagnicola spp. of the 
Republic of Macedonia with the 
first record of Stagnicola fuscus (C. 
Pfeiffer, 1821) (Mollusca: 
Gastropoda: Lymnaeidae) 

Ecologica 
Montenegrina, 11: 6-
8, 2017 

4. Ibrahimi, H., Grapci-Kotori, 
L., Kućinić, M., Slavevska-
Stamenković, V., Rimcheska, 
B. & Bilall, A.  

A Study of Trichoptera of the 
Blinajë Hunting Reserve Including 
the First Records of Ironoqua 
dubia (Stephens, 1837) 
(Limnephilidae) from the Hellenic 
Western Balkans 

Journal of the 
Entomological 
Research Society, 20: 
11-19, 2018 

5. Marinković, N., Karadžić, B., 
Slavevska Stamenković, V., 
Pešić, V., Nikolić, V., 
Paunović, M., & Raković, M.  

Chorological and Ecological 
Differentiation of the Commonest 
Leech Species from the Suborder 
Erpobdelliformes 
(Arhynchobdellida, Hirudinea) on 
the Balkan Peninsula 

Water, 12(2): 1-14, 
2020 

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. учесник Мониторинг програма за 
сливот на реката 
Струмица 

УНДП 

2.  учесник Развивање на капацитети за 
одржливост на Дојранското 
Езеро 

РЕЦ (CEPF) 

3. учесник Техничка помош за 
зајакнување на 
институционалните 
капацитети за 
приближување и 
имплементација на 
законодавството за животна 
средина во областа со 
управувањето со води 

МЖСПП  

4. учесник Дистрибуција на видовите 
од родот Romanogobio во Р. 
Македонија – одговор на 
промените во животната 
средина 

МЖСПП 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Rimcheska, B., Slavevska-
Stamenković, V., Ibrahimi, 
H., Smiljkov, S., Ristovska, 
M. & Paunović, M.  

First record of the genus 
Helicopsyche von Siebold 
1856 (Trichoptera: 
Helicopsychidae) from the 
Republic of Macedonia 

Acta Zoologica Bulgarica, 
67 (3): 443-446, 2015 
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2. Devetak, D., Slavevska-
Stamenković, V. & Sivec, I.  

Alderflies (Insecta: 
Megaloptera: Sialidae) from 
Serbia and Macedonia, with 
Notes on their Occurrence in 
the Neighbouring Balkan 
Countries 

Acta Zoologica Bulgarica, 
68 (1): 39-42, 2016 

3. Slavevska-Stamenković, 
V., Rimcheska, B., 
Vidinova, Y., Tyufekchieva, 
V., Ristovska, M., Smiljkov, 
S., & Paunović, M. & Prelić, 
D.  

Contribution to the 
knowledge of Ephemeroptera, 
Plecoptera and Trichoptera 
species from Republic of 
Macedonia: Distribution and 
conservation implication. 

Acta Zoologica Bulgarica, 
68 (2): 199-206, 2016 

4. Boeters, H. D., Glöer, P. & 
Slavevska Stamenković, V. 

The Radomaniola/Grossuana 
group from the Balkan 
Peninsula, with a description 
of Grossuana maceradica n. 
sp. and the designation of a 
neotype of Paludina 
hohenackeri Küster, 1853 
(Caenogastropoda: 
Truncatelloidea: Hydrobiidae) 

Archiv für Molluskenkunde 
International Journal of 
Malacology, 187-202, 2017 

5. Jovanovska, D., Slavevska-
Stamenković, V., Avukatov, 
V., Hristovski, S., & 
Melovski, L. 

Applicability of the 
‘Watershed Habitat 
Evaluation and Stream 
Integrity Protocol’ (WHEBIP) 
in assessment of the stream 
integrity in Bregalnica River 
Basin 

International Journal of 
River Basin Management, 
1-10, 2019 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи Вкупен број: 9 

11.2 Магистерски работи Вкупен број: 4 

11.3 Докторски дисертации Вкупен број: / 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Ibrahimi, H., Slavevska-
Stamenković, V., Rimcheska, 
B., Bilalli, A., & Musliu, M.  

 

 

New data of Potamophylax 
rotundipennis (Brauer, 1857) 
and the first record of 
Stenophylax permistus 
McLachlan, 1895 
(Trichoptera: Limnephilidae) 
from Kosovo 

Natura Croatica, 25(2): 
259-266, 2016 

2. Gloer, P., Slavevska-
Stamenković, V. & Hinić, J.  

The Stagnicola spp. of the 
Republic of Macedonia with 
the first record of Stagnicola 
fuscus (C. Pfeiffer, 1821) 
(Mollusca: Gastropoda: 
Lymnaeidae) 

Ecologica Montenegrina 
11: 6-8, 2017 
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3. Blazhevska, R., Prelić, D., 
Cvetkovska-Gjorgjievska, A., 
Hristovski, S., Slavevska-
Stamenković, V. & 
Arsovska, J.  

Contribution to the 
knowledge of Coleoptera 
fauna of Skopje valley and 
Vodno Mt. In R. Macedonia 

Special issues of the 
Macedonian Ecological 
Society 13, pp. 37-43, 2017 

4. Jovanovska, D., Slavevska-
Stamenković, V., Avukatov, 
V., Hristovski, S., & 
Melovski, L.  

Applicability of the 
‘Watershed Habitat 
Evaluation and Stream 
Integrity Protocol’ (WHEBIP) 
in assessment of the stream 
integrity in Bregalnica River 
Basin.  

International Journal of 
River Basin Management, 
1-10, 2019 

5. Bilalli, A., Ibrahimi, H., 
Musliu, M., Gashi, A., 
Grapci-Kotori, L., Slavevska-
Stamenković, V., Hinić, J. & 
Geci, D. 

First record of 
Chaetopteroides kosovarorum 
Ibrahimi & Oláh, 2013 
(Insecta: Trichoptera) from 
the Republic of North 
Macedonia. 

Ecologica Montenegrina, 
23: 34-39, 2019 

6. Musliu, M., Ibrahimi, H., 
Bilalli, A., Slavevska-
Stamenković, V., Hinić, J. & 
Bozdoğan, H.  

New Records for the 
Caddisfly Fauna (Insecta: 
Trichoptera) of the Karadak 
Mountains, Western Balkans 

Journal of the 
Entomological Research 
Society 22(2): 47-56, 2020 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Boeters, H. D., Glöer, P. & 
Slavevska Stamenković, V. 

The Radomaniola/Grossuana 
group from the Balkan 
Peninsula, with a description 
of Grossuana maceradica n. 
sp. and the designation of a 
neotype of Paludina 
hohenackeri Küster, 1853 
(Caenogastropoda: 
Truncatelloidea: Hydrobiidae) 

Archiv für Molluskenkunde 
International Journal of 
Malacology, 187-202, 2017 

2. Rebok, K., Jordanova, M., 
Slavevska-Stamenković, V., 
Ivanova, L., Kostov, V., 
Stafilov, T., Rocha, E. 

Frequencies of erythrocyte 
nuclear abnormalities and of 
leucocytes in the fish Barbus 
peloponnesius correlate with a 
pollution gradient in the River 
Bregalnica (Macedonia). 

Environmental Science and 
Pollution Research, 24: 
10493-10509, 2017 

3. Ibrahimi, H., Grapci-Kotori, 
L., Kućinić, M., Slavevska-
Stamenković, V., Rimcheska, 
B. & Bilall, A.  

A Study of Trichoptera of the 
Blinajë Hunting Reserve 
Including the First Records of 
Ironoqua dubia (Stephens, 
1837) (Limnephilidae) from 
the Hellenic Western Balkans 

Journal of the 
Entomological Research 
Society, 20: 11-19, 2018 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 

конференција  
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1. Slavevska-Stamenković, V., 
Smiljkov, S., Hinić, J., 
Karaouzas, I., Ibrahimi, H.  

 

First record of Rhyacophila 
pubescens (Trichoptera: 
Rhyacophilidae) in Republic 
of North Macedonia with 
notes on the ecology and 
distribution of the species 

14th International Congress 
on the Zoogeography and 
Ecology of Greece and 
Adjacent Regions 
(ICZEGAR), 27 - 
30.06.2019 Thessaloniki, 
Greece. 

2. Slavevska-Stamenković, V., 
Hinić, J., Grabowski, M., 
Mamos, T., Ibrahimi, H., 
Kučinić, M.  

DNA barcoding the caddisfly 
(Trichoptera) fauna of the 
upper part of Kriva Reka river 
watershed (Osogovo Mt.): 
establishing the first DNA 
barcode reference library for 
caddisfly species in Republic 
of North Macedonia 

14th International Congress 
on the Zoogeography and 
Ecology of Greece and 
Adjacent Regions 
(ICZEGAR), 27 - 
30.06.2019 Thessaloniki, 
Greece. 

 

 

3. Slavevska Stamenković, V., 
Hinić, J., Dinova, D., 
Stefanovska, N.  

Identification of the most 
important freshwater habitats 
for the conservation of 
threatened decapod 
crustacean, freshwater mussel 
and dragonfly species in 
Republic of Macedonia 

International Conference 
Adriatic Biodiversity 
Protection – 
AdriBioPro2019, 7-10 
April 2019, Kotor, 
Montenegro. 

 4. Bilalli, A., Ibrahimi, H., 
Musliu, M., Gashi, A., 
Grapci-Kotori, L., Slavevska-
Stamenkovič, V., Hinić, J. & 
Geci, D.  

First record of 
Chaetopteroides kosovarorum 
Ibrahimi & Oláh, 2013 
(Insecta: Trichoptera) from 
the Republic of North 
Macedonia 

8th International 
Symposium of Ecologists – 
ISEM8, 2-5 October 2019, 
Budva, Montenegro. 

 

 

 Реден број: 9 Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска програма од прв, 
втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме МИТКО КАРАДЕЛЕВ 

2. Дата на раѓање 06.09.1959 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот 
степен 

Доктор на биолошки науки 
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Образование  Година  Институција  

Дипл. биолог 1985 Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

М-р на биолошки науки 1987 Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

Д-р на биолошки науки 1992 Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

6. Подрачје,поле и област 
на научниот степен 
магистер  

Подрачје Поле Област 

Природно-математички науки Биологија Друго - микологија 

7. Подрачје,поле и област 
на научниот степен 
доктор 

Подрачје Поле Област 

Природно-математички науки Биологија Друго - микологија 
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8. Доколку е во работен 
однос да се наведе 
институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  

Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

Редовен професор 

Микологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Методика во наставата по биологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Општа микологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3. Оценување во наставата по биологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 4.  Медицински габи Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 5 Отровни габи Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Екологија на габите Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Одбрани поглавја од микологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Габите на Македонија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Одбрани поглавја од микологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. A. Lambevska 

S. Bancheva 

M. Karadelev 

G. Hristov 

New data on the diversity of lignicolous 
fungi in communities of Juniperus 
excelsa (Cupressaceae) in Bulgaria. 

Flora Mediterranea 
30:167-183 / 2020. 

2. K. Rusevska 

M. Karadelev 

M.T. Telleria 

M.P. Martín. 

 Astraeus macedonicus - New Species 
from Macedonia 

DOI: https://doi.org/10.3767/Persoonia. 

(IF 2018/2019 = 6.860). 

Fungal Planet description 
sheets: 868–950. 
Persoonia - Volume 42, 
pp. 291-473 (183) / 2019 

3. Karadelev, M., 
Rusevska, K., 
Venturella, G. & 
Gargano M. L. 

An insight into the presence of 
lignicolous fungi in Sicily (Southern 
Italy).  

Fl. Medit. 27: 99-110 / 
2017 
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4. Karadelev, M. 

Rusevska, K 
Venturella, G  

Torta, L. 

Gargano, M. L. 

First record of Capnobotrys 
dingleyae (Metacapnodiaceae) 
on Taxus baccata for southern Europe 

Plant Biosystems, Volume 
151, Number 6, pp. 941-
943(3) / 2017 

5. M. Karadelev 

K. Rusevska 

I. Kajevska   

D. Mitic Kopanja  

Checklist of larger Ascomycetes in the 
Republic of Macedonia.  

MASA, Vol. 40, No. 2, 
pp. 239–253 / 2019. 

6. M. Karadelev 

K. Rusevska 

G. Kost 

D. Mitic Kopanja  

Checklist of macrofungal species from 
the phylum Basidiomycota of the 
Republic of Macedonia.  

 

Acta Musei Macedonici 
Scientiarum Naturalium, 
[S.l.], v. 21, n. 1, p. 23-
112 / 2018. 

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Раководител/учесник Наслов Издавач/година 

1. Митко Караделев - 
учесник 

Molecular Phylogenetic Position, 
Diversity and Ecology of Selected 
Boletoid Species of Fungi 

Министерство за наука и 
образование на Р. 
Македонија и Р. 
Австрија / 2016-2017 

2.  Митко Караделев - 
раководител 

The importance of non-typical truffle 
mycorrhizal plants and their 
ecophysiological status for the survival 
and dispersal of truffles - an 
ectomycorrhizal view 

Министерство за наука и 
образование на Р. 
Македонија и Р. 
Словенија / 2017-2018 

3. Митко Караделев - 
раководител 

Heavy metals content in selected wild 
mushrooms in Macedonia and Yunnan 
Province (China) 

Министерство за наука и 
образование на Р. 
Македонија и Р. Кина / 
2018-2019 

4. Митко Караделев - 
учесник 

Antimicrobial and antioxidant activity 
of selected medical macromycete from 
Macedonia and Montenegro.  

Министерство за наука и 
образование на Р. 
Македонија и Р. Црна 
Гора / 2015-2016 

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи Вкупен број:   40 

11.2 Магистерски работи Вкупен број:     7 

11.3 Докторски дисертации Вкупен број:     8 (4 во странство) 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. K. Rusevska 

F.D. Calonge 

M. Karadelev 

M.P. Martín 

Fungal DNA barcode (ITS NRDNA) 
reveals more diversity than expected in 
Tulostoma from Macedonia.  

Turk J Bot 43: 102-115 / 
2019. 
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2. Murati, E.,  

Hristovski, S., 
Karadelev, M. & 
Melovski, Lj 

The impact of thermal power plant 
Oslomej (Kichevo Valley, Macedonia) 
on heavy metal contents (Ni, Cu, Zn, 
Fe, Mn, Pb, Cd) in fruiting bodies of 15 
species of wild fungi.  

Air Quality, Atmosphere 
& Health. Springer / 

2019 

3. Murati, E. &  

M. Karadelev  

Ecology and biodiversity of 
macromycetes on Chelojca Mountain 
(Kichevo, Macedonia).  

International Journal of 
Education, Science, 
Technology, Innovation, 
Health and Environment, 
Volume 05– Issue 01, p. 
87-93 / 2019 

4. Murati, E.,  

Hristovski, S., 
Melovski, Lj. & 
Karadelev, M. 

Heavy metals content in Amanita 
pantherina in a vicinity of the thermo-
electric power plant Oslomej, Republic 
of Macedonia.  

Fresenius Environmental 
Bulletin 24(5) / 2015 

 5. Karadelev, M. &  

K. Rusevska. 

Distribution Maps of Critical 
Endangered Species from Macedonian 
Red List of Fungi.   

Hyla. 2016: 1. pp. 14-18 / 
2016 

 6. Karadelev, M. &  

K. Rusevska. 

New data on macromycete species 
(Basidiomycota) in Macedonia.  

MASA. 37 (2): 167–172. 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Sipeng Jian 

Mitko Karadelev 

Pan-Meng Wang 

Zhu L Yang 

Clitopilus abprunulus, a new species 
from North Macedonia with notes on C. 
ravus and pleuromutilin producing taxa. 

Mycological Progress 
19(8): 805–816 / 2020. 

IF (2019) = 2,149 

 2. Ordynets,  A.,  
Heilmann-Clausen,  J.  
Savchenko,  A., 
Bässler, C.,  

Volobuev, S.,  

Akulov, O., 
Karadelev, M., 
Kotiranta, H.,  

Saitta, A.,  

Ewald Langer, E.,  

Abrego, N. 

Do plant-based biogeographical regions 
shape aphyllophoroid fungal 
communities in Europe?  

 

Journal of Biogeography, 
45,5: 1182–1195 / 2018 

IF (2018) = 4,00 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 

конференција  

1. Karadelev, M. IUCN Red List of Threatened Species – 
Selected Fungi on Junipers from 
Balkans and Turkey  

2nd International Eurasian 
Mycology Congress,  
Selçuk University 
Mushroom Application 
and Research Center, 04-
06 September 2019, 
Konya, Turkey 
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2. Katerina Rusevska, 
Mitko Karadelev & 
María P. Martín 

Barcoding approach as an effective tool 
for revealing Astraeus species in the 
Republic of North Macedonia  

The 18th Congress of 
European Mycologists, 16 
to 21 September 2019, 
Warsaw and Białowieża, 
Poland, Abstract book, pp. 
49 

3. Slavica Tofilovska, 
Katerina Rusevska, 
Mitko Karadelev & 
Tine Grebenc 

Diversity and distribution of genus 
Tuber in the Republic of North 
Macedonia 

The 18th Congress of 
European Mycologists, 16 
to 21 September 2019, 
Warsaw and Białowieża, 
Poland, Abstract book, pp. 
235 

4. Katerina Rusevska, 
Slavica Tofilovska, 
Mitko Karadelev 

Macrofungi of Shar Planina the largest 
mountain range in the Central Balkan  

 

The 18th Congress of 
European Mycologists, 16 
to 21 September 2019, 
Warsaw and Białowieża, 
Poland, Abstract book, pp. 
183 

5. Irbe, I.,  

Karadelev, M., 

Noldt, G.,  

Andersone, I. &  

B. Andersons 

Survey of Basidiomycetes in wooden 
constructions: species and decay 
visualisation 

XVII Congress of 
European Mycologists, 
2016, Funchal, Madeira, 
Portugal, Abstract book, 
pp. 113-114. 

 

 

 

 Реден број:10  Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска програма од прв, втор и 
трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме САШО ПАНОВ 

2. Дата на раѓање 18-11-1967 

3. Степен на 
образование 

Високо 

4. Наслов на научниот 
степен 

Доктор на науки 

5. Каде и кога го 
завршил 
образованието 
односно се стекнал 
со научен степен 

Образование Година Институција 

Доктор на науки 2005 УКИМ-ПМФ 

Магистер 1999 УКИМ-ПМФ 

Високо 1994 УКИМ-ПМФ 

6. Подрачје, поле и 
област на научниот 
степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Природно 
математички 
науки 

Биологија Молекуларна биологија и генетика 

7. Подрачје, поле и 
област на научниот 
степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Природно 
математички 
науки 

Биологија Молекуларна биологија и генетика 

8. Доколку е во 
работен однос да се 
наведе 
институцијата каде 

Институција Звање во кое е избран и област 

УКИМ-ПМФ Редовен професор 

молекуларна биологија, молекуларна генетика и 
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работи и звањето во 
кое е избран и во 
која област 

генетски инженеринг 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. 
Основи на молекуларната 
биологија 

Молекуларна биологија,  Биохемија-физиологија, Наставна, 
Екологија, Нутриционизам (Институт за биологија, УКИМ-
ПМФ) 

2. Молекуларна генетика 
Молекуларна биологија (Институт за биологија, УКИМ-
ПМФ) 

3. Генетски инженеринг 
Молекуларна биологија (Институт за биологија, УКИМ-
ПМФ) 

4. 
Биологија на канцерот 
(изборен предмет) 

Молекуларна биологија (Институт за биологија, УКИМ-
ПМФ) 

5. 
Основи на молекуларната 
биологија со генетика 

Аналитичка биохемија (Институт за хемија, УКИМ-ПМФ) 

6. 
Основи на молекуларната 
биологија (изборен 
предмет) 

Биотехнологија и прехрамбена технологија (УКИМ-
Технолошко-металуршки факултет) 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Молекуларна генетика Молекуларна биологија (Институт за биологија, УКИМ-
ПМФ) 

2. Генетски инженеринг Молекуларна биологија (Институт за биологија, УКИМ-
ПМФ) 

 3. Основи на молекуларната 
биологија 

Биоинформатика (УКИМ-Факултет за информатички науки 
и компјутерско инженерство) 

4. Филогенетика и 
компаративна генетика 

Биоинформатика (УКИМ-Факултет за информатички науки 
и компјутерско инженерство) 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Методи во молекуларната 
биологија 

Молекуларна биологија, УКИМ-ПМФ 

2. Молекуларна биологија и 
генетика на неоплазмите 

Молекуларна медицина, УКИМ-Медицински факултет 

3. Молекуларна генетика Молекуларна медицина, УКИМ-Медицински факултет 

4. Генетски инженеринг Молекуларна медицина, УКИМ-Медицински факултет  

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Josifovska S, Double heterozygosity of novel Biotechnol Biotechnol Equip. 2018. 
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Vazharova R, 
Balabanski L, 
Malinov M, 
Kaneva A, 
Panov S, 
Hadjidekova S, 
Toncheva D.  

variants found in patients with 
severe clinical phenotype of 
cardiovascular disorders. 

doi: 
10.1080/13102818.2018.1433064. 
IF(2016)=1.059 

2. Saidi S, Popov 
Z, Janevska V, 
Panov S.  

 

Overexpression of UHRF1 gene 
correlates with the major 
clinicopathological parameters in 
urinary bladder cancer. 

International Braz J Urol. 2017; 
43(2): 224-9. doi: 10.1590/S1677-
5538.IBJU.2016.0126.  

IF(2015)=0.410 

3. Stamatoski B, 
Ilievska M, 
Babunovska H, 
Sekulovski N, 
Panov S.  

Optimized genotyping method for 
identification of bacterial 
contaminants in pharmaceutical 
industry. 

Acta Pharm. 2016; 66(2):289-95. doi: 
10.1515/acph-2016-0011.  

IF(2015)=0.589 

4. Ristoska S, 
Ivanovski K, 
Panov S, 
Stefanovska E, 
Rendjova V, 
Pesevska S, 
Mindova S, 
Dirjanska K, 
Georgieva K, 
Pandilova M.  

Correlation between the 
concentration of the 
matrixmetalloproteinase-1 tissue 
levels and clinical parameters in 
periodontitis-affected patients. 

Res J Pharm Biol Chem Sci. 2016; 
7(2):539-44.  

IF(2015)=0.350 

5. Josifovska S, 
Vazharova R, 
Balabanski L, 
Malinov M, 
Toncheva D , 
Panov S.  

Genetic profiling of a patient with 
a complex phenotype revealed 
variants in the CPT2 gene. 

International Medical Journal 
Medicus. 2018; 23(1):44-48. 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Пејков Х. 
(раководител), 

Панов С. 
(истражувач), 

Србиновска-
Костовска Е. 
(учесник), 

Бошев М. 
(учесник) 

Генетска асоцијација на 
полиморфизмот MMP1 GG со 
коронарната артериска болест 
кај помлада возраст 

УКИМ-Медицински факултет, 
Скопје 

2. Барбов И. 
(раководител), 

Панов С. 
(координатор за 
молекуларно-
генетскиот 
дел), 

Петров И. 
(координатор за 
клиничкиот 

Генетска асоцијација на 
васкуларната деменција со 
селектирани полиморфизми 

Универзитетска клиника за 
неврологија, УКИМ-Медицински 
факултет, Скопје. 
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дел), 

Петровска-
Цветковска Д. 
(учесник), 
Цуцуловска Ј. 
(учесник)  

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Simjanoska M, 
Madevska-
Bogdanova A, 
Panov S.  

Gene Ontology Analysis on 
Behalf of Improved Classification 
of Different Colorectal Cancer 
Stages. 

In: Computational Intelligence.. 
Studies in Computational 
Intelligence. Madani K et al. (eds). 
2016; 613:487-500. Springer 
International Publishing, Switzerland. 
doi: 10.1007/978-3-319-23392-5_27. 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Osmani B, 
Karadjov Z, 
Panov S.  

 

Increased COX2 gene expression 
in colorectal cancer: Clinical and 
molecular study. 

International Medical Journal 
Medicus. 2017; 22(3):287-91. 

2. Pejkova S, 
Dzokic G, Panov 
S, Petrusevska 
G. 

Association of the mutation in 
BRAF gene (V600Е) with the 
clinical progression of disease in 
patients with metastatic skin 
melanoma. 

International Medical Journal 
Medicus. 2017; 22(3):346-53. 

3. Zejnullahu V, 
Zejnullahu Va, 
Kerveshi-
Sylejmani A, 
Rexhepi Sh, 
Panov S. 

Prevalence of HPV infection and 
genotypes in women with normal 
and abnormal cytological results 
in Kosovo: clinical and diagnostic 
impact.  

International Medical Journal 
Medicus. 2017; 22(2):137-47. 

4. Ismaili I, 
Kocubovski, 
Panov S, Saidi 
S.  

Leucopenia in the treatment of the 
breast carcinoma with 
cyclophosphamide and 
doxorubicin and connection of 
GSTP gene. 

International Medical Journal 
Medicus. 2018; 23(2):160-8. 

5. Оsmani B, 
Pakovski K, 
Vukovic N, 
Karadzov Z, 
Panov S.  

Association of TOB1 gene 
expression with colorectal cancer 
stage and anatomical tumor 
location. 

International Medical Journal 
Medicus. 2017; 22(1):87-92. 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 15 

11.2. Магистерски работи 7 

11.3. Докторски дисертации 9 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
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Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Hasan T, 
Pakovski K, 
Josifovska С, 
Baloski М, 
Minova Nadeska 
N, Doneva D, 
Trajkovska I, 
Volkanovska-
Ilievska C, 
Neshkovska R, 
Panov S.  

Association of the APOE gene 
polymorphism with diabetic 
nephropathy. 

International Medical Journal 
Medicus. 2019; 24(2):132-5. 

2. Hasan T, 
Trajkovska I, 
Balovski М, 
Minova N, 
Volkanovska-
Ilievska C, 
Doneva D, 
Pakovski K, 
Josifovska С, 
Panov S.  

Angiotensin-converting enzyme 
gene (I/D) polymorphism in 
association with the diabetic 
nephropathy.   

International Medical Journal 
Medicus. 2018; 23(3):233-7. 

3. Josifovska S, 
Vazharova R, 
Balabanski L, 
Malinov M, 
Toncheva D , 
Panov S.  

Genetic profiling of a patient 
with a complex phenotype 
revealed variants in the CPT2 
gene. 

International Medical Journal 
Medicus. 2018; 23(1):44-48. 

4. Josifovska S, 
Vazharova R, 
Balabanski L, 
Malinov M, 
Kaneva A, Panov 
S, Hadjidekova 
S, Toncheva D. 

Double heterozygosity of novel 
variants found in patients with 
severe clinical phenotype of 
cardiovascular disorders. 

Biotechnol Biotechnol Equip. 2018. 
doi: 
10.1080/13102818.2018.1433064. 
IF(2016)=1.059 

5. Zejnullahu V, 
Zejnullahu Va, 
Josifovska S, 
Vukovik N, 
Pakovski K, 
Panov S.  

Correlation of hTERT expression 
with cervical cytological 
abnormalities and Human 
papillomavirus infection. 

Contributions Sec of Med Sci. 2017; 
XXXVIII (3): 143-51, 2017. doi: 
10.2478/prilozi-2018-0015. 

6. Pejkova S, 
Dzokic G, Panov 
S, Petrusevska G. 

Association of the mutation in 
BRAF gene (V600Е) with the 
clinical progression of disease in 
patients with metastatic skin 
melanoma. 

International Medical Journal 
Medicus. 2017; 22(3):346-53. 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Josifovska S, 
Vazharova R, 
Balabanski L, 
Malinov M, 

Double heterozygosity of novel 
variants found in patients with 
severe clinical phenotype of 
cardiovascular disorders. 

Biotechnol Biotechnol Equip. 2018. 
doi: 
10.1080/13102818.2018.1433064. 
IF(2016)=1.059 
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Kaneva A, Panov 
S, Hadjidekova 
S, Toncheva D.  

2. Saidi S, Popov Z, 
Janevska V, 
Panov S.  

 

Overexpression of UHRF1 gene 
correlates with the major 
clinicopathological parameters in 
urinary bladder cancer. 

International Braz J Urol. 2017; 
43(2): 224-9. doi: 10.1590/S1677-
5538.IBJU.2016.0126.  

IF(2015)=0.410 

3. Stamatoski B, 
Ilievska M, 
Babunovska H, 
Sekulovski N, 
Panov S.  

Optimized genotyping method 
for identification of bacterial 
contaminants in pharmaceutical 
industry. 

Acta Pharm. 2016; 66(2):289-95. doi: 
10.1515/acph-2016-0011.  

IF(2015)=0.589 

4. Ristoska S, 
Ivanovski K, 
Panov S, 
Stefanovska E, 
Rendjova V, 
Pesevska S, 
Mindova S, 
Dirjanska K, 
Georgieva K, 
Pandilova M.  

Correlation between the 
concentration of the 
matrixmetalloproteinase-1 tissue 
levels and clinical parameters in 
periodontitis-affected patients. 

Res J Pharm Biol Chem Sci. 2016; 
7(2):539-44.  

IF(2015)=0.350 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

1. Josifovska S, 
Vazharova R, 
Balabanski L, 
Malinov M, 
Kaneva A, Panov 
S, Ganev M, 
Toncheva D.  

Double heterozygosity in a group 
of patients with rare 
cardiovascular diseases. P05.28D. 

European Human 
Genetics Conference. 
Gothenburg, Sweden,  

2019 

2. Hasan T, 
Pakovski K, 
Josifovska S, 
Nedeska-Minova 
N, Doneva D, 
Trajkovska I, 
Volkanoska C,  
Neshkovska R, 
Panov S.  

Association of APOE gene 
polymorphism with diabetic 
nephropathy. doi: 
10.13140/RG.2.2.10800.25604. 

5th Macedonian 
Congress of 
Endocrinology with 
international 
participation and 3rd 
Diabetes Days in 
Macedonia with 
international 
participation. 

2018 

3. Josifovska S, 
Vazharova R, 
Balabanski L, 
Malinov M, 
Kaneva A, Panov 
S, Toncheva D.  

Digenic heterozygous occurrence 
of two novel variants detected by 
next generation sequencing in 
patient with hypertrophic 
obstructive cardiomyopathy. 

Eropean Human 
Genetics Conference. 
Copenhagen, 
Denmark. 

2017 

 

 

 Реден број:11 Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска 
програма од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на 
докторски трудови 

1. Име и презиме СЛАВИЦА ЈОСИФОВСКА 
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2. Дата на раѓање 9.8.1979 

3. Степен на 
образование 

VIII 

4. Наслов на научниот 
степен 

Доктор на биолошки науки 

5. 

Каде и кога го 
завршил 
образованието 
односно се стекнал со 
научен степен  

Образование  Година Институција  

Дипломиран инженер  

по биологија 
2005 

Природно-математички 
факултет, УКИМ 

Магистер                           
по молекуларна 
биологија - генетика 

2007 
Биолошки факултет, Софиски 
Универзитет „Св. Климент 
Охридски“, Р.Бугарија 

Доктор  

на биолошки науки 
2018 

Природно-математички 
факултет, УКИМ 

6. Подрачје,поле и 
област на научниот 
степен магистер  

Подрачје Поле Област 

Природно-математички 
науки 

Биологиј
а 

Молекуларна биологија и 
генетика 

7. Подрачје,поле и 
област на научниот 
степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Природно-математички 
науки 

Биологиј
а 

Молекуларна биологија и 
генетика 

8. Доколку е во работен 
однос да се наведе 
институцијата каде 
работи и звањето во 
кое е избран и во која 
област  

Институција  Звање во кое е избран и област  

Природно-математички 
факултет, УКИМ 

Доцент 

Молекуларна биологија,  Генетика 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. 
Молекуларна биологија 

Биохемија и физиологија (Институт за 
биологија, УКИМ-ПМФ) 

2. Основи на молекуларната 
биологија 

Наставна; Екологија (Институт за 
биологија, УКИМ-ПМФ) 

3. Основи на молекуларната 
биологија 

Аналитичка биохемија (Институт за 
хемија, УКИМ-ПМФ) 

4. 
Биохемија III 

Аналитичка биохемија (Институт за 
хемија, УКИМ-ПМФ) 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот  циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Напредна молекуларна биологија 
Молекуларна биологија со генетика 
(Институт за биологија, УКИМ-ПМФ) 
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2. Молекуларна генетика 
Молекуларна биологија со генетика 
(Институт за биологија, УКИМ-ПМФ) 

3. 
Одбрани поглавја од молекуларна 
биологија 

Молекуларна биологија со генетика и 
(Институт за биологија, УКИМ-ПМФ) 

4. Генетски инженеринг 
Молекуларна биологија со генетика и 
(Институт за биологија, УКИМ-ПМФ) 

 

10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.
1 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

 
Osmani B, Pakovski K, 
Josifovska S, Karadzov 
Z, Panov S 

Еxpression of filamin А 
gene correlate with the 
grade, lymph node 
invasion and stage in 
colorectal cancer. 

International Medical 
Journal Medicus. 2021; 
26(1): 22-26. 

 Hasan Т, Pakovski К, 
JosifovskaS, BaloskiM, 
NedeskaMinovaN, 
DonevaD, TrajkovskaI, 
VolkanoskaC, 
NeshkovskaR, PanovS 

Association of the APOE 
gene polymorphism with 
diabetic nephropathy.  

International Medical 
Journal Medicus.2019;24 
(2)  

 
Josifovska S, Vazharova 
R, Balabanski L, Malinov 
M, Kaneva A, Panov S, 
Toncheva D. 

Genetic profiling of a 
patient with a 
complexphenotype 
revealed variants in the 
CPT2 gene. 

International Medical 
Journal Medicus. 2018; 
23(1):44-48.  

 
Josifovska S, Vazharova 
R, Balabanski L, Malinov 
M, Kaneva A, Panov S, 
Toncheva D.  

Double heterozygosity of 
novel variants found in 
patients with severe 
clinical phenotype of 
cardiovascular disorders.  

Biotechnology and 
Biotechnology Equipment. 
2018; 32 (3): 679-685.  

 
Josifovska S, Vazharova 
R, Balabanski L, Malinov 
M, et al.  

Mutations in the ACTA2 
gene detected by next 
generation sequencing in 
patients with pathology of 
great vessels. 

Genetics and Plant 
Physiology. 2018; 8(1-
2):62-67. 

10.
2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Karachanak-Yankova S, 
Nikolova D, Mihaylova 
M, Serbezov D, 
Balabanski L, Damyanova 
V, Antonova O, Staneva 
R, Ganev M, Spasova V, 
Rukova B , Nesheva D, 
Josifovska S, Belejanska 
D , Petrova M, Mehrabian 

“Characterizing genome 
and exome variation and 
antibody repertoire in 
Bulgarian patients with 
Alzheimer, frontotemporal 
or unspecified type of 
dementia” 

Фонд за научни 
истражувања на 
Министерство за 
образование и наука на 
Р.Бугарија. 2019-2022 
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S, Traykov L, 
Hadjidekova S, Toncheva 
D 

2. Karachanak-Yankova S, 
Nikolova D, Mihaylova 
M, Serbezov D, 
Balabanski L, Damyanova 
V, Antonova O, Staneva 
R, Ganev M, Spasova V, 
Rukova B , Nesheva D, 
Josifovska S, 
Hadjidekova S, Toncheva 
D 

“Characterization of 
longevity genes by genome 
and target sequencing” 

Фонд за научни 
истражувања на 
Министерство за 
образование и наука на 
Р.Бугарија. 2016-2019 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.
1 

Дипломски работи Вкупен број: / 

11.
2 

Магистерски работи Вкупен број: / 

11.
3 

Докторски дисертации Вкупен број: / 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.
1 

Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. 
Osmani B, Pakovski K, 
Josifovska S, Karadzov 
Z, Panov S 

Еxpression of filamin А 
gene correlate with the 
grade, lymph node 
invasion and stage in 
colorectal cancer. 

International Medical 
Journal Medicus. 2021; 
26(1): 22-26. 

2. Hasan Т, Pakovski К, 
JosifovskaS, BaloskiM, 
NedeskaMinovaN, 
DonevaD, TrajkovskaI, 
VolkanoskaC, 
NeshkovskaR, PanovS 

Association of the APOE 
gene polymorphism with 
diabetic nephropathy.  

International Medical 
Journal Medicus. 2019;24 
(2) . 

3. Josifovska S, Vazharova 
R, Balabanski L, Malinov 
M, Kaneva A, Panov S, 
Toncheva D. 

Genetic profiling of a 
patient with a complex 
phenotype revealed 
variants in the CPT2 gene.  

International Medical 
Journal Medicus. 2018; 
23(1):44-48. 

4. Hasan T, Trajkovska I, 
Balovski M, Minova N, 
Volkanovska Ilievska C, 
Doneva D, Pakovski K, 
Josifovska S, Panov S.  

Angiotensin-converting 
enzyme gene (I/D) 
polymorphism in 
association with Diabetic 
Nephropathy. 

International Medical 
Journal Medicus. 2018; 
23(3): 233-238. 

5. Josifovska S, Vazharova 
R, Balabanski L, Malinov 
M, et al.  

Mutations in the ACTA2 
gene detected by next 
generation sequencing in 

Genetics and Plant 
Physiology. 2018; 8(1-
2):62-67. 
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patients with pathology of 
great vessels. 

12.
2 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Josifovska S, Vazharova 
R, Balabanski L, Malinov 
M, Kaneva A, Panov S, 
Toncheva D.  

Double heterozygosity of 
novel variants found in 
patients with severe 
clinical phenotype of 
cardiovascular disorders.  

Biotechnology and 
Biotechnology Equipment. 
2018; 32 (3): 679-685. 
IF2018=1,097 

12.
3 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 

конференција  

 Karachanak-Yankova S, 
Nikolova D, Mihaylova 
M, Serbezov D, 
Balabanski L, Damyanova 
V, Antonova O, Staneva 
R, Ganev M, Spasova V, 
Rukova B, Nesheva D, 
Josifovska S, Belejanska 
D , Petrova M, Mehrabian 
S, Traykov L, 
Hadjidekova S, Toncheva 
D. 

 

Rare pathogenic variants in 
whole exome sequencing 
data of Bulgarian 
Alzheimer's disease 
patients. 

 

European Human Genetics 
Conference. 11-
14.06.2022. Виена, 
Австрија 

 
Hasan T, Trajkovska I, 
Nedeska N, Volkanovska 
Ilievska C, Josifovska S.  

Angiotensin-converting 
enzyme gene (I/D) 
polymorphism in 
association with Diabetic 
Nephropathy 

European Congress of 
Endocrinology 2021 
Online. 22.5.2021 – 26.5. 
2021; 

 Josifovska S., Vazharova 
R., Balabanski L., 
Malinov M., PanovS, 
Ganev M, Toncheva D. 

A newly detected variant 
in the MYBPC3 gene in a 
patient with hypertrophic 
cardiomyopathy 

European Human Genetics 
Virtual Conference 

ESHG 2020 

6–9.6.2020 

 Hasan T, Josifovska S, 
Trajkovska I, Doneva D, 
Nedeska N, Volkanovska 
Ilijevska C. 

Association of the APOE 
gene polymorphism with 
diabetic nephropathy 

European Society of  

Endocrinology Conference. 
Online 

5 - 9 .9.2020 

 Josifovska S, Vazharova 
R, Balabanski L, Malinov 
M et al. 

Double heterozygosity in a 
group of patients with rare 
cardiovascular diseases. 

European Human Genetics 
Conference. Гетеборг, 
Шведска.15-18.6.2019 

 
Josifovska S, Vazharova 
R, Balabanski L, Malinov 
M et al. 

Andersen-Tawil syndrome 
revealed by next 
generation sequencing in a 
patient with Long QT 
syndrome 

European Human Genetics 
Conference. 16-19.6.2018. 
Милано, Италија 
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 Реден број:12 Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска 
програма од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на 
докторски трудови 

1. Име и презиме СВЕТИСЛАВ КРСТИЌ 

2. Дата на раѓање 7 август 1961 

3. Степен на 
образование 

Високо 

4. Наслов на научниот 
степен 

Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го 
завршил 
образованието 
односно се стекнал 
со научен степен  

Образование  Година  Институција  

Дипломиран 
биолог 

1985 Природно-математички 
факултет Скопје 

Магистер на 
биолошки науки 

1992 Природно-математички 
факултет Скопје 

Доктор на 
биолошки науки 

1995 Природно-математички 
факултет Скопје 

6. Подраје,поле и 
област на научниот 
степен магистер  

Подрачје Поле Област 

Природно-
математички науки 

Биологија Алгологија 

7. Подраје,поле и 
област на научниот 
степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Природно-
математички науки 

Биологија Алгологија 

8. Доколку е во 
работен однос да се 
наведе 
институцијата каде 
работи и звањето во 
кое е избран и во 
која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  

Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Редовен професор,  

Алгологија 

Хидробиологија 

Биотехнологија 

49
. 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 

 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

бро
ј 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Систематика на растенијата Биологија, ПМФ 

2. Хидробиологија Биологија, ПМФ 

 3.  Биотехнологија Биологија, ПМФ 

 4.  Алгологија и микологија Биологија, ПМФ 

 5. Алги и нивна примена во 
исхрана 

Биологија, ПМФ 
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9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

бро
ј 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Современи истражувања во 
екологијата 

Биологија, ПМФ 

2. Екологија на загадена 
средина 

Биологија, ПМФ 

 3. Одбрани поглавја од 
акватична екологија 

Биологија, ПМФ 

 4. Систематика и филогенија на 
одредена група 

Биологија, ПМФ 

 5. Апликативна дијатомологија Биологија, ПМФ 

 6. Хидробиологија Биологија, ПМФ 

 7. Биотехнологија на алги Биологија, ПМФ 

 8. Биологија и екологија со 
диверзитет на дијатомеите во 
Македонија 

Биологија, ПМФ 

 9. Карактеристики и методи за 
контрола на еутрофикацијата 

Биологија, ПМФ 

 10.  Оценка на влијанието врз 
водените екосистеми 

Биологија, ПМФ 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

бро
ј 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Применета алгологија Биологија, ПМФ 

2. Хидробиологија Биологија, ПМФ 

10
. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.
1 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

бро
ј 

Автори Наслов Издавач/година 

1. KRSTIĆ S. et 
al., 

Results on performed 
biomonitoring according to WFD 
principles in the Bregalnica River 
watershed.  

 

Preparation of River Bregalnica 
management plan – final report. 
SECO – Ernst-Bastler, 68 pp. 
(2015) 
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2. KRSTIĆ S., 
Ristovska M., 
Slavevska-
Stamenković 
V., Rebok K. 
and 
Aleksovski 
B. 

 Report on detected state of flora 
and fauna in Dojran Lake.  

Regional Environmental Center 
“Developing of capacities for 
sustainability of Dojran Lake” – 
Final Report, 86 pp. (2015) 

3. Slavevska-
Stamenković 
V., Ristovska 
M., Rebok 
K., 
Aleksovski 
B. and 
KRSTIĆ S. 

Manual for examination of 
characteristic parameters of water 
and biota in Dojran Lake.  

Regional Environmental Center 
“Developing of capacities for 
sustainability of Dojran Lake”, 
27 pp.  (2015) 

4. KRSTIĆ S. 
and 
Slavevska-
Stamenković 
V. 

Report on training in WFD-
compliant sampling and 
assessment of benthic invertebrate 
fauna, phytoplankton and 
phytobenthos in the Vardar River 
Basin.  

 

Technical Assistance for 
Strengthening the Institutional 
Capacities for Approximation 
and Implementation of 
Environmental Legislation in the 
Area of Water Management – 
Final Report, 
EuropeAid/132108/D/SER/MK, 
61 pp. (2015) 

5. KRSTIĆ S., 
Stafilov T., 
Zdravkovski 
Z., 
Kostadinovsk
i M., 
Slavevska- 
Stamenković 
V. and 
Kostov V. 

Problems associated with not 
properly conducted WFD based 
monitoring during preparation of 
watershed management plans – 
River Bregalnica case study. Water 
Research and Management, 6(2), 
35-43.  

 

Water Research and 
Management, 6(2), 35-43.  
(2016) 

 

  KRSTIĆ S. 
and 
Aleksovski 
B. 

 Microcystis spp. dominance in 
Dojran Lake – a consequence of 30 
years accelerated eutrophication.  

Botanica Serbica, 40(2), 119-
128. (2016) 

  KRSTIĆ S., 
Aleksovski 
B. and 
Komarek J. 

 Rare occurrence of nine 
Microcystis species 
(Chroococcales, Cyanobacteria) in 
a single lake – Lake Dojran, 
Macedonia.  

Advances in Oceanography and 
Limnology, Vol.8, No.1, 5-23.  
DOI: 10.4081/aiol.2017.6236 
(2017) 

  Mantzuoki E. 
… Krstić S. 
…et al. 

Temperature effects explain 
continental scale distribution of 
cyanobacterial toxins.  

Toxins 10, 156-180. (2018) 

  Mantzuoki E. 
… Krstić S. 
…et al. 

 А European multi lake survey 
dataset of environmental variables, 
phytoplankton pigments and 
cyanotoxins.  

Scientific Data Nature 
Publishing groups 5:180-226. 
(2018) 
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10.
2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

бро
ј 

Автори Наслов Издавач/година 

1.  Senior water 
quality expert 

Technical Assistance for 
Strengthening the Institutional 
Capacities for Approximation 
and Implementation of 
Environmental Legislation in the 
Area of Water Management 
(2014-2015) (ref. 
EuropeAid/132108/D/SER/MK 

 

EU 2015 

2. Team Leader 
– (Biology) 

Developing of capacities for 
sustainability of Dojran Lake 
(2015) 

Critical Ecosystem Partnership 
Fund & REC. 

3. Team Leader Update of Prespa Lake 
Watershed Management plan. 
(2015-2016) 

 

SECO-UNDP RFP 29/2015. 

4. Team Leader Establishing the 
Hydromorphological Status of 
Lakes Makro-Prespa, Ohrid and 
Shkodra - the Shorezone 
Functionality Index. (2016) 

GIZ 

5. Team Leader Common plans for biodiversity 
conservation and sustainable 
targets for the development of a 
bilateral network of protected 
areas. (2019-2020) 

Interreg-IPA CBC 

10.
3 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

бро
ј 

Автори Наслов Издавач/година 

 КРСТИЌ С.  Вовед во фикологија  Универзитет “Св.Кирил и 
Методиј“ Скопје/ 2021 

 10.
4 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

бро
ј 

Автори Наслов Издавач/година 

    

11
. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.
1 

Дипломски работи 12 

11.
2 

Магистерски работи 1 
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11.
3 

Докторски дисертации  

12
. 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.
1 

Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

бро
ј 

Автори Наслов Издавач/година 

1. KRSTIĆ S. 
and 
Aleksovski 
B. 

 Microcystis spp. dominance in 
Dojran Lake – a consequence of 
30 years accelerated 
eutrophication.  

Botanica Serbica, 40(2), 119-128. 
(2016) 

2. KRSTIĆ S., 
Aleksovski 
B. and 
Komarek J. 

 Rare occurrence of nine 
Microcystis species 
(Chroococcales, Cyanobacteria) 
in a single lake – Lake Dojran, 
Macedonia.  

Advances in Oceanography and 
Limnology, Vol.8, No.1, 5-23.  
DOI: 10.4081/aiol.2017.6236 
(2017) 

3. Mantzuoki E. 
… Krstić S. 
…et al. 

Temperature effects explain 
continental scale distribution of 
cyanobacterial toxins.  

Toxins 10, 156-180. (2018) 

4. Mantzuoki E. 
… Krstić S. 
…et al. 

 А European multi lake survey 
dataset of environmental 
variables, phytoplankton 
pigments and cyanotoxins.  

Scientific Data Nature Publishing 
groups 5:180-226. (2018) 

12.
2 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

бро
ј 

Автори Наслов Издавач/година 

1. KRSTIĆ S., 
Aleksovski 
B. and 
Komarek J. 

 Rare occurrence of nine 
Microcystis species 
(Chroococcales, Cyanobacteria) 
in a single lake – Lake Dojran, 
Macedonia.  

Advances in Oceanography and 
Limnology, Vol.8, No.1, 5-23.  
DOI: 10.4081/aiol.2017.6236 
(2017) 

2. Mantzuoki E. 
… Krstić S. 
…et al. 

Temperature effects explain 
continental scale distribution of 
cyanobacterial toxins.  

Toxins 10, 156-180. (2018) 

 3.  Mantzuoki E. 
… Krstić S. 
…et al. 

 А European multi lake survey 
dataset of environmental 
variables, phytoplankton 
pigments and cyanotoxins.  

Scientific Data Nature Publishing 
groups 5:180-226. (2018) 

12.
3 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

бро
ј 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 

конференција  
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 Реден број: 13 
Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска програма 
од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме МИТКО КОСТАДИНОВСКИ 

2. Дата на раѓање 19.10.1960 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се стекнал 
со научен степен  

Образование  Година  Институција  

Дипл. биолог 1984 Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

М-рна биолошки 
науки 

 Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Д-р на биолошки 
науки 

 Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

6. Подрачје,поле и област на 
научниот степен магистер  

Подрачје Поле Област 

Природно-
математички науки 

Биологија Ботаника 

7. Подрачје,поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Природно-
математички науки 

Биологија Ботаника 

8. Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде работи 
и звањето во кое е избран и во која 
област  

Институција  Звање во кое е избран и област  

Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

редовен професор, ботаника 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Кормофита (еколошка насока) Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје  

2 Кормофита (наставна насока) Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

3 Диверзитет на растенија (студии по 
молекуларна биологија) 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје  

4 Систематика на алги и растенија (студии по 
биохемија и физиологија) 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје  

5 Систематика на растенија (двопредметни 
студии по биологија и хемија) 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

6 Лековити растенија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 7 Конзервациска биогеографија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Одбрани поглавија од биогеографија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. 

 

Принципи и методи на биоценолошки 
(фитоценолошки) истражувања 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
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3. Современи истражувања во таксономијата Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1 Диверзитет, валоризација и заштита на 
вегетацијата на Македонија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2 Флора на Република Македонија 
(диверзитет, реликтност, ендемизам, 
валоризација, заштита) 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

3 Систематика и филогенија на определена 
група организми – васкуларни растенија. 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

4 Одбрани поглавја од биогеографија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

5 Примена на софтверски пакети во 
фитоценологијата 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

  6 Основи на таксономија на васкуларни 
растенија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Matevski, V., Čarni, A., 
Ćušterevska, R., 
Kostadinovski, M., Mucina, 
L. 

Syntaxonomy and biogeography of dry 
grasslands on calcareous substrates in 
the central and southern Balkans 

Appl. Veg. Sci. 
2018;00:1–26 

2. M. Kostadinovski,V. 
Matevski & R. Ćušterevska 

Anisantha diandra (Roth) Tutin and 
Ochlopoa infirma (Kunth) H. Scholz - 
New species of Poaceae family in 
Republic of Macedonia 

Contributions, 
Section of Natural, 
Mathematical and 
Biotechnical 
Sciences, MASA 
(2019), 40 (2): 
273–276. 

3. Berisha, N., Ćušterevska, 
R., Millaku, F., 
Kostadinovski, M. & 
Matevski, V.,  

 

 Contribution to the knowledge on the 
flora of Mt. Luboten, Sharri Mts., 
Kosovo,  

Thaiszia - J. Bot., 
(2020) 30 (2): 115-
160, Košice. 

4. Ćušterevska, R., 
Kostadinovski, M., 
Matevski, V., 

Rubus laciniatus Willd. (Rosaceae), an 
introduced species new in the flora of 
the Republic of North Macedonia. 

Macedonian 
Journal of Ecology 
and Environment 
(2020). 22 (2): 
101-105 Skopje 

10.2 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 



Молекуларна биологија со генетика                                        УКИМ, Природно-математички факултет 

251 

 

 

 

 

 

1. Матевски, В., Банчева, С. 

Костадиновски, М., 

Ќуштеревска, Р., 

Владимиров, В. Делчева, 
М.  

Флорогенеза и 
споредбени 
фитогеографски анализи 
на планините Галичица 
(Република Македонија) 
и Славјанка (Република 
Бугарија) 

2018-2020, Билатерален 
проект помеѓу Македонска 
Академија на науките и 
уметностите и Бугарска 
Академија на науките  

2. Матевски, В., 
Костадиновски, М., 
Ќуштеревска, Р. 

Флора на Република 
Македонија 

2020 МАНУ 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

    

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Čarni, A., Matevski, V., 
Kostadinovski, M., 
Ćušterevska, R.  

Scrub communities along a 
climatic gradient in the 
southern Balkans maquis 
pseudomaquis and shibljak. 

Plant Biosystems (2018) 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Matevski, V., Čarni, A., 
Ćušterevska, R., 
Kostadinovski, M., Mucina, 
L. 

 

Syntaxonomy and 
biogeography of dry 
grasslands on calcareous 
substrates in the central and 
southern Balkans 

Appl. Veg. Sci. 2018;00:1–
26(2018 

2 V. Matevski, M. 
Kostadinovski, R. 
Ćušterevska, C., 
Cvetkoska, S. Cvetanoska 
& 

A. Ivanova 

New records of some 
vascular plants for the flora 
of North Macedonia 

Fl. Medit. 32: 131-141. 2022. 
— ISSN: 1120-4052 printed, 
2240-4538 online 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 

конференција  

1. Matevski, V., 
Kostadinovski, M., 
Ćušterevska, R., Matevska, 
O., Cvetanoska, S., 
Cvetkoska, C., Ivanova, A. 

 

New data for 10 rare plant 
species of the flora of the 
Republic of N. Macedonia 

Ohrid, 2022 
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2 Ćušterevska, R., Andraz, C, 
Matevski, V., 
Kostadinovski, M.,   

Classification of calcereous 
grasslands in the 
submediterranean areas in 
the southern part of Balkan 
Peninsula 

Ohrid, 2022 

3 Ćušterevska, R., Matevski. 
V. & Kostadinovski. M.,  

Preliminary check-list of 
invasive alien plant species 
(IAS) in Republic of 
Macedonia,  

7th Balkan botanical congress, 
Book of Abstracts, 91, Novi 
Sad (Serbia) (2018) 

4 Čarni. A., Matevski. V., 
Kostadinovski. M. & 
Ćušterevska, R.,  

 

Scrub communities on 
transition between two 
macroregions: 
Mediterranean and 
temperate in the southern 
Balkan. 

62th Annual Symposium of the 
International Association for 
Vegetation Science. Book of 
Abstracts, 43, Bremen 
(Germany). (2019) 

5 Ćušterevska, R., Matevski, 
V., Kostadinovski, M., 
Cvetkoska, C., Cvetanoska, 
S., Ivanova, A.  

Plant assessment process 
for the national Red List 
according to the IUCN 
methodology in North 
Macedonia.  

39-th Eastern Alpine and 
Dinaric Society for Vegetation 
Ecology. Book of Abstracts, 13, 
Dubrovnik (Croatia). 

 

 

 

 Реден број: 14 Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска 
програма од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на 
докторски трудови 

1. Име и презиме ЈАСМИНА ДИМИТРОВА-ШУМКОВСКА  

2. Дата на раѓање 06.9.1971 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го 
завршил 
образованието 
односно се 
стекнал со 
научен степен  

Образование  Година Институција 

Дипломиран инженер 
по биологија 

1995 Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

Магистер на 
биолошки науки 

2002 Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

Доктор на биолошки 
науки 

2010 Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје и 
Rappaport Faculty of Medicine, Technion, 
Institute of Technology, Israel 

6. Подрачје,поле и 
област на 
научниот степен 
магистер  

Подрачје Поле Област 

Природно-
математички науки 

Биологија Биохемија/ Алтерации во 
липопротеинскиот метаболизам  

7. Подрачје,поле и 
област на 
научниот степен 
доктор 

Подрачје Поле Област 

Природно-
математички науки 

Биологија    Клиничка биохемија и 
експериментална фармакологија 

 

8. Доколку е во Институција  Звање во кое е избран и област 
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работен однос да 
се наведе 
Институцијата 
каде работи и 
звањето во кое е 
избран и во која 
област  

 

Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

 

Редовен професор од областа на биохемија и клиничка 
биохемија 

 School of Life Science, Shanghai University, 
333 Nan Chen Road, Shanghai 200444, PR 
of China 

Visiting Professor and Researcher, Shanghai University 
период 01.09.2014-31.08.2015 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/Институција  

1. Биохемија 1 Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Биохемија 2 Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3. Биохемија 3 Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 4. Општа биохемија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 5. Клиничка биохемија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/Институција  

1. Одбрани поглавја од 
биохемија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 2. Биохемиски процеси на 
стареењето 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3. Современи истражувања во 
биохемија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 4.  Метаболички процеси Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/Институција  

1. Биохемиско патолошки 
аспекти на органските 
системи 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Интеграција на 
метаболизмот 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

  3. Експериментален протокол: 
работа со анимални модели 
во биомедицински 
истражувања 

 

 

Општа листа/УКИМ,Скопје  

10. 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 
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 Dimitrova-Shumkovska 
J, Kosharkoska-Spasovska 
F, Krstanoski L, Karadelev 
M 

Antioxidant properties of fortified 
yogurt with medicinal mushrooms 
from Phellinus species 

Wiley - 2022 

 Krstanoski L, Kosharkoska 
- Spasovska F., Marikj- 
Stoilkova I., Dimitrova- 
Shumkovska, J 

Screening of total thiosulfinates 
and hydrogen sulfide levels in 
garlic specimens cultivated in 
different environmental conditions 

Wiley - 2021 

1. Dimitrova- Shumkovska, 
J., Krstanoski L., Veeman 
L. 

Potential beneficial actions of 
fucoidan in brain and liver injury, 
disease, and intoxication. Potential 
implication of sirtuins 

MDPI - 2020 

2. Dimitrova- Shumkovska, 
J., Krstanoski L., Veeman 
L. 

Diagnostic and therapeutic 
potential of TSPO studies 
regarding neurodegenerative 
diseases, psychiatric disorders, 
alcohol use disorders, traumatic 
brain injury, and stroke: An update 

MDPI - 2020 

3. Smiljkovska- RistovskaV., 
SabriuA., RistoskiT. 
Kosharkoska- SpasovskaF., 
KrstanoskiL., Dimitrova- 
ShumkovskaJ. 

Markers involved in 
proinflammatory effects by 
environmental toxicant 

Taylor and Francis 
2020 

4. Yasin N., Veenman L., 
Gavish M., Dimitrova-
Shumkovska, J. 

The 18kDa Translocator Protein, 
noncoding RNA and Homeostasis. 

NCRI - 2017 

5. Bei Y., Song Y., Wang F., 
Dimitrova-Shumkovska 
J., et al. 

Micro RNA-382 targeting PTEN-
Akt axis promotes liver 
regeneration 

Oncotarget - 2016 

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Раководител: 

Prof. Jasmina Dimitrova-
Shumkovska (од 
Македонска страна) 

„Експресија на микроRNA (Mir-17-
3p) кај индуцирана физиолошка 
вентрикуларна хиперторфија“/ 

“ Mir-17p Contributes to Exercise-
Induced Physiological Hypertrophy” 

Macedonian and PR 
of China Ministries 
of Science and 
Education, bilateral 
project. 2016-2018. 

2. Раководител: 

Prof. Djoko Kungulovski 

Pre-Clinical Testing of Active 
Substances and Cancer Research 

Under the auspice 
of   EU  7th 
Framework 
Program. 2010-
2011. 

3. Раководител: 

Prof. Moshe Gavish 

The peripheral-type benzodiazepine 
receptors: cancerogenesis and 
steroidogenic production: 18kDa 
translocator protein and oxidative 
stress in vivo. 

Horowitz Research 
Fund, 2000156, 
Elias Medical 
Research Fund, 
2009264, Technion 
(Israel); 

2007-2009. 
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4. Раководител: 

Prof. Mitko Karadelev 

Anticarcinogenic and antiatherogenic 
activity of sporocarp extract from 
selected taxa, typical for the region of 
Balcan Peninsula in correlation to the 
phylogenetic position  of source fungi 

Macedonian and 
Slovenian 
Ministries of 
Science and 
Education, bilateral 
project. 2006-2008 

10.3  

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Dimitrova-Shumkovska, J., 
Veenman, L., Krstanoski, L. 

Pro-inflammatory Markers of 
Environmental Toxicants 

Springer Nature, 
2022 

2. Dimitrova- Shumkovska J. 
and Krstanoski L. 

Alpha-synuclein aggregation, 
cholesterol transport, and the 18-
kDa translocator protein 

IntechOpen- 2019 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Chen X., Song M., Chen W., 
Dimitrova-Shumkovska J., et 
al. 

MicroRNA-21 Contributes to 
Liver Regeneration by Targeting 
PTEN. 

Med Sci Monitor - 
2016 

2. Bei Y., Song Y., Wang F., 
Dimitrova-Shumkovska J., et 
al. 

Micro RNA-382 targeting PTEN-
Akt axis promotes liver 
regeneration 

Oncotarget - 2016 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 36 

11.2 Магистерски работи 4 

11.3 Докторски дисертации / 

512. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научно - истражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Dimitrova-Shumkovska J, 
Kosharkoska-Spasovska F, 
Krstanoski L, Karadelev M. 

Antioxidant properties of fortified 
yogurt with medicinal mushrooms 
from Phellinus species 

Wiley - 2022 

2. Krstanoski L, Kosharkoska - 
Spasovska F., Marikj- 
Stoilkova I., Dimitrova- 
Shumkovska, J. 

Screening of total thiosulfinates 
and hydrogen sulfide levels in 
garlic specimens cultivated in 
different environmental conditions 

Wiley - 2021 

3. Dimitrova- Shumkovska, J., 
Krstanoski L., Veeman L. 

Potential beneficial actions of 
fucoidan in brain and liver injury, 
disease, and intoxication. Potential 
implication of sirtuins 

MDPI - 2020 
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4. Dimitrova- Shumkovska, J., 
Krstanoski L., Veeman L. 

Diagnostic and therapeutic 
potential of TSPO studies 
regarding neurodegenerative 
diseases, psychiatric disorders, 
alcohol use disorders, traumatic 
brain injury, and stroke: An update 

MDPI - 2020 

 5. Smiljkovska- Ristovska V., 
SabriuA., Ristoski T. 
Kosharkoska- Spasovska F., 
Krstanoski L., Dimitrova- 
Shumkovska J. 

Markers involved in 
proinflammatory effects by 
environmental toxicant 

Taylor and Francis 
2020 

 6. Yasin N., Veenman L., Gavish 
M., Dimitrova-Shumkovska, 
J. 

The 18kDa Translocator Protein, 
noncoding RNA and Homeostasis. 
(Review) 

NCRI - 2017 

 7. Chen X., Song M., Chen W., 
Dimitrova-Shumkovska J., et 
al. 

MicroRNA-21 Contributes to 
Liver Regeneration by Targeting 
PTEN. 

Med Sci Monitor - 
2016 

 8. Bei Y., Song Y., Wang F., 
Dimitrova-Shumkovska J., et 
al. 

Micro RNA-382 targeting PTEN-
Akt axis promotes liver 
regeneration 

Oncotarget - 2016 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научно истражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 

Автори 

 

Наслов Издавач/година 

1. Dimitrova- Shumkovska, J., 
Krstanoski L., Veeman L. 

Potential beneficial actions of 
fucoidan in brain and liver injury, 
disease, and intoxication. Potential 
implication of sirtuins 

MDPI - 2020 

2. Dimitrova- Shumkovska, J., 
Krstanoski L., Veeman L. 

Diagnostic and therapeutic 
potential of TSPO studies 
regarding neurodegenerative 
diseases, psychiatric disorders, 
alcohol use disorders, traumatic 
brain injury, and stroke: An update 

MDPI - 2020 

3. Smiljkovska- Ristovska V., 
Sabriu A., Ristoski T. 
Kosharkoska- Spasovska F., 
Krstanoski L., Dimitrova- 
Shumkovska J. 

Markers involved in 
proinflammatory effects by 
environmental toxicant 

Taylor and Francis 
2020 

4. Chen X., Song M., Chen W., 
Dimitrova-Shumkovska J., et 
al. 

MicroRNA-21 Contributes to 
Liver Regeneration by Targeting 
PTEN. 

Med Sci Monitor - 
2016 

 5. Bei Y., Song Y., Wang F., 
Dimitrova-Shumkovska J., et 
al. 

Micro RNA-382 targeting PTEN-
Akt axis promotes liver 
regeneration 

Oncotarget - 2016 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

 

Автори 

 

Наслов на трудот  

Меѓународен 
собир/ 

конференција  
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1. Jasmina Dimitrova - 
Shumkovska 

European Research Network on 
Signal Transduction, CA18133 

Состанок на 
менаџерскиот тим 
за COST - 
акцијата: CA18133 
- 2019-2023  
11.03.2019 Брисел, 
Белгија 

2. Jasmina Dimitrova - 
Shumkovska 

Pro-Euro Drug induced liver 
injury, 2018-2022 

Работна средба на 
менаџерскиот тим 
за COST – 
акцијата: 
CA17112, 
15.03.2019 Малага, 
Шпанија 

3. Jasmina Dimitrova - 
Shumkovska 

Проект за развој на нови 
методологии  во клиничките 
истражувања кај мали 
популации (ретки заболувања, 
педијатриски истражувања), 
фармакоекономски студии и 
регистер на болести 

EPTRI - 
истражување на 
Европската Унија 

 

 

 Реден број: 15 Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска 
програма од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на 
докторски трудови 

1. Име и презиме СУЗАНА ДИНЕВСКА-ЌОВКАРОВСКА 

2. Дата на раѓање 21.02.1962 

3. Степен на образование VIII  

4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  

Д-р на биолошки 
науки 

1998 Природно-математички 
факултет, Скопје 

М-р на биолошки 
науки 

1992 Природно-математилчки 
факултет, Загреб 

6. Подрачје,поле и област на 
научниот степен магистер  

Подрачје Поле Област 

Природно-
математички науки 

Биологија Екофизиологја 

Ендокринологија 

Ензимологија 

7. Подрачје,поле и област на 
научниот степен докторат 

Подрачје Поле Област 

Природно-
математички науки 

Биологија Екофизиологја 

Ендокринологија 

Ензимологија 

8. Доколку е во работен однос Институција  Звање во кое е избран и област  



Молекуларна биологија со генетика                                        УКИМ, Природно-математички факултет 

258 

 

да се наведе институцијата 
каде работи и звањето во 
кое е избран и во која 
област  

Природно-
математички 
факултет, Скопје 

Редовен професор,  

Екофизиологја, Ендокринологија, 
Ензимологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Споредбена физиологија,  

Анимална физиологија 

Биохемиja - физиологија, Биологија   

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

2. Молекуларна анимална физиологија 

 

Молекуларна биологија,  

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 Општа и анимална физиологија  

 

Екологија 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

3. Ензимологија 

 

Биохемија-физиологија, 

Молекуларна биологија  

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

4.  Екотоксикологија 

-изборен предмет 

Биохемија-физиологија, 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 5.  Анимална стрес физиологија 

-изборен предмет 

Биохемија-физиологија, 

Молекуларна биологија   

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 6. Исхрана и метаболизам 2 Насока Нутриционизам,  

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. 

 

 

2. 

Методологија во научноистражувачка 
работа 

 

Современи истражувања во биохемија и 
физиологија 

Биохемија-физиологија, 

Молекуларна биологија,  

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 

3. Молекуларни основи на ензимологијата 
(изборен) 

 4. Молекуларни основи на стресот 
(изборен) 

 5. Одрбани поглавја од 
ендокринологија(изборен) 

 6. Физиологија на одредени органи и ткива 

Метаболички процеси 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
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Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Ензимологија Биохемија-физиологија 

Молекуларна биологија 

Екологија 
2. 

3. 

4. 

5. 

Метаболичка регулација 

Ендокрина регулација 

Екотоксикологија 

Молекуларна и интегративна 
физиологија 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Miova B, Dimitrovska 
M, Dinevska-
Kjovkarovska 
S, Esplugues 
JV, Apostolova N 

The heat stress response and diabetes: 
more room for mitochondrial 
implication 

Curr Pharm 
Des. 2016 

2. Maja Dimitrovska, 
Mirsada Dervisevik, 
Natasa Cipanovska, 
Katerina Gerazova, 
Suzana Dinevska-
Kjovkarovska and 
Biljana Miova.  

Physiological and pharmacological 
inductors of HSP70 enhance the 
antioxidative defense mechanisms of the 
liver and pancreas in diabetic rats. 

Can. J. Physiol. 
Pharmacol. 96: 
158–164, 2018 

3. Gordana Ilievska, 
Suzana Dinevska-
Kjovkarovska and 
Biljana Miova.  

Effect of single and repeated heat stress 
on chemical signals of heat shock 
response cascade in the rat’s heart. 

Cell Stress 
Chaperones. 
2018. 

4. Todorovska, N., 
Dinevska- 
Kjovkarovska, S., 
Miova, B. and 
Kostovski, M.  

Determination of arsenic in urine and 
estimation of average daily intake 
through water and food. 

Physioacta, 12, 
3, 85-93, 2018. 

5.  Mirsada Dervisevic, 
Maja Dimitrovska, 
Natasa Cipanovska, 
Suzana Dinevska- 
Kjovkarovska, Biljana 
Miova..  

Heat preconditioning and aspirin 
treatment attenuate hepatic 
carbohydrate- related disturbances in 
diabetic rats 

Journal of 
Thermal Biology 
79 (2019) 190–
198 

6.  Gerazova-Efremova, 
K., Dinevska-
Kjovkarovska, S. and 
Miova, B.  

Heat-Shock Protein 70 - Mediated Heat 
Preconditioning Attenuates Hepatic 
Carbohydrate and Oxidative 
Disturbances in Rats with Type 1 
Diabetes. 

Canadian Journal 
of Diabetes, 
2019 
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7.  Katerina Gerazova-
Efremova, Suzana 
Dinevska-
Kjovkarovska, Saska 
Domazetovska, Biljana 
Miova.  

Nicotinamide and heat preconditioning 
– Effects on hepatic HSP70, 
carbohydrate and oxidative disturbances 
in STZ-induced diabetic rats. 

Journal of 
Thermal Biology 
91 (2020) 

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Наслов на проектот Период Финансиран од 

1. Унапредување на заштитата на 
растителниот диверзитет, енергетската 
ефикасност и едукацијата во 
Ботаничката градина на Природно-
математичкиот факултет во Скопје 

2017-2018 ГЕФ 
Македонија 

Македонско 
Биолошко 
друштво 

3. Метаболички и хормонски промени кај 
топло-аклимирани дијабетични стаорци 

2006-2009  

Раководител 

Министерство 
за образование 
и наука 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Митев, С., Диневска-
Ќовкаровска, С. 

Анимална екофизиологија Интерна скрипта, 2002 

2. Митев, С., Диневска-
Ќовкаровска, С. 

Физиологија на трудот Интерна скрипта, 2000 

3. Диневска-
Ќовкаровска, С. 

Ензимологија Интерна скрипта, 2008 

4. Диневска - 
Ќовкаровска, С. 

Екотоксикологија Интерна скрипта, 2007 

5. Миова, Б., Диневска-
Ќовкаровска, С. 

Култура на анимални 
клетки 

Интерна скрипта, 2011 

  6 Диневска-
Ќовкаровска, С., 
Миова, Б 

Исхрана и метаболизам  Интерна скрипта, 2020 

11 Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 50 

11.2 Магистерски работи 18 

11.3 Докторски дисертации 6 

12 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 5 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 
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1. Miova B, Dimitrovska 
M, Dinevska-
Kjovkarovska 
S, Esplugues 
JV, Apostolova N 

The heat stress response and 
diabetes: more room for 
mitochondrial implication 

Curr Pharm 
Des. 2016 

2. Maja Dimitrovska, 
Mirsada Dervisevik, 
Natasa Cipanovska, 
Katerina Gerazova, Suzana 
Dinevska-Kjovkarovska 
and Biljana Miova.  

Physiological and pharmacological 
inductors of HSP70 enhance the 
antioxidative defense mechanisms of 
the liver and pancreas in diabetic 
rats. 

Can. J. Physiol. 
Pharmacol. 96: 
158–164, 2018 

3. Gordana Ilievska, Suzana 
Dinevska-Kjovkarovska 
and Biljana Miova.  

Effect of single and repeated heat 
stress on chemical signals of heat 
shock response cascade in the rat’s 
heart. 

Cell Stress 
Chaperones. 
2018. 

4. Todorovska, N., Dinevska- 
Kjovkarovska, S., Miova, 
B. and Kostovski, M.  

Determination of arsenic in urine and 
estimation of average daily intake 
through water and food. 

Physioacta, 12, 
3, 85-93, 2018. 

5 Mirsada Dervisevic, Maja 
Dimitrovska, Natasa 
Cipanovska, Suzana 
Dinevska- Kjovkarovska, 
Biljana Miova..  

Heat preconditioning and aspirin 
treatment attenuate hepatic 
carbohydrate- related disturbances in 
diabetic rats 

Journal of 
Thermal Biology 
79 (2019) 190–
198 

6 Gerazova-Efremova, K., 
Dinevska-Kjovkarovska, 
S. and Miova, B.  

Heat-Shock Protein 70 - Mediated 
Heat Preconditioning Attenuates 
Hepatic Carbohydrate and Oxidative 
Disturbances in Rats with Type 1 
Diabetes. 

Canadian Journal 
of Diabetes, 
2019 

 7. Katerina Gerazova-
Efremova, Suzana 
Dinevska-Kjovkarovska, 
Saska Domazetovska, 
Biljana Miova.  

Nicotinamide and heat 
preconditioning – Effects on hepatic 
HSP70, carbohydrate and oxidative 
disturbances in STZ-induced diabetic 
rats. 

Journal of 
Thermal Biology 
91 (2020) 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Miova B, Dimitrovska 
M, Dinevska-
Kjovkarovska 
S, Esplugues 
JV, Apostolova N 

The heat stress response and 
diabetes: more room for 
mitochondrial implication 

Curr Pharm 
Des. 2016 

2.  Maja Dimitrovska, 
Mirsada Dervisevik, 
Natasa Cipanovska, 
Katerina Gerazova, Suzana 
Dinevska-Kjovkarovska 
and Biljana Miova.  

Physiological and pharmacological 
inductors of HSP70 enhance the 
antioxidative defense mechanisms of 
the liver and pancreas in diabetic 
rats. 

Can. J. Physiol. 
Pharmacol. 96: 
158–164, 2018 
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3.  Gordana Ilievska, Suzana 
Dinevska-Kjovkarovska 
and Biljana Miova.  

Effect of single and repeated heat 
stress on chemical signals of heat 
shock response cascade in the rat’s 
heart. 

Cell Stress 
Chaperones. 
2018. 

4.  Todorovska, N., Dinevska- 
Kjovkarovska, S., Miova, 
B. and Kostovski, M.  

Determination of arsenic in urine and 
estimation of average daily intake 
through water and food. 

Physioacta, 12, 
3, 85-93, 2018. 

5. Mirsada Dervisevic, Maja 
Dimitrovska, Natasa 
Cipanovska, Suzana 
Dinevska- Kjovkarovska, 
Biljana Miova..  

Heat preconditioning and aspirin 
treatment attenuate hepatic 
carbohydrate- related disturbances in 
diabetic rats 

Journal of 
Thermal Biology 
79 (2019) 190–
198 

  Gerazova-Efremova, K., 
Dinevska-Kjovkarovska, 
S. and Miova, B.  

Heat-Shock Protein 70 - Mediated 
Heat Preconditioning Attenuates 
Hepatic Carbohydrate and Oxidative 
Disturbances in Rats with Type 1 
Diabetes. 

Canadian Journal 
of Diabetes, 
2019 

  Katerina Gerazova-
Efremova, Suzana 
Dinevska-Kjovkarovska, 
Saska Domazetovska, 
Biljana Miova.  

Nicotinamide and heat 
preconditioning – Effects on hepatic 
HSP70, carbohydrate and oxidative 
disturbances in STZ-induced diabetic 
rats. 

Journal of 
Thermal Biology 
91 (2020) 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен 
собир/ 

конференција  

 Biljana Miova, Suzana 
Dinevska-Kjovkarovska, 
Juan V. Esplugues, and 
Nadezda Apostolova. 

Heat Stress Induces Extended 
Plateau of Hsp70 Accumulation – 
A Possible Cytoprotection 
Mechanism in Hepatic Cells 

PPTR, 2016, 
Ljubljana 

 Gordana Ilievska, Marija 
Kocevska, Marija 
Bogdanovska, Biljana 
Miova, Suzana Dinevska-
Kjovkarovska. 

Effect of repeated heat stress on 
chemical signals of heat shock 
response cascade in rat’s heart. 

 

PPTR, 2016, 
Ljubljana 

 Dervisevik, M., 
Dimitrovska, M., 
Cipanovska, N., Dinevska 
– Kjovkarovska, S. and     
Miova, B. 

Heat preconditioning improve the 
carbohydrate related changes in 
heart of diabetic rats. 

PPTR, 2016, 
Ljubljana 

 Biljana Miova, Maja 
Dimitrovska, Mirsada 
Dervisevik, Natasa 
Cipanovska, Suzana 
Dinevska-Kjovkarovska.  

Heat preconditioning and aspirin 
treatment: HSP70-mediated 
enhancement of antioxidative 
defense mechanisms of the liver 
and pancreas in diabetic rats. 

PPTR, Split, 
Croatia, 2018. 
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 Mirsada Dervisevik, Maja 
Dimitrovska, Natasa 
Cipanovska, Suzana 
Dinevska- Kjovkarovska 
and Biljana Miova.  

Physiological and pharmacological 
inductors of HSP70 attenuate 
hepatic carbohydrate-related 
disturbances in diabetic rats. 

PPTR, Split, 
Croatia, 2018. 

 Suzana Dinevska-
Kjovkarovska, Marjan 
Velkovski, Damjan 
Shusheski, Biljana Miova.  

Heat stress induces changes in key 
molecular mediators of cellular 
stress, antioxidative defence 
system and serum enzyme 
concentration in rats. 

PPTR, Split, 
Croatia, 2018. 

   Elena Rafailovska, 
Kristiana Shijakova, 
Oliver Tushevski, Sonja 
Gadzovska- Simic, Suzana 
Dinevska- Kjovkarovska 
and Biljana Miova 

Antihyperglycemic and 
antioxidative effects of Hypericum 
perforatum L. hairy roots extracts 
in diabetic rats  

 

7 Конгрес по 
фармација на 
Северна 
Македонија со 
меѓународно 
учество 

   Kristiana Shijakova, Elena 
Rafailovska, Oliver 
Tushevski, Sonja 
Gadzovska- Simic, Biljana 
Miova and Suzana 
Dinevska- Kjovkarovska 

The effects of transgenic root 
extracts of Hypericum perforatum 
L. on carbohydrate metabolism in 
heart of diabetic rats 

 

7 Конгрес по 
фармација на 
Северна 
Македонија со 
меѓународно 
учество 

 

 

 Реден број: 16 Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска 
програма од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на 
докторски трудови 

1. Име и презиме ЛЕНКА ЦВЕТАНОВСКА 

2. Дата на раѓање 29.03.1958 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот 
степен 

Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  

Дипл. биолог 1980 Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

М-р на биолошки 
науки 

1986 Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

Д-р на биолошки 
науки 

1996 Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

6. Подрачје,поле и област на 
научниот степен магистер  

Подрачје Поле Област 

Природно-
математички науки 

Биологија Физиологија на 
растенијата 

7. Подрачје,поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Природно-
математички науки 

Биологија Физиологија на раст и 
развиток на растенијата со 
култура на ткива 
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8. Доколку е во работен 
однос да се наведе 
институцијата каде работи 
и звањето во кое е избран 
и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  

Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Редовен професор на група предмети од 
областа на Растителна физиологија, 
Биохемија и Дидактика 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

 Биохемија на растенија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

  Физиологија на растенијата Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

  Физиологија на растенијата Двопредметни студии по биологија и 
хемија/ Институт за биологија, ПМФ-
Скопје 

  Дидактика Биологија/ Природно-математички 
факултет 

  Дидактика во природни науки Двопредметни студии по биологија и 
хемија/ Институт за биологија, ПМФ-
Скопје 

  Биохемија на растителна клетка Биологија/ Хемија, Природно-
математички факултет 

  Исхрана и метаболизам на 
растенијата 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

  Физиолошка функција на 
секундарните биомолекули кај 
лековити растенија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

      
11. 

Макро и микро нутритивен состав 
на храна 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

      
12. 

Биохемија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 13. Мед и други пчелни производи Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 14. Физиолошки активни биомолекули 
кај лековити  растенија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 

 

9.2 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Одбрани поглавја од растителна 
физиологија и биохемија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Методи во биохемиско-
физиолошките истражувања 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3. Минерална исхрана кај растенијата Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 4. Одбрани поглавја од дидактика Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
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 5. Стратегии и техники на подучување 
и учење 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 6. Кооперативно учење и оценување 
во наставата по биологија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Фитохемиски речник: биоактивни 
компоненти како одбранбен 
одговор на растението 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Алкалоиди: биохемија, екологија и 
медицинска апликација 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10
. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Cvetanovska, A., 
Joanovska-Klincarska, 
I., Crceva-Nikolovska, 
R., Hajrulai-Musliu, Z., 
Cvetanovska, L. 

Production of primary 
biomolecules in different 
varieties of oriental tobacco 
(Nicotiana tabacum L.) 

Agriculture & 
Forestry, Vol. 61, Issue 
3: 227-232, 2015, 
Podgorica 

2. Butleska-Gjorgoska, 
V., 

Krstic,M., 

Cvetanovska, L.,  

Koleva – Gudeva, L. 

Determination of mineral 
composition in the alfalfa 
(Medicago sativa L.) Collected 
from different regions in the 
Republic of North Macedonia 

 

Journal of Agriculture 
and Plant Sciences, 
JAPS, Vol. 17, No. 1, 
2019 

ISSN 2545-4447 

3. Butleska-Gjorgoska, 
V., 

Krstic,M., 

Jovanovska-Klincarska, 
I., 

Cvetanovska, A., 

Cvetanovska, L. 

Koleva – Gudeva, L. 

Evaluation of total phenols in 
alfalfa (Medicago sativa L.) 
collected from different localities 
in Republic of Macedonia  

 

Journal of Agriculture 
and Plant Sciences, 
JAPS, Vol. 16, No. 1, 
2018 

ISSN 2545-4447 

 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. 
Cvetanovska Lenka, 
Klincarska-Jovanovska 
Ivana, Maksimova-
PetreskaViktorija 

Pharmaceutical Botany 

textbook for pharmacy 
students, Faculty of 
Farmacy, University Goce 
Delcev, Stip 

University Goce Delcev, 
Stip, 2015 
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2. 
Cvetanovska Lenka, 
Klincarska-Jovanovska 
Ivana, Maksimova-
PetreskaViktorija 

Pharmaceutical Botany 

laboratory guide for 
pharmacy students, Faculty 
of Farmacy, University 
Goce Delcev, Stip 

University Goce Delcev, 
Stip, 2015 

 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Petrov, P., 
Cvetanovska, L., 

Trpeski, V.  

The influence of foliar 
fertilizing over the vitamin 
C content in cabbage 
(Brassica oleracea L. var. 
capitata 

International Journal of 
Recent Research in Arts and 
Sciences Vol.5, ISSN 1857-
8128. 2016.   

  2. Cekova, B., 
Cvetanovska, L., 
Petrov, P., Markoska, 
V. 

Obtaining zeolite 5A and 
structural analysis thereof 

International Journal of 
Recent Research in Arts and 
Sciences Vol.5, ISSN 1857-
8128. 2016.   

  3. Cvetanovska, 
A,Klincarska-
Jovanovska, I., 
Cvetanovska, L, 
Dimevska, D., 
Srbinoska, M.  

Phytotoxicity of cobalt in 
pepper (Capsicum annuum 
L.) 

Biologia Macedonica No, 
64: 7-12,  ISSN 1875-5277. 
2014/2015 

  4. ,Klincarska-
Jovanovska, I., 
Cvetanovska, A., 
Cvetanovska L, 
Dimevska, G., 
Srbinoska, M.  

Zeolites as immobilization 
agents in pepper (Capsicum 
annuum L) 

Biologia Macedonica No, 
64: 34-42. ISSN 1875-5277. 
2014/2015 

  5. Butleska-Gjorgoska, 
V., Cvetanovska, L. 
Krstic,M., 

 

Photosinthetic status, 
Organic production and 
catalaze activity in alfa alfa 
(Medicago sativa L.) 
collected of different sites 
in Republic of Macedonia  

International Journal 
KNOWLEDGE IN 
PRACTICE, 2016, Vol., 
15.2, 910-915. (IF 1,023). 

11
. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи Вкупен број: 132 

11.2 Магистерски работи Вкупен број: 8 

11.3 Докторски дисертации Вкупен број: 4 

12
. 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 
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1. Butleska-Gjorgoska, 
V., 

Krstic,M., 

Cvetanovska, L.,  

Koleva – Gudeva, L. 

Determination of mineral 
composition in the alfalfa 
(Medicago sativa L.) 
Collected from different 
regions in the Republic of 
North Macedonia 

Journal of Agriculture and 
Plant Sciences, JAPS, Vol. 
17, No. 1, 2019 

ISSN 2545-4447 

2. Butleska-Gjorgoska, 
V., 

Krstic,M., 

Jovanovska-Klincarska, 
I., 

Cvetanovska, A., 

Cvetanovska, L. 

Koleva – Gudeva, L. 

Evaluation of total phenols 
in alfalfa (Medicago sativa 
L.) collected from different 
localities in Republic of 
Macedonia  

 

Journal of Agriculture and 
Plant Sciences, JAPS, Vol. 
16, No. 1, 2018 

ISSN 2545-4447 

 

3. Butleska-Gjorgoska, 
V., 

Krstic,M., 
Cvetanovska, L. 
Koleva – Gudeva, L., 

 

Analysis of organic acids 
and total acidity in alfalfa 
(Medicago sativa L.) 
collected from different 
locations in the Republic of 
North Macedonia 

Advencement in Medical 
Plant Research 

Vol. 7(3), pp. 68-78, 
September 2019 

ISSN: 2345-2152 

 

 4. Butleska-Gjorgoska, 
V., 

Koleva – Gudeva, L., 

Cvetanovska, L. 

Content of total nitrogen 
and proteins from alfalfa 
(Medicago sativa L.) 
collected in three slopes 

 

KNOWLEDGE – 
International Journal 

Vol. 34.3 

September, 2019 

 

 5. Cvetanovska, L., 

Petrov, P. 

Content of total nitrogen 
and proteins in certail 
wheat species cultivated in 
the Skopje region 

Internaтional Јournal 
scientific papers, Bulgaria, 
2016 

 Vol. 12,2 : 305-308 

 6. Dimeska, G., 

Cvetanovska, L. 

Irregular mitosis and 
meiosis of ViciafabaL., 
after contamination with 
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the Skopje region 

 

Eight International scientific 
conference, Bulgaria, 2016 

  

2. 
Butleska-Gjorgoska, 
V., Cvetanovska, L. 
Krstic,M., 

 

Photosinthetic status, 
Organic production and 
catalaze activity in alfa alfa 
(Medicago sativa L.) 
collected of different sites 
in Republic of Macedonia  

International Journal 
KNOWLEDGE IN 
PRACTICE, 2016, Vol., 
15.2, 910-915. (IF 1,023). 

3. Dimeska, G., 

Cvetanovska, L., 

Josifovska, S. 
Sekovski, Z. 

Effectson the meiotic cycle 
in Vicia faba L.in terms of 
different time/dosage X-ray 
treatments 

 

Abstract posters, 

First young scientist seminar 
on genetics, IAEA Technical 
Cooperation Project 
Bul5/014 2016-2018 21-24. 
November, Sofia, 2017 

  4. Tofiloski, S., Dimeska, 
G., Cvetanovska, L., 

Hristovski,S.,  

Dilevska,I., 
Kostovska,M. 

Determination on water 
pollutant’s genotoxic and 
mutagenics effects with 
Allium test in railway 
waste 

Second  young scientist 
seminar on genetics, with  
International participation 
SGIP 2018, Poster 
presentation, Book of 
Abstracts,  33, 3-5oktober, 
Sofia,2018 

  5. Dimeska, G., 
Cvetanovska, L., 
Josifovska, 
S.,Sekovski, Ž . 

Cell abnormalities in 
Allium cepaL.associated 
with certain 
concentrationof  Systan12 
E  

Abstract posters, 

Third seminar on Genetics 
with  International 
participation SGIP 2019, 
Poster presentation, Book of 
Abstracts, 31, 2-4 oktober,  
Sofia, 2019 



Молекуларна биологија со генетика                                        УКИМ, Природно-математички факултет 

269 

 

 

 

 Реден број:17 Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска програма од прв, 
втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме ОЛИВЕР ТУШЕВСКИ 
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О., Gadzovska Simic, S.   

 

In Vitro Antidiabetic Activity 
and In Silico Approach on 
Hypericum perforatum L. 

Hairy Root Cultures. 

5th Advanced In silico Drug 
Design workshop/challenge, 3-7 

February, Olomouc, Czech 
Republic, 2020 
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докторски трудови 

1. Име и презиме АЛЕКСАНДРА ЦВЕТКОВСКА-ЃОРЃИЕВСКА 

2. Дата на раѓање 06.11.1979 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил образованието 
односно се стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипл. инжинер 
по биологија 

2003 Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

М-р на 
биолошк
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науки 

2008 Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

Д-р на 
биолошк
и науки 

2015 Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

6. Подрачје, поле и област на научниот 
степен магистер 

Подрачје Поле Област 
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математички 

науки 

Биологија Екологија 

8. Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде работи и 
звањето во кое е избран и во која 

област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Вонреден професор од областа на 
анимална екологија и зоогеографија 

 Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 

9. 9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред
. 

бро
ј 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Анимална екологија со зоогеографија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Основи на екологија и еволуција Молекуларна биологија со 
генетика/ПМФ, УКИМ, Скопје 

3. Екологија на антропогени екосистеми Екологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

4. Екологија Нутриционизам, Биохемија и 
физиологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 5. Биоми Биологија, Екологија, Биохемија и 
физиологија, Молекуларна биологија со 

генетика/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 6. Популациона екологија и математичко 
моделирање 

Биологија, Екологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

 7. Математичко моделирање во 
биологијата 

Биологија, Екологија, Биохемија и 
физиологија, Молекуларна биологија со 

генетика /ПМФ, УКИМ, Скопје 

 8. Мониторинг на терестрични 
инвертебрати 

Молекуларна биологија со 
генетика/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред
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бро
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Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Заедници и екосистеми Екологија и Биосистематика /ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

2. Екологија на екосистемите Екологија и Биосистематика /ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

3. Систематика и филогенија на одредена 
група организми 

Екологија и Биосистематика /ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

4. Одбрани поглавја од популациона 
екологија 

Екологија и Биосистематика /ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

5. Одбрани поглавја од терестрична 
екологија 

Екологија и Биосистематика /ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

6. Организам и средина Екологија и Биосистематика /ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

7. Современи истражувања во екологијата Екологија и Биосистематика /ПМФ, 
УКИМ, Скопје 
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8. Принципи и методи на еколошки 
истражувања 

Екологија и Биосистематика /ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

 9. Принципи и методи на 
таксономски истражувања 

Екологија и Биосистематика /ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

 10. Екологија на загадена средина  Екологија и Биосистематика /ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

 11. Современи истражувања во 
таксономијата  

Екологија и Биосистематика /ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

 12. Одбрани поглавја од биографија Екологија и Биосистематика /ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

 13. Ентомологија Екологија и Биосистематика, 
Молекуларна биологија со генетика 

/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 14. Диверзитет на безрбетна фауна на 
РМ 

Екологија и Биосистематика /ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

 15. Вектори на заразни болести Микробиологија, Биохемија и 
физиологија, Молекуларна биологија со 

генетика /ПМФ, УКИМ, Скопје 

 16. Урбана фауна Форензичка биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

 17. Одбрани поглавја од форензичка 
биологија 

Форензичка биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

 18. Диверзитет на безрбетна фауна на 
РМ 

Едукација во наставата по биологија/ 
ПМФ, УКИМ, Скопје 
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Ред
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1. Анализа и валоризација на безрбетната фауна Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Биологија и екологија на анимални 
популации и заедници 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

3. Анализа на податоци во биологијата 

 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

4. Екологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

5. Биологија на развиток Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

6. Биологија на инвазивни видови Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
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бр. 
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gradient on Kozuf Mountain 

(North Macedonia) 

Biologia 75, 1963–1976 
https://doi.org/10.2478/s11

756-020-00474-2 IF = 
0,875, 2020 

 

 

3. 

Zvezdana S. Jovanović, 
Aleksandra Cvetkovska-

Gjorgjievska, Dana 
Prelić, Dragan Ž. Antić, 
Slobodan E. Makarov 

(2019) 

Checklist of the millipedes 
(Myriapoda: Diplopoda) of 
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Gjorgievska, Ivailo Dedov, 
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Langourov, Stanislava 
Lazarevska, Dana Prelik, 
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Ecologica Montenegrina, 
20: 56-70 
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  5. Georgi Georgiev, Denis 
Gradinarov, Ognyan 

Sivilov, Ilia Gjonov, Danail 
Doychev, Victor 

Gashtarov, Aleksandra 
Cvetkovska Gjorgjievska, 
Vladimir Sakalian (2019) 

A check list and areography of 
longhorn beetles (Coleoptera: 
Cerambycidae) in Belasitsa 

Mountain, Bulgaria and North 
Macedonia 

ZooNotes 2019 
Supplement 8. 2019 

 

10.2 Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред
. 

бро
ј 

Автори Наслов Издавач/година 

 1.  

 

 

COST 

COST Project CA18207 - 
Biodiversity of temperate forest 
taxa orienting management 
sustainability by unifying 
perspectives 
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GEF/UNEP 

Achieving Biodiversity 
Conservation through Creation and 
Effective Management of Protected 
Areas and Mainstreaming 
Biodiversity and Land Use 
Planning”. Component: 
Valorisation of Biodiversity of 
Sharr Mountain 

2017-2019 

  
Фармахем, Македонско 
еколошко друштво 

Статус и распространување на 
видовите тврдокрилци од 

значење за Европската унија и 
воспоставување на Натура 2000  
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Меѓугранична соработка 
помеѓу Грција и С. 

Македонија, поддржана 
од Европската Унија 

Студија за биолошката 
разновидност на копнената 

безрбетна фауна во 
Југоисточниот плански регион 

на Република Северна 
Македонија, 2019. “Заеднички 

стратегии за заштита на 
биолошката разновидност и 

одржлив развој на билатералнaта 
мрежа на заштитени подрачја - 

COMBINE2PROTECT” 

2019 

  
Деконс Ема, Македонско 

еколошко друштво 

Студија за 
ревалоризација/валоризација на 

НП Пелистер  
2019 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред
. 

бро
ј 

Автори Наслов Издавач/година 

  1. Дана Прелиќ, Александра 
Цветковска Ѓорѓиевска, 
Викторија Бошеска  

Здравствена екологија - 
практикум  

Интерна скрипта, 2020 

  2. Дана Прелиќ, Александра 
Цветковска Ѓорѓиевска, 
Викторија Бошеска 

Екологија на антропогени 
екосистеми-практикум 

Интерна скрипта 2020 

  3. Дана Прелиќ, Александра 
Цветковска Ѓорѓиевска, 
Викторија Бошеска 
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зоогеографија – практикум 

и скрипта 

Интерна скрипта, 2020 

  4. Дана Прелиќ, Александра 
Цветковска Ѓорѓиевска 

Математичко моделирање 
во биологијата-практикум 

Интерна скрипта, 2017 

  5. Дана Прелиќ, Александра 
Цветковска Ѓорѓиевска 

Основи на екологија и 
еволуција-практикум и 

скрипта 

Интерна скрипта, 2016 

  6. Дана Прелиќ, Александра 
Цветковска Ѓорѓиевска, 
Викторија Бошеска 
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практикум 

Интерна скрипта, 2016 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
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Ristovska (2017) 

Body size and mean 
individual biomass variation 
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(Coleoptera: Carabidae) as a 

response to increasing 
altitude and associated 

vegetation types in 
mountainous ecosystem 

Biologia 72 (9): 1059—1066(IF 
0.759). 2017 

 

   Aleksandra Cvetkovska-
Gjorgjievska, Slavčo 
Hristovski, Borislav 

Guéorgiev, Dana Prelić, 
Kiril Arsovski (2017) 

Faunistic records of ground-
beetles 

(Coleoptera:Carabidae) on 
Belasica Mountain, South-

east Macedonia 

Acta zoological bulgarica (70), 
2, 165-177. IF=0,278. 2017 
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   Dragan Matevski, Dana 
Prelić, Aleksandra 

Cvetkovska-Gjorgjievska, 
Christo Deltschev (2017) 

Ecology and distribution of 
the araneocenosis in the 

Skopje and Malesh valleys in 
the Republic of Macedonia 

Macedonian Journal of Ecology 
and Environment Vol. 19  issue 

1, 2017 

 

   Radmila Blazhevska, Dana 
Prelić, Aleksandra 

Cvetkovska-Gjorgjievska, 
Slavčo Hristovski, 

Valentina Slavevska-
Stamenkovic, Julijana 

Arsovska (2017) 

Contribution to the 
knowledge of Coleoptera 

fauna of Skopje valley and 
Vodno Mt. InR. Macedonia 

Proceedings of the 5th Congress 
of the ecologists of Macedonia 
with International participation. 

2017 

 

   Ristovska, M., Arsovska, J., 
Kostov, V., Cvetkovska 
Georgievska, A., Prelik, 

D., and Radevska K. (2017) 

First record of black 
bullhead Ameiurus 

melas (Pisces, Ictaluridae) in 
R. Macedonia 

Macedonian Journal of Ecology 
and Environment. Vol 19, (11), 
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11.3 Докторски дисертации    / 
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1. Cvetkovska-Gjorgievska, 
A., Prelić D., Hristovski, 

S., Slavevska-Stamenkovic 
V., Ristovska M. (2020) 
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effects on epigaeic arthropod 
fauna from Belasica Mt. 
(south-east Macedonia) 

Contributions, Section of 
Natural, Mathematical and 

Biotechnical Sciences, MASA, 
Vol. 41, No.1. pp 5-12 

2020 

2. Aleksandra Cvetkovska-
Gjorgievska, Ivailo Dedov, 
Slavcho Hristovski, Mario 

Langourov, Stanislava 
Lazarevska, Dana Prelik, 

Nikolay Simov (2019) 

New records of 
allochtonous, invasive and 
pest invertebrate species 
from the Republic of 
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Ecologica Montenegrina, 20: 56-
70, 2019 
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Gradinarov, Ognyan 

Sivilov, Ilia Gjonov, Danail 
Doychev, Victor 

Gashtarov, Aleksandra 
Cvetkovska Gjorgjievska, 
Vladimir Sakalian (2019) 

A check list and areography 
of longhorn beetles 
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in Belasitsa Mountain, 
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ZooNotes 2019 Supplement 8, 
2019 

 

4. Ristovska, M., Arsovska, J., 
Kostov, V., Cvetkovska 
Georgievska, A., Prelik, 

D., and Radevska K. (2017) 
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melas (Pisces, Ictaluridae) in 
R. Macedonia  

Macedonian Journal of Ecology 
and Environment. Vol 19, (11), 
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Prelić, Aleksandra 
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(2017) 
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of ground-beetles 
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the Republic of North 
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205 IF = 0,633, 2019 
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Gjorgjievska, A., Prelić, 
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Naumova, M., Deltshev, 

Ch. (2019) 
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structure of araneocoenoses 

Araneae) along an altitudinal 
gradient on Kozuf Mountain 

(North Macedonia) 

Biologia 75, 1963–1976, 2019 

https://doi.org/10.2478/s11756-
020-00474-2 IF = 0,875 

 

4. Aleksandra Cvetkovska-
Gjorgjievska, Slavčo 
Hristovski, Borislav 

Guéorgiev, Dana Prelić, 
Kiril Arsovski (2017) 

Faunistic records of ground-
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(Coleoptera:Carabidae) on 
Belasica Mountain, South-
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Acta zoological bulgarica (70), 
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5. Evgeni Chehlarov, 
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and interesting species of 

Coleoptera (Carabidae, 

Georissidae, Hydrophilidae, 
Histeridae, Geotrupidae, 
Trogidae, Scarabaeidae, 
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Acta zool. bulg., 68 (3), 2016: 
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6. Slavčo Hristovski, 
Aleksandra Cvetkovska- 

Gjorgievska, Trajče 
Mitev (2016) 

Microhabitats and 
fragmentation effects on a 
ground beetle community 

(Coleoptera: Carabidae) in a 
mountainous beech forest 

landscape 

Turkish Journal of Zoology 
(2016) 40: 

402-410 (IF= 0,785), 2016 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред
бр. 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

1. Taseska A., Blazhevska 
R., Cvetkovska-

Gjorgjievska A.,  Prelic 
D., Hristovski S. (2018) 

Arthropod 
community structure on 

Jablanica Mt., South-West R. 
Macedonia  

Drugi kongres biologa Srbije, 
25-30 septembar 2018, Kladovo 

2. D. Matevski, A. 
Cvetkovska-

Gjorgjievska, D. Prelić, 
S, Hristovski, C. 

Deltschev, M. Naumova 
(2018) 

Preliminary data of Araneae 
on mountain Kozuf 

13 th  Croatian biological 
congress with International 
Participation Poreč, 19 - 23. 
09. 2018. 

3. Taseska A., Blazhevska 
R., Cvetkovska-

Gjorgjievska A.,  Prelic 
D., Hristovski S. (2018) 

Preliminary data of 
arthropod community 
structure on Jablanica 
Mt., South-West R. 

Macedonia. 

13 th Croatian biological 
congress with International 
Participation Poreč, 19 - 23. 

09. 2018.  

4. Taseska A., Cvetkovska-
Gjorgjievska A., Prelic 

D., Blazhevska R. (2017) 

Population dynamics of 
Aptinus merditanus 

Apfelbeck, 1918 
(Coleoptera, Carabidae) on 
Jablanica Mt., South-west 

Macedonia.  

EkoBioMorfa,  Novi Sad, 
Serbia  

  5. Cvetkovska-
Gjorgjievska A., 

Prelic D., 
Hristovski S., 
Mancevska 

A., Blazhevska 
R.  (2017)  

The effects of altitude on 
reproduction stratеgies and 
hibernation type of ground-

beetles on Belasica Mt.  

EkoBioMorfa,  Novi Sad, 
Serbia  

 

 

 Реден број: 19 Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска 
програма од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на 
докторски трудови 

1. Име и презиме ДАНА ПРЕЛИЌ 

2. Дата на раѓање 04.07.1963 

3. Степен на образование VIII/1 

4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил  

образованието односно се стекнал  

со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран 
биолог 

1986 

 

Институт за биологија-
ПМФ/УКИМ-Скопје 
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Магистер по 
биолошки науки 

1995 Институт за биологија-
ПМФ/УКИМ-Скопје 

Доктор по 
биолошки науки 

2001 Институт за биологија-
ПМФ/УКИМ -Скопје 

6. Подрачје, поле и област на научниот 
степен магистер 

Подрачје  Поле Област 

Природно 
математички 
науки 

Билогоија Терестрична фауна 

7. Подрачје, поле и област на научниот 
степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Природно 
математички 
науки 

Биологија Екологија/Терестрична 
фауна 

 

8. Доколку е во работен однос да се  

наведе институцијата каде работи и  

звањето во кое е избран и во која  

област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Институт за 
биологија-
ПМФ/УКИМ 

-Скопје 

Редовен професор /Зоологија со 
зоофизиологија и друго. 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус  

на студии 

9.1 

 

 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студијска програма / Институција 

1. Анимална екологија со зоогеографија  Биологија/Институт за биологија /ПМФ 

 2. Општа екологија 

 

Екологија/Институт за биологија /ПМФ 

 3. Проучување и заштита на биолошката 
разновидност 1 

Екологија/Институт за биологија /ПМФ 

 4. Проучување и заштита на биолошката 
разновидност 2 

Екологија/Институт за биологија /ПМФ 

 5. Основи на екологија и еволуција 

 

Биохемија и физиологија/Институт за 
биологија /ПМФ 

 6. Биоми 

 

Биологија, Екологија, Биохемија и 
физиологија, Молекуларна биологија со 
генетика,/ Институт за биологија /ПМФ 

 7. Математичко моделирање во биологијата 

 

Биологија, Екологија, Биохемија и 
физиологија, Молекуларна биологија со 
генетика,/ Институт за биологија /ПМФ 

 8. Популациона екологија и математичко 
моделирање  

Биологија, Екологија/ Институт за 
биологија /ПМФ 

 9. Мониторинг на терестрични инвертебрати 

 

Молекуларна биологија/ Институт за 
биологија /ПМФ 

 10. Хумана екологија Нутриционизам, Биохемија и физиологија/ 
Институт за биологија /ПМФ 

9.2 Список  на предмети кои наставникот ги води  на вториот циклус на студии 
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 Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма/Институција 

 

1.  Екологија на екосистемите  Биосистематика и екологија/Институт за 
биологија /ПМФ 

 2. Современи истражувања во екологијата 

 

Биосистематика и екологија/Институт за 
биологија /ПМФ 

 3. Организам и средина 

 

Биосистематика и екологија/Институт за 
биологија /ПМФ 

 4. Заедници и екосистеми Биосистематика и екологија/Институт за 
биологија /ПМФ 

 5. Одбрани поглавја од популациона екологија Биосистематика и екологија/Институт за 
биологија /ПМФ 

 6. Принципи и методи на еколошки 
истражувања 

Биосистематика и екологија/Институт за 
биологија /ПМФ 

 7. Принципи и методи на таксономски 
истражувања 

Биосистематика и екологија/Институт за 
биологија /ПМФ 

 8. Екологија на загадена средина 

 

Биосистематика и екологија/Институт за 
биологија /ПМФ 

 9. Одбрани поглавја од терестрична екологија Биосистематика и екологија/Институт за 
биологија /ПМФ 

 10. Систематика и филогенија на одредена 
група организми 

Биосистематика и екологија/Институт за 
биологија /ПМФ 

 11. Одбрани поглавја од биогеографија 

 

Биосистематика и екологија/Институт за 
биологија /ПМФ 

 12. Диверзитет на безрбетна фауна на РМ 

 

Биосистематика и екологија/Институт за 
биологија /ПМФ 

 13. Современи истражувања во таксономијата Биосистематика и екологија/Институт за 
биологија /ПМФ 

 14. Диверзитет на безрбетната фауна на РМ 

 

Едукација во наставата по биологија 

 

 15. Ентомологија Молекуларна биологија со генетика, 
Биосистематика и екологија/ Институт за 
биологија /ПМФ 

 16. Вектори на заразни болести 

 

Молекуларна биологија со генетика, 
Микробиологија и Биохемија и 
физиологија/ Институт за биологија /ПМФ 

 17. Урбана фауна 

 

Форензичка биологија/Институт за 
биологија /ПМФ 

9.3 

 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма/Институција 

 

1. 

 

Анализа и валоризација на безрбетната 
фауна на РМ  

Биологија/Институт за биологија /ПМФ 

  2. Биологија и екологија на анимални 
популации и заедници  

Биологија/Институт за биологија /ПМФ 
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  3. Анализа на податоци во екологијата  Биологија/Институт за биологија /ПМФ 

  4. Биологија на инвазивни видови   Биологија/Институт за биологија /ПМФ 

  5. Екологија на почвена фауна  

 
Биологија/Институт за биологија /ПМФ 

  6. Урбани екосистеми  

 
Биологија/Институт за биологија /ПМФ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач/Година 

1. Aleksandra Cvetkovska-
Gjorgjievska, Slavčo 
Hristovski, Borislav 
Guéorgiev, Dana Prelić, 
Kiril Arsovski (2017) 

Faunistic records of ground-beetles 
(Coleoptera:Carabidae) on Belasica 
Mountain, South-east Macedonia. 

Acta zoological 
bulgarica (70), 2, 165-
177. IF=0,278 

 

2. Evgeni Chehlarov, 
Borislav Guéorguiev, 
Slavčo Hristovski, Luca 
Fancello, Aleksandra 
Cvetkovska- 
Gorgievska, Dana Preliќ 
(2016) 

New country records, rare and 
interesting species of Coleoptera 
(Carabidae, Georissidae, 
Hydrophilidae, Histeridae, 
Geotrupidae, Trogidae, Scarabaeidae, 
Bothrideridae, Cerylonidae, 
Zopheridae, Tenebrionidae, 
Salpingidae, Curculionidae) from the 
Balkan Peninsula. 

Acta zool. bulg., 68 (3), 
2016: 331-338 
(IF=0,310) 

3. Dragan Matevski, Dana 
Prelić, Aleksandra 
Cvetkovska-Gjorgjievska, 
Christo Deltschev (2017) 

Ecology and distribution of the 
araneocenosis in the Skopje and 
Malesh valleys in the Republic of 
Macedonia.  

Macedonian Journal of 
Ecology and 
Environment Vol. 19  
issue 1. 

4. Ristovska, M., Arsovska, 
J., Kostov, V., 
Cvetkovska 
Georgievska, A., Prelik, 
D., and Radevska K. 
(2017) 

First record of black 
bullhead Ameiurus melas (Pisces, 
Ictaluridae) in R. Macedonia.  

 

Macedonian Journal of 
Ecology and 
Environment. Vol 19, 
(11), 28-35. 

5. Radmila Blazhevska, 
Dana Prelić, Aleksandra 
Cvetkovska-Gjorgjievska, 
Slavčo Hristovski, 
Valentina Slavevska-
Stamenkovic, Julijana 
Arsovska (2017). 

Contribution to the knowledge of 
Coleoptera fauna of Skopje valley and 
Vodno Mt. InR. Macedonia  

 

Proceedings of the 5th 
Congress of the 
ecologists of Macedonia 
with International 
participation 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач/Година 

1. Дана Прелиќ, Александра 
Цветковска Ѓорѓиевска, 
Викторија Бошеска 

Здравствена екологија -практикум Интерна скрипта, 2020 

2. Дана Прелиќ, Александра 
Цветковска Ѓорѓиевска, 
Викторија Бошеска 

Екологија на антропогени 
екосистеми-практикум 

Интерна скрипта 2020 
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3. Дана Прелиќ, Александра 
Цветковска Ѓорѓиевска, 
Викторија Бошеска 

Анимална екологија со 
зоогеографија – практикум и 
скрипта 

Интерна скрипта, 2020 

4. Дана Прелиќ, Александра 
Цветковска Ѓорѓиевска 

Математичко моделирање во 
биологијата-практикум 

Интерна скрипта, 2017 

5. Дана Прелиќ, Александра 
Цветковска Ѓорѓиевска 

Основи на екологија и еволуција-
практикум и скрипта 

Интерна скрипта, 2016 

 6. Дана Прелиќ, 
Александра Цветковска 
Ѓорѓиевска, Викторија 
Бошеска 

Општа екологија - практикум Интерна скрипта, 2016 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач/Година 

1. Cvetkovska-Gjorgievska, 
A., Prelić D., Hristovski, 
S., Slavevska-
Stamenkovic V., 
Ristovska M. (2020). 

Altitude and vegetation effects on 
epigaeic arthropod fauna from Belasica 
Mt. (south-east Macedonia).  

Contributions, Section 
of Natural, 
Mathematical and 
Biotechnical Sciences, 
MASA, Vol. 41, No.1. 
pp 5-12 

2. Matevski, D., 
Cvetkovska-
Gjorgjievska, A., Prelić, 
D., Hristovski, S., 
Naumova, M., Deltshev, 
Ch.   (2020). 

Distribution and community structure of 
araneocoenoses (Araneae) along an 
altitudinal gradient on Kozuf Mountain 
(North Macedonia).  

 

Biologia 75, 1963–1976 
https://doi.org/10.2478/s
11756-020-00474-2 IF = 
0,875 

3. Zvezdana S. Jovanović, 
Aleksandra Cvetkovska-
Gjorgjievska,Dana 
Prelić, Dragan Ž. Antić, 
Slobodan E. Makarov 
(2019). 

Checklist of the millipedes (Myriapoda: 
Diplopoda) of the Republic of North 
Macedonia.  

 

Arthropoda Selecta 28 
(2): 191-205 IF = 0,633 

4. Aleksandra Cvetkovska-
Gjorgievska, Ivailo 
Dedov, Slavcho 
Hristovski, Mario 
Langourov, Stanislava 
Lazarevska, Dana 
Prelik, Nikolay Simov 
(2019). 

New records of allochtonous, invasive 
and pest invertebrate species from the 
Republic of Macedonia.  

 

Ecologica 
Montenegrina, 20: 56-70 

  5. Aleksandra Cvetkovska-
Gjorgjievska, Slavčo 
Hristovski, Dana Prelić, 
Lucija Šerić Jelaska, 
Valentina Slavevska-
Stamenković, Milica 
Ristovska (2017). 

Body size and mean individual biomass 
variation of ground-beetles community 
(Coleoptera: Carabidae) as a response 
to increasing altitude and associated 
vegetation types in mountainous 
ecosystem.  

 

Biologia 72 (9): 1059—
1066(IF 0.759). 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 91 

11.2 Магистерски работи 2 
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11.3 Докторски дисертации 1 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 Научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или  

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет  

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач/Година 

1. Cvetkovska-
Gjorgievska, A., Prelić 
D., Hristovski, S., 
Slavevska-Stamenkovic 
V., Ristovska M. (2020) 

Altitude and vegetation effects on 
epigaeic arthropod fauna from Belasica 
Mt. (south-east Macedonia). 

Contributions, Section 
of Natural, 
Mathematical and 
Biotechnical Sciences, 
MASA, Vol. 41, No.1. 
pp 5-12 

 

2. Aleksandra Cvetkovska-
Gjorgievska, Ivailo 
Dedov, Slavcho 
Hristovski, Mario 
Langourov, Stanislava 
Lazarevska, Dana 
Prelik, Nikolay Simov 
(2019) 

New records of allochtonous, invasive 
and pest invertebrate species from the 
Republic of Macedonia 

Ecologica 
Montenegrina, 20: 56-
70 

 

3. Ristovska, M., Arsovska, 
J., Kostov, V., 
Cvetkovska 
Georgievska, A., Prelik, 
D., and Radevska K. 
(2017). 

First record of black 
bullhead Ameiurus melas (Pisces, 
Ictaluridae) in R. Macedonia.  

Macedonian Journal of 
Ecology and 
Environment. Vol 19, 
(11), 28-35. 

 

4. Dragan Matevski, Dana 
Prelić, Aleksandra 
Cvetkovska- 
Gjorgjievska, Christo 
Deltschev 

Ecology and distribution of the 
araneocenosis in the Skopje and Malesh 
valleys in the Republic of Macedonia 

Macedonian Journal of 
Ecology and 

Environment Vol. 19 
issue 1 (2017) 

5. Radmila Blazhevska, 
Dana Prelić, Aleksandra 
Cvetkovska-
Gjorgjievska, Slavčo 
Hristovski, Valentina 
Slavevska-Stamenkovic, 
Julijana Arsovska (2017). 

Contribution to the knowledge of 
Coleoptera fauna of Skopje valley and 
Vodno Mt. InR. Macedonia 

Proceedings of the 5th 
Congress of the 
ecologists of Macedonia 
with International 
participation  

 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

 Наслов Издавач/Година 

1. Aleksandra Cvetkovska-
Gjorgjievska, Slavčo 
Hristovski, Dana Prelić, 
Lucija Šerić Jelaska, 
Valentina Slavevska-
Stamenković, Milica 
Ristovska (2017) 

Body size and mean individual biomass 
variation of ground-beetles community 
(Coleoptera: Carabidae) as a response 
to increasing altitude and associated 
vegetation types in mountainous 
ecosystem 

Biologia 72 (9): 1059—
1066(IF 0.759). 2017 
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2. Zvezdana S. Jovanović, 
Aleksandra Cvetkovska-
Gjorgjievska, Dana 
Prelić, Dragan Ž. Antić, 
Slobodan E. Makarov 
(2019) 

Checklist of the millipedes (Myriapoda: 
Diplopoda) of the Republic of North 
Macedonia 

Arthropoda Selecta 28 
(2): 191-205 IF = 0,633, 
2019 

3. Matevski, D., 
Cvetkovska-
Gjorgjievska, A., Prelić, 
D. Hristovski, S., 
Naumova, M., Deltshev, 
Ch. (2019) 

Distribution and community structure 
of araneocoenoses Araneae) along an 
altitudinal gradient on Kozuf 
Mountain (North Macedonia). 

Biologia 75, 1963–1976, 
2019 

https://doi.org/10.2478/s
11756-020-00474-2 IF = 
0,875 

 

4. Aleksandra Cvetkovska-
Gjorgjievska, Slavčo 
Hristovski, Borislav 
Guéorgiev, Dana 
Prelić, Kiril Arsovski 
(2017). 

Faunistic records of ground-beetles 
(Coleoptera:Carabidae) on Belasica 
Mountain, South-east Macedonia 

Acta zoological 
bulgarica (70), 2, 165-
177. IF=0,278, 2017 

 

5. Evgeni Chehlarov, 
Borislav Guéorguiev, 
Slavčo Hristovski, Luca 

Fancello, Aleksandra 
Cvetkovska- Gorgievska, 
Dana Preliќ (2016) 

New country records, rare and 
interesting species of 

Coleoptera (Carabidae, 

Georissidae, Hydrophilidae, Histeridae, 
Geotrupidae, Trogidae, Scarabaeidae, 
Bothrideridae, Cerylonidae, 
Zopheridae, Tenebrionidae, 
Salpingidae, Curculionidae) from the 
Balkan Peninsula 

Acta zool. bulg., 68 (3), 
2016: 331-338 

(IF=0,310) (2016). 

12.3 Најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач/Година 

1. Taseska A., Blazhevska 
R., Cvetkovska-
Gjorgjievska A.,  Prelic 
D., Hristovski S. (2018). 

Arthropod community structure on 
Jablanica Mt., South-West R. 
Macedonia  

Drugi kongres biologa 
Srbije, 25-30 septembar 
2018, Kladovo 

2. D. Matevski, A. 
Cvetkovska-
Gjorgjievska, D. Prelić, 
S, Hristovski, C. 
Deltschev, M. Naumova 
(2018). 

Preliminary data of Araneae on 
mountain Kozuf.  

13 th  Croatian 
biological congress with 
International 
Participation Poreč, 19 - 
23. 09. 2018. 

3. Taseska A., Blazhevska 
R., Cvetkovska-
Gjorgjievska A.,  Prelic 
D., Hristovski S. (2018).  

Preliminary data of arthropod 
community structure on Jablanica Mt., 
South-West R. Macedonia. 

13 th Croatian biological 
congress with 
International 
Participation Poreč, 19 - 
23. 09. 2018.  

4. Taseska A., Cvetkovska-
Gjorgjievska A., Prelic 
D., Blazhevska R. 
(2017). 

Population dynamics of Aptinus 
merditanus Apfelbeck, 1918 
(Coleoptera, Carabidae) on Jablanica 
Mt., South-west Macedonia.  

EkoBioMorfa,  Novi 
Sad, Serbia  

  5. Cvetkovska-Gjorgjievska 
A., Prelic D., Hristovski 
S., Mancevska A., 
Blazhevska R.  (2017)  

The effects of altitude on reproduction 
stratеgies and hibernation type of 
ground-beetles on Belasica Mt.  

EkoBioMorfa,  Novi 
Sad, Serbia  
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завршил 
образованието 
односно се 
стекнал со 
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Дипл. биолог 1997 ПМФ – Институт за биологија 

М-рна биолошки 
науки 

2004 ПМФ – Институт за биологија 

Д-р на биолошки 
науки 

2007 ПМФ – Институт за биологија 

6. Подрачје, поле и 
област на 

научниот степен 
магистер 

Подрачје Поле Област 

Природно-
математички науки 

Биологија Екологија 

7. Подрачје, поле и 
област на 

научниот степен 
доктор 

Подрачје Поле Област 

Природно-
математички науки 

Биологија Екологија 

8. Доколку е во 
работен однос да 

се наведе 
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Институт за биологија-
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-Скопје 

Редовен професор,  екологија на растенијата 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Екологија на 
растенијата 

Наставна насока, биологија, ПМФ 

2. Екофизиологија Биохемиско-физиолошка насока, биологија, ПМФ 

 3.  Екологија на 
терестрични 
екосистеми 

Еколошка насока, биологија, ПМФ 

 4. Еколошка физиологија 
на растенија и животни 

Еколошка насока, биологија, ПМФ 

 5. Биогеохемиски 
циклуси 

Еколошка насока, биологија, ПМФ 

 6. Абиотички фактори Еколошка насока, биологија, ПМФ 



Молекуларна биологија со генетика                                        УКИМ, Природно-математички факултет 

289 

 

 7. Заштита на животната 
средина 

Еколошка насока, биологија, ПМФ 

 8. Заштита на животната 
средина 

Еколошка насока, Наставна насока, биохемиско-физиолошка 
насока, молекуларна биологија, биологија, ПМФ 

 9.  Пределна екологија Еколошка насока, биологија, ПМФ 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Екологија на 
екосистеми 

Еколошко-таксономска насока, еколошки модул; биологија, 
ПМФ 

2. Одбрани поглавја од 
заштита на животната 

средина 

Еколошко-таксономска насока, еколошки модул; биологија, 
ПМФ 

 3. Одбрани поглавја од 
терестричната 
екологија 

Еколошко-таксономска насока, еколошки модул; биологија, 
ПМФ 

 4. Одбрани поглавја од 
биогеохемиски 

циклуси 

Еколошко-таксономска насока, еколошки модул; биологија, 
ПМФ 

 5. Современи 
истражувања во 
екологијата 

Еколошко-таксономска насока, еколошки модул; биологија, 
ПМФ 
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Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Екологија на тревести 
екосистеми 

Студии по биологија, модул Екологија, Институт за 
биологија, ПМФ, УКИМ 

2. Екологија на 
екстремни станишта 

Студии по биологија, модул Екологија, Институт за 
биологија, ПМФ, УКИМ 
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Студии по биологија, модул Екологија, Институт за 
биологија, ПМФ, УКИМ 

4.  Екологија на шумски 
екосистеми 

Студии по биологија, модул Екологија, Институт за 
биологија, ПМФ, УКИМ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 
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Karadelev, M., & Melovski, 
L. 

The impact of thermal power plant 
Oslomej (Kichevo valley, Macedonia) 
on heavy metal contents (Ni, Cu, Zn, 
Fe, Mn, Pb, Cd) in fruiting bodies of 
15 species of wild fungi 

Air Quality, 
Atmosphere & 
Health, 2019, 1-6. 
https://doi.org/10.100
7/s11869-019-00665-
0 

2. Micevska, O., Hristovski, 
S., Melovski, Lj. 

The impact of the ferro-nickel 
smelter’s fugitive dust emission on 
heavy metal content in soils and 
Whitetop (Lepidium draba L.) in 
Kavadarci, Republic of Macedonia 

Fresenius 
Environmental 
Bulletin, 2019, 
28(2A): 1189-1202. 
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Stamenković, V., Avukatov, 
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Melovski, L. 

Applicability of the ‘Watershed 
Habitat Evaluation and Stream 
Integrity Protocol’(WHEBIP) in 
assessment of the stream integrity in 
Bregalnica River Basin. 

International Journal 
of River Basin 
Management,  1-10. 
https://doi.org/10.108
0/15715124.2018.15
33558 

4. Jordanova, M., Hristovski, 
S., Musai, M., Boškovska, 
V., Rebok, K., Dinevska-
Ќovkarovska, S., & 
Melovski, L. 

Accumulation of Heavy Metals in 
Some Organs in Barbel and Chub 
from Crn Drim River in the Republic 
of Macedonia 

Bulletin of 
environmental 
contamination and 
toxicology, 2018, 
101(3), 392-397. 
https://doi.org/10.100
7/s00128-018-2409-2 

5. Murati, E., Hristovski, S., 
Karadelev, M., & Melovski, 
L. 

The impact of thermal power plant 
Oslomej (Kichevo valley, Macedonia) 
on heavy metal contents (Ni, Cu, Zn, 
Fe, Mn, Pb, Cd) in fruiting bodies of 
15 species of wild fungi 

Air Quality, 
Atmosphere & 
Health, 2019, 1-6. 
https://doi.org/10.100
7/s11869-019-00665-
0 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Hristovski, S. et al. Open Regional Fund for South East 
Europe – Biodiversity. Sub-project: 
Regional Network for Biodiversity 

Information Management and 
Reporting (BIMR) 

Macedonian 
Ecological Society, 

2018-2020 

2. Hristovski, S. et al. Strengthening the capacities for 
implementation of Natura2000 

EuropeAid/136609/IH/SER/MK 

Ministry of 
Environment and 

Physical 
Planning,Particip 

GmbH 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Hristovski, S. Fauna. In: Jovanovski, G., Boev, B., 
Stafilov, T., Makreski, P., Matevski, 
V., Boev, I. (eds.). Allchar – a world 

natural heritage, p. 212-224.  

Macedonian 
Academy of Sciences 

and Arts, Skopje, 
2018 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 5 

11.2. Магистерски работи 1 – одбранети, 6 – во изработка 

11.3. Докторски дисертации 0 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач /година 
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Karadelev, M., & Melovski, 
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The impact of thermal power plant 
Oslomej (Kichevo valley, Macedonia) 
on heavy metal contents (Ni, Cu, Zn, 
Fe, Mn, Pb, Cd) in fruiting bodies of 
15 species of wild fungi 

Air Quality, 
Atmosphere & 
Health, 2019, 1-6. 
https://doi.org/10.100
7/s11869-019-00665-
0 

2. Micevska, O., Hristovski, 
S., Melovski, Lj. 

The impact of the ferro-nickel 
smelter’s fugitive dust emission on 
heavy metal content in soils and 
Whitetop (Lepidium draba L.) in 
Kavadarci, Republic of Macedonia 

Fresenius 
Environmental 
Bulletin, 2019, 
28(2A): 1189-1202. 

3. Jovanovska, D., Slavevska-
Stamenković, V., Avukatov, 
V., Hristovski, S., & 
Melovski, L. 

Applicability of the ‘Watershed 
Habitat Evaluation and Stream 
Integrity Protocol’(WHEBIP) in 
assessment of the stream integrity in 
Bregalnica River Basin. 

International Journal 
of River Basin 
Management,  1-10. 
https://doi.org/10.108
0/15715124.2018.15
33558 

4. Jordanova, M., Hristovski, 
S., Musai, M., Boškovska, 
V., Rebok, K., Dinevska-

Ќovkarovska, S., & 
Melovski, L. 

Accumulation of Heavy Metals in 
Some Organs in Barbel and Chub 

from Crn Drim River in the Republic 
of Macedonia 

Bulletin of 
environmental 

contamination and 
toxicology, 2018, 
101(3), 392-397. 

https://doi.org/10.100
7/s00128-018-2409-2 

5. Murati, E., Hristovski, S., 
Karadelev, M., & Melovski, 

L. 

The impact of thermal power plant 
Oslomej (Kichevo valley, Macedonia) 
on heavy metal contents (Ni, Cu, Zn, 
Fe, Mn, Pb, Cd) in fruiting bodies of 

15 species of wild fungi 

Air Quality, 
Atmosphere & 

Health, 2019, 1-6. 
https://doi.org/10.100
7/s11869-019-00665-

0 

6. Hristovski, S., Jordanova, 
M., Musai, M., Boškovska, 
V., Rebok, K., Dinevska-

Ќovkarovska, S., & 
Melovski, L. 

Heavy metals in water and sediments 
of the upper course of the river Crn 

Drim 

Macedonian Journal 
of Ecology and 

Environment, 21(1-
2), 73-78. 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач /година 

1. Micevska, O., Hristovski, 
S., Melovski, Lj. 

The impact of the ferro-nickel 
smelter’s fugitive dust emission on 

heavy metal content in soils and 
Whitetop (Lepidium draba L.) in 

Kavadarci, Republic of Macedonia 

Fresenius 
Environmental 
Bulletin, 2019, 

28(2A): 1189-1202. 

2. Murati, E., Hristovski, S., 
Karadelev, M., & Melovski, 

L. 

The impact of thermal power plant 
Oslomej (Kichevo valley, Macedonia) 
on heavy metal contents (Ni, Cu, Zn, 
Fe, Mn, Pb, Cd) in fruiting bodies of 

15 species of wild fungi 

Air Quality, 
Atmosphere & 

Health, 2019, 1-6. 
https://doi.org/10.100
7/s11869-019-00665-

0 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.
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Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 
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1. Stojanovska, A., Trenčeva, 
M., Jovanovska, D., 

Hristovski, S. 

Assessment of highway 
heavy metals pollution: 

analyses of soils and 
plants 

(alfalfa, wheat and 
rapeseed) 

 

6th Congress of 
Ecologists 

of the Republic of 
Macedonia 

with International 
Participation, 15-
18.10.2022, Ohrid 

2022 

2. Hristovski, S., Slavevska-
Stamenkovic, V., Levkov, 

Z., Spirovska, M., Talevska, 
M., Spirkovski, Z., 

Velevski, M., Hinikj, J., 
Apostolova, N. 

Diversity and 
conservation of 

Studenčišta wetland 

13th SWS Europe 
Chapter Meeting 

Management of 
Wetland Ecosystem 

Services: Issues, 
Challenges and 

Solutions. Exploring 
novel approaches for 
wetland conservation 
and wise use, water 

management, 
sustainable use and 

ecotourism, restoration 
of degraded or lost 

sites, pollution control 
and climate change 

2018 

3. Hristovski, S., Cvetkovska-
Gjorgievska, А. 

Diversity of ground 
beetles fauna (Coleoptera, 

Carabidae) of Shar 
Planina Mt. 

Fifth Slovenian 
Entomological 

Symposium. with 
International 

Attendance. Dedicated 
to Academician Prof. 
Dr. Matija Gogala on 
the Occasion of his 

80th Birthday 

and 50th Anniversary 
of the Death of Prof. 
Dr. Štefan Michieli 

2018 

  4. Trenčeva, M., Dedov, I., 
Jovanovska, D., Hristovski, 

S. 

 

Can groundwater 
chemistry be an 

explanatory variable for 
gradients in snails 

diversity in fens? Small-
scale study from Shar 

Planina, North Macedonia 

6th Congress of 
Ecologists 

of the Republic of 
Macedonia 

with International 
Participation, 15-
18.10.2022, Ohrid 

2022 

  5. Nikolov, L., Trenčeva, 
M.,Pelikudovska, D., 

Jovanovska, D., Zaec, D., 
Hristovski, S. 

Biomass and chemical 
composition of wet 
meadows in Prespa 
watershed (North 

Macedonia) 

6th Congress of 
Ecologists 

of the Republic of 
Macedonia 

with International 
Participation, 15-
18.10.2022, Ohrid 

2022 
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4. Наслов на научниот степен доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 
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Скопје  
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Скопје  

6. Подраје,поле и област на 
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7. Подраје,поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Природно-математички 
науки  

Биологија  Физиологија  
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наведе институцијата каде работи 
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Редовен професор,  
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студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
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програма/институција  
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2. Имунологија  Биохемиско-физиолошка, 
ПМФ 

Молекуларна биологија, 
ПМФ 

Нутриционизам, ПМФ 

Аналитичка биохемија, ПМФ  

 3 Биолошки основи на храната Нутриционизам, ПМФ 

 

    

 

 9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

 Ред. 

број 
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програма/институција  

 1. Одбрани поглавја од Физиологија  Биохемиско-физиолошка, 
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Молекуларна биологија, 
ПМФ 
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ПМФ 
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ПМФ 

 9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

 Ред. 

број 
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програма/институција  

 1. Одбрани поглавја од Физиологија  Биологија, ПМФ 

 2. Одбрани поглавја од Имунологија  Биологија, ПМФ 
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Селектирани резултати во оследните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Darkovska -Serafimovska, 
Marija; Janevik-Ivanovska, 
Emilija; 
Djorgoski,Icko; Arsova-
Sarafinovska, 
Zorica;  Zdravkovska, 
Milka; Balkanov, 
Trajan; Ugresic, Nenad. 

Radiolabeled tirofiban – a 
potential radiopharmaceutical for 
detection of deep venous 
thrombosis. 

Drug Design, 
Development and 
Therapy, 2016 (10). 
pp. 2989-2996. 
ISSN 1177-8881 

(Impact factor 
=2.962) 

2. Pesevska S, Gjorgoski I, 
Ivanovski K, Soldatos NK, 
Angelov N. 

The effect of low-level diode 
laser on COX-2 gene expression 
in chronic periodontitis patients. 

Lasers Med Sci. 
2017 
Sep;32(7):1463-
1468 

(Impact factor 
=2.461) 
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3. Koneski F, Popovic-
Monevska D, Gjorgoski I, 
Krajoska J, Popovska M, 
Muratovska I, Velickovski 
B, Petrushevska G, 
Popovski V., 

In vivo effects of 
geranylgeraniol on the 
development of bisphosphonate-
related osteonecrosis of the jaws. 

J Craniomaxillofac 
Surg. 2017 Nov 20. 
pii: S1010-
5182(17)30381-5.  

(Impact factor 
=1.252) 

4. Aleksovski B, Novotni A, 
Vujović V, Rendevski V, 
Manusheva N, Neceva V, 
Filipce A, Risteski A, 
Aleksovski V, Gjorgoski I. 

Evaluation of peripheral 
serotonin content and α2-
adrenergic receptor function as 
potential markers for life-long 
recurrent depressive disorder by 
using methodological 
improvements. 

Int J Psychiatry 
Clin Pract. 2017 
Dec 7:1-10.  

(Impact factor 
=1.451) 

5. Rendevski V, Aleksovski B, 
Stojanov D, Rendevska 
AM, Aleksovski V, 
Gjorgoski I. 

Modeling prognostic factors for 
poor neurological outcome in 
conservatively treated patients 
with intracerebral hemorrhage: 
A focus on TNF-α. 

Clin Neurol 
Neurosurg. Jun 
28;2018: 172:51-58 

(Impact factor 
=1.381) 

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Раководител  "Lokalizacija na capsase-9 na 
nivo na pituiciti pri indukcija na 
procesot na apoptoza"  

Министерство за 
образование и 

наука на Р. 
Македонија  

2006-2009  

 

2. Раководител на 
биолошкиот дел  

“Preparation and quality control 
of radiopharmaceuticals for 
diagnosis and therapy” 

 

Министерство за 
образование и 
наука 

на Р. Македонија 

 (билатерален 
проект со 
Албанија) 

2006-2008 

3. Учесник МАК 6/011 

(technical cooperation) 

“Introducing Positron Emission 
Tomography (PET) in Clinical 
Practice” 

International 
Atomic Energy 
Agency  

IAEA 

4. Учесник Coordinated Research Projcect  

“Development and Preclinical 
Evaluation of Therapeutic 
Radiopharmaceuticals based on 
Lu-177 and Y-90 Labelled 
Monoclonal Antibody and 
Peptides” 

International 
Atomic Energy 
Agency  

IAEA 
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 10.4 Печатени стручни трудови во оследните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. E Janevik-Ivanovska, DG 
Ackova, K Smilkov, I. 
Djorgoski 

Development and 
standardization of Rituximab-
conjugates for labeling with 
Lutetium-177 and Yttrium-90. 

Pharmaceutical 
Association and 
Faculty of 
Pharmacy.  (2016) 

2. Smilkov, 
Katarina and Gjorgieva 
Ackova, 
Darinka and Janevik-
Ivanovska, 
Emilija and Stafilov, 
Trajče and Arsova-
Sarafinovska, 
Zoricaand Makreski, 
Petre and Gjorgoski, Icko  

Assessment of changes in freeze-
dried protein pharmaceuticals.  

17th CEEPUS 
Symposium and 
Summer School on 
Bioanalysis, Ohrid, 
R. Macedonia. 2-8 
July 2017, 

 

3. Smilkov, 
Katarina and Gjorgieva 
Ackova, 
Darinka and Janevik-
Ivanovska, 
Emilija and Chinol, 
Marco and Carollo, 
Angela and Gjorgoski, Icko  

Lutetuim-177 labeled Rituximab: 
Opened gateway to better 
radioimmunotherapy 

.  

4th Balkan 
Congress of 
Nuclear Medicine, 
03-06 Sept 2015, 
Ohrid, R. 
Macedonia – 2015 

4. Gjorgieva Ackova, 
Darinka and Smilkov, 
Katarina and Gjorgoski, 
Icko and Janevik-
Ivanovska, Emilija 

Determining normal tissue 
toxicity of non-radioactively 
Lu/Y-labeled rituximab-
conjugates in rat animal model 

4th Balkan 
Congress of 
Nuclear Medicine, 
03-06 Sept 2015, 
Ohrid, R. 
Macedonia – 2015 

5. Smilkov, 
Katarina and Gjorgieva 
Ackova, 
Darinka and Janevik-
Ivanovska, 
Emilija and Gjorgoski, 
Icko  

Effect of cryoprotectant mannitol 
in freeze-drying of rituximab 
immunoconjugates 

 

XXIV Congress of 
Chemists and 
Technologists of 
Macedonia, - 2016 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи повеќе од 130  

11.2 Магистерски работи повеќе од 25 

11.3 Докторски дисертации 8 одбранети и 3 во тек на изработка 
(1 на докторски студии) 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 
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1. Darkovska-
Serafimovska,Marija and Ja
nevik-Ivanovska, 
Emilija  and  Djorgoski,Ick
o and Arsova-Sarafinovska, 
Zorica and Zdravkovska, 
Milka and Balkanov, 
Trajan and Ugresic, Nenad  

Radiolabeled tirofiban – a 
potential radiopharmaceutical for 
detection of deep venous 
thrombosis..  

Drug Design, 
Development and 
Therapy, 2016 
(10). pp. 2989-
2996. ISSN 1177-
8881 

(Impact factor 
=2.962) 

2. Pesevska S, Gjorgoski I, 
Ivanovski K, Soldatos NK, 
Angelov N. 

The effect of low-level diode 
laser on COX-2 gene expression 
in chronic periodontitis patients. 

Lasers Med Sci. 
2017 
Sep;32(7):1463-
1468 

(Impact factor 
=2.461) 

3. Koneski F, Popovic-
Monevska D, Gjorgoski I, 
Krajoska J, Popovska M, 
Muratovska I, Velickovski 
B, Petrushevska G, 
Popovski V., 

In vivo effects of geranylgeraniol 
on the development of 
bisphosphonate-related 
osteonecrosis of the jaws. 

J Craniomaxillofac 
Surg. 2017 Nov 20. 
pii: S1010-
5182(17)30381-5.  

(Impact factor 
=1.252) 

4. Aleksovski B, Novotni A, 
Vujović V, Rendevski V, 
Manusheva N, Neceva V, 
Filipce A, Risteski A, 
Aleksovski V, Gjorgoski I. 

Evaluation of peripheral 
serotonin content and α2-
adrenergic receptor function as 
potential markers for life-long 
recurrent depressive disorder by 
using methodological 
improvements. 

Int J Psychiatry 
Clin Pract. 2017 
Dec 7:1-10.  

(Impact factor 
=1.451) 

5. Rendevski V, Aleksovski B, 
Stojanov D, Rendevska 
AM, Aleksovski V, 
Gjorgoski I. 

Modeling prognostic factors for 
poor neurological outcome in 
conservatively treated patients 
with intracerebral hemorrhage: A 
focus on TNF-α. 

Clin Neurol 
Neurosurg. Jun 
28;2018: 172:51-58 

(Impact factor 
=1.381) 

6.  Rendevski V, Aleksovski B, 
Stojanov D, Aleksovski V, 
Rendevska AM, Kolevska 
M, Stojanoski K, Gjorgoski 
I. 

Peripheral glutamate and TNF-α 
levels in patients with 
intracerebral hemorrhage: Their 
prognostic values and 
interactions toward the formation 
of the edemal volume.  

Neurol Neurochir 
Pol. 2017 Oct 19. 
pii: S0028-
3843(17)30262-1. 
doi:10.1016/j.pjnns
.2017.10.003.  

(Impact factor 
=0.858) 

 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 
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1. Rendevski V, Aleksovski B, 
Stojanov D, Rendevska 
AM, Aleksovski V, 
Gjorgoski I. 

Modeling prognostic factors for 
poor neurological outcome in 
conservatively treated patients 
with intracerebral hemorrhage: A 
focus on TNF-α. 

Clin Neurol 
Neurosurg. Jun 
28;2018: 172:51-58 

(Impact factor 
=1.381) 

2. Rendevski V, Aleksovski B, 
Stojanov D, Aleksovski V, 
Rendevska AM, Kolevska 
M, Stojanoski K, Gjorgoski 
I. 

Peripheral glutamate and TNF-α 
levels in patients with 
intracerebral hemorrhage: Their 
prognostic values and 
interactions toward the formation 
of the edemal volume.  

Neurol Neurochir 
Pol. 2017 Oct 19. 
pii: S0028-
3843(17)30262-1. 
doi:10.1016/j.pjnns
.2017.10.003.  

(Impact factor 
=0.858) 

 

 

 Реден број: 22 Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска програма од 
прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме СОЊА ГАЏОВСКА СИМИЌ 

2. Дата на раѓање 21.08.1973 

3. Степен на образование VIII 

4. 
Наслов на научниот степен 

Доктор по клеточна и молекуларна биологија-Физиологија на 
растенијата 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  

Доктор по клеточна и 
молекуларна биологија-

Физиологија на 
растенијата 

2005 Факултет за природни 
науки, Универзитет во 
Орлеан, Република 

Франција 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер  

Подрачје Поле Област 

Природно-математички 
науки 

Биологија Растителна 
физиологија/Растителни 

in vitro култури 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Природно-математички 
науки 

Биологија Клеточна и молекуларна 
биологија/Физиологија на 

растенијата 

8. Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  

Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

Редовен професор, Ботаника, 
Физиологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Растителна физиологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2.  Растителни in vitro култури Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

3.  Култура на растителни и анимални ткива Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
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4. Растителни секундарни метаболити  Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

5. Растителни антиоксиданти Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Современи истражувања во биохемија и 
физиологија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Одбрани поглавја од биохемија и физиологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

3. Метаболички процеси Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

4. Секундарни метаболити кај растенија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

5. Растителни in vitro култури Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

6. Метаболички инженеринг на растенија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

7. Генетска трансформација на растенија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

8. Одбрани поглавја од молекуларна биологија 
на растенија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9. Култура на растителни ткива Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Растителна физиологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Растителна биохемија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

3. Молекуларна биологија на растенија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

4. Растителни in vitro култури Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

5. Растителни антиоксиданти Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

6. Генетски модифицирани растенија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

7. Метаболички инженеринг на растенија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Ibrahimi, H., Gadzovska 
Simic, S., Tusevski, O., 

Haziri, A. 

Generation of flavor compounds by 
biotransformation of genetically modified 

hairy roots of Hypericum perforatum (L.) with 
basidiomycetes 

Food Science & 
Nutrition, 8 (6), 

2809-2816. 
Wiley, (2020).  

IF 1.797 

2. Petreska Stanoeva, J., 
Balshikevska, E., 

Stefova, M., Tusevski, 
O., Gadzovska Simic, S. 

Comparison of the Effect of Acids in Solvent 
Mixtures for Extraction of Phenolic 

Compounds From Aronia melanocarpa  

Natural Product 
Communication, 

15(7). SAGE 
Publishing, 

(2020). IF 0.468 
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3. Tusevski, O., Petreska 
Stanoeva, J., Stefova, 
M., Spasenoski, M., 

Gadzovska Simic, S. 

State of antioxidant systems and phenolic 
compounds’ production in Hypericum 

perforatum L. hairy roots 

Acta Physiologiae 
Plantarum, 41 

(8), 132. Springer, 
(2019). IF 1.760 

4. Tusevski, O., Krstikj, 
M., Petreska Stanoeva, 

J., Stefova, M., 
Gadzovska Simic, S. 

 

Phenolic profile and biological activity of 
Hypericum perforatum L.: Can roots be 
considered as a new source of natural 

compounds? 

South African 
Journal of 

Botany, 117, 301-
310. Elsevier, 

(2018). IF 1.504 

5. Tusevski, O., 
Vinterhalter, B., 
Milošević, D. K., 

Soković, M., Ćirić, A., 
Vinterhalter, D., 

Zdravković Korać, С., 
Petreska Stanoeva, Ј., 

Stefova, М., Gadzovska 
Simic, S.  

Production of phenolic compounds, 
antioxidant and antimicrobial activities in 

hairy root and shoot cultures of Hypericum 
perforatum L.  

Plant Cell, Tissue 
and Organ 

Culture, 128, 
589-605. 

Springer, (2017). 
IF 2.004 

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Учесник Примена на вибрациони спектроскопски 
техники за брза in situ карактеризација на 
примероци од фармацевтски интерес 

Фармацевтски факултет, 
Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“, Скопје 

 (2022-2025) 

2. Учесник Нискоценовна неинвазивна 
фенотипизација на растенија  

Фонд за иновации и 
технолошки развој (ФИТР) 
Стартапувај 3, (2022-2023) 

3. Раководител Микрохрана произведена со in vitro 
технологија-МИКРОПЛАНТА  

Фонд за иновации и 
технолошки развој (ФИТР) 
Стартап херои, (2021-2022) 

4. Учесник Фармакогностички, фитохемиски, 
фармаколошко-биолошки и молекуларни 
испитувања на коноп (Cannabis spp.) 

Фармацевтски факултет, 
Центар за испитување на 
природни производи, 

Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј“, Скопје 

 (2021-2023) 

5. Раководител Производство на здрав растителен 
материјал со примена на in vitro 

технологија – МАКМИКРОПЛАНТ 

Фонд за иновации и 
технолошки развој (ФИТР) 
и Светска банка, (2019-

2021) 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Rafailovska, Е., 
Tushevski, О., 

Gadzovska Simic, S.,  
Dinevska-Kjovkarovska, 

S., Miova, B. 

Hypericum perforatum L. hairy root 
extracts - regulation of glycemic, 

metabolic, serum enzyme and lipid 
profile in STZ - induced diabetic rats 

Macedonian Veterinary 
Review, 45 (1): 5-15, 

(2022) 
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2. Todorovska, M., 
Georgieva, J., Tusevski, 
O., Gadzovska Simic, S.  

Molecular docking of monoamine 
oxidase A with xanthones from 
Hypericum perforatum roots. 

Macedonian 
Pharmaceutical 

Bulletin, 66 (Suppl 1), 
215-216, (2020) 

3. Misirkova, К., Geceski, 
С., Dodevska, I., 

Petruseva, D., Mitkovska, 
M., Tusevski, O., 

Gadzovska Simic, S. 

The cupric ion reducing antioxidant 
capacity and phenolic content in 

methanolic extracts of some 
Macedonian medicinal plants collected 

on Galichitsa mountain. 

Bulletin of the Biology 
Students’ Research 

Society,  

Vol. 5, 17-24, 2020. 

4. Tusevski, O., Krstikj, M., 
Petreska Stanoeva, J., 

Stefova, M., Gadzovska 
Simic, S.  

Phenolic compounds composition of 
Hypericum perforatum L. wild-

growing plants from the Republic of 
Macedonia.  

Agriculturae 
Conspectus 

Scientificus 84, no. 1: 
67-75, 2019 

5. Tusevski, O., Todorovska, 
M., Spasenoski, M., 

Gadzovska Simic, S. 

Antioxidant activity and phenolic 
compounds in Hypericum perforatum 
L. wild growing plants collected in the 

Republic of Macedonia.  

Biologica Nyssana, 10 
(2), 2019 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 60 

11.2 Магистерски работи 7 

11.3 Докторски дисертации 4 

12. 

 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
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2816. Wiley, (2020). 

IF 1.797 

2. Petreska Stanoeva, J., 
Balshikevska, E., Stefova, 

M., Tusevski, O., 
Gadzovska Simic, S. 
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In vitro neuroprotective activity and in 
silico studies of phenolic compounds 

from Hypericum perforatum hairy roots 

4th International 
Conference on Plant 
Biology (23rd SPPS 

Meeting) by the 
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Drug Design 
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biotransformation of genetically 
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flabellatus 

II International 
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студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Микробиологија 

-задолжителен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,  

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

2. Општа микробиологија 
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Наставна насока,  
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3. Микробиологија 

-задолжителен предмет 
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 9. Микробна биотехнологија 
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Биохемиско-физиолошка насока,  

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 10. Микробна екологија 

- изборен предмет 

Еколошка насока,   

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 11. Вирусологија 
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Насока Молекуларна биологија 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 
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 12. Патогени микроорганизми 

- изборен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,  

Насока Молекуларна биологија 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 13. Индустриска микробиологија 

- изборен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,  
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Институт за биологија, ПМФ, Скопје 
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2. Одбрани поглавја од микробна 
екологија 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 3. Систематика и филогенија на група 
микроорганизми 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 4. Микробен метаболизам Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 5. Санитарна микробиологија Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 6. Метаболички процеси Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Биологија на микроорганизми Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 2. Микробна екологија Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

3. Микробна физиологија Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

10
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Ред. 
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Автори Наслов Издавач/година 

1. Mimoza Stamenkovska, 
Nikola Hadzi-
Petrushev, Aleksandar 
Nikodinovski, Hristo 
Gagov, Natalija 
ATANASOVA-
PANCHEVSKA, 
Vadim Mitrokhin, 
Andre Kamkin & Mitko 
Mladenov  

Application of curcumine and its 
derivatives in the treatment of 
cardiovascular diseases: a review 

International Journal of 
Food Properties, 24:1, 
1510-1528, DOI: 
10.1080/10942912.202
1.1977655. IF (2020)= 
2,727 (2021) 

2. Natalija 
ATANASOVA-
PANČEVSKA, Dzoko 
Kungulovski, Menče 
Najdoska-Bogdanov, 
Jane Bogdanov, Marina 
Stefova  

COMPARATIVE STUDY OF 
ESSENTIAL OILS FROM 
FENNEL FRUITS (Foeniculum 
vulgare Mill.) AND ANISE 
FRUITS (Pimpinella anisum  L.): 
CHEMICAL COMPOSITION 
AND IN VITRO 
ANTIMICROBIAL ACTIVITY 

Maced. J. Chem. 
Chem. Eng.  Vol. 40, 
No. 2, pp. 241–252 IF 
(2020)= 0.689 (2021) 

3. Aleksandra Markovska, 
Natalija 
ATANASOVA-
PANCEVSKA  

COMPARATIVE ANALYSIS 
OF DIFFERENT FOOD 
SAFETY SYSTEMS 

J. Hyg. Eng. Des. Vol. 
37, pp. 33-37. IF 
(2020)= 0.275 (2021) 

 

4. Natalija 
ATANASOVA-
PANCEVSKA, Dzoko 
Kungulovski  

Preliminary Screening of 
Probiotic Characteristic of 
Bacteria Isolated from Different 
Kind of Domestic Cheese.  

IBU International 
Journal of Technical 
and Natural Sciences 
(IBU IJTNS) Vol. 2/1, 
pp. 76-82   (2021) 

5. Ismail Erdil, Ivan 
Kungulovski, Natalija 
ATANASOVA-
PANCEVSKA, Dzoko 
Kungulovski  

Isolation adaptation and 
determination of bacillus subtilis 
for biodegradation of phenol 
from wastewater.  

KNOWLEDGE – 
International Journal, 
Vol. 40. (2020) 

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Н.Атанасова- 

Панчевска, 
(раководител на 
проект) 

Доопремување на лабораторија за 
микробиологија на храна - МИКРО 
НУТРИ ЛАБ 

15.10.2021-
15.10.2023. 
Министерство за 
образование и наука 
на РСМ  

2. Н. Атанасова-
Панчевска, MC 
Substitute 

 

CA18229 - NON-CONVENTIONAL 
YEASTS FOR THE PRODUCTION 
OF BIOPRODUCTS 

 

COST Action 2019-
2023 
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3. Н. Атанасова-
Панчевска, MC- 
Management 
Committee 

CA20128- Promoting Innovation of 
ferMENTed fOods (PIMENTO) 

COST Action 2021-
2025 

4. Н. Атанасова-
Панчевска, 

лидер 

Одредување на бактерицидна, 
спороцидна и фунгицидна активност 
на апарат HYPE ASM (fogger), како и 
одредување на оптимални услови за 
работа на апаратот 

Fund for Innovation 
and Technology 
Development, 2020-
2021 

5 Н. Атанасова-
Панчевска, 

лидер 

Одредување на бактерицидна, 
спороцидна 

и фунгицидна активност на апарат за 
UV 

дезинфекција, производ на КЛИН 
МАКС ДОО, како и одредување на 
оптималните услови за работа на 
апаратот 

Fund for Innovation 
and Technology 
Development, 2020-
2021 

    

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
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Автори Наслов Издавач/година 

1. Кунгуловски, Џ., Н. 

Атанасова- 

Панчевска 

Микробиологија I 
(трето издание) 

интерна скрипта, 2022 

2. Кунгуловски, Џ., Н. 

Атанасова- 

Панчевска 

Микробиологија интерна скрипта, 2022 

3, Кунгуловски, Џ., Н. 

Атанасова- 

Панчевска 

Биотехнологија интерна скрипта, 2022 

4, Н. Атанасова- 

Панчевска 

Микробна екологија интерна скрипта, 2022 

5. Н. Атанасова- 

Панчевска 

Вирусологија интерна скрипта, 2022 

6 Н. Атанасова- 

Панчевска 

Микробиологија со 
микробиологија на 
храна 

интерна скрипта, 2022 

7 Н. Атанасова- 

Панчевска 

Пробиотици и 
пребиотици 

интерна скрипта, 2022 

8. N. Atanasova-
Pancevska 

Anaerobic fungi from 
monogastrics and 
ruminants from 
Macedonia 

Jul 2017, LAP LAMBERT 
Academic Publishing 

  9. N. Atanasova-
Pancevska, Dz. 

Dictionary of 
Microbiological 

2020, LAP Lambert Academic 
Publishing- ISBN 978-620-0-
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Kungulovski Terms- 
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 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

11
. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 5 

11.2 Магистерски работи 4 (во фаза на изработка) 

11.3 Докторски дисертации 1 

12
. 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Mimoza Stamenkovska, 
Nikola Hadzi-
Petrushev, Aleksandar 
Nikodinovski, Hristo 
Gagov, Natalija 
ATANASOVA-
PANCHEVSKA, 
Vadim Mitrokhin, 
Andre Kamkin & Mitko 
Mladenov  

Application of curcumine and its 
derivatives in the treatment of 
cardiovascular diseases: a review 

International Journal of 
Food Properties, 24:1, 
1510-1528, DOI: 
10.1080/10942912.202
1.1977655. IF (2020)= 
2,727 (2021) 

2. Natalija 
ATANASOVA-
PANČEVSKA, Dzoko 
Kungulovski, Menče 
Najdoska-Bogdanov, 
Jane Bogdanov, Marina 
Stefova  

COMPARATIVE STUDY OF 
ESSENTIAL OILS FROM 
FENNEL FRUITS (Foeniculum 
vulgare Mill.) AND ANISE 
FRUITS (Pimpinella anisum  L.): 
CHEMICAL COMPOSITION 
AND IN VITRO 
ANTIMICROBIAL ACTIVITY 

Maced. J. Chem. 
Chem. Eng.  Vol. 40, 
No. 2, pp. 241–252 IF 
(2020)= 0.689 (2021) 

3. Aleksandra Markovska, 
Natalija 
ATANASOVA-
PANCEVSKA  

COMPARATIVE ANALYSIS 
OF DIFFERENT FOOD 
SAFETY SYSTEMS 

J. Hyg. Eng. Des. Vol. 
37, pp. 33-37. IF 
(2020)= 0.275 (2021) 

 

4. Natalija 
ATANASOVA-
PANCEVSKA, Dzoko 
Kungulovski  

Preliminary Screening of 
Probiotic Characteristic of 
Bacteria Isolated from Different 
Kind of Domestic Cheese.  

IBU International 
Journal of Technical 
and Natural Sciences 
(IBU IJTNS) Vol. 2/1, 
pp. 76-82   (2021) 
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5. Ismail Erdil, Ivan 
Kungulovski, Natalija 
ATANASOVA-
PANCEVSKA, Dzoko 
Kungulovski  

Isolation adaptation and 
determination of bacillus subtilis 
for biodegradation of phenol 
from wastewater.  

KNOWLEDGE – 
International Journal, 
Vol. 40. (2020) 

6. Mimoza Stamenkovska, 
Nikola Hadzi-
Petrushev, Aleksandar 
Nikodinovski, Hristo 
Gagov, Natalija 
ATANASOVA-
PANCHEVSKA, 
Vadim Mitrokhin, 
Andre Kamkin & Mitko 
Mladenov  

Application of curcumine and its 
derivatives in the treatment of 
cardiovascular diseases: a review 

International Journal of 
Food Properties, 24:1, 
1510-1528, DOI: 
10.1080/10942912.202
1.1977655. IF (2020)= 
2,727 (2021) 

 7. Natalija 
ATANASOVA-
PANCEVSK*, 
Dzoko 
Kungulovski  

Isolation, Characterization And 
Formulation Of Antagonistic Bacteria 
Against Fungal Plant Pathogens. 

Agrofor International 
Journal, Vol. 3, Issue 
No. 3, pp. 80-89. 2018 

     

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Mimoza Stamenkovska, 
Nikola Hadzi-
Petrushev, Aleksandar 
Nikodinovski, Hristo 
Gagov, Natalija 
ATANASOVA-
PANCHEVSKA, 
Vadim Mitrokhin, 
Andre Kamkin & Mitko 
Mladenov  

Application of curcumine and its 
derivatives in the treatment of 
cardiovascular diseases: a review 

International Journal of 
Food Properties, 24:1, 
1510-1528, DOI: 
10.1080/10942912.202
1.1977655. IF (2020)= 
2,727 (2021) 

2. Natalija 
ATANASOVA-
PANČEVSKA, Dzoko 
Kungulovski, Menče 
Najdoska-Bogdanov, 
Jane Bogdanov, Marina 
Stefova  

COMPARATIVE STUDY OF 
ESSENTIAL OILS FROM 
FENNEL FRUITS (Foeniculum 
vulgare Mill.) AND ANISE 
FRUITS (Pimpinella anisum  L.): 
CHEMICAL COMPOSITION 
AND IN VITRO 
ANTIMICROBIAL ACTIVITY 

Maced. J. Chem. 
Chem. Eng.  Vol. 40, 
No. 2, pp. 241–252 IF 
(2020)= 0.689 (2021) 

 3. Aleksandra Markovska, 
Natalija 
ATANASOVA-
PANCEVSKA  

COMPARATIVE ANALYSIS 
OF DIFFERENT FOOD 
SAFETY SYSTEMS 

J. Hyg. Eng. Des. Vol. 
37, pp. 33-37. IF 
(2020)= 0.275 (2021) 

 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
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Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 

конференција  

1. Natalija 
ATANASOVA-
PANCEVSKA, Dzoko 
Kungulovski  

  

Microbial silver nanoparticles- 
a promising nanoweapon 
against different bacterial 
strains. International Virtual 
Conference on Advanced 
Nanomaterials and 
Applications. 

VCAN2020. 17-19, 
June, 2020 (oral) 

 2. Natalija 
ATANASOVA-
PANCEVSKA, Dzoko 
Kungulovski  

Plant extracts against 
microorganisms causing food 
spoilage. 

INTERNATIONAL 
NUTRITION 
CONFERENCE 2K20.  
“Sparking Talented 
Food and Nutrition 
Community 
Internationally”  22nd - 
23rd July 2020 (Online) 
(Guest Speaker). 

 3. Natalija 
ATANASOVA-
PANCEVSKA, Dzoko 
Kungulovski  

A new laboratory derived 
microbial silver nanoweapon 
against different bacteria. 

International Virtual 
Conference of 
Biotechnology research 
Center 2020. August 
25th-26th, 2020 (oral) 

 4. Dzoko Kungulovski, 
Natalija 
ATANASOVA-
PANCEVSKA   

Isolation and characterization of 
Ethanol-producing yeasts from 
Macedonian wineyards. 

International Conference 
“Agriculture for Life, 
Life for Agriculture”, 
June 4-6, 2020 
Bucharest, Romania 
(oral) 

 5. Natalija, V., 
ATANASOVA-
PANCEVSKA, 
Aleksandra, G., 
Markovska  

FOOD VULNERABILITY 
ASSESSMENT OF 
DIFFRENT FOOD 
INDUSTRIES.  

2nd UNIFood 
International Conference 
–UNIFood2021, 
Belgrade, Serbia, 24th -
25th September 2021. 
(oral) 

 6. Natalija V. 
ATANASOVA-
PANCEVSKA, Dzoko 
V. Kungulovski, Sofija 
Gj. Kostandinovska  

USE OF PROBIOTIC LACTIC 
ACID BACTERIA (LAB)  IN 
THE CONTROL OF 
FOODBORNE PATHOGENS 

2nd UNIFood 
International Conference 
–UNIFood2021, 
Belgrade, Serbia, 24th -
25th September 2021. 

 (oral) 

 

 

 Реден број: 24 Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска 
програма од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на 
докторски трудови 

1. Име и презиме ЏОКО КУНГУЛОВСКИ 

2. Дата на раѓање 15.09.1958 

3. Степен на образование VIII 



Молекуларна биологија со генетика                                        УКИМ, Природно-математички факултет 

311 

 

4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  

Дипл. биолог 1981 Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

М-р на биолошки 
науки 

1986 Природословно 
математички 
факултет, Загреб 

Д-р на биолошки 
науки 

1990  Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

6. Подрачје,поле и област на 
научниот степен магистер  

Подрачје Поле Област 

Природно-
математички 
науки 

Биологија Микробиологија, 
Микробна 
биотехнологија 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Природно-
математички 
науки 

Биологија Микробиологија, 
Микробна 
биотехнологија 

8. Доколку е во работен однос 
да се наведе институцијата 
каде работи и звањето во 
кое е избран и во која 
област  

Институција  Звање во кое е избран и област  

Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Редовен професор,  

Микробиологија, Микробна 
биотехнологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Микробиологија 

-задолжителен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,  

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

2. Микробна биотехнологија 

- задолжителен предмет 

насока Молекуларна биологија,  

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

3. Биотехнологија 

- изборен предмет 

Насока Аналитичка биохемија,  

Институт за хемија, ПМФ, Скопје 

4.  Микробна биотехнологија 

- изборен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,  

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

5.  Микробна екологија 

- изборен предмет 

Еколошка насока,   

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

6. Патогени микроорганизми 

- изборен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,  

Насока Молекуларна биологија 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 7. Прехранбена биотехнологија- 
задолжителен предмет 

Нутриционизам 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 
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9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Одбрани поглавја од 
биотехнологија 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

2. Одбрани поглавја од микробна 
екологија 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

3. Систематика и филогенија на 
група микроорганизми 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

4. Микробен метаболизам Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

5. Санитарна микробиологија Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

6. Метаболички процеси Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Микробна екологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Микробна биотехнологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10
. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Natalija Atanasova-
Pancevska, Jane 
Bogdanov, Dzoko 
Kungulovski 

In Vitro Antimicrobial Activity and 
Chemical Composition of Two 
Essential Oils and Eugenol from 
Flower Buds of Eugenia 
caryophyllata. 

Open Biological 
Sciences Journal, 3, 
16-25. 2017. 

 

1. Natalija Atanasova-
Pancevska, Ilina 
Popovska, Katarina 
Davalieva, Dzoko 
Kungulovski 

Screening for Antimicrobial 
Activity of Bacillus subtilis and 
Paenibacillus Alvei Isolated From 
Rotten Apples Compost. 

Acta Microbiologica 
Bulgarica, vol 32, 
issue 1, pp. 56-
64.2016 

2. Natalija Atanasova-
Pancevska, Dzoko 
Kungulovski, Sonja 
Gadzovska-Simik, 
Oliver Tusevski, 
Elena Jandreeska  

Morphological Changes In 
Nicotiana Tabacum Type Prilep, 
Variety P 12-2/1, Infected With 
Fresh Agrobacterium Rhizogenes 
A4  Culture In  In Vitro 
Conditions. 

Tobacco,Vol. 65, No. 
7-12, 54-64.(2015). 

3 Ivan Kungulovski, 
Vice Šoljan, Ljiljana 
Čačić, Tibela 
Dragičević, 
Margarita Galant, 
Dzoko  

Nitrogen And Organic Compounds 
Removal With Aerobic Granular 
Biomass From Industrial 
Wastewater: Experience From 
Industrial Application.  

Ukrainsko-
Makedonskii Naukovii 
Zbirnik. Vipusk 6. 
Kiev. 2014. 
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4. Dzoko Kungulovski, 
Natalija Atanasova-
Pancevska 

Antimicrobial Activity Of Mixture 
From Different Plant Extracts In 
Gel, Cream And Body Milk 
Formulation, Against Different 
Microorganisms. 

Contributions, Section 
Of Natural, 
Mathematical And 
Biotechnical Sciences, 
Masa, Vol. 35, No. 2, 
Pp. 139–146, 2014. 

5. Ivanova Emilija, 
Atanasova-
Pancevska Natalija, 
Karadelev Mitko, 
Bogdanov Jane, 
Kungulovski Dzoko  

Evaluation Of The Antifungal 
Activities Of Macedonian Wild 
Mushroom Extracts Against 
Selected Fungal Strains. 

Proceedings Of The 
8th Cmapseec, Durrës, 
Albania Pp. 198-205, 
2014 

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Џ. 
Кунгуловски 

Раководител 

“Изолација и карактеризација на 
млечнокиселински бактерии  -  
продуценти на БАКТЕРИОЦИН, 
од македонски вина” 

(Isolation and Characterization of 
Bacteriocin Producer from 
Mikroflora of Macedonian Wines. 
TUBITAK). 

2009-2011. Билатерален со 
Р. Турција.  

2. Џ. 
Кунгуловски 

Учесник 

Reuse of Industrial Mineral Waste 
for Waste Water Treatment and 
Improvement of Landfills. 
(REINTRO) 

FP5RTD. EUROPEAN 
COMMISSION 
RESEARCH 
DIRECTORATES 
GENERAL. 2004-2006. 

3. Џ. 
Кунгуловски 

Учесник 

Project: RISE FP-6. Contract No. INCO-
CT-2004.509161. 2004-
2007. 

4. Џ. 
Кунгуловски 

Учесник 

Project:  

MORE MICROGRIDS 

FP-7. Contract No. SES6-
019864. 2005-2009. 

5. Џ. 
Кунгуловски 

Раководител 

Антимикробна и 
антиоксидативна активност на 
одредена група медицински 
значајни макромицети од 
Македонија и Црна Гора 

2016-2017. Билатерален со 
Р. Црна Гора.  

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

 Кунгуловски, Џ., Н. 

Атанасова- 

Панчевска 

Микробиологија II Ирис Р, Струга. 

  Кунгуловски, Џ., Н. Атанасова-
Панчевска 

Микробиологија I Ирис Р, Струга. 
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 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Џ. 
Кунгуловски 

 

 

Прочистителна станица за третман на 
индустриски и фекални отпадни води во 
ф-ка Dojran steel, Дојран. Главен проект.  

Dojran steel, 
Дојран. 2018 

2. Џ. 
Кунгуловски 

 

Третман на отпадни води, н.м. Илинден. 
о. Илинден. Физибилити студија.  

О. Илинден, 
Скопје. 2016. 

3. Џ. 
Кунгуловски 

 

Третман на отпадни води, н.м. Илинден. 
о. Илинден. Главен и изведбен проект.  

О. Илинден, 
Скопје. 2016. 

4. Џ. 
Кунгуловски 

 

Третман на отпадни води од фарма за 
одгледување на канабис.  Главен и 
изведбен проект. 

ГИНСП. Гевгелија, 
2019. 

5. Џ. 
Кунгуловски 

 

Третман на отпадни води, о. Вевчани.  
Физибилити студија.  

УНДП, Скопје. 
2020. 

11
. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 86 

11.2 Магистерски работи 8 

11.3 Докторски дисертации 5 

12
. 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Natalija Atanasova-
Pancevska, Ilina 
Popovska, Katarina 
Davalieva, DZOKO 
KUNGULOVSKI  

 

Screening for Antimicrobial 
Activity of Bacillus subtilis 
and Paenibacillus Alvei 
Isolated From Rotten Apples 
Compost.  

Acta Microbiologica 
Bulgarica, vol 32, issue 
1, pp. 56-64. 2016 

 

2. Daniela Dimovska, 
Marija Zdravkovska, 
Igor Iljovski,  DZOKO 
KUNGULOVSKI 
Natalija Atanasova-
Pancevska  

 

Yield And Chemical 
Composition Of Cauliflower 
(Brassica Oleracea L.Var. 
Botrytis) Cultivated Using 
Microbiological Fertilizer.  

 

Book Of Proceedings. 
VII International 
Scientific Agriculture 
Symposium “Agrosym 
2016”. Jahorina, October 
06 - 09, 2016. pp. 851-
858. 2016 
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3. Natalija Atanasova-
Pancevska, Jane 
Bogdanov, DZOKO 
KUNGULOVSKI  

 

In Vitro Antimicrobial 
Activity and Chemical 
Composition of Two 
Essential Oils and Eugenol 
from Flower Buds of Eugenia 
caryophyllata. 

 

Open Biological 
Sciences Journal, vol. 3, 
pp. 16-25. 2017 

 

4. Natalija Atanasova-
Pancevska, DZOKO 
KUNGULOVSKI  

 

In vitro potential of 
Paenibacillus alvei DZ-3 as a 
biocontrol agent against 
several phytopathogenic 
fungi. 

 

BIOLOGIJA. Vol. 64. 
No. 1. P. 65–72. 2018 

 

5. Natalija Atanasova-
Pancevska, DZOKO 
KUNGULOVSKI  

 

Fermentative Activity Of 
Five Strain Of Neocallimastix 
Frontalis Cultivated On A 
Different Substrates.  

Macedonian Journal of 
Animal Science, Vol. 8, 
No. 1, pp. 33–40. 2018 

5. Natalija Atanasova-
Pancevska, DZOKO 
KUNGULOVSKI  

 

Biodiversity of Anaerobic 
Fungi from Ruminants in 
Republic of Macedonia..  

 

Biodiversity 
International Journal. 
Volume 1 Issue 3. 2017 

 

 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Daniela Nikolovska 
Nedelkoska, Tatjana 
Kalevska, Natalija 
Atanasova-Pancevska, 
Mitko Karadelev, Zora 
Uzunoska, DZOKO 
KUNGULOVSKI  

Evaluation Of Bactericidal 
Activity Of Selected Wild 
Macrofungi Extracts Against 
Escherichia Coli. 

Journal Of Agriculture 
And Plant Sciences, 
JAPS, Vol 17, No. 2, pp. 
53-57. 2018 

2. Nikolovska Nedelkoska, 
D., Atanasova-
Pancevska, N., 
Karadelev, M., 
Uzunoska, Z., & 
KUNGULOVSKI, Dz.  

Antibacterial activities of 
some wild mushroom extracts 
against Pseudomonas 
aeruginosa. Journal of 
Agricultural,  

Food and Environmental 
Sciences, 72(3), 67-72. 
2018 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 

конференција  
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1. Dz. KUNGULOVSKI, 
N. Atanasova-Pancevska, 
D. Dimovska  

Impact Of Microbiological 
Fertilizers On Soil 
Microbiota.  

10th Balkan Congress of 
Microbiology, 
Microbiologia 
Balkanica‘2017, Sofia, 
November 16th – 18th, 
2017, Abstract book pp. 
368 

2. I. Kungulovski, S. Vice, 
N. Atanasova-Pancevska, 
Dz. KUNGULOVSKI  

Aerobic Granular 
Microorganisms - A New 
Technology In Industrial 
Wastewater Treatment.  

VI Congress Of 
Macedonian 
Microbiologists With 
International 
Participation, Fems 
Supported Symposium 
“Emerging 
Infections”Abstract 
Book, Ohrid, pp. 197. 
2018 

 

3. KUNGULOVSKI 
DZOKO, Todorovska 
Ivkovikj Marija,  
Atanasova-Pancevska, 
Natalija, Naumovska 
Elena, Kungulovski 
Ivan2  

 

Isolation And 
Characterization Of Wild 
Yeast From Vranec (Vitis 
vinifera L.).  

Abstract Book. 11th 
Balkan congress of 
Microbiology,  Tirana 
21-23.XI.2019. 

 

 

 Реден број: 25 Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска програма од прв, втор и 
трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме НИКОЛА ХАЏИ-ПЕТРУШЕВ 

2. Дата на раѓање 21.11.1983 

3. Степен на 
образование 

VIII 

4. Наслов на научниот 
степен 

Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го 
завршил 
образованието 
односно се стекнал 
со научен степен  

Образование  2006 Институција  

Дипл. биолог  Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

М-рна биолошки науки 2010 Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

Д-р на биолошки науки 2014 Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

6. Подрачје,поле и 
област на научниот 
степен магистер  

Подрачје Поле Област 

Природно-математички науки Биологија Стрес физиологија, 
Антиоксидативна заштита 

7. Подрачје,поле и Подрачје Поле Област 
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област на научниот 
степен доктор 

Природно-математички науки Биологија Стрес физиологија, 
Физиологија на стареење, 
Инфламација, 
Антиоксидативна заштита 

8. Доколку е во 
работен однос да се 
наведе 
институцијата каде 
работи и звањето во 
кое е избран и во 
која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  

Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

Вонреден професор, 

Општа физиологија и имунологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Физичка антропологија Етнологија и антропологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

2. Општа физиологија Хемија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3. Имунологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 4. Молекуларни основи на дејството на 
цитокините 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 5 Физиологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

    

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Современи истражувања во биохемија и 
физиологија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Одбрани поглавја од биохемија и физиологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3. Метаболички процеси Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 4. Одбрани поглавја од имунологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 5. Форензичка имунологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Физиологија на инфламаторните процеси Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Редокс сигнализација и антиоксиданти Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10
. 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/годи
на 
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1. Angelovski M, Hadzi-Petrushev 
N, Atanasov D, Nikodinovski A, 
Mitrokhin V, Avtanski DB, 
Mladenov M. 

Protective Effects of L-2-
Oxothiazolidine-4-Carboxylate 
during Isoproterenol-Induced 
Myocardial Infarction in Rats: In 
Vivo Study 

Life. 2022; 
12(10):1466 

2. Thaçi Q, Reçica S, Kryeziu I, 
Mitrokhin V, Kamkin A, Sopi R, 
Hadzi-Petrushev N, Mladenov M. 

VIP/PACAP signaling as an 
alternative target during hyperoxic 
exposure in preterm newborns 

Physiol Res. 
2021 Aug 
31;70(4):489-
499 

3. Mitrokhin, V, Gorbacheva, L, 
Vachrushev, N, Hadzi‐Petrushev, 
N, Kamkin, A, Mladenov, M 

Cardiomyocytes' prolonged IL‐2 
incubation induces enhancement in 
L‐type Ca2+ channels mediated by 
inhibitory‐kappaB kinase/nuclear 
factor‐kappaBsignalling 

Basic 
ClinPharmaco
lToxicol. 
2020; 00: 1–7 

4. Hadzi-Petrushev N, Angelovski 
M, Rebok K, Mitrokhin V, 
Kamkin A, Mladenov M 

Antioxidant and anti-inflammatory 
effects of the monocarbonyl 
curcumin analogs B2BRBC and C66 
in monocrotaline-induced right 
ventricular hypertrophy 

J Biochem 
Mol Toxicol. 
2019 
Aug;33(8):e22
353 

5. Nikola Hadzi-Petrushev, 
Elizabeta Gjorgievska, Dragana 
Gabric, Sorina Dinescu, Vadim 
Mitrokhin & Mitko Mladenov 

Circulatory leukotriene changes 
during bone healing following 
osteotomies prepared with Er:YAG 
laser and piezosurgery: an animal 
study 

Biotechnology 
& 
Biotechnologi
cal 
Equipment, 
33:1, 325-330, 
2019 

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Н. Хаџи-Петрушев, 

учесник 

Локализација на Caspase-9 на 
ниво на питуицити при 
индукција на процесот на 
апоптоза 

Министерство за 
наука на Р. 
Македонија, 
2006-2009 

2.  Н. Хаџи-Петрушев, 

учесник 

Студиизаприготвување и 
контроланаквалитетнарадиоф
армацевтскипрепаратзадијагн
остички и терапевтскицели 

Министерство за 
наука на Р. 
Македонија, 
2008-2011 

3. Н. Хаџи-Петрушев, 

учесник 

Establishment of  New 
Academic and Scientific 
Cooperations Between the 
Partners from Balkan Countries 

German Academic 
Exchange Service 
(DAAD), 2012-
2015 

11
. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи Вкупен број:12 

11.2 Магистерски работи Вкупен број: 4 

11.3 Докторски дисертации Вкупен број: 0 

12
. 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 
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1. Mitrokhin, V, Gorbacheva, L, 
Vachrushev, N, Hadzi‐Petrushev, 
N, Kamkin, A, Mladenov, M 

Cardiomyocytes' prolonged IL‐
2 incubation induces 
enhancement in L‐type Ca2+ 
channels mediated by 
inhibitory‐kappaB 
kinase/nuclear factor‐
kappaBsignalling 

Basic 
ClinPharmacolTox
icol. 2020; 00: 1–7 

2. Stamenkovska, M., Thaçi, Q., 
Hadzi-Petrushev, N., Angelovski, 
M., Bogdanov, J., Reçica, S., 
Kryeziu, I., Gagov, H., Mitrokhin, 
V., Kamkin, A., Schubert, R., 
Mladenov, M., & Sopi, R. B 

Curcumin analogs (B2BrBC 
and C66) supplementation 
attenuates airway 
hyperreactivity and promote 
airway relaxation in neonatal 
rats exposed to hyperoxia 

Physiological 
reports, 8(16), 
2020 

3. Hadzi-Petrushev N, Angelovski 
M, Rebok K, Mitrokhin V, 
Kamkin A, Mladenov M 

Antioxidant and anti-
inflammatory effects of the 
monocarbonyl curcumin 
analogs B2BRBC and C66 in 
monocrotaline-induced right 
ventricular hypertrophy 

J Biochem Mol 
Toxicol. 2019 
Aug;33(8):e22353 

4. Nikola Hadzi-Petrushev, 
Elizabeta Gjorgievska, Dragana 
Gabric, Sorina Dinescu, Vadim 
Mitrokhin & Mitko Mladenov 

Circulatory leukotriene changes 
during bone healing following 
osteotomies prepared with 
Er:YAG laser and 
piezosurgery: an animal study 

Biotechnology & 
Biotechnological 
Equipment, 33:1, 
325-330, 2019 

5. Hadzi-Petrushev, N., Bogdanov, 
J., Krajoska, J., Ilievska, J., 
Bogdanova-Popov, B., 
Gjorgievska, E., Mitrokhin, V., 
Sopi, R., Gagov, H., Kamkin, A., 
& Mladenov, M. 

Comparative study of the 
antioxidant properties of 
monocarbonyl curcumin 
analogues C66 and B2BrBC in 
isoproteranol induced cardiac 
damage 

Life sciences, 197, 
10–18, 2018 

6. Hadzi-Petrushev N, Mitrov D, 
Kostovski V, Mladenov M 

Theimpactofvitamin C 
ontherelationshipamonginflam
mation, 
lipidperoxidationandplateletacti
vationduringanalgesicnephropat
hyinrats 

J Basic Clin 
Physiol Pharmacol. 
2017 Sep 
26;28(5):473-481 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Mitrokhin, V, Gorbacheva, L, 
Vachrushev, N, Hadzi‐Petrushev, 
N, Kamkin, A, Mladenov, M 

Cardiomyocytes' prolonged IL‐
2 incubation induces 
enhancement in L‐type Ca2+ 
channels mediated by 
inhibitory‐
kappaBkinase/nuclear factor‐
kappaBsignalling 

Basic 
ClinPharmacolTox
icol. 2020; 00: 1–7 

2. Hadzi-Petrushev, N., Bogdanov, 
J., Krajoska, J., Ilievska, J., 
Bogdanova-Popov, B., 
Gjorgievska, E., Mitrokhin, V., 
Sopi, R., Gagov, H., Kamkin, A., 
& Mladenov, M. 

Comparative study of the 
antioxidant properties of 
monocarbonyl curcumin 
analogues C66 and B2BrBC in 
isoproteranol induced cardiac 
damage 

Life sciences, 197, 
10–18, 2018 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
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Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен 
собир/ 

конференција  

1. Reçica, S., Kryeziu, I., Thaçi, Q., 
Kurshumliu, F., Mladenov, M., 
Hadzi-Petrushev, N., Sopi, R.B. 
and Basholli-Salihu, M 

Resveratrol Prevents 
Hyperoxia‐Induced Lung 
Inflammation 

Experimental 
Biology 2020, San 
Diego, USA 

2. Nikola Hadzi-Petrushev, Marija 
Angelovski, Dragica Nestoroska, 
Icko Gjorgoski, Katerina Rebok, 
Vadim Mitrokhin, Andre Kamkin, 
Mitko Mladenov 

Protective effects of the 
monocarbonyl curcumin 
analogues B2BRBC and C66 in 
monocrotaline-induced right 
ventricular hypertrophy 

Kliment's Days, 
2018, Sofia, 
Bulgaria 

3. DraganaGabric, Nikola Hadzi-
Petrushev, ElizabetaGjorgievska, 
MarietaCostache, Ivica Pelivan, 
MitkoMladenov 

Circulatory leukotriene changes 
during bone healing following 
Er:YAG laser and piezosurgery 
osteotomies-an animal study 

26th Annual 
Scientific Meeting 
of the European 
Association for 
Osseointegration, 
5–7 October 2017, 
Madrid, Spain 

 

 

 Реден број: 26 Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска програма од прв, втор и трет 
циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме МЕТОДИЈА НАЈДОСКИ                                                      

2. Дата на раѓање 17.04.1968 

3. Степен на 
образование 

VIII 

4. Наслов на 
научниот 
степен 

Доктор на хемиски науки 

5. Каде и кога го 
завршил 
образованието, 
односно се 
стекнал со 
научен степен 

Образование Година Институција 

Високо 
образование 

1992 ПМФ УКИМ 

Магистериум 1996 ПМФ УКИМ 

Докторат  2000 ПМФ УКИМ 

6. Подрачје, поле 
и област на 
научниот 
степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени 
науки 

Хемија Наука за материјалите 

7. Подрачје, поле 
и област на 
научниот 
степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени 
науки 

Хемија Наука за материјалите 

8. Доколку е во 
работен однос, 
да се наведат 
институцијата 
каде што 
работи и 
звањето и 
областа во кои е 

Институција Звање и област во кои е избран 

ПМФ УКИМ Редовен професор, група предмети од 
општа и неорганска хемија 
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избран 

9. Список на предмети што наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на студии 

9.1. Список на предмети што наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Реден 
број 

Наслов на 
предметот 

Студиска програма иинституција 

1. Општа хемија Биологија, ПМФ 

2. Хемија Физика, ПМФ 

3. Експериментална 
неорганска 
хемија 

Хемија, ПМФ 

4. Форензичка 
хемија 

Хемија, ПМФ 

5. Експериментира
ње на микроскала 

Хемија, ПМФ 

6. Методика на 
хемиско 
експериментирањ
е  

Хемија, ПМФ 

 7, Методика на 
хемиско 
експериментирањ
е 1 

Хемија, ПМФ 

 8. Хемиско 
училишно 
експериментирањ
е 

Хемија - билогија ПМФ 

9.2.  Список на предмети што наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Реден 
број 

Наслов на 
предметот 

Студиска програма иинституција 

1. Проектни 
активности 

Хемија, ПМФ 

2. Форензичка 
хемија 

Хемија, ПМФ 

9.3. Список на предмети што наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Реден 
број 

Наслов на 
предметот 

Студиска програма иинституција 

1. Електрохромизам 
и електрохромни 
материјали 

Хемија, ПМФ 

2. Хемија на опасни 
материи 

Хемија, ПМФ 

3. Експерименти од 
наука за 
материјалите 

Хемија, ПМФ 

4. Форензика на Хемија, ПМФ 
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експлозиви и 
експлозии 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1
. 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Реденбр
ој 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. V. Stefov, V. 
Koleva, A. 
Janevski, G. 
Bogoeva-Gaceva, 
M. Najdoski, 

INFRARED AND 
RAMAN SPECTRA 
OF STRONTIUM 
AND BARIUM 
PIMELATES 
MONOHYDRATES, 

Spectrochimica Acta Part A: Molecular and 
Biomolecular Spectroscopy, 223, 117383, 
(2019). (IF = 4,1) 

2. Sasho Stojkovikj, 
Metodija Najdoski, 
Birhan Sefer, 
Valentin Mirčeski 

Non–enzymatic 
amperometric sensor 
for H2O2 based on 
MnCO3 thin film 
electrodes 

Croat. Chem. Acta, 91(4), 567-575, (2018). 

https://doi.org/10.5562/cca3424 

3. Sasho Stojkovikj, 
Slobodan Oklevski 
, Om Prakash 
Jasuja, Metodija 
Najdoski 

Visualization of 
latent fingermarks on 
thermal paper: a new 
method based on 
nitrogen dioxide 
treatment 

Forensic Chem., 17, 567-575, (2020). 

https://doi.org/10.1016/j.forc.2019.100196 

4. M. Najdoski, S. 
Oklevski, S. 
Demiri, S. 
Stojkovikj 

Cuprous sulfide 
deposition method 
for visualization of 
latent fingermarks on 
unfired cartridge 
cases 

J. Chin. Chem. Soc. 67(8), 1415-1422, 2020. 

https://doi.org/10.1002/jccs.202000034 

5. Ljupčo Pejov, 
Gligor Jovanovski, 
Metodija Najdoski 

Spectroscopic 
evidence for 
characteristic 
hydrogen bonding 
pattern in a system 
with pseudo-jahn-
teller effect: the 
chromium(II) 
saccharinate 
hexahydrate 

Spectroscopy Letters. 53(6), 466-475, 2020. 

https://doi.org/10.1080/00387010.2020.1771
738 

10.2
. 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Реденбр
ој 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Методија 
Најдоски 

Multiferroic and 
magnetoelectric 
systems 

Hrvatska zaklada za znanost, 2015-
2018,  национален проект 

2. Методија 
Најдоски 

In silico assessment 
of P-glycoprotein 
binding and 
transporting profile 
for cosmetics, 

pharmaceuticals, and 
other toxic 

Билатерален, Македонско-
Словенски/2017–2018. 
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xenobiotics 

11.
  

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1
. 

Дипломски работи 10 

11.2
. 

Магистерски работи 3 

11.3
. 

Докторски дисертации 2 

12.
  

Селектирани резултати во последните пет години 

12.1
. 

За ментори на докторски трудови: доказ за објавени шест научни трудови во референтна научна 
публикација (чл. 136 став (8) од ЗВО) 

Реен. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. V. Stefov, V. 
Koleva, A. 
Janevski, G. 
Bogoeva-Gaceva, 
M. Najdoski, 

INFRARED AND 
RAMAN SPECTRA 
OF STRONTIUM 
AND BARIUM 
PIMELATES 
MONOHYDRATES, 

Spectrochimica Acta Part A: Molecular and 
Biomolecular Spectroscopy, 223, 117383, 
(2019). (IF = 4,1) 

2. Sasho Stojkovikj, 
Metodija Najdoski, 
Birhan Sefer, 
Valentin Mirčeski 

Non–enzymatic 
amperometric sensor 
for H2O2 based on 
MnCO3 thin film 
electrodes 

Croat. Chem. Acta, 91(4), 567-575, (2018). 

https://doi.org/10.5562/cca3424 

3. V. Stefov, V. 
Koleva, A. 
Janevski, G. 
Bogoeva-Gaceva, 
M. Najdoski 

Infrared and raman 
spectra of strontium 
and barium pimelates 
monohydrates 

Spectrochimica Acta Part A: Molecular and 
Biomolecular Spectroscopy, 223, 117383, 
(2019).  

https://doi.org/10.1016/j.saa.2019.117383 

4. Sasho Stojkovikj, 
Slobodan Oklevski 
, Om Prakash 
Jasuja, Metodija 
Najdoski 

Visualization of 
latent fingermarks on 
thermal paper: a new 
method based on 
nitrogen dioxide 
treatment 

Forensic Chem., 17, 567-575, (2020). 

https://doi.org/10.1016/j.forc.2019.100196 

5. M. Najdoski, S. 
Oklevski, S. 
Demiri, S. 
Stojkovikj 

Cuprous sulfide 
deposition method 
for visualization of 
latent fingermarks on 
unfired cartridge 
cases 

J. Chin. Chem. Soc. 67(8), 1415-1422, 2020. 

https://doi.org/10.1002/jccs.202000034 

6. Ljupčo Pejov, 
Gligor Jovanovski, 
Metodija Najdoski 

Spectroscopic 
evidence for 
characteristic 
hydrogen bonding 
pattern in a system 
with pseudo-jahn-
teller effect: the 
chromium(II) 
saccharinate 
hexahydrate 

Spectroscopy Letters. 53(6), 466-475, 2020. 

https://doi.org/10.1080/00387010.2020.1771
738 
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12.2
. 

Доказ за најмалку два печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Реден 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. V. Koleva, V. 
Stefov, M. 
Najdoski, 

Characterization and 
thermal 
decomposition of 
Mg2KH(AsO4)2ꞏ15H2

O 

J. Therm. Anal. Calorim., 127, 1911–1919 
(2017). 

IF = 2,47 

https://doi.org/10.1007/s10973-016-5782-2 

 

2. Sasho Stojkovikj, 
Metodija Najdoski, 
Birhan Sefer, 
Valentin Mirčeski 

Non–enzymatic 
amperometric sensor 
for H2O2 based on 
MnCO3 thin film 
electrodes 

Croat. Chem. Acta, 91(4), 567-575, (2018). 
IF = 0,81 

https://doi.org/10.5562/cca3424 

  V. Stefov, V. 
Koleva, A. 
Janevski, G. 
Bogoeva-Gaceva, 
M. Najdoski 

Infrared and raman 
spectra of strontium 
and barium pimelates 
monohydrates 

Spectrochimica Acta Part A: Molecular and 
Biomolecular Spectroscopy, 223, 117383, 
(2019). IF = 2,93 

https://doi.org/10.1016/j.saa.2019.117383 

  Sasho Stojkovikj, 
Slobodan Oklevski 
, Om Prakash 
Jasuja, Metodija 
Najdoski 

Visualization of 
latent fingermarks on 
thermal paper: a new 
method based on 
nitrogen dioxide 
treatment 

Forensic Chem., 17, 567-575, (2020).  IF = 
1,91 

https://doi.org/10.1016/j.forc.2019.100196 

 

 

 Реден број: 27 Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска програма од 
прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме НАТАША РИСТОВСКА 

2. Дата на раѓање 01.12.1969 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на хемиски науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  

Високо  1992 ПМФ - УКИМ 

Магистратура 1999 ПМФ - УКИМ 

Докторат 2008 ПМФ - УКИМ 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер  

Подрачје Поле Област 

Природно -
математички 
науки 

Хемија Хемија 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Природно -
математички 
науки 

Хемија Хемија 

8. Доколку е во работен однос 
да се наведе институцијата 

Институција  Звање во кое е избран и област  

ПМФ - УКИМ Вонреден професор, област: Органска хемија и 
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каде работи и звањето во кое 
е избран и во која област  

Биохемија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Биохемија I (A ниво) Студии по хемија – аналитичка биохемија/ПМФ-
УКИМ 

2. Биохемија I (Б ниво) Студии по хемија – применета и наставна 
насока/ПМФ-УКИМ 

3.  Биохемија II Студии по хемија – аналитичка биохемија/ПМФ-
УКИМ 

4.  Експериментална биохемија Студии по хемија – аналитичка биохемија/ПМФ-
УКИМ 

5. Секундарни метаболити: изолација 
и својства 

Студии по хемија – аналитичка биохемија/ПМФ–
УКИМ 

6. Основи на органска хемија Студии по биологија – биохемија и 
физиологија/ПМФ-УКИМ 

7. Органска хемија Студии по биологоија – биологија-хемија/ПМФ-
УКИМ 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Современи хемиски методи по 
експериментална биохемија 

Хемија – аналитичка биохемија/ПМФ-УКИМ 

2. Современи синтези во органската 
хемија  

Хемија/ПМФ-УКИМ 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Современи методи за изолација и 
карактеризација на природни 
производи 

Хемија/ПМФ-УКИМ 

2. Пречистување и изолација на 
протеини за протеомика 

Хемија/ПМФ-УКИМ 

10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. P. Sherovski, 
G.Stojković, 
N.Ristovska  

Development, 
validation and 
application of first 
derivative 
spectroscopy ratio 
method for estimation 
of Bradford Assay 

Anal. Biochem., 558 (2018), 35-40  

(if 2,275) 

https://doi.org/10.1016/j.ab.2018.07.027 

 

2. P. Sherovski, M. Simultaneous RP- Maced. J. Chem. Chem. Eng., 37 (2018), 
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Stefova, N. Ristovska  HPLC-DAD 
determination of 
dansyl amino acids in 
chemically treated 
human hair 

135-144 (if 0,652) 

http://dx.doi.org/10.20450/mjcce.2018.15
94 

 

3. N. Ristovska, F. 
Anastasova  

Microwave – assisted 
synthesis of some N-
alkylisatin-β-
thiocarbohydrazones 

International Journal of Еngineering 
Research and Science, IJOER-MAY-
2018-13.pdf 

4. P. Sherovski, N. 
Ristovska  

Electrophoretic 
analysis of proteins of 
chemical treated 
human hair 

International Journal of Engineering 
Research and Science, IJOER-MAY-
2018-12.pdf 

5. A. Samet, N. Ristovska  Effect of pH on the 
oxidation of 
thiobenzamide with 
Cr(VI) reagent 

Bulletin of the Chemists and 
Technologists of Bosnia and 
Herzegovina, special edition, (2016), 102 

ICCCE_BiH_2016_1.pdf (unsa.ba) 

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. д-р Наташа Ристовска  

(раководител) 

Воведување на нови 
биоаналитички 
методи и развој на 
стандардните 
техники за анализа 
на амплификатите 
добиени со 
полимераза верижна 
реакција - PCR при 
детекција на 
присуството на 
SARS-Cov-2 

МОН 2021-2023 

2.. д-р Наташа Ристовска 
(член) 

Подобрување на 
истражувачкиот 
капацитет на 
лабораториите на 
Институтот за хемија 

УКИМ, 2014 

3. д-р Наташа Ристовска 

(учесник) 

Програма на Владата 
на Р. Македонија за 
опремување на 
лабораториите на 
државните 
универзитети и јавни 
научни установи: 
Истражувачка 
лабораторија за 
анализа на нафтени 
деривати и горива 

МОН, 2011 

4.. д-р Наташа Ристовска 

(учесник) 

TEMPUS_JEP_41144
-2006 Reforms and 
Upgrade Chemistry 
Undergraduate Studies 
Programmes 

TEMPUS (меѓународен)/2007-2009 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
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Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 22 

11.2 Магистерски работи 3 

11.3 Докторски дисертации       

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. P. Sherovski, 
G.Stojković, 
N.Ristovska  

Development, 
validation and 
application of first 
derivative 
spectroscopy ratio 
method for estimation 
of Bradford Assay 

Anal. Biochem., 558 (2018), 35-40  

(if 2,275) 

https://doi.org/10.1016/j.ab.2018.07.027 

 

2. P. Sherovski, M. 
Stefova, N. Ristovska  

Simultaneous RP-
HPLC-DAD 
determination of 
dansyl amino acids in 
chemically treated 
human hair 

Maced. J. Chem. Chem. Eng., 37 (2018), 
135-144 (if 0,652) 

http://dx.doi.org/10.20450/mjcce.2018.15
94 

 

3. N. Ristovska, F. 
Anastasova  

Microwave – assisted 
synthesis of some N-
alkylisatin-β-
thiocarbohydrazones 

International Journal of Еngineering 
Research and Science, IJOER-MAY-
2018-13.pdf 

4. P. Sherovski, N. 
Ristovska  

Electrophoretic 
analysis of proteins of 
chemical treated 
human hair 

International Journal of Engineering 
Research and Science, IJOER-MAY-
2018-12.pdf 

5. A. Samet, N. Ristovska  Effect of pH on the 
oxidation of 
thiobenzamide with 
Cr(VI) reagent 

Bulletin of the Chemists and 
Technologists of Bosnia and 
Herzegovina, special edition, (2016), 102 

ICCCE_BiH_2016_1.pdf (unsa.ba) 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. P. Sherovski, 
G.Stojković, 
N.Ristovska  

Development, 
validation and 
application of first 
derivative 
spectroscopy ratio 
method for estimation 

Anal. Biochem., 558 (2018), 35-40  

(IF 2,275) 

https://doi.org/10.1016/j.ab.2018.07.027 
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of Bradford Assay 

2. P. Sherovski, M. 
Stefova, N. Ristovska  

Simultaneous RP-
HPLC-DAD 
determination of 
dansyl amino acids in 
chemically treated 
human hair 

Maced. J. Chem. Chem. Eng., 37 (2018), 
135-144 (IF 0,652) 

http://dx.doi.org/10.20450/mjcce.2018.15
94 

 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

Конференција/година 

1. V.Ristevska, N. 
Ristovska, K. T. 
Trajkovska, S. 
Cekovska, V. Tasik  

SDS-PAGE-
Verificated method for 
Screening of Early 
Kidney Diseases  

24th Congress of Chemists and 
Technologists of Macedonia, Ohrid 
Macedonia, 2016 

2. V. Ristevska, S. 
Cekovska, I. 
Kostovska, K.T. 
Trajkovska, G. 
Bosilkova, N. 
Ristovska  

Comparison of two 
different biochemical 
analyzers 
CHEMWELL and 
CHEM 200 in 
laboratory accredited 
according ISO 17025 

24th Congress of Chemists and 
Technologists of Macedonia, Ohrid, 
Macedonia, 2016 

3. P. Sherovski, G. 
Stojkovic, N. 
Ristovska  

Development of UV-
VIS and first 
derivative 
spectroscopy ratio 
methods for estimation 
of the Bradford 
Protein Assay  

Book of abstracts East-West Chemistry 
conference, Skopje, 2017 

 

 

 Реден број: 28 Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска програма од прв, втор и 
трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме МИХА БУКЛЕСКИ 

2. Дата на раѓање 11.1.1986 

3. Степен на 
образование 

VIII степен на стручна подготовка (доктор на науки) 

4. Наслов на 
научниот степен 

Доктор на хемиски науки 

5. Каде и кога го 
завршил 
образованието, 
односно се 
стекнал со 
научен степен 

Образование Година Институција 

Инженер по 
хемија 

2008 Природно-математички 
факултет 

Магистер на 
хемиски науки 

2011 Природно-математички 
факултет 

Доктор на 
хемиски науки 

2015 Природно-математички 
факултет 

6. Подрачје, поле и 
област на 
научниот степен 
магистер 

Подрачје Поле Област 

Природно-
математичко 

Хемија Спектроскопија 
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7. Подрачје, поле и 
област на 
научниот степен 
доктор 

Подрачје Поле Област 

Природно-
математичко 

Хемија Спектроскопија 

8. Доколку е во 
работен однос, да 
се наведат 
институцијата 
каде што работи 
и звањето и 
областа во кои е 
избран 

Институција Звање и област во кои е избран и 
област 

Природно-математички факултет Вонреден професор / физичка 
хемија 

9. Список на предмети што наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Реден 
број 

Наслов на 
предметот 

Студиска програма и институција 

1. Безбедност и 
протокол во 
лабораторија 

Сите насоки/ Институт за Хемија, ПМФ-Скопје 

2. Индустриска 
хемија 

Применета насока/ Институт за Хемија, ПМФ-Скопје 

3. Одбрани 
поглавја од 
физичка хемија  

Двопредметни студии биологија-хемија/ ПМФ 

4. Аналитичка и 
инструментална 
хемија 

Молекуларна биологија, Биохемија и физиологија/ Институт 
за биологија/ ПМФ 

9.2.  Список на предмети што наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Реден 
број 

Наслов на 
предметот 

Студиска програма и институција 

1.   

9.3. Список на предмети што наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Реден 
број 

Наслов на 
предметот 

Студиска програма иинституција 

1. Техники за 
модификација 
на површини 

Сите / Природно-математички факултет 

2. Синтеза и 
анализа при 
инертни услови 

Сите / Природно-математички факултет 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач /  година 

1. M. Bukleski, S. 
Dimitrovska-
Lazova, S. 
Aleksovska 

Temperature dependent phase 
transitions and their relation to 
isosbestic point formation. Case 
study of C(NH2)3PbI3 

Spectrochim. Acta Mol. 
Biomol. Spectrosc.  

2022 
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2. S. Dimitrovska-
Lazova, M. 
Bukleski, P. 
Tzvetkov, M. 
Pecovska-
Gjorgjevich, S. 
Aleksovska, D. 
Kovatcheva 

The mechanism of the isostructural 
phase transition in C(NH2)3PbI3 as a 
guide for understanding the 
properties of the new phase 

Mater. Chem. Phys. 

2022 

3. S. Dimitrovska-
Lazova, M. 
Bukleski, P. 
Tzvetkov, S. 
Aleksovska, D. 
Kovatcheva 

Crystal structure of the high-
temperature polymorph of 
C(NH2)3PbI3 and its thermal 
decomposition 

J. Alloys Compd. 

2021 

4. M. Bukleski, V. 
Petruševski, S. 
Aleksova 

A safe way of performing 
dangerous experiments. III. The 
safety box. 2. Demonstrating the 
reactions of alkali metals with 
concentrated oxoacids 

Maced. J. Chem. Chem. En. 

2021 

5. M. Bukleski, S. 
Dimitrovska-
Lazova, V. 
Makrievski, S. 
Aleksovska 

A simple approach for 
determination of the phase 
transition temperature using 
infrared temperature-induced 
isosbestic points,  

Spectrochim. Acta Mol. 
Biomol. Spectrosc. 

2020 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач / година 

1. Миха Буклески Осовремување и развој на 
лабораторијата за структурна 
карактеризација на материјали 

Министерство за 
образование и наука 

2021 

2. Миха Буклески Науката и јас („Science and me“) Johnson Matthey 

2022 

3. Слоботка 
Алексовска 

Structural characterization and 
study of electrical and catalytic 
properties of novel inorganic and 
organic-inorganic complex 
perovskites 

МАНУ-БАН 

2018-2020 

4. Владимир 
Ивановски 

Characterization and properties of 
chemisorbed ferrocene derivatives 
on different solid adsorbents for 
their application in heterogeneous 
catalysis by employing vibrational 
spectroscopy methods and 
techniques 

Alexander von Humboldt 
Foundation 

2011-2015 

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач / година 

1. Ј. Петреска 
Станоева, М. 
Буклески, М. 
Стефова 

Збирка задачи по аналитичка 
хемија и инструментални 
анализи 

УКИМ, ПМФ 

2021 
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10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач / година 

1.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 8 

11.2. Магистерски работи 2 

11.3. Докторски дисертации 1 

12.  Селектирани резултати во последните пет години 

12.1. За ментори на докторски трудови: доказ за објавени шест научни трудови во референтна 
научна публикација (чл. 136 став (8) од ЗВО) 

Реден 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. M. Bukleski, S. 
Dimitrovska-
Lazova, S. 
Aleksovska 

Temperature dependent phase 
transitions and their relation to 
isosbestic point formation. Case 
study of C(NH2)3PbI3 

Spectrochim. Acta Mol. 
Biomol. Spectrosc.  

2022 

2. S. Dimitrovska-
Lazova, M. 
Bukleski, P. 
Tzvetkov, M. 
Pecovska-
Gjorgjevich, S. 
Aleksovska, D. 
Kovatcheva 

The mechanism of the isostructural 
phase transition in C(NH2)3PbI3 as a 
guide for understanding the 
properties of the new phase 

Mater. Chem. Phys. 

2022 

3. S. Dimitrovska-
Lazova, M. 
Bukleski, P. 
Tzvetkov, S. 
Aleksovska, D. 
Kovatcheva 

Crystal structure of the high-
temperature polymorph of 
C(NH2)3PbI3 and its thermal 
decomposition 

J. Alloys Compd. 

2021 

4. M. Bukleski, V. 
Petruševski, S. 
Aleksova 

A safe way of performing 
dangerous experiments. III. The 
safety box. 2. Demonstrating the 
reactions of alkali metals with 
concentrated oxoacids 

Maced. J. Chem. Chem. En. 

2021 

5. M. Bukleski, S. 
Dimitrovska-
Lazova, V. 
Makrievski, S. 
Aleksovska 

A simple approach for 
determination of the phase 
transition temperature using 
infrared temperature-induced 
isosbestic points,  

Spectrochim. Acta Mol. 
Biomol. Spectrosc. 

2020 

6. M. Bukleski, S. 
Dimitrovska-
Lazova, S. 
Aleksovska 

Detailed study of the vibrational 
spectra of methylammonium iodide 
and formamidinium iodide in wide 
temperature range 

Maced. J. Chem. Chem. En. 

2019 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Реден 
број 

Автори Наслов Издавач / година 
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1. M. Bukleski, S. 
Dimitrovska-
Lazova, S. 
Aleksovska 

Temperature dependent phase 
transitions and their relation to 
isosbestic point formation. Case 
study of C(NH2)3PbI3 

Spectrochim. Acta Mol. 
Biomol. Spectrosc.  

2022 

2. S. Dimitrovska-
Lazova, M. 
Bukleski, P. 
Tzvetkov, M. 
Pecovska-
Gjorgjevich, S. 
Aleksovska, D. 
Kovatcheva 

The mechanism of the isostructural 
phase transition in C(NH2)3PbI3 as a 
guide for understanding the 
properties of the new phase 

Mater. Chem. Phys. 

2022 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Реден 
број 

Автори Наслов на 
трудот 

Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Година 

1. Kristina 
Gjorgjevikj, 
Miha Bukleski, 
Sandra 
Dimitrovska-
Lazova, 
Slobotka 
Aleksovska 

 

Synthesis and 
structure-
vibrational 
analysis of 
perovskites 
containing  
PbI3-octahedra 

14th Students 
Congress of 
SCTM, with 
international 
participation 

2021 

2. Jane Nešovski, 
Miha Bukleski, 
Sandra 
Dimitrovska-
Lazova, 
Slobotka 
Aleksovska 

Activation and 
modification of 
multi-wall carbon 
nanotubes - 
MWCNTs for 
their use in 
obtaining 
composite 
materials: 
MWCNTs–
perovskites 

13th Students 
Congress of 
SCTM, with 
international 
participation 

2019 

3. Sofija Popovska, 
Sandra 
Dimitrovska-
Lazova, Miha 
Bukleski, 
Slobotka 
Aleksovska 

 

Preparation of 
composite 
material of 
organic-inorganic 
perovskite with 
multi-wall carbon 
nanotubes: 
MWCNT-
CH3NH2PbI3 

13th Students 
Congress of 
SCTM, with 
international 
participation 

2019 

 

 

 Реден број: 29 Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска програма од прв, втор и трет 
циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме ВЕСНА МАНОВА-ЕРАКОВИЌ 

2. Дата на раѓање 10.01.1967 

3. Степен на 
образование 

VIII 
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4. Наслов на 
научниот степен 

Доктор на математички науки 

5. Каде и кога го 
завршил 
образованието, 
односно се 
стекнал со научен 
степен 

Образование Година Институција 

Високо образование 01.03.1991 Природно-математички факултет во состав 
на Универзитет “Св. Кирил и Методиј” во 
Скопје 

Магистериум 23.01.1997 Природно-математички факултет во состав 
на Универзитет “Св. Кирил и Методиј” во 
Скопје 

Докторат  18.06.2001 Природно-математички факултет во состав 
на Универзитет “Св. Кирил и Методиј” во 
Скопје 

6. Подрачје, поле и 
област на 
научниот степен 
магистер 

Подрачје Поле Област 

Природно-
математички науки 

Математика Анализа и функционална анализа 

7. Подрачје, поле и 
област на 
научниот степен 
доктор 

Подрачје Поле Област 

Природно-
математички науки 

Математика Анализа и функционална анализа 

8. Доколку е во 
работен однос, да 
се наведат 
институцијата 
каде што работи 
и звањето и 
областа во кои е 
избран 

Институција Звање и област во кои е избран 

Природно-математички факултет 
во состав на Универзитет “Св. 
Кирил и Методиј” во Скопје 

Редовен професор 

по група предмети од наставно-научната 
област: анализа и функционална анализа 

9. Список на предмети што наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на студии 

 

9.1. Список на предмети што наставникот ги води на првиот циклус на студии 

 

Реден 
број 

Наслов на предметот Студиска програма и институција 

1. Вовед во комплекснa 
анализа 

Сите насоки/Институт за математика/Природно-
математички факултет 

2. Комплекснa анализа Теориска насока/Институт за математика/Природно-
математички факултет 

3. Финансиска математика Применета насока/ Институт за математика/Природно-
математички факултет 

4. Множества и логика Двопредметни студии математика-физика/Природно-
математички факултет 

5. Алгебарски структури Двопредметни студии математика-физика/Природно-
математички факултет 

6. Математичка анализа 2 Сите насоки/Институт за физика/Природно-математички 
факултет 

 7. Математика со 
биостатистика 

БФН и МН/Институт за биологија/Природно-математички 
факултет 
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9.2.  Список на предмети што наставникот ги води на вториот циклус на студии 

 

Реден 
број 

Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1. Теорија на дистрибуции Математички науки и примени/ Институт за 
математика/Природно-математички факултет 

2. Теорија на аналитички 
функции 

Математички науки и примени/ Институт за 
математика/Природно-математички факултет 

3. Одбрани делови од 
финансиска и актуарска 
математика 

Применета математика-Математичка статистика, 
актуарство и математичко моделирање во економија/ 
Институт за математика/Природно-математички факултет 

4. Споредбено образование 
и современи образовни 
системи за математика 

Математичко образование/ Институт за 
математика/Природно-математички факултет 

9.3. Список на предмети што наставникот ги води на третиот циклус на студии 

 

Реден 
број 

Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1. Анализа за 3. циклус Математички науки и примени/ Институт за 
математика/Природно-математички факултет 

2. Комплексна анализа н.н. Математички науки и примени/ Институт за 
математика/Природно-математички факултет 

3. 

 

Дистрибуции и 
аналитички функции 

Математички науки и примени/ Институт за 
математика/Природно-математички факултет 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Реден 
број 

Атрети Наслов Издавач /  година 

1. Saliji M., Iseni E., 
Manova  
Erakovikj V. 

Distributions generated 
from functions in 
Smirnov spaces as 
boundary values of 
holomorphic functions 

International Journal of Mathematics Trends 
and Technology, Volume 68 Issue 2, 
February (2022), Seventh Sense Research 
Group®/2022 

2. Rechkoski V., 
Bedzeti B., 
Manova Erakovikj 
V. 

For the Fourier 
transform of the 
convolution in D’and  Z’ 

Journal of Advances in Mathematics, Vol 
20, (2021), Khalsa Publications/2021 

3. Reckovski V., 
Manova Erkovikj 
V., Bedjeti B., 
Iseni E. 

For some boundary 
value problems in 
distributions 

Journal of Advances in 
Mathematics,  Volume 16, (2019),   Khalsa 
Publications/2019 

4. Reckovski V., 
Iseni E., Manova 
Erakovikj V. 

Some results concerning 
the analytic 
representation of 
convolution 

Математички Билтен, 42 (LXVIII),  No. 1, 
(2018), СММ/2018 

5. Manova Erakovik 
V., Pilipovic, S., 
Reckovski V.  

Analytic representations 

of sequences in pL
spaces, 1 p    

Filomat 31:7 (2017), University of Nis, 
Serbia/ 2017 (Импакт фактор-0,695)   
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6. Reckovski V., 
Manova Erakovikj 
V., Iseni E.  

Convergence of 
sequences of functions 

in pL
D  and 

,
, 1pL

D p
h

Ј < Ґ
 

through their analytic 
representations  

International Journal of Mathematics Trends 
and Technology (IJMTT), Published by 
Seventh Sense Research Group,  V45(2) : 
62-70/2017, (Импакт фактор-2.53) 

 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Реден 
број 

Атрети Наслов Издавач / година 

1. Раководител Гранични вредности на 
аналитички функции и 
дистрибуции и 
апроксимации во 
смисла на 
дистрибуции  

Министерство за образование за 
наука/2006-2009 

2. Учесник Апросимации во  

комплексна 

област, гранични  
вредности 

на аналитички 
функции, дистрибуции 
и мали таласи, 
гранични проблеми 

Министерство за образование за 
наука/2006-2009 

3. Учесник Апроксимации во 
реална и комплексна 
област и гранични 
вредности на 
аналитички функции 

Министерство за образование за 
наука/2000 -2003 

4. Учесник Апроксимации во 
реална и комплексна 

област и pH  

простори 

Министерство за образование за 
наука/1997 -2000 

5. Учесник Fibonacci проект 

 

Европска Унија/2012-2013 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Реден 
број 

Атрети Наслов Издавач / година 

1. Димитровски 
Д., Манова-
Ераковиќ В., 
Маркоски Ѓ. 

Математика II (за 
студентите по 
биологија) 

Универзитет “Св.Кирил и Методиј” – 
Скопје/ 2018, електронско издание  

2. Манова-
Ераковиќ В., 
Букла А. 

Збирка решени 
задачи по 
Математика (за 
студентите на 
биологија) 

Учебно помагало за студентите -
позитивна  рецензија од ННС на ПМФ-
Скопје/ 2021  

3. Манова-
Ераковиќ В., 
Букла А. 

Збирка решени 
задачи по 
Комплексна анализа 
(прв дел) 

Учебно помагало за студентите -
позитивна  рецензија од ННС на ПМФ-
Скопје/ 2021 
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10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Реден 

број 

Атрети Наслов Издавач / година 

1.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи >20 

11.2. Магистерски работи >10 

11.3. Докторски дисертации    4 

12.  Селектирани резултати во последните пет години 

12.1. За ментори на докторски трудови: доказ за објавени шест научни трудови во референтна научна 
публикација (чл. 136 став (8) од ЗВО) 

Реден 

број 

Атрети Наслов Издавач / година 

1. Saliji M., Bedzeti 
B., Manova 
Erakovikj V. 

Distributions generated 
by the boundary values 
of functions in Privalov 
spaces 

Journal of Advances in Mathematics, Vol 21 
(2022), Khalsa Publications/2022 

2. Saliji M., Bedzeti 
B., Manova 
Erakovik V. 

Tempered distribution 
version of the 
Tumarkin result 

Journal of Advances in Mathematics and 
Computer Science, 37(1), (2022); Article 
no.JAMCS.84338, (Past name: British 
Journal of Mathematics & Computer 
Science)/2022 

3. Rechkoski V., 
Bedzeti B., 
Manova Erakovikj 
V. 

 

For the Fourier 
transform of the 
convolution in D’and  
Z’ 

Journal of Advances in Mathematics, Vol 
20, (2021), Khalsa Publications/2021 

4. Reckovski V.,  
Manova Erkovikj 
V., Bedjeti B., 
Iseni E. 

For some boundary 
value problems in 
distributions 

Journal of Advances in 
Mathematics,  Volume 16, (2019),   Khalsa 
Publications/2019 

5. Reckovski V., Iseni 
E., Manova 
Erakovikj V. 

Some results 
concerning the analytic 
representation of 
convolution 

Математички Билтен, 42 (LXVIII),  No. 1, 
(2018), СММ/2018 

6. Manova Erakovik 
V., Pilipovic, S., 
Reckovski V.  

Analytic 
representations of 

sequences in pL
spaces, 1 p    

Filomat 31:7 (2017), University of Nis, 
Serbia/ 2017 (Импакт фактор-0,695)   

7. Reckovski V., 
Manova Erakovikj 
V., Iseni E.  

Convergence of 
sequences of functions 

in pL
D  and 

,
, 1pL

D p
h

Ј < Ґ
 

through their analytic 
representations  

International Journal of Mathematics Trends 
and Technology (IJMTT), Published by 
Seventh Sense Research Group,  V45(2) : 
62-70/2017, (Импакт фактор-2.53) 

 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
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Реден 
број 

Атрети Наслов Издавач / година 

1. Manova Erakovik 
V., Pilipovic, S., 
Reckovski V.  

Analytic 
representations of 

sequences in pL
spaces, 1 p    

Filomat 31:7 (2017), University of Nis, 
Serbia/ 2017 (Импакт фактор-0,695)   

2. Reckovski V., 
Manova Erakovikj 
V., Iseni E.  

Convergence of 
sequences of functions 

in pL
D  and 

,
, 1pL

D p
h

Ј < Ґ
 

through their analytic 
representations  

International Journal of Mathematics Trends 
and Technology (IJMTT), Published by 
Seventh Sense Research Group,  V45(2) : 
62-70/2017, (Импакт фактор-2.53) 

 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Реден 
број 

Атрети Наслов на трудот Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Година 

1. Reckovski 
V., Manova 
Erkovikj V., 
Bedjeti B., 
Iseni E. 

For some boundary 
value problems in 
distributions 

International 
Conference on 
Generalized 
Functions GF 
2018, Novi Sad, 
Serbia 

 

2018 

2. Reckovski 

V., Manova  

Erakovikj 

V., Iseni E.  

Convergence of 
sequences of 
functions in 

pL
D  and 

,
, 1pL

D p
h

Ј < Ґ

 
through their 

analytic 
representations  

The Seventh  

International 
Conference  
"Modern Trends in 
Science" - FMNS-
2017, 

Blagoevgrad,  

Bulgaria 

2017 

3.     

 
 

Реден број: 30 Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска програма од 
прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

Име и презиме  РИСТО СТАМЕНОВ 

Дата на раѓање 05.10.1963 

Степен на образование  Високо 

Наслов на научниот степен  Доктор на Социолошки науки 

Каде и кога го завршил 
образованието односно се стекнал со 
научен степен 

Образование Година Институција 

Професор по 
физичка култура 

 

1989 

Универзитет ”Св. Кирил и 
Методиј”-Скопје 

Факултет  за  физичка кулура  

Магистер на 
науки од областа 

1993 Индијана Универзитет – Индијана, 
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на  
Кинезиологија 

САД 

Доктор на 
социолошки 

науки 

2014  
 

Универзитет ”Св. Кирил и 
Методиј”-Скопје 

 Институт за социолошки  и 
полотичко-правни истражувања 

Подрачје, поле и област на научниот 
степен магистер на науки 

Подрачје Поле Област 

општествени науки кинезиологија 
Фундаментална 
кинезиологија 

Подрачје, поле и област на научниот 
степен доктор на науки 

Подрачје Поле Област 

општествени науки Социологија 
Социологија на 
спортот 

Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде работи и 
звањето во кое е избран 

Институција Звање во кое е избран 

Факултет  за  физичко  образование, 
спорт и здравје 

Доцент д-р                 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на студии 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

 

Р.бр. Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Спорт и здравје 

1. Академски студии (се става името на  студиската 
програма и факултетот на кој се реализира 
наставата по овој предмет) 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Р.бр
. 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1 / / 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Р. 
Бр. 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

                    /                    / 

Селектирани научни резултати во последните пет години 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Р.бр
. 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Славица Новачевска, Јана 
К.Димитриоска, Бранко 
Крстевски,                     
Ристо Стаменов, Сашо 
Тодоровски 

Development changes and comparative 
relationships of flexibility at pupils from two sexes 
ages 6 to 14. 

Research in Physical 
Education,  Sport and 
Health, Vol. 8, No. 1, 
pp.89-95,/2019 

2. Ристо Стаменов,Бранко 
Крстевски, Славица 
Новачевска,   Јана 
К.Димитриоска,        
Сашо Тодоровски 

Physical or sports activity in students 11 to 15 years 
of age that did not show and showed deviation in 

behavir 

 

Research in Physical 
Education, Sport  

and Health, Vol. , No. 
1, pp./(2021) 

3. Јана К.Димитриоска, 
Лука Поповски, Славица 
Новачевска, Ристо 
Стаменов,  Сашо 

Comparative analysys of antropometric 
characteristics between males and females at the age 
of 11. 

Research in Physical 
Education,  Sport and 
Health, Vol. 8, No. 1, 
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Тодоровски  pp.47-50/2019  

4. Славица Новачевска, Јана 
Каршаковска 
Димитриоска,Ристо 
Стаменов, Лука 
Поповски 

Significance of the differences and the development 
trend of the systole and diastole pressure and the 
heart rate of  students of early school age from 
schools in municipality of  Kisela Voda 

III International 
Conference "Sport, 
Recreation, Health" 3  
Belgrade, Serbia,2019 

5. Славица Новачевска, Јана 
Каршаковска 
Димитриоска, Ристо 
Стаменов,  

Significance of the differences and the developing 
trend of the growth of the body at boys age 6-14 

Research in Physical 
Education,  Sport and 
Health, Vol. 9, No. 1, 
pp.217-224/2020 

6. Јана К.Димитриоска, 
Славица Новачевска, 
Ристо Стаменов, Сашо 
Тодоровски 

The impact of demographic factors upon the level of 
physical activity in female students 

Research in Physical 
Education,  Sport and 
Health, Vol. 9, No. 1, 
pp.91-96,/2020 

7. Ристо Стаменов, Бранко 
Крстевски, Славица 
Новачевска,   Јана 
К.Димитриоска,        
Сашо Тодоровски 

The preference of physical and sports activities in 
students with and without deviant behavior between 
the age 11 to 15 

Research in Physical 
Education,  Sport and 
Health, Vol. 9, No. 2, 
pp.129-134,/2020 

8. Славица Новачевска,    
Ристо Стаменов,   Јана 
К.Димитриоска,    Бранко 
Крстевски,     Сашо 
Тодоровски 

The developing trend of body growth in girls from 
6-14 years old 

Research in Physical 
Education,  Sport and 
Health, Vol. 9, No. 2, 
pp.135-142,/2020 

9. Бранко Крстевски,         
Ристо Стаменов,        
Мирјана Крстевска, 
Елена Крстевска,           
Славица Новачевска,   
Јана К.Димитриоска,        
Сашо Тодоровски 

The influence of some anthropometric variables on 
certain motor variables that define the explosive 
force of the lower limbs in basketball players aged 
14 

Research in Physical 
Education,  Sport and 
Health, Vol. 9, No. 2, 
pp.125-128,/2020 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Р.бр
. 

Автори Наслов Издавач / година 

   

 

 

 

1 Саздовски Чедомир, 
Гонтарев Серјожа, 
Поппетровски Ванчо, 
Новачевска Славица, 
Стаменов Ристо, 
Димитриоска К. Јана,          
Илиев Филип,                       
Јанков Драган, 
Димитриевска Вера 

Структура и развој на 
антропометриските, моторните и 
функционалните димензии и 
состојбата на постуралниот статус 
кај учениците од основните 
училишта во општина Кисела Вода, 
2012 година 

ФУНТЕК – 7, 2012 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Р.бр. Автори Наслов Издавач / година 

           /                    /  

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Р.бр. Автори Наслов Издавач / година 

.  
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Реден број: 31 

 

Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска програма од прв, втор и 
трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме ЕЛЕНА ШУКАРОВА-АНГЕЛОВСКА 

2. Дата на раѓање 18.09.1962 

3. Степен на образование Високо 

4. Наслов на научниот степен Доктор на науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието, односно се стекнал 
со научен степен 

Образование Година Институција 

Високо 
образование 

1987 УКИМ Медицински 
факултет-Скопје 

Магистериум 1997 УКИМ Медицински 
факултет-Скопје 

Докторат  2008 УКИМ Медицински 
факултет-Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки 
и здравство 

Клинички 
медицински 
науки 

Педијатрија-клиничка 
генетика 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Медицински науки 
и здравство 

Клинички 
медицински 
науки 

Клиничка генетика-
дизморфологија 

8. Доколку е во работен однос, да се 
наведат институцијата каде што 
работи и звањето и областа во кои е 
избран 

Институција Звање и област во кои е избран и 
област 

Клиника за детски болести, 
УКИМ Медицински 
факултет 

 

Редовен  професор 

Медицинска генетика 

9. Список на предмети што наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

  

1 Славица Новачевска,  Јана 
К.Димитриоска,            Ристо 
Стаменов,                            
Бранко Крстевски,                       
Сашо Тодоровски 

Аеробик-почетоци, развој и трендови Kondicija Journal #13, 
Faculty of physical 
education sport and 
health, Skopje; pp.53-
58/(2020) 

 

2. 

Ристо Стаменов,                          
Бранко Крстевски,                       
Славица Новачевска,  Јана 
К.Димитриоска,                   
Сашо Тодоровски 

Голф-историско осврт Kondicija Journal#13, 
Faculty of physical 
education sport and 
health, Skopje; pp76-
82/(2020) 

 

3.. 

Јана К.Димитриоска, Славица 
Новачевска,  Сашо 
Тодоровски,  Ристо Стаменов,   
Бранко Крстевски,                       

Физичката култура низ историјата Kondicija Journal#13, 
Faculty of physical 
education sport and 
health, Skopje; pp59-
63/(2020) 
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Реден број Наслов на предметот Студиска програма и институција 

1. Основи на хумана генетика Општа медицина, УКИМ Медицински 
факултет-Скопје 

2. Основи на хумана генетика  Тригодишни стручни студии за логопеди, 
УКИМ Медицински факултет-Скопје 

3. Основи на хумана генетика Тригодишни стручни студии за виши 
медицински сестри, УКИМ Медицински 
факултет-Скопје 

4. Хумана генетика Молекуларна биологија, Факултет за 
биологија 

5. Применета молекуларна генетика Молекуларна биологија, Факултет за 
биологија 

6. Еволуциска генетика –изборен 
предмет  

Општа медицина, УКИМ Медицински 
факултет-Скопје 

9.2.  Список на предмети што наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1. Генетски датабази Молекуларна биологија, Факултет за 
биологија 

2.   

9.3. Список на предмети што наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма и институција 

1. Современи цитогенетски и 
молекуларни методи во 
пренаталната дијагностика 

клиничка, базична и молекуларна медицина, 
УКИМ Медицински факултет-Скопје 

2. Генетски аспекти на онколошките 
болести 

клиничка, базична и молекуларна медицина, 
УКИМ Медицински факултет-Скопје 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач /  година 

1. Jolly L, Parnell E,... 
Sukarova-Angelovska E, 
Trajkova S, Yoon Sehoun, 
Wood S, Piper M, Penzes P, 
Gecz J. 

Missense variant 
contribution to USP9-
female syndrome. 

npj Genomic medicine, 
(2020)5:53 

2. Ilieva G, Kocova M, 
Conevska B, Sukarova-
Angelovska E. 

Implementation of novel 
mode for evaluation of 
MYCN amplification 
that can predict outcome 
in patients with 
neuroblastoma. 

Clinical Oncology and 
research,2020,3(11):3-6 

 

3. Sukarova-Angelovska E, 
Kocova M, Sukarova-
Stefanovska E, Ilieva G, 
Hristova-Dimkovska T, 
Kostadinova-Kunovska S. 

Prenatal diagnosis of 
cryptic translocation 
t(5p;17q) with 
fluorescent in situ 
hybridisation 

Journal of fetal medicine, 
2018, 5(2),133-137 

4. Sukarova-Angelovska E, 
Petlichkovski A. 

Genetics in Macedonia - 
following the 
international trends. 

Molecular Genet genomic 
Med. 2018; 1-6 
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5. Шукарова-Стефановска Е, 
Божиновски Г, 
Момировска А, Давцева 
Чакар М, Шукарова-
Ангеловска Е, Плашевска-
Каранфилска Д. 

Молекуларна 
карактеризација на 
наследната глувост кај 
пациенти со 
несиндромско 
оштетување на слухот 
во Република 
Македонија. 

МАК Мед Преглед 
2017;71(1):20-26 

 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач / година 

1. Sukarova-Angelovska E Improving the practical 
skills of health 
professionals for the 
improvement of health 
of Children with 
intellectual disabilities - 
with focus on Prader 
Wili Syndrome 

Erasmus plus  project No 
2015-1-MK01-KA102-
002801 

2. Шукарова-Ангеловска Е, 
Петличковски Алексанрар, 
Трајкова Славица 

 Neurowes-Macedonia – 
идентификација на 
гени инволвирани во 
нарушувањето На 
неуроразвојот и 
неуродегенеративните 
заболувања 

Меѓународен истражувачки 
проект меѓу Медицинскот 
факултет Скопје, и 
Институт за хумана 
генетика - Торино 

 

3. Шукарова-Ангеловска 
Елена, Национална 
комисија за ретки болести 

Изготвување на 
Национална програма 
за ретки болести во Р. 
Македонија  

Министерство за здравство, 
2020 

4. Шукарова-Ангеловска Е, 
Петличковски А, членови 
на Катедрата по хумана 
генетика 

Зачестеност на 
полиморфизмите на 
MTHFR генот кај 
пациенти со 
конгентални аномалии 
асоцирани со расцепи 
на структури 

УКИМ Медицински 
факултет-Скопје 2018   

5. Катедра по педијатрија Инциденца и 
етиологија на анемии 
кај хоспитализирани 
деца на возраст до 5 
години на ЈЗУ 
универзитетска 
клиника за детски 
болести со фокус на 
дефицит на Вит Б12 

УКИМ Медицински 
факултет-Скопје 2018   

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Реден бр. Автори Наслов Издавач / година 

1. Шукарова-Ангеловска Е Дијабетес мелитус во 
детска и адолесцентна 
возраст 

УКИМ Медицински 
факултет-Скопје 2020 

2. Шукарова-Ангеловска Е, 
Петличковски Александар, 
членови на Катедра по 
генетика 

Основи на хумана 
генетика за 
медицински сестри 

УКИМ Медицински 
факултет-Скопје, во 
изработка 
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3. Група автори од Клиника 
за детски болести 

Одбрани поглавја од 
педијатрија – за 
студентите по 
дентална медицина 

УКИМ Медицински 
факултет-Скопје, 2020 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач / година 

1. Ahmeti I, Bitovska I, 
Markovic S, Sukarova-
Angelovska E, Jovanovska-
Misevska S, Kocinski G. 

Growing prevalence and 
incidence of diabetes in 
Republic of Macedonia 
in the 5 years based on 
data from the National 
System for electronic 
Health Records. 

Open access Maced J Med 
Sci. 2020, Sep 30, 8(B):643-
645  

 

2. Dobrevski B, Shukarova-
Angelovska E, Kirijas M, 
Milanovski G, 
Brnjarchevska-Blazhevska 
T, Boceska F, Petlichovski 
A. 

Detection of a rare 
mutation in a Noonan 
syndrome suspected 
patient: a case report. 

Molecular and experimental 
Biology in Medicine, 
2020,3(1):44-47 

 

3. Krstevska-Konstantinova M, 
Kuzevska-Maneva K, 
Sukarova-Angelovska E, 
Stamatova A, Tasic V, 
Gucev Z, Hoefele J. 

Two cases of Non-
Syndromic Congenital 
Unilateral Breast 
Hypoplasia in one 
family. 

Arch Pub Health 2020; 13 
(1)58-61 

 

4. Ангелкова Н, Шукарова-
Ангеловска Е, Кочова М, 
Дума Ф, Саболиќ В, 
Манџуковска К. 

Важност на 6-
минутниот тест на 
одење во дијагностика 
на ретка метаболичка 
миопатија - проказ на 
случај на карнитин 
палмитоил 
трансфераза 2 
дефицит. 

Арх Ј Здравје 2017;9(2)12-
17 

 

5. Anastasovska V, Sukarova-
Angelovska E, Pesevska M, 
Taseva E, Kocova M. 

Regional variation in the 
incidence of congenital 
hypothyroidism in 
Macedonia. 

Int. J. Neonatal Screen. 
2017,3,22 

 

6. Zdravevska N, Zdravkovska 
M, Anastasovska V, 
Sukarova-Angelovska E, 
Kocova M. 

Diagnostic re-evaluation 
of congenital 
hypothyroidism in 
Macedonia: predictors 
for transient or 
permanent 
hypothyroidism. 

Endocrine connections, 
2018,7:2, 278-285 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи Студенти по биологија - 3 

11.2. Магистерски работи / 

11.3. Докторски дисертации Медицина – 3, биологија 2 

12.  Селектирани резултати во последните пет години 

12.1. За ментори на докторски трудови: доказ за објавени шест научни трудови во референтна научна 
публикација (чл. 136 став (8) од ЗВО) 

Реден број Автори Наслов Издавач / година 
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1. Sukarova-Angelovska E, 
Kocova M, Ilieva G, 
Angelkova N, Kochova E.   

Rare case of Killian-
Pallister syndrome 
associated with 
idiopathic short stature 
detected with 
fluorescent in situ 
hybridization on buccal 
smear. 

Molecular cytogenetics, 
2016, 9:38 

2. Kocova M, Kochova E, 
Sukarova-Annelovska E.  

Optic glioma and 
precocious puberty in a 
girl with 
neurofibromatosis type 
1 carrying an R681X 
mutation of NF1: case 
report and review of the 
literature. 

BMC Endocr. disord. 2015, 
Dec 15; 15:82 

3. Sukarova-Angelovska E, 
Petlichkovski A. 

Genetics in Macedonia 
- following the 
international trends. 

Molecular Genet genomic 
Med. 2018; 1-6 

 

4. Kocova M, Anastasovska V, 
Sukarova-Angelovska E, 
Tanaskoska M, Taseva E. 

Clinical practice: 
Experience with 
newborn screening for 
congenital 
hypothyroidism in the 
Republic of Macedonia 
- a multiethnic country. 

Eur J Pediatr, 2015, 174:443-
448 

5. Sukarova-Angelovska E, 
Hiljadnikova Bajro M, 
Adelaide J, Chaffanet M, 
Dimovski A. 

A new case with 10q23 
interstitial deletion 
encompassing both 
PTEN and BMPR1A 
narrows the genetic 
region deleted in 
juvenile polyposis 
syndrome. 

J Appl Genetics, 2013, 54, 1, 
43-47 

6. Jolly L, Parnell E,... 
Sukarova-Angelovska E, 
Trajkova S, Yoon Sehoun, 
Wood S, Piper M, Penzes P, 
Gecz J. 

Missense variant 
contribution to USP9-
female syndrome. 

npj Genomic medicine, 
(2020)5:53 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Реден број Автори Наслов Издавач / година 

1. Sukarova-Angelovska E, 
Petlichkovski A. 

Genetics in Macedonia 
- following the 
international trends 

Molecular Genet genomic 
Med. 2018; 1-6 

2. Sukarova-Angelovska E, 
Kocova M, Sukarova-
Stefanovska E, Ilieva G, 
Hristova-Dimkovska T, 
Kostadinova-Kunovska S 

Prenatal diagnosis of 
cryptic translocation 
t(5p;17q) with 
fluorescent in situ 
hybridisation. 

Journal of fetal medicine, 
2018, 5(2),133-137 

 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Реден број Автори Наслов на 
трудот 

Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Година 
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1. Sukarova-Angelovska, 
Kocova M, Kacarska R, 
Lee B 

Phenotype 
characterisation 
in patients with 
Noonan 
syndrome 

European   Human 
Genetics 
Conference, Milan, 
2018 

 

Sukarova-
Angelovska, 
Kocova M, 
Kacarska R, Lee 
B 

2. E Sukarova, V. 
Anastasovska, D.  
Duma F, Muaremovska 
L, Nestoroska, G. 
Ilieva, M. Pesevska, 
Velkov M 

Early onset of 
complex seizures 
as a first sign of 
16p11.2 deletion 
syndrome 

 

European   Human 
Genetics 
Conference, 2020 

E Sukarova, V. 
Anastasovska, D.  
Duma F, 
Muaremovska L, 
Nestoroska, G. 
Ilieva, M. 
Pesevska, Velkov 
M 

3. Sukarova Angelovska 
E, Angelkova N, Ilieva 
G, Anastasovska V , 
Plaseska-Karanfilska D 

Significance of 
cytogenetic 
changes in ataxia 
teleangiectasia 

European   Human 
Genetics 
Conference, 2019 

Sukarova 
Angelovska E, 
Angelkova N, 
Ilieva G, 
Anastasovska V , 
Plaseska-
Karanfilska D 

 

 

Реден број: 32 

 

Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска програма од прв, втор и трет циклус 
на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме МОНИКА СИМЈАНОСКА 

2. Дата на раѓање 18.10.1988 

3. Степен на образование VIII степен на стручна подготовка (докторат на науки) 

4. 
Наслов на научниот степен 

Доктор по природно-математички науки, специјалност 
информатика 

5. Каде и кога го завршил 
образованието, односно се стекнал 
со научен степен 

Образование Година Институција 

Високо 
образование 

2012 Природно-
математички факултет 

Магистериум 2013 Факултет за 
информатички науки 
и компјутерско 
инженерство 

Докторат  2019 Факултет за 
информатички науки 
и компјутерско 
инженерство 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Информатика Биоинформатика Анализа на генски 
експресии 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Информатика Интелигентни 
системи 

Процесирање 
биомедицински 
сигнали 

8. Доколку е во работен однос, да се 
наведат институцијата каде што 

Институција Звање и област во кои е избран 
и област 
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работи и звањето и областа во кои 
е избран 

Факултет за информатички 
науки и компјутерско 
инженерство 

Доцент сите наставно-научни 
звања во сите наставно-научни 
области од наставно-научното 
поле информатика и наставно-
научното поле компјутерска 
техника и информатика 

9. Список на предмети што наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма и институција 

1. Биоинформатика Факултет за информатички науки и 
компјутерско инженерство – сите студиски 
програми 

2. Софтвер за вградливи 
микропроцесорски системи 

Факултет за информатички науки и 
компјутерско инженерство – сите студиски 
програми 

3. Вградливи микропроцесорски 
системи 

Факултет за информатички науки и 
компјутерско инженерство – сите студиски 
програми 

4. Микропроцесорски системи Факултет за информатички науки и 
компјутерско инженерство – сите студиски 
програми 

5. Дигитални библиотеки Факултет за информатички науки и 
компјутерско инженерство – сите студиски 
програми 

9.2.  Список на предмети што наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1. Едукација со хардвер Факултет за информатички науки и 
компјутерско инженерство – Едукација со 
ИКТ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач /  година 

1. Bogdanovic, Bojan and 
Eftimov, Tome and  
Simjanoska, Monika 

In-depth insights into 
Alzheimer’s disease by using 
explainable machine learning 
approach 

Nature, Scientific 
Reports / 2022 

2. Simjanoska, Monika and 
Gjoreski, Martin and 
Gams, Matjaz and 
Madevska Bogdanova, Ana 

Non-invasive blood pressure 
estimation from ECG using 
machine learning techniques 

Sensors, 
Multidisciplinary 
Digital Publishing 
Institute / 2018 

3. Simjanoska, Monika and 
Kochev, Stefan and 
Tanevski, Jovan and 
Bogdanova, Ana Madevska 
and Papa, Gregor and 
Eftimov, Tome 

Multi-level information 
fusion for learning a blood 
pressure predictive model 
using sensor data 

Information Fusion, 
Elsevier / 2020 

4. Kralevska, Angela and 
Velichkovska, Marija and 
Cicimov, Viktor and 
Eftimov, Tome and 

Finding Potential Inhibitors of 
COVID-19 

BIOINFORMATICS / 
2021 
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Simjanoska, Monika 

5. Gerasimoska, Teodora and 
Ljoncheva, Milka and 
Simjanoska, Monika 

MSL-ST: Development of 
Mass Spectral Library Search 
Tool to Enhance Compound 
Identification 

BIOINFORMATICS / 
2021 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач / година 

1. ФИНКИ, Универзитет во 
Љубљана, Воена 
академија Скопје, Општа 
болница – Цеље, 
Словенија 

NATO SIARS (Smart I (eye) 
Advisory Rescue System), 
ISEG.EAP.SFPP 984753 

NATO Science for 
Peace and Security 
(SPS) Programme / 
2015 

2. ИРЕАСОН ДОО HYPO: Blood pressure 
hypertension warning 
intelligent patch 

ФИТР / 2022 

3. ФИНКИ ECG2BP - Процесирање на 
ЕКГ сигнали за процена на 
крвен притисок 

ФИНКИ / 2019 

4. ФЗФ - Скопје FAST: Fostering Accessible 
Study Technologies – 
Accessible Learning 
Management System in 
Humanities and Social 
Sciences (project reference: 
2018-1-MK01-KA203-
047104) 

Erasmus+ KA203 

5. ФИНКИ - УКИМ NATO SP4LIFE, SPS.MYP 
G5825 

NATO Science for 
Peace and Security 
(SPS) Programme - 
2020 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 18 

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  Селектирани резултати во последните пет години 

12.1. За ментори на докторски трудови: доказ за објавени шест научни трудови во референтна 
научна публикација (чл. 136 став (8) од ЗВО) 

Реден број Автори Наслов Издавач / година 

1.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Реден број Автори Наслов Издавач / година 

1. Simjanoska, Monika and 
Kochev, Stefan and 
Tanevski, Jovan and 
Bogdanova, Ana 
Madevska and Papa, 
Gregor and Eftimov, 
Tome 

Multi-level information 
fusion for learning a blood 
pressure predictive model 
using sensor data 
IF: 13.669 

Information Fusion, 
Elsevier / 2020 
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2. Simjanoska, Monika and 
Gjoreski, Martin and 
Gams, Matjaz and 
Madevska Bogdanova, 
Ana 

Non-invasive blood pressure 
estimation from ECG using 
machine learning techniques 

IF: 3.275 

Sensors, 
Multidisciplinary 
Digital Publishing 
Institute / 2018 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Реден број Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

1. Kralevska, Angela 
and Velichkovska, 
Marija and Cicimov, 
Viktor and Eftimov, 
Tome and 
Simjanoska, Monika 

Finding Potential 
Inhibitors of 
COVID-19 

BIOINFORMATICS  2021 

2. Gerasimoska, 
Teodora and 
Ljoncheva, Milka 
and Simjanoska, 
Monika 

MSL-ST: 
Development of 
Mass Spectral 
Library Search 
Tool to Enhance 
Compound 
Identification 

BIOINFORMATICS  2021 

3. Kostadinovska, 
Stefani and 
Kalajdziski, 
Slobodan and 
Simjanoska, Monika. 

Gene Co-
expression 
Analysis for Lung 
Cancer Biomarkers 
Detection 

BIOINFORMATICS 2020 
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Прилог бр. 5 
 

Додаток на диплома 

 

 

 

 

 

Универзитет Св. Кирил и Методиј, Скопје 

Природно-математички факултет 

 

 

ДОДАТОК НА ДИПЛОМАТА 

 

 

1. Податоци за носителот на дипломата 

1.1.  Име  

1.2. Име на родител  

1.3.  Презиме  

1.4.  Датум на раѓање, место 
и држава на раѓање 

 

1.4.  Матичен број  

2. Податоци за стекнатата квалификација 

2.1.  Датум на издавање  

2.2.  Назив на 
квалификацијата 

Стручен назив:  Дипломиран молекуларен биолог 

Кратенка:  Дипл. мол. биол.  
Стручен назив на англиски:  Bachelor of Science in Molecular 
Biology (BSc. Mol. Bio.) 

2.3.  Име на студиската 
програма, односно 
главно студиско 
подрачје, поле и област 
на студиите 

Студиска програма: Молекуларна биологија со генетика 

 

Подрачје: Природно-математички науки (1) 

Поле: Биологија (102) и Биохемија (108) 

Област: Биологија (10200), Молекуларна биологија (10211), Генетика 
(10208), Биохемија (10201) (10800) и  друго (10215) (10810). 

2.4.  Име и статус на 
високообразовната/науч
ната установа која ја 
издава дипломата 

Природно-математички факултет, Скопје 

Јавна високообразовна установа 

2.5. Име и статус на 
високообразовната/науч
ната установа (доколку 
е различна) која ја 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј”, Скопје 

 

2.6.  Јазик на наставата Македонски 
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4. Податоци за содржините и постигнатите резултати 

4.1. Начин на студирање 
(редовни, вонредни) 

Кандидатите се запишуваат како редовни студенти во државна 
квота или како студенти со кофинансирање на студиите на 
Институтот за биологија. 

4.2. Барања и резултати на 
студиската програма 

Студиската прогрaма содржи вкупно 43 предмети  и дипломска 
работа. По положувањето на сите предвидени испити, студентот 
јавно ја брани својата дипломска работа.  

По завршувањето на студиите, дипломираните студенти 
демонстрираат знаења од областа на молекуларната биологија и 
генетика, стекнуваат соодветни компетенции за решавање на 
конкретни проблеми со примена на соодветни научни методи и 
истражувачки техники, стекнуваат искуство за анализи на различни 
биолошки материјали, воведуваат и стандардизираат нови 
аналитички методи, ракуваат со апаратите за изведување на 
различни инструментални методи, поседуваат знаења за изработка и 
менаџирање на истражувачки проекти и др. 

Стекнатите знаења може да ги применат во здравствени 

(дијагностички) лаборатории, лаборатории во рамките на научно-
истражувачките институции, лаборатории во индустриските 
капацитети (прехранбената, фармацевтска индустрија), образовни 
институции, лаборатории за контрола на квалитет, лаборатории за 
истражување и развој при соодветни институции како и при 
државни институции (Министерства) и друго. 

3. Податоци за степен (циклус) на квалификацијата 

3.1.  Вид на 
квалификацијата 
(академски/стручни

Академски студии 

3.2.  Степен (циклус ) на 
квалификацијата 

Ниво VIA за четиригодишни додипломски студии  

I циклус на студии академски студии со 240 кредити 

Ниво според Европската рамка  - 6 

3.3.  Траење на студиската 
програма: години и 

4 година (8 семестри), најмалку 240 ЕКТС 

3.4. Услови за запишување 
на студиската програма 

Условите и критериумите за запишување на студентите на студии на 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ ги пропишува Ректоратот на 
Универзитетот во согласност со законските прописи и препораките на 
Министерството за образование и наука. 
Право на запишување на прв циклус студии (прв циклус на 
универзитетски и на стручни студии) на Институтот за биологија имаат 
кандидати кои положиле државна или меѓународна матура. Право на 
запишување на прв циклус студии на Институтот за биологија имаат и 
кандидати кои положиле училишна матура во гимназиско образование 
или завршен испит по завршено соодветно стручно средно образование 
со четиригодишно траење. Право на запишување на прв циклус студии 
имаат и кандидати со завршено четиригодишно средно образование во 
претходните учебни години (пред учебната 2007/2008 година) кои не 
полагале државна матура. 
На прв циклус студии на Институтот за биологија можат да се запишат 
и кандидати што имаат завршено високо или вишо образование на 
сродни факултети. Сродноста ја утврдува Институтот за биологија и ја 
објавува ПМФ.  
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4.3. Податоци за студиската 
програма (насока, модул, 
оценки, ЕКТС кредити) 

Прилог 1. Уверение за положени испити.  

Листа на положени испити, вклучително и дипломска работа, 
оценки, ЕКТС кредити и просечен успех. 

4.4. Систем на оценување (шема 
на оценки и критериуми за 
добивање  на оценките) 

5  (пет) (F) / до 49 бодови (не ги исполнува минималните 
критериуми) 

6 (шест) (Е)/од 50 до 60 бодови (ги исполнува минималните 
критериуми) 

7  (седум) (D)/од 61 до 70 бодови (потпросечно, со недостаци) 

8   (осум) (C) / од 71 до 80 бодови (просечно) 

9   (девет) (B) / од 81-90 бодови (натпросечно, со мали недостатоци) 

10 (десет) (А) / од 91-100 бодови (одличен) 

4.5. Просечна оценка во текот на 
студиите 

Просечната оценка во текот на студиите се изведува како средна 
вредност од постигнатиот успех по сите предмети, вклучително и 
дипломската работа и се изразува со децимален број, пресметан до 
две децимали. 

5. Податоци за користење на квалификацијата 

5.1. Пристап до понатамошни 
студии 

Дипломираните студенти може да го продолжат студирањето на 
веќе акредитираните насоки на вториот циклус на студии на 
Институтот за биологија при Природно-математичкиот факултет 
или на некој од сродните факултети при Универзитетот „Св. Кирил 
и Методиј“ и другите приватни и државни високообразовни 
институции во Република Северна Македонија или во странство.  

5.2. Професионален статус (ако е 
применливо) 

Звањето дипломиран  молекуларен биолог е основа за 
професионален статус во домашни и меѓународни субјекти - 
различни институции за апликативна и истражувачка работа, но и 
научни институции, лаборатории, музеи, соодветни министерства и 
нивни подрачни единици и др. 

6. Дополнителни информации 

6.1. Дополнителни информации 
за студентот 

 

6.2. Дополнителни информации 
за високообразовната 
установа 

Универзитет Св. Кирил и Методиј 

Природно-математички факултет 

Архимедова 3, 1000 Скопје 

www.pmf.ukim.edu.mk и www.ib.pmf.ukim.edu.mk. 

тел. 02/ 3249-615 

7. Заверка на додатокот на дипломата 

7.1. Датум и место  

7.2. Име и потпис 
декан/директор на единицата                     ректор на УКИМ  

              (лево)                                                       (десно) 

7.3. Функција на потписникот декан/директор                                     ректор 

7.4. Печат печат на единицата                                  печат на УКИМ 
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Прилог бр. 6 
 

 

Статут на вискообразовната установа (на УКИМ и на единицата) – линк до веб-страниците 

 

• Статут на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“, Скопје  

https://www.pmf.ukim.edu.mk/filemanager/264_STATUT_UKIM-6.6.2019.pdf 

 

  

• Статут на Природно-математичкиот факултет, Скопје 

https://drive.google.com/file/d/16T36YU1SauxjWrtDUs2K53lGBScgIJWD/view 

 

 

 

 

Извештај од последна самоевалуација (на УКИМ и на единицата) – линк до веб страниците  

 

• Извештај од последна самоевалуација на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје  

 

http://www.ukim.edu.mk/mk_content.php?meni=155&glavno=1 

 

 

• Извештај од последна самоевалуација на Природно-математички факултет  

 

https://www.pmf.ukim.edu.mk/tabs/view/7a72de356ff9176d11c2782013eb6210 
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Прилог бр. 8 

Договори за закуп 

 
Не постојат договори за закуп.  
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